
 
 

Základní škola  Třebíč, Cyrilometodějská 22 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 

Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání 

žáků s lehkým mentálním postižením 
 

 

 

 

 

 

CHCEME ŽÍT 

 

S VÁMI 
 

 

 

 

 

 

 

Školní vzdělávací program pro obor vzdělání základní 

škola speciální 
 

 

 

 

 



2 

 

Obsah 
           strana 

 

Logo školy          1 

Obsah ŠVP          2 

      1.      Identifikační údaje       3 

      2.      Charakteristika školy       4 – 7 

Vzdělávání žáků se středně těžkým mentálním postižením   8 

3.      Charakteristika ŠVP ZŠ 

3.1    Zaměření školy        9 

3.2    Výchovné a vzdělávací strategie      10 – 11 

3.3    Zabezpečení výuky žáků se speciálními potřebami   12 – 14 

3.4    Zařazení průřezových témat      15 – 17 

4.      Učební plán pro ZŠ speciální      

4.1    Učební plán pro 1. – 6. ročník ZŠ speciální    18 

4.2    Učební plán pro 7. – 10. ročník ZŠ speciální    19 

5.      Učební osnovy        

5.1    Čtení         20 – 34 

5.2    Psaní         35 – 48 

5.3    Řečová výchova        49 – 74 

5.4    Matematika         75 – 97 

5.5    Informatika         98 – 105 

5.6    Věcné učení         106 – 120 

5.7    Vlastivěda         121 – 128 

5.8    Přírodověda         129 – 138 

5.9    Výtvarná výchova        139 – 150 

5.10  Hudební výchova        151 – 161 

5.11  Tělesná výchova        162 – 193 

5.12  Pracovní výchova        194 – 214 

Vzdělávání žáků s těžkým mentálním postižením a souběžným  

postižením více vadami        215 

6.     Učební osnovy 

6.1   Výchovné a vzdělávací strategie      216 – 217 

6.2   Školní učební plán pro základní vzdělávání žáků s TMP   218 – 219 

6.3   Rozumová výchova        220 – 224 

6.4   Řečová výchova        225 – 227 

6.5   Smyslový výchova        228 – 235 

6.6   Hudební výchova        236 – 239 

6.7   Výtvarná výchova        240 – 242 

6.8   Pohybová výchova        243 – 246 

6.9   Pracovní výchova        247 – 253 

7.     Hodnocení a autoevaluace školy 

7.1   Hodnocení žáků        254 – 260 

7.2   Autoevaluace, sebehodnocení školy     261 - 265 

    

   

 

 

 
 

 



3 

 

1. Identifikační údaje 

 
 

Název vzdělávacího programu:     Chceme žít s vámi 

- školní vzdělávací program pro obor vzdělání základní škola speciální  

 

 

Předkladatel 
Název školy: Základní škola Třebíč, Cyrilometodějská 22 

 

Adresa: Cyrilometodějská 22, 674 01 Třebíč 

 

Ředitel: Mgr. Milan Šelle 

 

Koordinátoři ŠVP: Mgr. Jaroslava Matyášová, Mgr. Renata Zavadilová 

 

Kontakt:  568 821 496 

  specskoly@volny.cz  

  www.specskolytrebic.cz  

 

IZO:  047443936 

IČO:  47443936 

REDIZO: 600025683 

 

Zřizovatel 
Název:  Krajský úřad kraje Vysočina 

Adresa:  Žižkova 57, 587 33 Jihlava 

 

Kontakt:  564 602 429 

  posta@kr-vysocina.cz 

  www.kr-vysocina.cz  

 

 

 

 

 

Školní vzdělávací program pro obor vzdělání základní škola speciální byl projednán a 

schválen na Školské radě ZŠ Třebíč, Cyrilometodějská 22 dne 26. srpna 2010. 

 

Platnost dokumentu:       od 1. 9. 2010  

Aktualizace dokumentu:         1.7. 2015 

Aktualizace dokumentu:         1.9. 2016 

Aktualizace dokumentu:         1.9. 2017 

Aktualizace dokumentu:         10.1.2018 

 

   

  

 

                                                          

   Podpis ředitele školy      Razítko školy 

 

mailto:specskoly@volny.cz
http://www.specskolytrebic.cz/
mailto:posta@kr-vysocina.cz
http://www.kr-vysocina.cz/


4 

 

 

2. CHARAKTERISTIKA ŠKOLY 
 

 

Úplnost a velikost školy 

 
ZŠ Cyrilometodějská je plně organizovanou školou, která zajišťuje vzdělávání žáků se 

zdravotním postižením (mentálním, specifickými poruchami učení a chování a souběžným 

postižením více vadami) a to jak v základní škole praktické, tak v základní škole speciální. Počet 

žáků se pohybuje v rozmezí 120 – 140 žáků. V některých ročnících jsou paralelní třídy. 

Ředitelství školy sídlí v budovách na Cyrilometodějské ulici 22, další pracoviště je umístěno 

na ulici Zahradníčkova 23 (internát se školní jídelnou + třídy ZŠS). 

 

Vybavení školy 

 
Učebny:  

Škola má třídy na pracovištích Cyrilometodějská 22 a na Zahradníčkově ulici 23. Zde jsou 

zřízeny odborné učebny a prostory pro rehabilitační a rekreační činnosti. 

 

Odborné učebny: 

 školní dílny - realizuje se zde výuka pracovní výchovy, zejména chlapců. Dílny jsou vzhledem ke 

stěžejnímu významu pěstování manuální zručnosti žáků bohatě vybaveny nářadím, nástroji i 

materiálem. Jsou členěny na pracovní prostory pro jednotlivce (ponky vybavené základním 

sortimentem nářadí) a na část pro uložení materiálu a práci se základními druhy elektronářadí aj… 

Při přípravě na vyučování, na realizaci projektů apod. jsou využívány přípravny materiálu se 

strojním zázemím. 

 školní cvičná kuchyně - realizuje se zde výuka pracovní výchovy, zejména dívek.  

Základem jsou kuchyňské linky vybavené kuchyňským náčiním a základními kuchyňskými 

elektrospotřebiči. 

 výtvarná dílna - probíhá zde výuka výtvarné výchovy a realizace výtvarných projektů 

přesahujících rámec školy, event. semináře pro učitele VV. Dílna je prostorově atraktivně členěna a 

bohatě vybavena výtvarnými potřebami a materiálem. 

 tělocvična - probíhá zde výuka TV žáků a činnost školních kroužků sportovního zaměření 

(floorbal, stolní tenis aj.), konají se zde pravidelná shromáždění školy. K tělocvičně přináleží sklad 

TV nářadí, mj. stolů na stolní tenis. Tělocvična je na pracovišti Cyrilometodějská 22, výuka TV 

žáků na ulici Zahradníčkova 23 je realizována na školním hřišti, v relaxačních místnostech. 

 počítačové učebny – realizuje se zde výuka zejména hlavních předmětů prostřednictvím 

výukového software a vyučování předmětu informatika 

 učebna individuální výuky a logopedie - probíhá zde pedagogická práce se žáky zařazenými do 

programu individuální výuky pod vedením asistentů a individuální logopedická péče pod vedením 

školního logopeda 

 

Další prostory využívané k výuce a relaxaci: 

 relaxačně-terapeutický prostor je vytvořen z chodby u ředitelny školy. Součástí vybavení jsou 

žebřiny, koberec a cvičební pomůcky, zejména terapeutické míče a návody cvičebního programu 

využívajícím tyto overbally. Prostor je dále vybaven širším sortimentem pomůcek ke cvičení 

smyslů a elementární haptiky. Na pracovišti Zahradníčkova je zřízena učebna smyslové výchovy 

s prvky snoezelenu – místnost je předurčena k poskytování pozitivně naladěného prostředí , jež 

může mít funkci relaxační, poznávací a interakční. 

 



5 

 

 

 školní dvůr na pracovišti Cyrilometodějská 22 je zatravněn a vybudován do podoby arboreta, 

jehož dominantou je vedle okrasných květin a křovin se skalkou altán zbudovaný z masivních 

dřevěných konstrukčních prvků, stejně jako zastřešený průchod chránící před nepřízní počasí při 

přechodu mezi budovami. Školní dvůr je využíván k výuce a relaxačním činnostem za příznivého 

počasí i ke shromážděním školy. 

 školní pozemky jsou určeny k výuce pracovního vyučování a jsou zdrojem zeleniny využívané 

při výuce ve cvičných školních kuchyních a obohacující jídelníček školní jídelny. 

Jejich součástí jsou i skleníky a kompostiště, stejně jako pískoviště určené pro vyučování a relaxaci 

dětí nejnižších ročníků. 

 školní hřiště na Cyrilometodějské 22 tvoří rozsáhlý pozemek, na jehož ploše se nachází jak 

zatravněné hřiště fotbalové, tak i hřiště volejbalové s travnatým povrchem. Součástí plochy je i 

pískové doskočiště a část s dětskými prolézačkami. Na hřišti se realizuje výuka TV a další akce 

soutěžního charakteru. Školní hřiště na ulici Zahradníčkova 23 je vybaveno sportovním zařízením 

na malou kopanou, kladinou, průlezkami. 

 

Zázemí pedagogického sboru a zázemí pro výuku: 

Kromě ředitelny, která se nachází na pracovišti Cyrilometodějská, jsou zřízeny ve všech 

budovách školy sborovny, kanceláře zástupců a několik pracoven třídních učitelů. 

Internát: Jednou ze součástí školy je internát na Zahradníčkově ulici 23, se dvěma výchovnými 

skupinami. 

Školní jídelna: Na Cyrilometodějské 22 je v provozu školní kuchyně s jídelnou, ve které se 

stravují žáci, pedagogický sbor a provozní zaměstnanci.  

Školní jídelna na pracovišti Zahradníčkova 23 je využívána žáky ubytovanými na internátě, žáky 

z rehabilitačních tříd. 

 

Materiální vybavenost 

Vybavenost školy učebnicemi a učebními pomůckami je na dobré úrovni. Ve škole je 

zřízena jak žákovská, tak učitelská knihovna, k výuce je plně využívána kapacita počítačových 

učeben s bohatou nabídkou výukového softwaru, dále tablety. Doplňování a obnova učebnic, 

učebních pomůcek a materiálního prostředí tříd probíhá prakticky nepřetržitě, stejně jako obnova 

výukového softwaru. 

 

Technická vybavenost 

Podstatnou součástí vzdělávacího procesu je v dnešní době získávání základních dovedností 

při práci s počítačovou technikou, praktické a každodenní využití informačních technologií a 

moderních komunikačních prostředků. Vzhledem k jejímu objemu je již nyní úroveň vybavenosti 

školy počítačovou technologií vysoká, přesto je cílem vybavenost ještě o stupeň vyšší.                                                                                                                                             

Technické zázemí pedagogického sboru, zejména ve smyslu přístupu k PC a rozmnožovací 

technice, je na dobré úrovni. 

Třídy jsou postupně vybavovány AV technikou pro potřeby výuky, ale také pro vytvoření 

příjemné atmosféry o přestávkách. Vybavení další technikou včetně podpůrné, např. typu 

televizních lup. 

 

Hygienické a relaxační podmínky 

Kvalitní hygienické zázemí a prostor pro pohyb a relaxaci, možnost občerstvení těla i ducha, 

to jsou dnes nedílné součásti výchovně vzdělávacího procesu. 

Sociální zázemí je na standardní, v některých budovách po rekonstrukci na nadstandardní 

úrovni. Toalety jsou vybaveny zásobníky tekutého mýdla a pravidelně vyměňovanými ručníky. 

 Na pracovišti Cyrilometodějská je zřízen školní bufet určený k občerstvení žáků i 

pracovníků školy, umožňující také dodržování pitného režimu. Optimální pitný režim je sledován 



6 

 

ještě intenzivněji v letním období školního roku, kdy je třídním učitelům umožněna příprava nápojů 

pro žáky z poskytnutých surovin. 

 Pro odpočinek a relaxaci slouží jednak otevřené prostory, které jsou součástí školy, tj. školní 

dvůr s altánem, školní hřiště, školní pozemek s pískovišti a posezením (zejména v období od jara do 

podzimu), jednak prostory uvnitř školy. To je především školní tělocvična, relaxačně terapeutické 

prostory na jednotlivých pracovištích a v odpoledních hodinách prostory školních družin. Většina 

tříd, jejichž velikost to umožňuje, má přímo ve svém prostoru zakomponovanou relaxační zónu. V 

tomto smyslu je plánováno rozšiřování počtu relaxačně herních zón zejména na chodbách školy. 

 

 

Charakteristika pedagogického sboru 

 
Pedagogický sbor má včetně ředitele a 2 zástupců ředitele 44 členů. Do tohoto počtu je 

zahrnuto 6 vychovatelek, 11 asistentů pedagoga i osobních asistentů, učitelé pověření výchovným 

poradenstvím, prevencí sociálně-patologických jevů a správce ICT.  

Pedagogický sbor je smíšený a věkově různorodý, většina jeho členů má odpovídající 

vzdělání pro práci na našem typu školy, nebo si je na požadovanou úroveň doplňuje. 

 

 

Charakteristika žactva ZŠ speciální 
 

Převážná většina žáků má  středně těžké mentální postižení a část žáků je s  těžkým 

mentálním postižením a souběžným postižením více vadami. Počet žáků se pohybuje mezi 40 až 50. 

Všichni žáci, kteří se vzdělávají podle IVP jsou v péči školských poradenských zařízení SPC Žďár 

nad Sázavou, SPC Jihlava, SPC Velké Meziříčí a PPP Třebíč.  

Žákovský kolektiv tvoří přibližně stejnou měrou místní děti i děti dojíždějící z okolních obcí 

z území patřících pod obce s rozšířenou působností Třebíč, Náměšť nad Oslavou, Moravské 

Budějovice a Velké Meziříčí. 

 

 

Dlouhodobé projekty 

 
 ekologická výchova  

– třídění odpadů v rámci školy (vlastní kontejnery na tříděný odpad) 

 oslovování veřejnosti prostřednictvím výtvarných aktivit 

– samostatné výstavy výtvarných prací ve spolupráci s kulturními institucemi města a dalšími  

   subjekty (např. i galerie pod širým nebem aj.) 

– provozování školní galerie v historickém centru města 

 internet 

– semináře zejména pro rodiče žáků, uvádějící je do problematiky internetu 

 Sbližování generací – dlouhodobý projekt určený žákům školy a seniorům stacionáře 

Domovinka 

 příprava na výběr a nástup na další stupeň vzdělávání 

– spolupráce s ÚP, a výrobními podniky prostřednictvím exkurzí 

 prevence sociálně-patologických jevů 

 zvyšování počítačové gramotnosti žáků 

 volnočasové aktivity – kroužky 

– kroužky zejména sportovního, rukodělného a výtvarného charakteru, včetně rybářského  

   kroužku 

 

 



7 

 

 

Spolupráce s rodiči a jinými subjekty 

 
Spolupráce s rodiči a komunikace s nimi je školou tradičně vnímána jako jedna z podmínek 

úspěšného výchovně-vzdělávacího působení na naše žáky. S rodiči je jednáno průběžně v případě 

potřeby (ať už z jejich strany či ze strany školy) telefonicky či formou individuálních konzultací 

s pedagogy (třídními učiteli, školním metodikem prevence sociálně patologických jevů, výchovným 

poradcem apod.). O činnosti školy jsou rodiče informováni samozřejmě prostřednictvím třídních 

schůzek a na internetových stránkách školy, které jsou nepřetržitě aktualizovány. 

Běžná je spoluúčast rodičů na jednotlivých projektech na prvním stupni během školního 

roku. Intenzivní spolupráce s rodiči je realizována také u našich vycházejících žáků v souvislosti 

s volbou dalšího stupně vzdělání. 

Od 1. 1. 2006 zahájila (po předchozích volbách) ve škole svoji činnost Rada školy, jejímiž 

členy jsou zástupci rodičů, učitelů a zřizovatele. 

 

Subjekty se kterými spolupracujeme v rámci výchovy a vzdělání a při realizaci projektů a 

akcí školy: 

 Pedagogicko-psychologická poradna – intenzivní spolupráce při diagnostice a řešení  

 problémů 

 OSPOD sociálního odboru MÚ 

 o. s. rodičů a přátel ZŠ Třebíč, Cyrilometodějská 22 

 Speciálně pedagogické centrum – péče o zdravotně handicapované žáky  

         Policie ČR a Městská policie Třebíč 

         Občanská sdružení zabývající se programy pro náplň volného času dětské populace  

 Městský úřad Třebíč 

 Odbor školství Krajského úřadu kraje Vysočina 

 MŠMT ČR 

 Vzdělávací středisko Impuls – realizace rekvalifikačních kurzů na půdě školy 

 Akademie Komenského – realizace kurzů výpočetní techniky na půdě školy pod vedením 

pracovníka školy 

 MKS Třebíč  

 Dům dětí a mládeže Třebíč 

 Kulturní festival Zámostí Třebíč – podíl na realizaci, škola je příjemcem finančních darů 

 Klub Hájek 

 Městská knihovna 

 Muzeum Vysočiny Třebíč aj. 

 

 

Školní družina 
 

Kapacita školní družiny je 40 žáků, kteří jsou umístěni do tří oddělení. Družina je určena 

žákům  1-9. ročníku. Při své činnosti využívá školní družina podle potřeby všechny prostory školy – 

tělocvičnu, dílnu, hřiště, školní zahradu a třídy. 

Provoz školní družiny začíná v 11.40 hodin a končí v 15.10 hodin. Školní družina je 

bezplatná. 

Školní družina je v provozu podle požadavků rodičů a zájmu žáků také o vedlejších 

prázdninách a volných dnech ředitele školy. 

  

 

 

 



8 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Díl I 

 

VZDĚLÁVÁNÍ ŽÁKŮ SE STŘEDNĚ TĚŽKÝM 

MENTÁLNÍM POSTIŽENÍM 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



9 

 

 

3. CHARAKTERISTIKA ŠVP ZŠS 
 

3.1  Zaměření školy 
 

Naše škola poskytuje vzdělávání žákům se středním a těžkým mentálním postižením 

v kombinaci s poruchami autistického spektra s tělesnými, smyslovými vadami a s vadami řeči. Tito 

žáci jsou z nejrůznějších důvodů vystaveny na ostatních typech škol stresujícímu působení vlastního 

neúspěchu, možnost vzdělávat se v klidné atmosféře malých třídních kolektivů pod vedením 

zkušených pedagogů a asistentů při trvalém uplatňování individuálního přístupu a respektování 

jejich individuální charakteristiky, druhu a stupně postižení. 

 Zaměřujeme se především na podporu samostatnosti žáků v základních pracovních úkonech 

a v sebeobsluze, rozvíjíme sociální cítění a komunikační schopnosti. Klademe také důraz na 

rozvíjení zájmů v oblasti výtvarných aktivit pro smysluplné trávení volného času. 

 Naším cílem je otevřít jim dveře do spokojeného života při sledování těchto priorit: 

 

1) Vybavit žáky základy vzdělání do nejvyšší možné míry, kterou umožňují jejich dispozice, a 

to s důrazem na jeho prakticky využitelnou stránku. 

  

2) Vybudovat u žáků základy komunikačních dovedností a ty během základní školní docházky 

rozvíjet v oblasti jak jazykové a sociální.  

  

3) Vést žáky ke zdravému životnímu stylu a poskytnout jim v tomto smyslu odpovídající 

podmínky. Současně jim vytvářet bezpečné prostředí pro školní práci, zábavu a mimoškolní 

aktivity. 

  

4) Přesvědčit žáky o důležitosti ochrany životního prostředí, vést je k citlivému přístupu 

k němu a poskytovat ve škole podmínky k ekologickému chování. 

   

   



10 

 

3.2 Výchovné a vzdělávací strategie 
 

Jsou to postupy na úrovni školy vedoucí k utváření a prohlubování klíčových 

kompetencí žáků a kterými směřují k naplnění cílů základního vzdělávání. 

Klíčové kompetence jsou cílem vzdělávání a výchovy, současně však také prostředkem 

k dalšímu učení a k bezproblémové orientaci v každodenním současném i budoucím životě. 

 

 

KOMPETENCE KOMUNIKATIVNÍ   

- vést žáky k dorozumění se jakýmikoliv komunikačními prostředky s lidmi ve svém blízkém 

okolí 

 

 komunikujeme s žáky podle jejich komunikační úrovně a využíváme k tomu 

verbálních a neverbálních prostředků a podle potřeby zařazujeme systémy alternativní 

komunikace 

 zařazujeme hry, činnosti a fázová cvičení zaměřené na rozvoj komunikace 

 navozujeme příležitosti a podporujeme komunikaci nejen mezi žákem a dospělým, ale 

i mezi vrstevníky 

 poskytujeme žákům dostatek času k signalizaci potřeby, pocitu či sdělení, 

nepředcházíme touhu dítěte ke komunikaci a vždy odpovídáme na jeho projevy a 

pokusy o komunikaci 

 hodnocením vlastní osoby a ostatních připravujeme žáky k vyjádření vlastního názoru 

 

 

KOMPETENCE K UČENÍ 

- umožnit žákům osvojit si strategii učení a motivovat je pro celoživotní učení 

 

 pomocí názoru a rozvíjením smyslového vnímání vytváříme podmínky k plnění 

základů trivia (čtení, psaní, počítání) 

 rozvíjíme u žáků pozornost, vnímavost a poznání 

 rozvíjíme pohyblivost žáků a snažíme se o dosažení co nejvyšší míry jejich 

samostatnosti a orientace ve vztazích 

 rozvíjíme u žáků schopnost spolupracovat s blízkými osobami a vykonávat 

jednoduché úkony 

 formou počítačových her seznamujeme žáky s prací na PC 

 zábavnou formou výuky a častým střídáním činností se snažíme udržet pozornost žáků 

 zařazujeme práci na školním pozemku, v dílně a ve cvičné kuchyni a tím umožňujeme 

využití teoretických poznatků v praxi 

 

 

KOMPETENCE SOCIÁLNÍ A PERSONÁLNÍ 

- rozvíjet u žáků schopnost spolupracovat a respektovat práci vlastní a druhých 

 

 vedeme žáky k pomoci druhým lidem a odsuzujeme lhostejnost k problémům a utrpení 

jiných 

 zařazováním vhodných pořadů, četbou a pohádkami vytváříme představu o vztazích 

mezi lidmi (dobro – zlo) 

 podporujeme sociální chování zařazováním praktických činností (nákupy, návštěvy 

městské knihovny, cestování) 



11 

 

 zařazujeme práci ve skupinách a tím rozvíjíme sociální dovednosti potřebné k týmové 

spolupráci (společné akce, soutěže, projekty) 

 posilujeme u žáků kladné vztahy s vrstevníky 

 

 

KOMPETENCE K ŘEŠENÍ PROBLÉMŮ 
- podněcovat žáky k vyjádření problému jakoukoliv formou a dokázat jej řešit úměrně svým 

schopnostem 

 

 vytváříme problémové úlohy a situace, zařazujeme činnosti pro samostatnou i 

skupinovou práci  

 modelovými situacemi vytváříme u žáků vlastní prožitky, které mohou využít při 

řešení vlastních problémových situací 

 vytváříme pocit bezpečí, aby se žáci mohli se svými problémy svěřit a následně je řešit 

 

 

KOMPETENCE OBČANSKÉ 
- aktivně je zapojovat do společnosti a připravovat je jako svobodné osobnosti uplatňující svá 

práva a plnící své povinnosti podle svých schopností 

 

 zařazujeme vycházky a exkurze zaměřené k osvojení si vhodných způsobů chování a 

jednání na veřejnosti 

 praktickými činnostmi se žáci podílí na ochraně životního prostředí (třídění odpadu) 

 seznamujeme žáky se školním řádem a postupně navštěvujeme instituce, kde jsou žáci 

seznamováni se svými právy a povinnostmi (městský úřad, sociální úřad) 

       

 

KOMPETENCE PRACOVNÍ 

- pomáhat žákům poznávat a rozvíjet své schopnosti i reálné možnosti a uplatňovat získané 

vědomosti a dovednosti v praktickém životě 

 

 formou didaktických her a modelových situací procvičujeme u žáků základy hygieny, 

hygienické potřeby        

 učíme žáky správnému využití materiálů, nástrojů, techniky a vybavení 

 rozšiřujeme slovní zásobu a používáme návodné karty s pracovním postupem 

 kladným přístupem a vhodným výběrem činností udržujeme pozornost žáků a chuť 

pracovat 

 nacvičujeme a trénujeme modelové situace vedoucí k zajištění bezpečnosti žáků 

 pravidelným hodnocením posilujeme u žáků přijímat hodnocení své práce (kladné i 

záporné) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



12 

 

3.3 Zabezpečení výuky žáků se speciálními vzdělávacími potřebami 

 
Žákům, u kterých se kromě mentálního postižení vyskytují další přidružené vady (sluchu, 

zraku, řeči), postižení více vadami, autismus, dětská mozková obrna, je ve výchovně 

vzdělávacím procesu věnována speciální reedukační péče. 

 

Na základě doporučení SPC vypracuje učitel žákovi na začátku školního roku ve spolupráci 

s dalšími odborníky speciálně pedagogickou diagnostiku a sestaví pro něj individuální 

vzdělávací program. Jednotlivé výstupy z ŠVP mohou být upraveny podle postižení žáka a 

jsou přesně formulovány v jeho IVP. Uplatňujeme individuální přístup k žákům, respektujeme 

specifické vzdělávací potřeby jednotlivce. Všichni žáci mají možnost využívat ve výuce 

speciální softwarové programy. 

 

Ve třídách pro žáky s lékařskou diagnózou autismus pracují vyučující podle zásad 

strukturovaného vyučování – struktura v čase, v prostoru, v činnostech. Vzdělávací proces je 

důsledně vizualizován. Prioritou při vzdělávání dětí s autismem je rozvoj komunikačních 

dovedností, zvládání problematického chování a sociální učení. Vyučující využívají metodu 

sloužící k eliminaci poruch chování u dětí s autismem – „Aplikovanou behaviorální analýzu“ 

(ABA), prostřednictvím které se snaží odbourávat nežádoucí chování a vytvářet správné 

návyky a schopnost sebekontroly pomocí vypracovaného systému odměn. Ve spolupráci 

s odborníky ze SPC Jihlava probíhají pravidelné supervize u potřebných žáků. V komunikační 

terapii používají pedagogové trojrozměrné předměty, dvojrozměrné ilustrace (obrázky, 

fotografie, kresby), psané, tištěné slovo, herní a interakční terapie, tablety. Žáci mají pro 

vzdělávání vytvořené vyhovující materiální podmínky: místo pro individuální a samostatnou 

práci (pracovní boxy), místo pro nácvik komunikace, místo pro relaxaci a odpočinek, kde má 

dítě pocit soukromí (zastíněné místo – žíněnka, polohovací polštáře, kuličkový bazén…). 

 

Ve třídách pro žáky s kombinovaným postižením je kladen důraz na speciální metody 

vedoucí k rehabilitaci a kompenzaci postižení a na rozvoj komunikačních dovedností. 

Vyučující využívají alternativní a augmentativní formy komunikace: piktogramy, 

předmětovou a obrázkovou komunikaci, globální čtení, sociální čtení, speciální počítačové 

programy, tablety. Pro vzdělávání mají žáci vytvořené vyhovující materiální podmínky: 

přístupnost učebny, prostor pro vozíky, individuální pracovní místo (speciální židle, pracovní 

plocha), místo k odpočinku (rehabilitační polštáře, kuličkový bazén…), kompenzační 

pomůcky, účelné prostorové uspořádání, nezbytný fyzický přístup. 

Ke zvýšení pohyblivosti tělesně postiženého dítěte používají učitelé specializované pomůcky 

stimulující a umožňující pohyb v různých polohách: zvedák, chodítko. Provádí speciální 

terapie: canisterapii, muzikoterapii, prvky bazální stimulace, prvky orofaciální stimulace. 

 
Žáci se smyslovým postižením provádí pod odborným vedením pedagogů cílené stimulace dle 

konkrétního druhu postižení:  

Vestibulární stimulace – terapeutický válec, rehabilitační míče, balanční čočky.  

Zraková stimulace – barevné lampy, dotyková lampa, blikající válce, měnící se barevná 

koule: vnímání světelného zdroje (určení, sledování), vnímání předmětů (lokalizace, 

sledování), koordinace oko – ruka, rozpoznávání barev, figur, tvarů, možnost samostatné hry. 

Hmatová stimulace – hmatové desky, povrchy, kuličková modelína, inteligenční modelína, 

pytlíky s přírodninami. 

Sluchová stimulace – ozvučené hračky, míčky, elektronické hry, hudební nástroje, speciální 

CD. 

 



13 

 

 

Speciální terapie: 

Ve vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami uplatňujeme moderní speciálně 

pedagogické metody, jako jsou arteterapie, ergoterapie, muzikoterapie, canisterapie, aj. 

 

Arteterapie je léčba pomocí výtvarných prostředků, např. kresba, malba, ale také výtvarná 

práce s jinými materiály. V rámci arteterapie žáci využívají metody malování barvami na 

velké plochy. Využívají techniku překrývání barevných vrstev a vytváření stop pomocí 

nejrůznějších pomůcek (špachtle, hřebeny, houbičky.) Během tvoření mohou žáci úspěšně 

využívat svoje emoce, dochází k jejich zklidnění a celkovému pozitivnímu psychickému 

naladění. 

 

Ergoterapie je léčba prací a hrou zaměřená na získání co nejvyšší míry samostatnosti dítěte. 

Zaměřuje se na nácvik samostatnosti a soběstačnosti v denních úkonech k čemuž využívá 

mnoho speciálních kompenzačních pomůcek. Při ergoterapii jsou využívány rozmanité hry a 

činnosti, při nichž se cvičí jemná motorika, úchop, obratnost, cílené pohyby a koordinace. 

V rámci ergoterapie žáci pracují ve třídách, kde také probíhá nácvik sebeobslužných činností, 

cvičení na rozvoj jemné motoriky a vizuomotorické koordinace.  

 

Muzikoterapie je léčba pomocí hudby a má podobný efekt jako artetrapie. Pomocí 

muzikoterapie jde ovlivnit disharmonie, lze navodit vnitřní soulad. Naladěný organismus je 

daleko odolnější a silnější. Zejména u dětí s DMO lze spatřovat hlavní přínos v uvolnění, 

snížení spasticity a celkové harmonizaci organismu. Zapojení do hudební produkce se 

pozitivně projeví v zlepšení jemné motoriky, koncentrace a lepšího stereotypu dýchání. Ve 

škole je realizována celoročně v rámci hodin hudební výchovy. 

 

Prvky bazální stimulace zahrnují somatické, taktilně-haptické, vestibulární, vibrační, orální, 

optické a auditivní stimulace, které podporují pedagogické působení na žáky v aktivitách 

všedního dne. Je určena zejména pro žáky s těžkým a hlubokým mentálním postižením a 

těžkými kombinovanými vadami. Podporuje vnímání vlastní identity, orientaci v prostoru a 

čase, zlepšuje funkce organismu, je to pro dítě prostředek k navázání komunikace se svým 

okolím.  

 

Prvky orofaciální stimulace představují soubor pohybů a úkonů, jejichž pomocí dospělý 

stimuluje u dítěte neuromotoriku obličeje, tváří, rtů, jazyka a patra. K vyvolání podnětu se 

používají dlaně a hřbet ruky, prsty, špachtle, lžičky, ale i vhodné potraviny jako je čokoláda, 

med, voda. Stimulace pozitivně ovlivňuje dýchání, sání, žvýkání, kousání, polykání a pití.  

 

Polohování je u těžce tělesně postižených dětí jednou z nejdůležitějších edukačních forem 

práce. Ve škole se pedagogové zaměřují především na polohy preventivní. Pro každé tělesně 

postižené dítě se hledá několik individuálně vhodně volených poloh. K polohování se využívá 

různých pomůcek, např. molitanové podložky, polohovací polštáře a hadi, klíny a jiné. 

Polohuje se také na velkých gymnastických míčích. Jemné pohupování a šetrné vychylování 

těžiště je dětmi pozitivně vnímáno. Sezení na míči také slouží k provádění balančních cviků – 

nutnost neustálého vyrovnávání těžiště vede ke stimulaci i těch svalových skupin, které se při 

běžných aktivitách zapojují méně. Cvičení na míči působí na zvyšování kondice, na dýchání a 

zažívání.  

 

Relaxace je navozování stavu tělesného a psychického uvolnění. Tato metoda prolíná celým 

edukačním procesem, zejména pak po činnostech, které vyžadují soustředěnou pozornost a 



14 

 

činnost dítěte. Škola disponuje učebnou smyslové výchovy s prvky snoezelenu. Principem 

snoezelenu je vytvoření prostředí, které nabízí příjemnou atmosféru, smyslové podněty a tím 

dítě stimuluje. U jedinců s těžkým postižením rozvíjí oblast vnímání, poznávání a 

emocionality.  Místnost také slouží k odpočinku, ke zklidnění a uvolnění. Relaxaci a 

polohování může doprovázet relaxační hudba, ztlumená světla, puštěné světelné lampy a další 

podobné prostředky, které umožňují naprosté uvolnění, zklidnění a odpočinek dítěte. 

 

Canisterapie je terapie pomocí speciálně vycvičeného psa, která probíhá jednak individuální 

formou – pro děti s tělesným postižením – polohování, uvolňování spasticity, rozvoj 

komunikačních schopností, pozitivní emocionální ladění, jednak formou skupinovou – rozvoj 

hrubé a jemné motoriky, koordinace pohybů, rovnováhy, sociální učení, rozvoj emocionality 

dětí.  

 

Plavecký výcvik je organizován nepravidelně dle možností a zájmu žáků. Výuku organizuje 

Plavecká škola Třebíč. Pobyt v bazénu zvyšuje otužilost žáků, rozvíjí pohybové schopnosti 

žáků. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



15 

 

3.4 Zařazení průřezových témat 
 

Zvolená průřezová témata byla integrována do uvedených předmětů a jsou součástí vyučovací 

hodiny. 

 

Používané zkratky názvů průřezových témat: 

OSV – osobnostní a sociální výchova 

EV    -  environmentální výchova 

MKV – multikulturní výchova 

 

Zkratky předmětů, do kterých jsou zvolená průřezová témata integrována: 

Čt – Čtení     Vl - Vlastivěda 

Ps – Psaní     Přa - Přírodověda 

Řv – Řečová výchova   Hv – Hudební výchova 

M  -  Matematika    Vv – Výtvarná výchova 

Inf - Informatika    Tv  - Tělesná výchova  

Vu – Věcné učení     Pv  - Pracovní výchova 

       

Průřezové téma – Environmentální výchova – EV 

 1. stupeň 2. stupeň 

Název 

tematického 

okruhu EV 

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 

Ekosystémy    Vu Vu Vu Přa Přa Přa Přa 

Základní 

podmínky 

života 

Vu Vu Vu Vu Vu Vu Přa Přa Přa Přa 

Lidské 

aktivity a 

problémy 

životního 

prostředí 

Vu Vu Vu Vu Vu Vu 
Přa 

Vl 

Přa 

Vl 

Přa 

Vl 

Přa 

Vl 

Vztah 

člověka k 

prostředí 

Pv 

Vu 

Pv 

Vu 

Pv 

Vu 

Pv 

Vu 

Pv 

Vu 

Pv 

Vu 
Pv Pv Pv Pv 

 

 

 



16 

 

Průřezové téma – Osobnostní a sociální výchova OSV 

 1. stupeň 2. stupeň 

Název tematického 

okruhu EV 
1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 

Osobnostní rozvoj 
Rozvoj schopností 

poznávání 

Vu 

Hv 

Vu 

Hv 

Vu 

Hv 

Vu 

Hv 

Vu 

Hv 

Vu 

Hv 
Hv Hv Hv Hv 

Sebepoznání a sebepojetí 
Hv 

Tv 

Hv 

Tv 

Hv 

Tv 

Hv 

Tv 

Hv 

Tv 

Hv 

Tv 

Vv 

Tv 

Vv 

Tv 

Vv 

Tv 

Vv 

Tv 

Seberegulace a 

sebeorganizace 
Vu Vu Vu 

Vu 

M 

Vu 

M 

Vu 

M 
M M M M 

Psychohygiena 

Ps 

Hv 

Tv 

Ps 

Hv 

Tv 

Ps 

Hv 

Tv 

Ps 

Hv 

Tv 

Ps 

Hv 

Tv 

Ps 

Hv 

Tv 

Vv 

Tv 

Vv 

Tv 

Vv 

Tv 

Vv 

Tv 

Sociální rozvoj 
Poznávací schopnosti 

      M M Čt Čt 

Mezilidské vztahy 

Vu 

Řv 

Pv 

Vu 

Řv 

Pv 

Vu 

Řv 

Pv 

Vu 

Čt 

Pv 

Vu 

Čt 

Pv 

Vu 

Čt 

Pv 

Čt Čt Čt Čt 

Komunikace 
Řv 

Čt 

Řv 

Čt 

 

Řv 

Čt 

 

Řv 

Čt 

Řv 

Čt 

Řv 

Čt 

Řv 

Čt 

Řv 

Čt 

Řv 

Čt 

Řv 

Čt 

Spolupráce a soutěživost       

Pv 

Tv 

Vv 

Pv 

Tv 

Vv 

Pv 

Tv 

Vv 

Pv 

Tv 

Vv 

Morální rozvoj 
Řešení problémů a 

rozhodovací dovednosti 

         M 

Hodnoty, postoje, 

praktická etika 
      Vv Vv Vv Vv 



17 

 

Průřezové téma – Multikulturní výchova MKV 

 1. stupeň 2. stupeň 

Název 

tematického 

okruhu EV 

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 

Kulturní 

rozdíly 
      Vl Vl Vl Vl 

Lidské 

vztahy 
   Vu Vu Vu Vl Vl Vl Vl 

Etnický 

původ 
      Vl Vl   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



18 

 

4. Učební plán pro ZŠ speciální 

 
4.1 Učební plán pro 1. – 6. ročník ZŠ speciální 

 

Vzdělávací 

oblast 

Vzdělávací 

obor 
Předmět 

Ročník Celkem 

hodin 

+DČD 1. 2. 3. 4. 5. 6. 

Jazyk  

a jazyková 

komunikace 

Čtení 

 
Čtení 2 2 3 3 3 3 16 

Psaní 

 
Psaní 1 1 2 2 2 2 10 

Řečová 

výchova 

Řečová 

výchova 
2 2 2 2 2 2 12 

Matematika  

a její aplikace 

 

Matematika Matematika 1 1 1 3 3 3 12 

Informační  

a komunikační 

technologie 

 

Informační a 

komunikační 

technologie 

Informatika    1 1 1 2+1 

Člověk a jeho 

svět 

Člověk a jeho 

svět 
Věcné učení 2+1 2+1 3 

3 

 
3 3 16+2 

Umění  

a kultura 

 

Hudební 

výchova 

Výtvarná 

výchova 

Hudební 

výchova 
2 2 2 2 2 2 12 

Výtvarná 

výchova 
1 1 1 1 1 1 6 

Člověk  

a zdraví 

 

Tělesná 

výchova 

Tělesná 

výchova 
3+2 3+2 3+2 3 3 3 18+6 

Člověk  

a svět práce 

 

Člověk a svět 

práce 

Pracovní 

výchova 
3 3 3 4 4 4+1 21+1 

Celková povinná časová dotace 20 20 22 24 24 25 135 

Z toho disponibilní časová dotace 3 3 2 1 0 1 10 

 

 DČD – disponibilní časová dotace 

 

 Poznámky k učebnímu plánu:  

Informatika byla posílena ve 4. o 1 DČD 

Věcné učení bylo posíleno v 1. – 2. ročníku vždy o 1 DČD 

Tělesná výchova byla posílena v 1. – 3. ročníku vždy o 2 DČD 

Pracovní výchova byla posílena v 6. ročníku o 1 DČD 

 

 



19 

 

4.2 Učební plán pro 7. – 10. ročník ZŠ speciální 
 

Vzdělávací 

oblast 

Vzdělávací 

obor 
Předmět 

Ročník Celkem hodin 

+ DČD 7. 8. 9. 10. 

Jazyk  

a jazyková 

komunikace 

Čtení 

 
Čtení 3 3 3 3 12 

Psaní 

 
Psaní 2 2 2 2 7 + 1 

Řečová 

výchova 

Řečová 

Výchova 
1 1 1 1 4 

Matematika  

a její aplikace 

 

Matematika Matematika 3 3 3 3 12 

Informační  

a komunikační 

technologie 

 

Informační a 

komunikační 

technologie 

Informatika 1 1 1 1 4 

Člověk  

a společnost 

 

Člověk a 

společnost 
Vlastivěda 2 2 3 3 8 + 2 

Člověk  

a příroda 

Člověk a 

příroda 
Přírodověda 3 3 3 3 12 

Umění  

a kultura 

 

Hudební 

výchova 

Výtvarná 

výchova 

Hudební 

výchova 
1 1 1 1 4 

Výtvarná 

výchova 
1 1 1 1 4 

Člověk  

a zdraví 

 

Tělesná 

výchova Tělesná 

výchova 
5 5 5 5 14 + 6 

Výchova ke 

zdraví 

Člověk  

a svět práce 

 

Člověk a svět 

práce 

Pracovní 

výchova 
6 6 6 6 22 + 2 

Celková povinná časová dotace 28 28 29 29 114 

Z toho disponibilní časová dotace 3 3 2 3 11 

 

 DČD – disponibilní časová dotace 

 

 Poznámky k učebnímu plánu:  

Psaní bylo posíleno v 10. ročníku o 1 DČD 

Vlastivěda byla posílena v 9. - 10. ročníku vždy o 1 DČD 

Tělesná výchova byla posílena v 7. – 8. ročníku vždy o 2 DČD, v 9. – 10. ročníku vždy o 

1 DČD 

Pracovní výchova byla posílena v 7. – 8. ročníku vždy o 1 DČD 



20 

 

5. Učební osnovy 
 

5.1 Charakteristika předmětu Čtení  

 
Vzdělávací obsah předmětu Čtení má za cíl rozvíjet u žáků osvojení a používání mluvené 

podoby jazyka. Žáci se učí vnímat různá sdělení, rozumět jim a reprodukovat je. 

Předmět čtení je zaměřen na rozvoj smyslového a citového vnímání, vyjadřovacích 

schopností.  

Cílem předmětu je postupné osvojování písmen, slabik, slov a vět. Vede k rozvíjení čtecích 

dovedností a vnímání čtecího textu. Rozvíjení čtecích dovedností musí být přiměřené věku, 

stupni postižení a rozumovým schopnostem jednotlivých žáků. 

 

Učitel může tento předmět vyučovat i v kratších časových úsecích a podle potřeby je 

kombinovat a propojovat při zachování celkové týdenní časové dotace. Výuka se realizuje 

většinou v učebnách, v knihovnách (školní a městské), návštěvou divadla a kina. Jsou 

využívány výukové programy na PC. 

 

Učitel v hodinách Čtení využívá různých forem práce. Je možné pracovat s celou třídou nebo 

po skupinách. V hodinách Čtení používáme tyto pomůcky: 

 

Stimulační pomůcky: 

Zvukové hračky, zvučící nástroje. Využíváme je jako stimulace a napodobování. 

 

Motivační pomůcky: 

Různé hračky, obrázky různých velikostí, výtvarný materiál. Tyto pomůcky slouží 

k motivování žáků, ke komunikační pohotovosti, k zájmu o komunikaci s učitelem. 

 

Didaktické pomůcky: 

Obrázky sloužící k nacvičování písmen, slabik, slov a jednoduchých vět, texty s písmeny, 

slabikami, slovy a jednoduchými větami, výukové programy na PC. Vše musí odpovídat 

věku, stupni postižení a rozumovým předpokladům žáků. 

 

Vyučovací předmět Čtení má časovou dotaci v 1. a 2. ročníku 2 hodiny týdně, ve 3. až 10. 

ročníku 3 hodiny týdně. Celkem na 1. stupni 16 hodin a na 2. stupni 12. hodin týdně. 

 

V předmětu Čtení je ve všech ročnících realizováno průřezové téma OSV. 

OSV – Sociální rozvoj – poznávací schopnosti v 9. a 10. ročníku 

OSV – Sociální rozvoj – mezilidské vztahy ve 4. až 10. ročníku 

OSV – Osobnostní rozvoj – komunikace v 1. až 10. ročníku 

 

Výchovné a vzdělávací strategie pro rozvoj klíčových kompetencí 
 

Kompetence k učení 

Učitel: - klade důraz na pozitivní motivaci žáka 

- umožňuje žákům pracovat s vhodnými učebními pomůckami (pravidla, 

encyklopedie, pracovní listy a výukovými programy na PC) a vede žáky k jejich 

správnému používání 

- uplatňuje individuální přístup zohledňující úroveň žáků a jejich míru znevýhodnění 

 



21 

 

Kompetence k řešení problémů 

Učitel: - motivuje žáky k řešení daného problému a napomáhá mu 

 - klade důraz na porozumění textu 

 - učí žáky vyhledávat pomoc 

 

Kompetence komunikativní 

Učitel: - vede žáky k rozvíjení řečových schopností, myšlení a slovní zásoby 

- vede žáka ke srozumitelnému vyjadřování a kultivovanému projevu v běžných 

situacích 

- vede žáky k samostatnému vystupování a jednání 

- pomáhá porozumět textům 

- pomáhá využívat informační technologie 

- pomáhá využívat komunikativních dovedností ke spolupráci s ostatními lidmi 

 

Kompetence sociální a personální 

Učitel: - vyžaduje dodržování pravidel slušného chování 

 - dodává žákům sebedůvěru 

 - umožňuje žákům pracovat v týmu 

 - učí žáky respektovat jeden druhého 

 - pomáhá upevňovat dobré vztahy mezi spolužáky 

 

Kompetence občanské 

Učitel: - respektuje věkové, intelektové, sociální a etnické zvláštnosti žáka a vyžaduje to i u    

žáků 

- zapojuje žáky do kulturního dění 

- učí žáky využívat osvojené návyky ve společnosti 

- pomáhá dodržovat základní společenské normy a pravidla 

 

Kompetence pracovní 

Učitel: - dbá na dodržování pravidel bezpečnosti a ochrany zdraví u žáků 

 - vede žáky k využívání znalostí v praktickém životě 

 - vede žáky k dodržování hygienických návyků při školní práci  

 

 

 

 

 



22 

 

Vzdělávací oblast:  Jazyková komunikace    

Vyučovací předmět: Čtení  

Ročník: 1. 
 

 

Výstup 

 

 

 

Učivo 

 

Průřezová témata  

a mezipředmětové vztahy 

 

Poznámky 

 

- měl by při vyjadřování správně 

dýchat 

 

 

- měl by ukázat nebo vyhledat 

jednotlivá písmena a slabiky 

/ a, e, i, o, u, m, v, l /  

 

 

 

 

 

 

 

- měl by správně sedět při čtení 

 

 

 

 

 

- měl by číst písmena s názorem 

 

- rozvoj fonematického sluchu, 

sluchová analýza a syntéza 

- logopedická cvičení 

 

- rozvoj sluchového a zrakového 

vnímání, vyjadřovací schopnosti 

žáků 

- vyvozování hlásek a písmen 

s pomocí říkanky a obrázku - a, 

A, e, E, i, I, o, O, u, U, m, M, v, 

V, l, L 

- skládání a hlasité čtení slabik 

s těmito písmeny  

 

- naslouchání, poslech pohádek, 

veršů a říkanek 

- komunikační cvičení 

- základní hygienické návyky při 

čtení 

 

- tabulky ke čtení 

- demonstrační písmena 

 

OSV – sociální rozvoj - 

komunikace 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OSV – sociální rozvoj - 

komunikace 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Řv, Psaní 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Řv 



23 

 

Vzdělávací oblast: Jazyková komunikace 

Vyučovací předmět:  Čtení 

Ročník: 2. 
 

 

Výstup 

 

 

 

Učivo 

 

Průřezová témata  

a mezipředmětové vztahy 

 

Poznámky 

 

- měl ba dbát na správnou 

výslovnost 

 

 

- měl by číst dvojslabičná slova 

s dosud procvičovanými hláskami 

a slabikami a číst a skládat slova 

ze slabik 

 

 

- měl by ukázat nebo vyhledat 

jednotlivá písmena a slabiky 

/ t, T, y, Y, s, S, j, J, p, P / 

 

 

 

- měl by se orientovat na stránce 

v knize podle jednoduchých 

pokynů učitele 

 

 

 

 

- rozvoj fonematického sluchu, 

sluchová syntéza a analýza 

- logopedická cvičení 

 

- skládání slabik a slov s dosud 

probranými písmeny 

- čtení otevřených slabik a 

dvojslabičných slov 

 

 

- postupné osvojování a 

upevňování hlásek a písmen t, T, 

y, Y, s, S, j, J, p, P 

- skládání a hlasité čtení slabik 

s těmito písmeny 

 

 

 

 

 

 

 

 

 OSV – sociální rozvoj - 

komunikace 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Řv, Psaní 

 

 

 

 

 

Řv, Psaní 



24 

 

 

- měl by dodržovat zásady  

správného držení těla při čtení 

 

 

 

- naslouchání, poslech pohádek,  

veršů a říkanek 

- komunikační cvičení 

 

- základní hygienické návyky při 

čtení 

 

 

 

 

 



25 

 

Vzdělávací oblast:  Jazyková komunikace 

Vyučovací předmět: Čtení 

Ročník: 3. 
 

 

Výstup 

 

 

 

Učivo 

 

Průřezová témata  

a mezipředmětové vztahy 

 

Poznámky 

 

- měl by při řeči správně dýchat a 

používat správné tempo řeči 

 

 

- měl by skládat a číst různé druhy 

slabik a slov dle poznaných 

hlásek a písmen 

 

- měl by ukázat nebo vyhledat 

jednotlivá písmena a slabiky / n, 

N, š, Š, d, D, z, Z, k, K / 

 

 

 

- měl by tvořit věty podle obrázků 

 

 

 

 

- měl by naslouchat pohádkám, 

příběhům a vyprávět podle 

obrázkové osnovy 

 

- dechová cvičení, hra na tělo, 

rytmizace 

- fonetické hry 

 

- hlasité čtení slabik a slov se 

správnou intonací 

- délka samohlásek 

 

- postupné osvojování a 

upevňování hlásek a písmen n, N, 

š, Š, d, D, z, Z, k, K 

- skládání a hlasité čtení slabik 

s těmito písmeny 

 

- čtení obrázků v řádku 

- tvoření vět k obrázkům 

- chápání obsahu vět 

 

 

- poslech pohádek a krátkých 

příběhů  

 

OSV – sociální rozvoj - 

komunikace 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OSV – sociální rozvoj - 

komunikace 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Řv, Psaní 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Řv 



26 

 

Vzdělávací oblast: Jazyková komunikace    

Vyučovací předmět: Čtení 

Ročník: 4. 
 

 

Výstup 

 

 

 

Učivo 

 

Průřezová témata  

a mezipředmětové vztahy 

 

Poznámky 

 

- měl by si osvojit hlásky a 

písmena b, B, c, C, r, R, č, Č, h, 

H, ou, ž, Ž 

 

 

 

 - měl by dbát na správnou 

výslovnost, intonaci, tempo řeči a 

pravidelné dýchání 

 

- měl by číst probraná tiskací a 

psací písmena dle svých 

schopností 

 

- měl by reprodukovat krátký text 

podle obrázků 

 

 

 

- měl by přečíst ve větě slovo 

odpovídající předloze 

 

 

- postupné osvojování a 

upevňování hlásek a písmen b, B, 

c, C, r, R, č, Č, h, H, ou, ž, Ž 

- skládání a hlasité čtení slabik 

s těmito písmeny 

 

- logopedická cvičení 

- rozvoj fonematického sluchu 

- analyticko – syntetické činnosti 

 

- alternativní způsoby čtení 

- čtení obrázků, slabik, slov 

 

 

- poslech a vyprávění pohádky 

- různé ilustrace k pohádkám, 

veršům, říkadlům 

- DVD, CD 

 

- jednoduché věty s obrázky 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OSV – sociální rozvoj – 

mezilidské vztahy 

 

 

 

 

 

 

 

Řv, Psaní 

 

 

 

 

 

Řv 

 

 

 

 

 

 

 

Řv, Vv 

 

 

 

 

 

 

 



27 

 

 

- měl by naslouchat porozumět 

krátkému textu 

 

měl by správně odpovídat na 

kontrolní otázky 

 

- měl by si zapamatovat 

jednoduchou, krátkou říkanku a 

přednést ji 

 

- poslech a porozumění 

- filmové či divadelní představení 

 

- dětské časopisy, pohádky 

- DVD, CD 

 

- dětská říkadla, verše 

 

OSV – sociální rozvoj - 

komunikace 

 

 

 

 

OSV – sociální rozvoj - 

komunikace 

 

 

 

Řv 

 

 

 

 

 

Řv, Hv 

 

 



28 

 

Vzdělávací oblast: Jazyková komunikace    

Vyučovací předmět: Čtení 

Ročník: 5. 
 

 

Výstup 

 

 

 

Učivo 

 

Průřezová témata  

a mezipředmětové vztahy 

 

Poznámky 

 

- měl by číst dvojslabičná i více 

slabičná slova s otevřenými a 

uzavřenými slabikami 

 

- měl by používat probraná psací a 

tiskací písmena 

 

 

 

 

- měl by s názorem rozpoznat 

stejně znějící slova různého 

významu 

 

- měl by reprodukovat obsahově 

jednoduchý text, větu podle 

nápovědy 

 

 

- měl by poznat a přečíst slova na 

začátku a na konci věty 

 

 

- slabikář, čítanka 

- dětská literatura 

- tabulky ke čtení 

 

- malá a velká psací a tiskací 

písmena 

- tabulky ke čtení 

- doplňování obrázků 

- texty s obrázky 

 

- karty s textem, obrázky 

- předměty z praktického života 

 

 

- komunikační cvičení 

- naslouchání 

- verše, pohádky, říkadla 

- dramatizace 

 

- jednoduché věty 

- pracovní listy 

- dětské časopisy, literatura 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OSV – sociální rozvoj 

- komunikace 

- mezilidské vztahy 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Řv 

 

 

 

Řv 

 

 

 

 

 

Řv, Vv 

 

 

 

 

 

 

 

 

Řv, Hv 

 

 



29 

 

 

- měl by si pamatovat a 

reprodukovat jednoduchou 

říkanku s přednesem 

 

 

- přednes říkanky 

- dětská říkadla, verše 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



30 

 

Vzdělávací oblast: Jazyková komunikace    

Vyučovací předmět: Čtení 

Ročník: 6. 
 

 

Výstup 

 

 

 

Učivo 

 

Průřezová témata  

a mezipředmětové vztahy 

 

Poznámky 

 

- měl by číst dvojslabičná slova 

s otevřenými a uzavřenými 

slabikami a snadná tříslabičná 

slova  

 

- měl by rozlišit stejně znějící 

slova různého významu 

 

- měl by reprodukovat 

jednoduchou pohádku s názorem 

dle svých komunikačních 

schopností 

 

- měl by přečíst krátký 

jednoduchý text / větu / hlasitě 

s porozuměním 

 

- měl by recitovat básně a říkadla 

dle svých komunikačních 

schopností 

 

- malá a velká písmena abecedy 

- slabikář, čítanka 

- tabulky ke čtení 

- jednoduché texty s obrázky 

 

- karty s textem, obrázky 

- předměty z praktického života 

 

- dramatizace 

- přednes 

- hádanky 

 

 

- čítanka, slabikář 

- dětské časopisy 

 

 

- dětská říkadla, básně 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OSV – sociální rozvoj - 

komunikace 

 

 

 

OSV – sociální rozvoj - 

komunikace 

 

 

OSV – sociální rozvoj – 

mezilidské vztahy 

 

 

 

Řv 

 

 

 

 

Řv 

 

 

Řv, Vv 

 

 

 

 

Řv 

 

 

 

Řv, Hv 

 

 

 



31 

 

Vzdělávací oblast: Jazyková komunikace    

Vyučovací předmět: Čtení 

Ročník: 7. 
 

 

Výstup 

 

 

 

Učivo 

 

Průřezová témata  

a mezipředmětové vztahy 

 

Poznámky 

 

- měl by ukázat nebo vyhledat 

všechna tiskací a psací písmena 

velké a malé abecedy 

 

 

- měl by naslouchat a porozumět 

krátkému jednoduchému textu 

přiměřeného obsahu a náročnosti 

 

- měl by přečíst jednoduchý 

krátký text hlasitě s porozuměním 

 

- seznamuje se s příběhy 

z reálného prostředí a učí se 

rozlišovat pohádku a reálný 

příběh 

 

- měl by seřadit děj pohádky 

pomocí obrázků 

 

- rozvoj zrakového a sluchového 

vnímání 

- vyjadřovací schopnosti žáků 

- čtení psacího a tiskacího písma 

 

- práce s textem 

- obrázkové knihy 

 

 

- čtení s porozuměním 

 

 

- pohádka 

- reálné příběhy 

 

 

 

- děj pohádky 

- ilustrace pohádky 

- časová posloupnost 

 

 

 

 

 

 

OSV – sociální rozvoj - 

komunikace 

 

 

 

 

 

OSV – sociální rozvoj – 

mezilidské vztahy 

 

 

 

 

 

 

 

Řv 

 

 

 

 

 

 

 

 

Řv 

 

 

Řv 

 

 

 

 

Řv, Vv 

 

 

 



32 

 

Vzdělávací oblast: Jazyková komunikace    

Vyučovací předmět: Čtení 

Ročník: 8. 
 

 

Výstup 

 

 

 

Učivo 

 

Průřezová témata  

a mezipředmětové vztahy 

 

Poznámky 

 

- měl by se dokázat koncentrovat 

na poslech krátkých textů 

 

 

 

 

- měl by reprodukovat krátký 

jednoduchý text podle otázek 

 

- měl by si zapamatovat 

jednoduchou krátkou báseň nebo 

říkanku a přednést ji 

 

- měl by popsat jednoduchou 

činnost podle obrázků 

 

- poslech předčítaného textu, 

příběhů, pohádek 

- dramatizace 

- využití PC 

- koncentrační cvičení 

 

- reprodukce textu 

- využití PC 

 

- přednes básně, říkadla 

 

 

 

- sociální čtení 

- leporela, ilustrace 

- skládání děje, textu podle 

obrázků 

 

 

 

 

 

 

 

OSV – sociální rozvoj - 

komunikace 

 

 

 

 

 

OSV - sociální rozvoj – 

mezilidské vztahy 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Řv 

 

 

Řv 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



33 

 

Vzdělávací oblast: Jazyková komunikace    

Vyučovací předmět: Čtení 

Ročník: 9. 
 

 

Výstup 

 

 

 

Učivo 

 

Průřezová témata  

a mezipředmětové vztahy 

 

Poznámky 

 

- měl by reprodukovat krátký 

jednoduchý text podle otázek a 

ilustrací 

 

- měl by si zapamatovat obsah 

jednoduchého krátkého 

přečteného textu tichým čtením 

 

 - měl by se seznámit se 

základními literárními pojmy 

(rozpočítadlo, spisovatel, básník, 

kniha, čtenář) 

 

- měl by vyjádřit své dojmy 

z přečteného textu 

 

 

 

- měl by se seznámit s literaturou 

pro děti a mládež 

 

- reprodukce textu 

- reprodukce přečteného textu 

- využití PC 

 

- tiché čtení 

- odpovědi na kladené otázky 

 

 

-základní literární pojmy - 

rozpočítadlo, spisovatel, básník, 

kniha, čtenář 

- návštěva knihovny 

 

- čtení snadných textů 

s porozuměním 

- čtení vět obsahujících snadná 

slova s přiměřeným obsahem 

 

- návštěva knihovny 

- literatura pro děti a mládež 

 

OSV – sociální rozvoj – 

poznávací schopnosti 

 

 

OSV – sociální rozvoj – 

poznávací schopnosti 

 

 

OSV – sociální rozvoj – 

poznávací schopnosti 

 

 

 

OSV – sociální rozvoj – 

poznávací schopnosti 

 

 

 

OSV – sociální rozvoj – 

mezilidské vztahy, komunikace 

 

 

Řv 

 

 

Řv 

 

 

 

 

Řv 

 

 

 

 

Řv, Vv 

 

 

 

 

Řv, Vv 

 

 



34 

 

Vzdělávací oblast: Jazyková komunikace    

Vyučovací předmět: Čtení 

Ročník: 10. 
 

 

Výstup 

 

 

 

Učivo 

 

Průřezová témata  

a mezipředmětové vztahy 

 

Poznámky 

 

- měl by si zapamatovat obsah 

jednoduchého krátkého textu 

tichým čtením a reprodukovat ho 

 

 - měl by ovládat tiché čtení a 

orientovat se v jednoduchém 

čteném textu 

 

- měl by určit v přečteném textu 

hlavní postavy a jejich vlastnosti 

 

- měl by se seznámit se 

základními literárními pojmy 

(hádanka, říkanka, báseň, 

pohádka, pověst, divadlo, film) 

 

 

- měl by krátce formulovat dojmy 

z divadelního či filmového 

představení 

 

 

- reprodukce přečteného textu 

podle otázek 

 

 

 - reprodukce přečteného textu 

podle otázek 

 - reprodukce přečteného textu  

 

 - porozumění textu 

- hlavní postava a její vlastnosti 

 

- základním literární pojmy - 

hádanka, říkanka, báseň, pohádka, 

pověst, divadlo, film 

- návštěva divadelního, filmového 

představení 

 

- vyprávění shlédnutého příběhu 

 

OSV – sociální rozvoj – 

poznávací schopnosti 

 

 

 

 

 

 

OSV – sociální rozvoj – 

mezilidské vztahy 

 

OSV – sociální rozvoj – 

poznávací schopnosti 

 

 

 

OSV – sociální rozvoj – 

komunikace 

 

 

 

Řv 

 

 

 

 

 

 

 

Řv, Vv 

 

 

 

 

 

 

 

Řv 



35 

 

5.2 Charakteristika předmětu Psaní  

 
Vzdělávací oblast předmětu Psaní rozvíjí grafické dovednosti žáků, jejich jemnou motoriku a 

grafomotoriku a tím podporuje jejich myšlení. Získávání grafických dovedností, postupné 

zlepšování kvality a rychlosti písma a praktické využívání získaných dovedností dává žákům 

možnost jednoduché písemné komunikace. 

 

Předmět Psaní je zaměřen na rozvoj smyslového a citového vnímání. Rozvíjení písemných 

dovedností musí být přiměřené věku, stupni postižení a rozumovým schopnostem 

jednotlivých žáků. 

 

Časová dotace předmětu Psaní je v 1. a 2. ročníku 1 hodina týdně, ve 3. až 10. ročníku jsou 2 

hodiny týdně, v 10. ročníku je rozšířena výuka o 1 DČD. Celkem na 1. stupni je časová dotace 

10 hodin a na 2. stupni 8 hodin týdně. 

 

Do předmětu Psaní je zahrnuto průřezové téma OSV. 

OSV – Osobnostní rozvoj – psychohygiena v 1. až 6. ročníku 

 

Výchovné a vzdělávací strategie pro rozvoj klíčových kompetencí 
 

Kompetence k učení 

Učitel: - zařazuje didaktické hry zaměřené na rozvoj smyslového vnímání a jemné motoriky 

 - vede žáky s pomocí názoru ke zvládání jednoduché písemné komunikace 

 - klade důraz na psaní a porozumění psaného textu 

 

Kompetence k řešení problémů 

Učitel: - zadává jednoduché písemné úkoly 

 - motivuje žáky k samostatnému řešení daného problému a napomáhá mu 

 

Kompetence komunikativní 

Učitel: - zadává velmi jednoduché písemné práce na dané téma 

 - zařazuje činnosti zaměřené na rozvoj písemné komunikace 

 

Komunikace sociální a personální 

Učitel: - dodává žákům sebedůvěru při písemném projevu 

 - vede žáky k dodržování pravidel při psaní 

 - měl by dbát na dodržování základních hygienických návyků při psaní 

 - umožňuje žákům pracovat v týmu 

 

Kompetence občanské 

Učitel: - respektuje věkové, intelektové, sociální a etnické zvláštnosti u žáka a vyžaduje to i  

 od žáků 

 

Kompetence pracovní 

Učitel: - vede žáky k využívání grafických dovedností v praktickém životě 

 - dbá, aby žáci při svém písemném projevu dodržovali dohodnutou kvalitu a postupy 

 



36 

 

Vzdělávací oblast: Jazyková komunikace     

Vyučovací předmět: Psaní 

Ročník: 1. 
 

 

Výstup 

 

 

 

Učivo 

 

Průřezová témata  

a mezipředmětové vztahy 

 

Poznámky 

 

- měl by používat v rámci svých 

možností správný úchop psacího 

náčiní / pravák x levák / 

 

 

 

 

 

- měl by správně sedět při psaní  

 

 

- měl by zvládnout psaní 

jednotlivých prvků písmen / 

oblouky, čáry, smyčky, ovály, 

vlnovky, zátrhy / 

 

- měl by napsat písmeno e, i, m, 

M, l, u, v, o, O, a, A s názorem a 

dle svých individuálních 

schopností 

 

 

 

- uvolňovací cviky / čmárání, 

kroužení oběma směry / pomocí 

říkanek 

- postupné rozvíjení 

psychomotorických schopností 

jemné motoriky a pohybové 

koordinace 

 

- základní hygienické návyky při 

psaní / hygiena zraku / 

 

- průpravná grafická cvičení 

- uvolňovací cviky 

 

 

 

- alternativní nácvik psaní 

- orientace na řádku 

- psaní psacího písma 

- písanky 

- pracovní listy 

 

 

OSV – osobnostní rozvoj - 

psychohygiena 

 

 

 

 

 

 

OSV – osobnostní rozvoj - 

psychohygiena 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Čtení, Řv 

 

 

 

 

 



37 

 

 

- měl by psát a spojovat písmena a 

tvořit slabiky / me, mi / s názorem 

a dle svých individuálních 

schopností 

 

  

- měl by psát slabiky 

s procvičovanými písmeny a 

snadnými spojovacími tahy / ma, 

me, mi, mo, mu, la, le, li, lo, lu / 

s názorem a dle svých 

individuálních schopností 

 

- měl by zvládnout opisovat 

písmena a slabiky s názorem a dle 

svých individuálních schopností 

 

 

 

 

- alternativní nácvik psaní 

- orientace na řádku 

- psaní psacího písma 

- písanky 

- pracovní listy 

 

- alternativní nácvik psaní 

- orientace na řádku 

- psaní psacího písma 

- písanky 

- pracovní listy 

 

 

- alternativní nácvik psaní 

- orientace na řádku 

- psaní psacího písma 

- písanky 

- pracovní listy 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Čtení, Řv 

 

 

 

 

 

Čtení, Řv 

 

 

 

 

 

 

 

Čtení, Řv 



38 

 

Vzdělávací oblast: Jazyková komunikace   

Vyučovací předmět: Psaní  

Ročník: 2. 
 

 

Výstup 

 

 

 

Učivo 

 

Průřezová témata  

a mezipředmětové vztahy 

 

Poznámky 

 

- upevňuje si správné hygienické 

návyky spojené se psaním 

 

- měl by sluchem a zrakem rozlišit 

délku samohlásek 

 

 

 

- měl by napsat písmeno t, y, s, j, 

n s názorem 

 

 

- měl by psát slabiky 

s procvičenými písmeny 

 

 

- měl by psát velká hůlková 

písmena formou obtahování 

 

 

 

 

 

- správné sezení, držení psacího 

náčiní, hygiena zraku 

 

- obrázky s texty 

- sluchová cvičení 

- délka samohlásek, rozdělení 

krátkých a dlouhých samohlásek 

 

- psaní psacího písma 

- písanky 

- pracovní listy 

 

- psaní psacího písma 

- písanky 

- pracovní listy 

 

- písanky 

- pracovní listy 

- PC programy 

- časopisy 

- průpravná a uvolňovací cviky 

 

OSV – osobnostní rozvoj - 

psychohygiena 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Čtení, Řv 

 

 

 

 

Čtení, Řv 

 

 

 

Čtení, Řv 

 

 

 

Čtení, Řv 



39 

 

Vzdělávací oblast: Jazyková komunikace    

Vyučovací předmět: Psaní  
Ročník: 3.  
 

 

Výstup 

 

 

Učivo 

 

Průřezová témata  

a mezipředmětové vztahy 

 

Poznámky 

 

- měl by ovládat techniku psaní – 

automatizace psacího pohybu 

 

 

 

- měl by zvládnout diktát 

osvojených písmen s možností 

názoru 

 

- měl by zvládat úměrně svým 

schopnostem základní hygienické 

a pracovní návyky při psaní a 

dodržovat čitelnost psaného 

projevu 

 

- měl by psát správné tvary 

písmen v rámci svých 

grafomotorických možností 

 

- měl by rozumět jednoduchým 

mluveným pokynům týkajících se 

psaní 

 

 

- úhlednost 

- automatizace 

- úplnost slov 

- správné pořadí písmen a tvarů 

 

- psaní písmen podle nápovědy 

 

 

 

- pracovní návyky 

 

 

 

 

 

- nacvičovat správné tvary písmen 

/ velikost, sklon / 

- koordinační cvičení 

 

- naslouchání 

- základní komunikační pravidla 

- rozvoj komunikace 

 

 

OSV – osobnostní rozvoj - 

psychohygiena 

 

 

 

 

 

 

 

OSV – osobnostní rozvoj - 

psychohygiena 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



40 

 

 

- měl by psát velká hůlková 

písmena obsažená ve svém jméně 

 

 

 

- měl by napsat písmena n, š, d, 

z a k s názorem 

 

- písanky 

- pracovní listy 

- PC programy 

- časopisy 

 

- psaní psacího písma 

- písanky 

- pracovní listy 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Čtení, Řv 



41 

 

Vzdělávací oblast: Jazyková komunikace    

Vyučovací předmět: Psaní 

Ročník: 4. 
 

 

Výstup 

 

 

 

Učivo 

 

Průřezová témata  

a mezipředmětové vztahy 

 

Poznámky 

 

- měl by napsat písmeno b, c, r, č, 

h, ou, ž 

 

 

 

 

 

- měl by opisovat slabiky 

s probranými písmeny 

 

- měl by si osvojit nácvik prvků 

hůlkového písma 

 

 

 

 

- měl by psát písmena podle 

diktátu 

 

- měl by dbát na správnou úpravu 

a čitelnost písma v rámci svých 

grafomotorických možností 

 

- alternativní nácvik psaní 

- orientace na stránce 

- uvolňovací cvičení 

- písanky 

- základní hygienické návyky při 

psaní 

 

- písanky 

- pracovní listy 

 

- obtahy, samostatné psaní 

grafických prvků v největší 

liniatuře 

- PC 

- písanky 

 

- psaní podle diktátu 

 

 

- plynulé psaní 

- úprava při psaní 

 

OSV – osobnostní rozvoj - 

psychohygiena 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OSV – osobnostní rozvoj - 

psychohygiena 

 

 

Čt, Řv 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Čt, Řv 

 

 

 

 

 

Čt 

 

 

 

 

 



42 

 

Vzdělávací oblast: Jazyková komunikace    

Vyučovací předmět: Psaní 

Ročník: 5. 
 

 

Výstup 

 

Učivo 

Průřezová témata 

a mezipředmětové vztahy 

 

Poznámky 

 

- měl by umět psát probraná psací 

písmena 

 

 

 

 

- měl by opisovat a přepisovat 

slabiky s probranými písmeny 

 

 

- měl by si osvojit nácvik prvků 

hůlkového písma 

 

 

 

- měl by psát písmena a slabiky 

podle diktátu 

 

- měl by psát písmena se snahou o 

dodržení poměru výšky, velikosti, 

sklonu a tvaru v rámci svých 

grafomotorických možností 

 

- abeceda 

- písanky 

- tabulky ke čtení 

- základní hygienické návyky při 

psaní 

 

- písanky 

- pracovní listy 

- slabikář, čítanka 

 

- obtahy, samostatné psaní 

grafických prvků ve střední a 

nejmenší liniatuře 

- pracovní listy, písanky 

 

- psaní podle diktátu 

 

 

- písanky, sešity 

- čítanka, slabikář 

- rozvíjení psychomotorických 

schopností, jemné motoriky, 

grafomotoriky 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OSV – osobnostní rozvoj - 

psychohygiena 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Čt, Řv 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Čt, Řv 

 

 

 

 

 

 

 

 

Čt, Řv 

 

 

 



43 

 

Vzdělávací oblast: Jazyková komunikace    

Vyučovací předmět: Psaní 

Ročník: 6. 
 

 

Výstup 

 

 

 

Učivo 

 

Průřezová témata  

a mezipředmětové vztahy 

 

Poznámky 

 

- měl by aplikovat základní 

hygienické návyky spojené se 

psaním a měl by se snažit 

dodržovat čitelnost psaného 

projevu 

 

- měl by opisovat a přepisovat 

slabiky a jednoduchá slova 

 

 

- měl by napsat velké písmeno C, 

Č, I, N, Ž 

 

 

 

- měl by ovládat psaní hůlkovým 

písmem celé abecedy 

 

 

 

 

 

 

- automatizace psacího pohybu a 

úprava psaného projevu 

 

 

 

 

- pracovní listy 

- písanky 

- slabikář, čítanka 

 

- postupný nácvik písmen C, Č, I, 

N, Ž 

- písanky 

- pracovní listy 

 

- pracovní listy 

- písanky 

- přehled písmen řazených podle 

obtížnosti 

- doporučený postup jednotlivých 

písmen 

 

 

OSV – osobnostní rozvoj - 

psychohygiena 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Čt, Řv 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Čt, Řv 

 

 

 

 

 

Čt, Řv 

 

 

 

 

 



44 

 

 

- měl by napsat číslice a dodržet 

jejich tvar podle předlohy 

 

- psaní číslic podle předlohy 

- písanky 

 

 

 

 

 

Čt 

 

 



45 

 

Vzdělávací oblast: Jazyková komunikace    

Vyučovací předmět: Psaní 

Ročník: 7. 
 

 

Výstup 

 

 

 

Učivo 

 

Průřezová témata  

a mezipředmětové vztahy 

 

Poznámky 

 

- měl by se zdokonalovat 

v úpravném a čitelném písemném 

projevu 

 

- měl by psát správné tvary 

písmen 

 

 

- měl by zvládnout napsat číslice 

0 – 10 s nápovědou 

 

- měl by opisovat i přepisovat 

slabiky podle diktátu 

 

- měl by zvládnout opis krátkých 

slov a vět 

 

- měl by dodržovat správné pořadí 

písmen v krátkých slovech a 

úplnost slov 

 

- úprava písemného projevu 

- opis a přepis 

 

 

- písanky 

- přepis a opis 

- psaní podle předlohy 

 

- psaní číslic 

- karty s čísly 

 

- opis a přepis slabik 

 

 

- opis slov a vět 

 

 

- psaní slov a krátkých vět 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Čt 

 

 

 

 

 

 

M 

 

 

 

 

 

 

Čt, Řv 



46 

 

Vzdělávací oblast: Jazyková komunikace    

Vyučovací předmět: Psaní 

Ročník: 8. 
 

 

Výstup 

 

 

 

Učivo 

 

Průřezová témata  

a mezipředmětové vztahy 

 

Poznámky 

 

- měl by zvládnout napsat číslice 

0 – 10 podle diktátu 

 

 - měl by opisovat i přepisovat 

slabiky a jednoduchá slova i podle 

diktátu 

 

- měl by převádět slova z mluvené 

do psané podoby 

 

- měl by napsat své křestní jméno 

 

- psaní číslic 

 

 

- opis a přepis slabik a slov 

 

 

 

- diktát slov 

 

 

- psací písmo 

- opis svého jména 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

M 

 

 

Čt, Řv 

 

 

 

Řv, Čt 



47 

 

Vzdělávací oblast: Jazyková komunikace    

Vyučovací předmět: Psaní 

Ročník: 9. 
 

 

Výstup 

 

 

 

Učivo 

 

Průřezová témata  

a mezipředmětové vztahy 

 

Poznámky 

 

- měl by dodržovat zásady úpravy 

písemných prací (nadpis, okraj) 

 

 

- měl by opsat a přepsat 

jednoduchý text 

 

- měl by napsat správně a 

přehledně jednoduchá sdělení 

 

- měl by psát slova a jednoduché 

krátké věty podle diktátu 

 

- měl by se podepsat celým 

jménem a příjmením psacím 

písmem 

 

- úprava písemných prací 

- automatizace psacího pohybu 

- plynulé psaní slov 

 

- opis a přepis 

 

 

- dopis, adresa, vzkaz, blahopřání 

 

 

- diktát slov a krátkých vět 

 

 

- psací písmo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Řv, Čt 

 

 

Řv, Čt 

 

Čt 

 

 



48 

 

Vzdělávací oblast: Jazyková komunikace    

Vyučovací předmět: Psaní 

Ročník: 10. 
 

 

Výstup 

 

 

 

Učivo 

 

Průřezová témata  

a mezipředmětové vztahy 

 

Poznámky 

 

- měl by se zdokonalovat v opisu 

a přepisu jednoduchého textu 

 

- seznamuje se s náležitostmi 

psaných jednoduchých sdělení 

 

- měl by se snažit o úpravný a 

čitelný písemný projev, dodržovat 

vzdálenost mezer mezi písmeny a 

slovy 

 

- měl by psát krátké věty podle 

diktátu 

 

- opis a přepis vět a textu 

 

 

- adresa, přání, dopis podle vzoru 

- psaní pomocí PC 

 

- psaní, úprava písemného projevu 

- dodržování sklonu a tvaru 

písmen 

 

 

- diktát slov a vět 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Čt 

 

 

Čt, Řv 

 

 

Čt 

 

 

 

 

 

 



49 

 

5.3 Charakteristika předmětu Řečová výchova             

 

 

     Vzdělávací obsah předmětu Řečová výchova spočívá v soustavném osvojování a užívání 

mateřského jazyka v jeho mluvené podobě. Má též za úkol rozvíjet správné a srozumitelné 

vyjadřování, které vede k rozvíjení komunikačních dovedností a ty pak pomáhají k funkčnímu 

dorozumívání se s okolím. Tyto dovednosti pomáhají a jsou předpokladem k úspěšné sociální 

integraci a vzdělávání. Kromě rozvoje mluveného projevu a celkovému zlepšování 

porozumění řeči, se předmět ŘV zaměřuje na cviky ke zlepšení hybnosti mluvidel 

(gymnastika mluvidel, dechová cvičení, artikulační cvičení a cvičení na rozvoj jemné 

motoriky), které pak napomáhají k edukaci a reedukaci řeči. Seznamováním žáků se slovy 

rozšiřujeme obsah jejich vědomí, kdy pak slova slouží jako základ myšlenkových operací. 

Řečová výchova se prolíná do mnoha vzdělávacích oborů ZŠ speciální. Žáci ZŠ speciální jsou 

cílevědomě ovlivňováni správným mluvním vzorem v mnoha vzdělávacích oblastech, tudíž 

Řv se prolíná veškerou činností ZŠ speciální. Každé sdělení formulujeme větou, která je svou 

skladbou úměrná věku, vzdělávacím, duševním schopnostem žáků a jejich potřebám. 

     Pokud učitel zjistí výskyt obtížnější vady u žáka, např. koktavost, doporučí rodičům 

návštěvu klinického logopeda, speciálně pedagogického centra a pravidelnou terapii.  

Z toho plyne, že nedílnou součástí přípravy pedagoga na výuku je spolupráce s odborníky ze 

speciálně pedagogických center, klinickými logopedy a taktéž s rodiči. 

 

Vyučovací předmět Řečová výchova má časovou dotaci v 1. - 6. ročník 2 hodiny týdně, v 7. - 

10. ročník 1 hodinu týdně. 

Výstupy i učivo se vzhledem k povaze předmětu Řečová výchova často opakují, či jen 

nepatrně mění. 

 

Učitelé ZŠ speciální mohou jednotlivým předmětům vyučovat i v kratších časových úsecích 

(blocích) a podle potřeby je mohou kombinovat a propojovat při zachování celkové týdenní 

dotace. Výuka se realizuje většinou v učebnách, v knihovnách (jak školní tak městské), 

v terénu (obchod, divadlo, kino). Jsou používány výukové programy na PC. 

 

V předmětu Řečová výchova jsou ve všech ročnících realizována průřezová témata OSV. 

 

Učitelé na hodinách Řečové výchovy využívají různých forem práce. Vyučovací a výchovné 

činnosti se zejména zpočátku uskutečňují formou her (pohybových, didaktických, 

námětových, konstruktivních, dramatizačních), které mají motivační, didaktický a výchovný 

charakter. Pracujeme s celým kolektivem třídy, se skupinou, či dvojicí žáků. Očekávaných 

výstupů se na hodinách ŘV  bude dosahovat vhodnou volbou didaktických her, správným 

způsobem řeči, volbou správného a přiměřeného druhu promluvy a přijatelného obsahu 

sdělení. Velký důraz je v hodinách Řv kladen nejen na metody, ale i na didaktický materiál, 

který musí žáky zaujmout a motivovat. V hodinách Řv (Čt, PS, Vu) používáme například tyto 

pomůcky: 

 

Stimulační pomůcky: 

     Zvukové hračky, zvučící předměty a nástroje. Lze je využít jako stimulace, napodobování, 

jako např. různých píšťal, k napodobování sykavých zvuků při nácviku sykavek. 

Zvukové hračky se také využívají k orientačnímu vyšetření sluchu a hlavně ve sluchových 

cvičeních. 

 

 



50 

 

Motivační pomůcky: 

     Nejrůznější hračky (maňásky, panenky, loutky, plyšová zvířátka), obrázky různých 

velikostí, plastelína, výtvarný materiál všeho druhu, kouzelný pytlík s předměty. Tyto 

pomůcky slouží k situačnímu motivování, komunikační pohotovosti, k zájmu o komunikaci 

s učitelem. 

 

Didaktické pomůcky: 

    Soubory obrázků (k nacvičování hlásek na začátku, na konci a uprostřed slova), obrázky 

sloužící k nácviku zobecnění (ovoce, dopravní prostředky, oděvy apod.) knihy, leporela, 

počítačové hry a texty odpovídají věku a rozumovým předpokladům žáků. 

 

Ve výuce jsou využívány u některých žáků alternativní způsoby komunikace (např. Makaton, 

VOKS), tyto metody jsou rozpracovány v IVP u žáků, kterých se to týká, a užívají je 

vyučující s patřičným proškolením. 

 

Výchovné a vzdělávací strategie pro rozvoj klíčových kompetencí 
 

Kompetence k učení  
Vyučující daného předmětu (bude):  

- žáky vhodně motivovat k učení a chválit, popřípadě přiměřeně odměňovat  

- pomáhat utvářet návykové stereotypy v učení 

- se snažit, aby žáci měli pozitivní vztah k učení, tím že zařazuje diferencované činnosti,                                                                                                               

odpovídající  individuálním možnostem 

- vést a pomáhat s používáním, slov, obecných termínů, znaků a symbolů 

   pomáhat při práci na PC 

- pomáhat pracovat s učebnicí, učebním materiálem, výukovými programy a 

  učebními pomůckami 

- pozitivně hodnotit snahu a sebemenší zlepšení 

 

Kompetence k řešení problémů 

Vyučující daného předmětu (bude):  

-pomáhat řešit opakující se známé situace s ohledem k individuálním možnostem 

- pomáhat překonávat problémy, tak aby žák zažíval často pocit úspěchu 

-vhodně a citlivě pomáhat překonávat nezdary, aby se předešlo neadekvátním emočním 

reakcím 

- učit vyhledávat pomoc, popřípadě pomáhat aniž by žák pomoc vyhledal 

 

Kompetence komunikativní 
Vyučující daného předmětu (bude): 

 -vést žáky správným mluvním vzorem k rozvíjení řečových schopností 

-vést žáky k srozumitelnému vyjadřování a kultivovanému projevu při různorodých 

činnostech, vše s ohledem k výkonnosti jednotlivých žáků 

 - přiměřeně a citlivě vést žáky k samostatnému vystupování a jednání 

- vést žáky k rozvoji myšlení a vyjadřování, k rozšiřování slovní zásoby při pojmenovávání,  

   vyhledávání, ukazování věcí, jevů a dějů, s ohledem k individuálním možnostem 

 - pomáhat při užívání gest, zvuků a přiměřeně regulovat nevhodné projevy 

 - pomáhat porozumět textům, dětem čtenářsky gramotným, pomocí ilustrací a obrázků 

 - přiměřeně pomáhat využívat informační technologie 

 - pomáhat využívat komunikativních dovedností ke spolupráci s ostatními lidmi 

 



51 

 

Kompetence sociální a personální 

Vyučující daného předmětu (bude): 

- umožňovat každému žákovi zažít úspěch, zejména vhodně volenou pochvalou 

- učit žáky respektovat jeden druhého 

- pomáhat upevňovat dobré vztahy mezi spolužáky 

 

Kompetence občanské 

Vyučující daného předmětu (bude): 

- vést žáky ke sdělování pocitů a pomáhat jim je vyjádřit  

- pomáhat utvářet ohleduplný vztah žáků k rodině, spolužákům, lidem vůbec 

- pomáhat žákům využívat osvojené návyky ve společnosti, zejména správným příkladem 

- pomáhat žákům dodržovat některé základní společenské normy a pravidla, s ohledem k    

  individuálním možnostem žáků    

- pomáhat rozpoznat nebezpečí z možného zneužití  

 

Kompetence pracovní 

Vyučující daného předmětu (bude): 

- pomáhat a vést žáky k dodržování hygienických návyků při školní práci 

- pomáhat pracovat podle jednoduchých pokynů  

- přiměřeně trénovat soustředěnost a vytrvalost žáků 

- dbát na dodržování bezpečnosti, ochrany zdraví při školní práci 

 

 

 



52 

 

Vzdělávací oblast:    Jazyková komunikace  

Vyučovací předmět:   Řečová výchova 

Ročník:   1. 
 

 

Výstup 

 

 

 

Učivo 

 

Průřezová témata  

a mezipředmětové vztahy 

 

Poznámky 

   

-měl by chápat pokyny pro nácvik 

posílení primárních funkcí 

mluvidel s přihlédnutím 

k individuálním zvláštnostem 

 

 

 

-měl by postupně s hmatovou 

 pomocí podle slovní instrukce  

 ovládat mluvidla s ohledem 

 k individuálním možnostem 

 

 

-měl by zvládat měkký hlasový 

 začátek, hlasovou zvučnost, sílu a  

 barevnost 

 

 

 

  

 

 

 

- dechová cvičení a pohybové 

aktivity částí a celého těla 

- foukání do tváří 

- sfukování pírka, papírku 

- foukání bublin 

- klidová relaxační cvičení 

 

- logogymnastika, rozvoj 

pohyblivosti řečových orgánů 

(postupné zařazování cviků na 

procvičení pohyblivosti rtů, dolní 

čelisti, jazyka a měkkého patra) 

 

- hlasová cvičení pomocí nápěvu 

písničky 

-utváření dovednosti naslouchat 

  různým zvukům 

-napodobování přírodních zvuků  

- napodobování hlasů zvířat 

- napodobování technických     

   zvuků 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tv, Hv 

Pomůcky zrcadla, bohatá hmatová 

kontrola 

 

 

 

 

Hv, Tv 

 

 

 

 

 

Hv 

Fonace - me, me, me, hu, hu, hu, 

apod. 

 

 

 

 

 

 



53 

 

 

-měl by si zdokonalovat 

  výslovnost jednotlivých hlásek 

 

 

 

 

- měl by zvládat snadné 

rytmizační hry, spojené 

s jednoduchými mluvními 

podněty    

 

 

- měl by umět zopakovat pár slov 

z verše či krátké říkanky  

 

 

 

 

-měl by zvládat poslech krátké, 

 obecně známé pohádky případně 

  pouze její části 

 

 

- měl by ukázat dle pokynu na 

daný obrázek 

 

 

 

 

-artikulační cvičení 

- náprava vadné výslovnosti 

   jednotlivých hlásek (uprostřed 

   slova), formou kolektivních, 

   skupinových her 

 

- rytmizační cvičení 

- jednoduché hry spojené s 

  říkadly, s názorem, pohybem a 

  doplněné vhodnou kresbou či 

  obrázkem 

 

- nácvik kolektivního přednesu       

- neustálé opakování krátkých,   

  jednoduchých známých říkanek  

- poslech říkanek z CD 

- poslech přednesu 

 

-poslech čtených pohádek 

-poslech krátkých pohádek z CD 

-práce s pohádkovou knihou 

 

 

-hry s obrázky  

-ukazování dle pokynu  

-práce s piktogramy, puzzle 

-dětské časopisy 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OSV  

-sociální rozvoj 

-komunikace 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zásadně nepoužíváme 

jazykolamy. 

Každý žák může mít vypracovaný 

svůj individuální plán korekce 

hlásek. 

 

Čt, Ps, P, Vu 

Vhodné zařazovat do 

přechodných činností (přechod do 

jídelny, čekání na oběd, 

v umývárně, apod.) 

 

Čt 

 

 

 

 

 

Čt 

 

 

 

 

Vv, Čt 



54 

 

Vzdělávací oblast:    Jazyková komunikace  

Vyučovací předmět:   Řečová výchova 

Ročník:   2. 
 

 

Výstup 

 

 

 

Učivo 

 

Průřezová témata  

a mezipředmětové vztahy 

 

Poznámky 

 

- měl by si procvičovat funkce 

  vedoucí k posílení mluvidel   

 

 

 - měl by si zdokonalovat    

   výslovnost jednotlivých hlásek 

 

 

 

 

 

- měl by umět zopakovat část  

  vyslechnutého verše či 

  jednoduchou říkanku   

 

 

 - měl by s malou dopomocí   

   odpovídat na jednoduché, 

   stručné a jasné otázky  

   víceslovně 

 

 

 

- dechová, hlasová, rytmická, 

   relaxační cvičení jsou řazena 

   opakovaně jako v 1. ročníku 

 

- artikulační cvičení 

- procvičování vadné výslovnosti 

  jednotlivých hlásek (ve slově na 

  začátku a uprostřed) 

- práce se sadami obrázků k 

  jednotlivým hláskám 

 

- nácvik společného přednesu   

 říkanek 

- poslech z CD 

- poslech přednesu 

 

- práce s námětovou hrou 

- pokus o tvorbu otázek a 

  odpovědí s dopomocí 

- manipulace s předměty a 

  obrázky  

  („U lékaře“, „V dopravě“ apod.) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OSV  

- sociální rozvoj 

- komunikace 

 

 

OSV 

- sociální rozvoj 

- komunikace 

 - mezilidské vztahy 

 

 

 

Tv, Hv 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Čt, Tv 

 

 

 

 

Čt, Vu, P 

 

 

 

 

 



55 

 

 

- měl by zvládat koncentrovaný  

  poslech krátké, známé pohádky, 

  nebo její části s ohledem   

  k individuálním možnostem 

 

- měl by s dopomocí popsat co je 

na obrázku přiměřeně svým 

schopnostem 

 

 

 

- poslech čtených pohádek 

- poslech krátkých pohádek z CD 

- práce s pohádkovou knihou 

 

 

- nácvik popisu jednoduchých 

  obrázků 

- práce s piktogramy, puzzle 

- dětské časopisy 

 

OSV 

 - sociální rozvoj 

- mezilidské vztahy 

  

        

OSV   

- sociální rozvoj 

- komunikace 

- mezilidské vztahy 

 

 

Čt, P, Vu 

 

 

 

 

Vv, Čt, Vu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



56 

 

Vzdělávací oblast:    Jazyková komunikace  

Vyučovací předmět:   Řečová výchova 

Ročník:   3. 
 

 

Výstup 

 

 

 

Učivo 

 

Průřezová témata  

a mezipředmětové vztahy 

 

Poznámky 

 

- měl by procvičovat funkce 

k primárnímu posílení a 

zdokonalení mluvidel 

 

 - měl by si neustále zdokonalovat 

 výslovnost jednotlivých hlásek 

 

 

 

- měl by umět zopakovat verš či  

   jednoduchou říkanku, podle 

   svých schopností   

 

 

 - měl by odpovídat na 

jednoduché stručné otázky, 

krátkou větou, v závislosti na 

svých schopnostech 

 

 

 

 

 

- dechová, hlasová, rytmická, 

  relaxační cvičení jsou řazena  

  opakovaně jak v 1. a 2. roč. 

        

- artikulační cvičení 

- procvičování vadné výslovnosti 

   jednotlivých hlásek (ve slově 

   na začátku, uprostřed, na konci) 

 

- nácvik přednesu říkanek 

- poslech z CD 

- poslech přednesu 

 

 

- práce s námětovou hrou, 

- pokus o tvorbu otázek a    

   odpovědí 

- manipulace s předměty a 

  obrázky („Na zahradě“, „Na 

  poli,“„Ve třídě“) 

- sledování DVD, poslech CD 

 

 

 

 

 

 

OSV 

 - sociální rozvoj 

 - komunikace 

 

 

OSV 

- sociální rozvoj                                

- komunikace 

- mezilidské vztahy 

 

OSV  

- sociální rozvoj 

-mezilidské vztahy 

         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Čt, Hv 

 

 

 

 

Čt, Vu, P 

 

 

 

 

Č, P,Vu, Vv 

 

 

 

 

 

 

 



57 

 

 

- měl by zvládat koncentrovaný 

poslech krátké pohádky, či 

příběhu dle svých individuálních 

schopností 

 

 

 

 

- měl by popsat jednoduchý 

obrázek   

 

 

 

- měl by přiměřeně reprodukovat  

  krátký text podle otázek 

 

- naslouchání čteným pohádkám a 

  textům s porozuměním 

- poslech krátkých pohádek z CD 

- práce s pohádkovou knihou 

- vyprávění jednoduchého příběhu 

   a pomocí vhodně kladených 

   otázek 

 

- tvoření vět k obrázkům 

- popis obrázků 

- práce s piktogramy, puzzle 

- dětské časopisy, knihy 

 

- seznámení, poslech textu 

- opakované předčítání 

- nácvik odpovědí souvisejících s 

   textem 

 

OSV 

- sociální rozvoj 

- komunikace 

- mezilidské vztahy 

 

 

 

 

OSV  

- sociální rozvoj 

- komunikace 

- mezilidské vztahy 

 

OSV 

- komunikace 

- mezilidské vztahy 

 

 

 

Čt, P, Vu, Vv 

Návštěva filmového a divadelního 

představení, návštěva knihovny. 

 

 

 

 

 

Vv, Čt, Vu 

 

 

 

 

Čt 



58 

 

Vzdělávací oblast:    Jazyková komunikace  

Vyučovací předmět:   Řečová výchova 

Ročník:   4. 
 

 

Výstup 

 

 

 

Učivo 

 

Průřezová témata  

a mezipředmětové vztahy 

 

Poznámky 

   

- měl by si posilovat primární 

řečové funkce, dbát na správnou 

intonaci, tempo řeči a pravidelné 

dýchání, dle svých schopností 

 

 

 - měl by si neustále zdokonalovat 

   výslovnost jednotlivých hlásek 

 

 

 

 

 

 

 

 

 - měl by poznat z obrázku 

postavy ze shlédnutého filmového 

představení či divadla, v závislosti 

na svých schopnostech 

 

 

 

- dechová, hlasová, rytmická, 

relaxační cvičení je vhodné 

zařazovat opakovaně jako v 1. - 3. 

roč. v závislosti na konkrétních 

potřebách jednotlivých žáků   

 

- zařazování artikulačních cvičení 

- zařazování diferenciačních 

cvičení na rozvoj fonematického 

sluchu  

- náprava vadné výslovnosti      

jednotlivých hlásek (ve slově na 

začátku, uprostřed a na konci 

v obtížných hlasových 

uskupeních) 

 

- návštěva divadla či kina 

- práce s fotografií z filmu 

- prohlížení divadelního programu 

  se slovním komentářem 

- jmenování postav z filmu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OSV  

- sociální rozvoj 

- komunikace 

- mezilidské vztahy 

 

 

 

Čt, Hv, Tv 

 

 

 

 

 

 

 

Čt 

 

 

 

 

 

 

 

Čt, Vu, Vv , P 

 

 

 

 

 



59 

 

 

- měl by vyprávět část 

jednoduchého příběhu podle 

obrázku, s pomocí nápomocných 

otázek 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- měl by zvládnout pozdrav,  

  přiměřeně svým sociálním a  

  komunikačním schopnostem 

 

- pokus o společné zopakování 

  děje filmu 

- povídání o filmu 

- práce s leporely 

- práce s dětskou ilustrací 

- práce s pohádkovou knihou 

- pokus o tvorbu krátkých                          

   příběhů k obrázkům 

- popis obrázků 

- dětské časopisy, knihy 

- pokus o vyprávění posloupnosti 

   děje podle obrázků 

 

- nácvik pozdravu při příchodu do 

   školy 

- nácvik pozdravu v různých  

  situacích („Hra na obchod“, 

  “ U  lékaře“) 

 

OSV 

- sociální rozvoj 

- komunikace 

- mezilidské vztahy 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OSV  

- sociální rozvoj 

- komunikace 

- mezilidské vztahy 

 

 

 

Čt, P, Vu, Vv 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vu 

 

 

 

 



60 

 

Vzdělávací oblast:    Jazyková komunikace  

Vyučovací předmět:   Řečová výchova 

Ročník:   5.  
 

 

Výstup 

 

 

 

Učivo 

 

Průřezová témata  

a mezipředmětové vztahy 

 

Poznámky 

   

- měl by pokračovat v posilování 

primárních řečových funkcí, dbát 

na správnou intonaci, tempo řeči a 

pravidelné dýchání, dle svých 

schopností 

 

 

 - měl by si neustále zdokonalovat 

výslovnost jednotlivých hlásek 

 

 

 

 

 

 

 

- měl by umět zopakovat část 

krátkého srozumitelného textu 

podle jednoduché osnovy s 

dopomocí, dle svých schopností   

 

 

 

- dechová, artikulační, hlasová, 

   rytmická cvičení, zařazujeme 

   opakovaně jako v předchozích 

   ročnících, v závislosti na             

   konkrétních potřebách      

   jednotlivých žáků  

  

- artikulační cvičení 

- zařazování diferenciačních  

  cvičení na rozvoj fonematického 

  sluchu 

- analyticko – syntetická cvičení 

- náprava vadné výslovnosti 

  jednotlivých hlásek (ve slově na 

  začátku, uprostřed, na konci) 

 

- popis děje na stránce z leporela 

- schematická struktura 

jednoduchého textu (pomocí 

obrázků, konkrétních předmětů) 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OSV 

- sociální rozvoj 

- komunikace 

- mezilidské vztahy 

 

 

 

 

Čt, Hv 

 

 

 

 

 

 

Čt, P, 

 

 

 

 

 

 

 

Čt, Vu, Vv  

 

 

 

 

 



61 

 

 

- měl by vyjmenovat postavy ze 

   shlédnutého filmu či divadla  

 

 

 

- měl by vyprávět krátký  

  příběh podle obrázku, s pomocí  

 

 

 

 

 

 

 

 

- měl by se pokusit popsat 

konkrétní postavu, za pomocí 

doprovodných otázek  

 

 

 

- měl by zvládnout jednoduše se 

  domluvit v běžných sociálních 

  situacích v závislosti na svých 

  komunikačních dovednostech  

 

- měl by zvládnout pozdrav a 

prosbu přiměřeně svým sociálním 

a komunikačním schopnostem 

 

- návštěva divadla, kina 

- pojmenování postav z filmu, 

   pomocí fotografie 

- povídání o filmu 

 

- práce s leporely 

- práce s dětskou ilustrací 

- práce s pohádkovou knihou 

- tvoření vět eventuelně krátkých 

   příběhů k obrázkům 

- popis obrázků 

- dětské časopisy, knihy 

- pokus o vyprávění posloupnosti 

  děje podle obrázků 

 

- popis loutky, panenky, maňáska 

- nabídka vhodných slov a 

   vlastností 

- popis rodinného příslušníka 

  z fotografie  

 

- nácvik rozhovoru a chování 

v různých sociálních situacích  

   formou jednoduché hry, pomocí 

  scének, jednoduché dramatizace 

 

- procvičování a vyžadování   

  pozdravu 

-nácvik požádání o něco  

-nácvik způsobu zapůjčení věci 

 

OSV  

- sociální rozvoj 

- mezilidské vztahy 

        

 

OSV  

- sociální rozvoj 

- komunikace 

- mezilidské vztahy 

 

 

 

 

 

 

OSV  

- sociální rozvoj 

- komunikace 

- mezilidské vztahy 

 

 

OSV 

 - sociální rozvoj 

 - komunikace 

 - mezilidské vztahy 

 

OSV 

 - sociální rozvoj 

 - komunikace  

 - mezilidské vztahy 

 

 

Čt, Vv, Vu 

 

 

 

 

Čt, Vu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Čt, Vv, Vu 

 

 

 

 

 

Vu, Čt 

 

 

 

 

Vv, Čt, Vu 

 

 

 

 



62 

 

Vzdělávací oblast:    Jazyková komunikace  

Vyučovací předmět:   Řečová výchova 

Ročník:   6.  
 

 

Výstup 

 

 

 

Učivo 

 

Průřezová témata  

a mezipředmětové vztahy 

 

Poznámky 

   

- měl by si neustále procvičovat 

  primární řečové funkce, dbát na 

  správnou intonaci, tempo řeči a 

  pravidelné dýchání, dle svých 

  schopností 

 

 

 - měl by si neustále zdokonalovat 

výslovnost jednotlivých hlásek 

 

 

 

 

 

 

- měl by umět reprodukovat 

krátký text, podle jednoduché 

osnovy, dle svých schopností   

 

 

 

 

 

- dechová, artikulační, hlasová,                    

rytmická, relaxační cvičení je 

vhodné zařazovat opakovaně jako 

v předchozích ročnících v 

závislosti na konkrétních 

potřebách jednotlivých žáků   

 

- zařazování cvičení na rozvoj 

fonematického sluchu 

- podtrhávání slov 

  s procvičovanou hláskou 

- analyticko – syntetická cvičení 

- náprava vadné výslovnosti 

   jednotlivých hlásek  

 

-nácvik práce s textem, s ohledem 

   na čtenářské dovednosti  

- členění textu na kratší úseky 

- schematická struktura 

   jednoduchého textu s obrázkem 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OSV 

- sociální rozvoj 

- komunikace 

- mezilidské vztahy 

 

 

 

Čt, Hv 

 

 

 

 

 

 

Čt, P 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Čt, Vu, Vv  

 

 

 

 



63 

 

 

- měl by odpovídat na přiměřené 

 otázky ohledně děje shlédnutého 

filmu či divadla, v závislosti na 

 svých schopnostech 

 

 

 

- měl by vyprávět jednoduchý 

příběh podle obrázku s ohledem 

ke svým schopnostem  

 

 

 

 

 

- měl by popsat konkrétní 

postavu, za pomocí doprovodných 

otázek  

 

 

 

 

 

- měl by zvládnout se domluvit  

v běžných sociálních situacích 

v závislosti na svých 

schopnostech 

 

 

 

 

 

- návštěva divadla, filmového 

  představení 

- vyjmenování postav z filmu,  

  divadla 

- vypravování děje filmu s pomocí 

- povídání o filmu 

 

 

- práce s leporely 

- práce s dětskou ilustrací 

- práce s pohádkovou knihou 

- tvoření vět eventuelně krátkých 

   příběhů k obrázkům 

- popis obrázků 

- dětské časopisy, knihy 

- pokus o vyprávění posloupnosti 

  děje podle obrázků 

 

- popis rodinného příslušníka, 

   spolužáka z fotografie 

- popis názorného předmětu 

- nabídka vhodných slov a 

   slovních spojení (vlastnosti, 

    tvary, barvy) 

 

- nácvik a trénování rozhovoru a 

chování v různých sociálních 

situacích formou jednoduché hry, 

pomocí scének, jednoduché 

dramatizace 

 

 

OSV 

 - sociální rozvoj 

 - mezilidské vztahy 

        

 

 

 

OSV  

- sociální rozvoj 

- komunikace 

- mezilidské vztahy 

 

 

 

 

 

 

OSV  

- sociální rozvoj 

- komunikace 

- mezilidské vztahy 

 

 

 

OSV     

- sociální rozvoj 

- komunikace 

- mezilidské vztahy 

 

 

 

 

Čt, Vu, Vv 

 

 

 

 

 

 

Čt, Vu,Vv 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vv, Čt, Vu 

 

 

 

 

 

 

Čt, Vu 

- v divadle 

- u lékaře 

 

 

 

 



64 

 

 

- měl by zvládnout pozdrav, 

prosbu a poděkování, přiměřeně 

svým sociálním a komunikačním 

schopnostem 

 

- nácvik prosby, požádání o něco 

   známou osobu 

- nácvik způsobu zapůjčení věci 

- nácvik poděkování 

 

OSV  

- sociální rozvoj 

- komunikace 

- mezilidské vztahy 

 

 

Vu, Čt 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



65 

 

Vzdělávací oblast:    Jazyková komunikace  

Vyučovací předmět:   Řečová výchova 

Ročník:   7.  
 

 

Výstup 

 

 

 

Učivo 

 

Průřezová témata  

a mezipředmětové vztahy 

 

Poznámky 

 

- měl by si neustále procvičovat 

  primární řečové funkce a tím 

  zdokonalovat mluvní projev 

 

 

 

- měl by si přiměřeně rozšiřovat 

  slovní zásobu 

 

 

 

 

 

 

 

 

- měl by procvičovat svoji 

výslovnost 

 

 

 

 

 

- dechová, hlasová, rytmická 

cvičení zařazujeme opakovaně 

jako v předchozích ročnících v 

závislosti na konkrétních 

potřebách jednotlivých žáků   

 

-komunikační námětové hry 

- komunikační cvičení 

- naslouchání pohádek, příběhů 

- práce s leporely 

- práce s dětskou knihou 

- práce s hrou na PC 

- práce se soubory obrázků 

  s náměty různých tematických 

 okruhů 

 

- artikulační cvičení 

- procvičování slov pro nápravu 

vadné výslovnosti jednotlivých 

hlásek (ve slově na začátku, 

uprostřed, na konci) pomocí 

obrázků 

 

 

 

 

 

 

 

OSV  

- sociální rozvoj 

- komunikace 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Čt, Hv, Tv 

 

 

 

 

 

Čt, Vu, 

-návštěva knihovny 

 

 

 

 

 

 

 

 

Čt, P, Hv 

 

 

 

 

 



66 

 

 

-měl by tvořit jednodušší věty  

 

 

 

 

 

 

- měl by přiměřeně komunikovat 

  v běžných situacích 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- měl by jednoduše popsat rodinné 

   příslušníky, přiměřeně svým  

   schopnostem   

 

 

- procvičování stavby věty (na 

kartičkách) 

- práce s dětskou knihou 

- slabikáře 

- leporela 

- práce s hrou na PC 

 

- poslech správné komunikace 

   v TV, DVD 

- komunikační námětové hry na 

  tvorbu otázek a odpovědí 

- nácvik jednoduchého rozhovoru 

   a chování v různých sociálních  

   situacích   

- pozdrav, prosba, poděkování, 

   nácvik 

- nácvik mluvních situací v praxi 

 

- popis člena rodiny na fotografii 

s nabídkou vhodných slov 

 

 

 

OSV 

- sociální rozvoj 

- komunikace 

- mezilidské vztahy 

 

 

 

OSV  

- sociální rozvoj 

- komunikace 

- mezilidské vztahy 

        

 

 

 

 

   

 

OSV  

- sociální rozvoj 

- komunikace 

- mezilidské vztah 

 

 

Čt, Vu 

 

 

 

 

 

 

Čt, Vu,  

-návštěva knihovny 

- návštěva obchodu 

- návštěva divadla 

 

 

 

 

 

 

 

Vv, Čt, Vu 

 

 

 

 

 

 



67 

 

Vzdělávací oblast:    Jazyková komunikace  

Vyučovací předmět:   Řečová výchova 

Ročník:   8. 
 

 

Výstup 

 

 

 

Učivo 

 

Průřezová témata  

a mezipředmětové vztahy 

 

Poznámky 

   

- měl by neustále procvičovat 

   primárních řečových funkce 

   zdokonalovat mluvní projev 

 

 

 

- měl by si rozšiřovat slovní 

zásobu 

 

 

 

  

 

 

- měl by si zlepšovat svoji 

výslovnost 

 

 

 

 

 

 

 

- dechová, hlasová, rytmická 

cvičení, je vhodné zařazovat 

opakovaně, v závislosti na 

konkrétních potřebách 

jednotlivých žáků   

 

- komunikační námětové hry 

- komunikační cvičení 

- naslouchání pohádek, příběhů 

- práce s leporely 

- práce s dětskou knihou 

- práce s hrou na PC 

- zobecňování 

 

- artikulační cvičení 

- procvičování slov pro nápravu 

vadné výslovnosti jednotlivých 

hlásek (ve slově na začátku, 

uprostřed, na konci) se soubory 

obrázků 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OSV 

- sociální rozvoj 

- komunikace 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Čt, Hv, Tv 

 

 

 

 

 

Čt, Vu 

- návštěva knihovny 

 

 

 

 

 

 

Čt, P 

 

 

 

 

 

 

 



68 

 

 

- měl by tvořit a používat 

jednodušší věty s přihlédnutím ke 

svým schopnostem 

 

 

 

 

- měl by přiměřeně komunikovat 

ve známých situacích 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 - měl by převyprávět děj 

několikrát vyslechnutého 

jednoduchého příběhu  

 

 

 

 

 

- měl by jednoduše popsat známé 

  osoby na obrázcích a fotkách, 

  přiměřeně svým schopnostem   

 

 

 

- procvičování stavby věty (na 

kartičkách) 

-práce s dětskou knihou 

-slabikáře 

-leporela 

- práce s hrou na PC 

 

- poslech správné komunikace 

   v TV, DVD 

- komunikační námětové hry na 

  tvorbu otázek a odpovědí 

- nácvik rozhovoru a chování 

   v různých sociálních situacích, 

    pomocí scének  

- pozdrav, prosba, poděkování, 

   nácvik 

- nácvik mluvních situací v praxi  

 

- nácvik vyprávění pomocí 

   jednoduchých, nápomocných 

  otázek, s nabídkou vhodných 

  slov a slovních spojení 

- nácvik vyprávění s obrázkovou 

  osnovou 

- předčítání příběhů a pohádek 

 

- práce s rodinnou fotografií 

- popis fotografie z akce školy 

- práce s dětskou ilustrací známé 

  pohádky 

- práce s dětským časopisem 

 

OSV 

- sociální rozvoj 

- komunikace 

- mezilidské vztahy 

 

 

 

OSV 

- sociální rozvoj 

- komunikace 

- mezilidské vztahy 

        

 

 

 

 

 

 

OSV – sociální rozvoj 

- komunikace 

- mezilidské vztahy 

 

 

 

 

 

OSV  

- sociální rozvoj 

- komunikace 

- mezilidské vztahy 

 

 

Čt, Vu, P 

 

 

 

 

 

 

Čt, Vu,  

- návštěva knihovny 

- návštěva obchodu 

 

 

 

 

 

 

 

 

Čt,Vv, Vu 

- návštěva filmového či 

   divadelního představení 

 

 

 

 

 

Čt, Vu, Vv 

 

 

 

 



69 

 

Vzdělávací oblast:    Jazyková komunikace  

Vyučovací předmět:   Řečová výchova 

Ročník:   9. 
 

 

Výstup 

 

 

 

Učivo 

 

Průřezová témata  

a mezipředmětové vztahy 

 

Poznámky 

 

- měl by procvičovat primární 

řečové funkce a tím zdokonalovat 

mluvní projev 

 

 

 

 

- měl by si rozšiřovat slovní 

zásobu 

 

 

- měl by zlepšovat svoji 

výslovnost 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- dechová, hlasová, rytmická 

cvičení, je vhodné zařazovat 

opakovaně jako v předchozích 

letech v závislosti na konkrétních 

potřebách jednotlivých žáků   

 

- naslouchání pohádek, příběhů 

- práce s dětskou knihou 

- práce s hrou na PC 

- encyklopedie 

 

- artikulační cvičení 

- diferenciační cvičení na rozvoj 

  fonematického sluchu 

- analyticko – syntetická cvičení 

- procvičování slov pro nápravu 

  vadné výslovnosti jednotlivých 

   hlásek (ve slově na začátku, 

  uprostřed, na konci), pomocí 

souborů obrázků a konkrétních 

předmětů 

 

 

 

 

 

 

 

 

OSV  

- sociální rozvoj 

- komunikace 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Čt, Hv, Tv 

 

 

 

 

 

Čt, Vu, 

- návštěva knihovny 

 

 

 

Čt, P, Hv 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



70 

 

- měl by tvořit věty se správnou 

  gramatickou strukturou, 

  s přihlédnutím ke svým   

  schopnostem 

                                          

 

- měl by přiměřeně komunikovat 

v běžných situacích 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- měl by umět vyprávět krátký, 

  jednoduchý vlastní zážitek        

  s prožitkem dle svých schopností   

  s dopomocí 

 

 

- měl by převyprávět děj 

  jednoduchého vyslechnutého 

  příběhu, shlédnutého filmu či 

 divadla, v závislosti na svých 

 schopnostech 

 

 

 

- procvičování stavby věty (na 

   kartičkách) 

- práce s dětskou knihou 

- slabikáře 

- práce s hrou na PC 

 

- sledování a poslech komunikace 

   v TV, DVD 

- komunikační námětové hry na 

   tvorbu otázek a odpovědí 

- nácvik rozhovoru a chování 

   v různých sociálních situacích,  

- pozdrav, prosba, poděkování,  

  nácvik 

-nácvik mluvních situací v praxi 

  (jednoduchý nákup s dohledem 

  druhé osoby) 

 

- konverzační cvičení s 

  pomocnými otázkami 

- tvorba otázek a odpovědí 

- hry na vyjadřování pocitu 

  (smutek, radost…) 

 

- nácvik vyprávění pomocí 

  jednoduchých, nápomocných  

  otázek, s nabídkou vhodných 

  slov a slovních spojení 

- nácvik vyprávění pomocí 

   jednoduché osnovy (zpočátku 

   obrázková osnova), v závislosti 

na čtenářských dovednostech 

OSV 

- sociální rozvoj 

- komunikace 

- mezilidské vztahy 

 

 

OSV  

- sociální rozvoj 

- komunikace 

- mezilidské vztahy 

        

 

 

 

 

 

 

 

OSV  

- sociální rozvoj 

- komunikace 

- mezilidské vztahy 

 

 

OSV 

- sociální rozvoj 

- komunikace 

- mezilidské vztahy 

 

 

 

 

 

Čt, Vu 

 

 

 

 

Čt, Vu,  

- návštěva knihovny 

- návštěva obchodu 

- návštěva divadla 

- koupě lístku na dopravu 

 

 

 

 

 

 

 

Vv, Čt, Vu 

 

 

 

 

 

Čt,Vv, Vu 

-návštěva filmového či 

 divadelního představení 

 

 

 

 

 



71 

 

 

- měl by jednoduše popsat děje, 

jevy a osoby na obrázcích, 

přiměřeně svým schopnostem   

 

 

 

 

 

 

- měl by se pokusit o dramatizaci 

  jednoduché pohádky, dle svých 

  schopností 

 

- práce s rodinnou fotografií 

- popis fotografie z akce školy 

- práce s dětskou ilustrací známé 

  pohádky 

- práce s dětským časopisem 

- popis známého děje, jevu na 

obrázku 

 

 

- pokus o nácvik dramatizace 

  jednoduché pohádky 

- práce se „scénářem“  

- práce s loutkou, maňáskem 

- jednoduché tanečky 

- pokusy o nápodobu gest a  

  mimiky 

 

 

OSV 

 - sociální rozvoj 

 - komunikace 

  - mezilidské vztahy 

 

 

 

 

 

OSV  

- sociální rozvoj 

- komunikace 

- mezilidské vztahy 

 

 

 

 

 

Čt, Vu, Vv 

 

 

 

 

 

 

 

Čt, Vu, Vv, Pv, Tv, Hv 

 

 

 

 

 

 

 



72 

 

Vzdělávací oblast:    Jazyková komunikace  

Vyučovací předmět:   Řečová výchova 

Ročník:   10.  
 

 

Výstup 

 

 

 

Učivo 

 

Průřezová témata  

a mezipředmětové vztahy 

 

Poznámky 

 

- měl by dosáhnout přiměřeného 

mluveného projevu 

 

 

- měl by si přiměřeně rozšiřovat 

slovní zásobu 

 

 

 

 

 

 

 

 

- měl by si zlepšovat svoji 

výslovnost 

 

 

 

 

 

 

 

- opakované zařazování cvičení 

pro rozvoj formální i obsahové 

stránky řečového projevu 

 

- naslouchání pohádek, příběhů 

- práce s dětskou knihou 

- práce s hrou na PC 

- práce se soubory obrázků 

s náměty různorodých 

tematických okruhů 

(zobecňování) 

- práce s dětskou encyklopedií 

- slovní fotbal 

 

- artikulační cvičení 

- zařazování diferenciačních 

cvičení na rozvoj fonematického 

sluchu 

- analyticko – syntetická cvičení 

- procvičování slov pro nápravu 

vadné výslovnosti jednotlivých 

hlásek (ve slově na začátku, 

 

 

 

 

 

OSV  

- sociální rozvoj 

- komunikace 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Čt, Hv, Tv 

 

 

 

Čt, Vu 

návštěva knihovny 

 

 

 

 

 

 

 

 

Čt, P, Hv 

 

 

 

 

 

 

 



73 

 

 

 

 

 

- měl by tvořit a používat věty se 

správnou gramatickou strukturou, 

s přihlédnutím ke svým 

schopnostem 

 

 

- měl by přiměřeně komunikovat 

v běžných situacích 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- měl by přiměřeně dbát na 

kulturu mluveného projevu 

 

 

 

 

 

- měl by jednoduše vyprávět 

vlastní zážitek s pocitem 

 

 

uprostřed, na konci) pomocí 

souborů obrázků 

-edukace, reedukace řeči 

 

- procvičování stavby věty (na 

kartičkách) 

- práce s dětskou knihou 

- slabikáře 

- práce s hrou na PC 

 

- poslech správné komunikace 

v TV, DVD 

- komunikační námětové hry na 

tvorbu otázek a odpovědí 

- nácvik jednoduchého rozhovoru 

a chování v různých sociálních 

situacích   

- pozdrav, prosba, poděkování, 

nácvik 

- nácvik mluvních situací v praxi 

 

- osvojování základních 

komunikačních pravidel 

- přiměřené používání mimiky a 

gest 

- poslech a nápodoba správného 

mluvního projevu 

 

- nácvik vyjadřování pomocí 

otázek 

- nácvik vyjadřování pocitů 

hry na vyjádření pocitu (smutek, 

 

 

 

 

OSV- sociální rozvoj 

-komunikace 

-mezilidské vztahy 

 

 

 

OSV 

- sociální rozvoj 

- komunikace 

- mezilidské vztahy 

        

 

 

 

 

 

 

OSV  

- sociální rozvoj 

- komunikace 

- mezilidské vztah 

 

 

 

OSV – sociální rozvoj - 

komunikace 

 

 

 

 

 

 

Čt, Vu 

 

 

 

 

 

Čt, Vu,  

- návštěva knihovny 

- návštěva obchodu 

- návštěva divadla 

 

 

 

 

 

 

 

Vv, Čt, Vu 

 

 

 

 

 

 

Vu 

 

 

Vu, Čt, 



74 

 

 

 

- měl by jednoduše popsat známé 

děje, jevy, osoby na obrázcích, 

přiměřeně svým schopnostem   

 

 

 

 

 

 

- měl by převyprávět shlédnutý, 

jednoduchý příběh  

 

 

 

 

 

 

 

 

- měl by jednoduše dramatizovat 

příběh, či známou pohádku 

radost) 

 

- pokus o popis reálného děje a 

jevu 

- nácvik popisu děje, jevu 

vyobrazených jednoduše na 

kartičce 

- práce s fotografií 

- práce s dětskou ilustrací známé 

pohádky 

 

- pravidla chování při návštěvě 

filmového, či divadelního 

představení 

-vyprávění pomocí obrázkové 

osnovy 

-vyprávění pomocí jednoduché 

osnovy 

- vypravování posloupnosti děje 

pomocí obrázků, či fotografií 

 

- postavy (role) v příběhu, či 

pohádce 

- práce se „scénářem“ 

- pamětní procvičování role 

- nácvik jednoduché dramatizace 

- pokus o vyjádření pomocí 

mimiky a gesty 

-zpěv, taneček 

 

 

 

 

OSV 

- sociální rozvoj 

- komunikace 

- mezilidské vztahy 

 

 

 

 

 

OSV  

- sociální rozvoj 

- komunikace 

- mezilidské vztahy 

 

 

 

 

 

 

OSV 

- sociální rozvoj 

- komunikace 

- mezilidské vztahy 

 

 

Vu,Vv, Čt 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vu, Čt, Vv 

- návštěva divadelního či 

filmového představení 

- koupě vstupenky na představení 

- předčítání v knihovně 

 

 

 

 

 

Hv, Tv, Vv, Vu, Pv 



75 

 

5.4 Charakteristika předmětu Matematika 
 

Vzdělávací oblast Matematika a její aplikace prolíná celým základním vzděláváním. Je 

založena na praktických činnostech a dovednostech využitelných v praktickém životě. 

Posiluje schopnost logického myšlení a rozvíjí prostorovou představivost.  

Žáci se jejím prostřednictvím seznamují s matematickými pojmy, symboly, postupy a 

jejich užití, učí se používat matematické pomůcky včetně kalkulátoru a matematických 

výukových programů, osvojují si dovednosti z geometrie a rozvíjí pečlivost a přesnost při 

měření. Osvojování jakýchkoli dovedností probíhá zejména prostřednictvím praktických 

manipulačních činností.  

Matematika se tedy zaměřuje na rozvoj praktických dovedností a tím jsou dány i metody 

práce – zejm. činnostní charakter učení, didaktické hry, využití předmětu při práci na PC, to 

vše přizpůsobeno individuálním schopnostem a potřebám žáka.  

 

Vzdělávací předmět Matematika je rozdělen na čtyři tematické okruhy: 

 Řazení a třídění předmětů – zařazen na 1. stupni, zahrnuje řazení a třídění prvků do 

skupin podle určitých vlastností a společných jevů (např. barva, tvar, velikost apod.), řazení 

předmětů podle pokynů učitele, rozvíjí prostorovou a směrovou orientaci, logické myšlení a 

paměť, žáci se učí chápat a osvojovat kvantitativní vztahy (pojmy všechno – nic apod.). 

 Čísla a početní operace – je zařazen na 1. i 2. stupni. Žáci se postupně se seznamují 

s přirozenými čísly, vytvářejí si konkrétní představu o číslech a číselné řadě, osvojují si 

rozklad čísel a postupy základních matematických operací – zejm. sčítání, odčítání a 

násobení.   Získané dovednosti jsou procvičovány a upevňovány při manipulací s mincemi a 

bankovkami s užitím vhodné motivace.  

 Závislosti, vztahy a práce s daty – žáci se učí třídění a seskupování dat podle různých 

kritérií a jejich vzájemných souvislostí, orientovat se v prostoru i čase. Osvojují si základy 

měření, určují čas a seznamují se s časovými souvislostmi, učí se základní jednotky délky, 

hmotnosti, času a objemu. Pracují s jednoduchými tabulkami. Učí se používat platidla. 

 Základy geometrie – žáci rozvíjí orientaci v prostoru a prostorovou představivost. 

Rozeznávají a pojmenovávají základní geometrické tvary a tělesa. Učí se zacházet 

s geometrickými pomůckami, porovnat délky různých předmětů, používat základní 

geometrické pojmy, měřit a porovnávat a zdokonalovat svůj grafický projev. 

 

Vyučovací předmět Matematika má časovou dotaci v 1. až 3. ročníku - 1 hodina týdně, ve 4. 

až 10. ročníku – 3 hodiny týdně. 

Výuka probíhá většinou ve třídách, někdy v učebně informatiky. 

V předmětu Matematika je realizováno průřezové téma OSV – Osobnostní rozvoj - 

seberegulace a sebeorganizace ve 4. - 10. ročníku, OSV – Sociální rozvoj – poznávací 

schopnosti v 7. – 10. ročníku a OSV – Morální rozvoj – řešení problémů a rozhodovací 

dovednosti v 10. ročníku.  

 

Výchovné a vzdělávací strategie pro rozvoj klíčových kompetencí 
 

Kompetence k učení 

Učitel: - vede žáky k osvojení základů počítání 

 - učí žáky používat učebnice, učební materiály a učební pomůcky 

 - učí žáky dodržovat návykové stereotypy učení 

 - vede žáky k chápání pochvaly jako motivace k dalšímu učení 

 - učí žáky elementárním způsobům práce s výukovými programy na PC 



76 

 

Kompetence k řešení problémů 

Učitel: - vede žáky k tomu, aby věděli na koho se obrátit o pomoc při řešení problémů 

 - vede žáky k řešení známé a opakující se situace na základě nápodoby  

 

Kompetence komunikativní 

Učitel: - učí žáky komunikovat s druhými lidmi přiměřeně svým schopnostem 

 - vede žáky k porozumění sdělení a reakci na ně podle svých možností 

 - seznamuje žáka s jednoduchými záznamy a obrazovým materiálem 

 - podle potřeby žákům pomáhá  

 

Kompetence sociální a personální 

Učitel: - vede žáky k vytvoření základní představy o vztazích mezi lidmi  

 - učí žáky orientovat se v prostředí, ve kterém žije 

 - podle schopností žáků umožňuje práci ve skupinách, podporuje navazování a 

udržování vztahů s vrstevníky 

 

Kompetence občanské 

Učitel: - vede žáky k dodržování základních pravidel společenského chování a k respektování 

druhých osob 

  

Kompetence pracovní 

Učitel: - vede žáka k osvojení hygienických návyků podle svých možností 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



77 

 

Vzdělávací oblast: Matematika a její aplikace 

Vyučovací předmět: Matematika 

Ročník: 1. 
 

Výstup Učivo 
Průřezová témata 

a mezipředmětové vztahy 
Poznámky 

 

Řazení a třídění předmětů 

Žák by měl: 

- řadit předměty zleva doprava podle předlohy 

 

- třídit předměty podle velikosti, tvaru a barvy – s  

výrazným rozlišením 

 

- s dopomocí se orientovat se v pojmech: všechno – 

nic, všichni – nikdo, hodně – málo, malý – velký 

- s dopomocí se orientovat v prostoru – nahoře – 

dole, na začátku – na konci, před, za 

 

Číslo a početní operace 

Žák by měl: 

- poznat, číst, psát a používat číslice 1, 2 a přiřadit 

počet prvků k číslici 

 

- orientovat se v číselné řadě 1, 2 

- znát matematické pojmy +, -, = (číst jako „a“ a 

„bez“)  

- sčítat a odčítat s užitím názoru v oboru do 2 

 

- umět rozklad čísla 2 s užitím názoru 

 

 

 

 

- řazení předmětů a obrázků podle 

předlohy 

- třídění a seskupování předmětů a 

obrázků podle daných kritérií (barva, 

tvar, velikost – s výrazným 

rozlišením) 

- cvičení a manipulační činnosti na 

porozumění daným pojmům 

- cvičení na rozvoj směrové a 

prostorové orientace s dopomocí – 

manipulační činnosti, cvičení ve 

skupině 

 

- pojem čísla 1 a 2, číslice 1 a 2, 

přiřazování čísla k danému počtu 

prvků, čtení a psaní číslic 1,2 

- číselná řada 1,2 a 2,1. 

- čtení a psaní symbolů + (čteme „a“, 

- („bez“) a = („je“ „jsou“) 

- sčítání a odčítání v oboru do 2 

s užitím názoru a manipul.činností 

- rozklad čísla 2 pomocí manipul. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



78 

 

- psát číslice 1, 2 i podle diktátu 

 

Závislosti, vztahy a práce s daty 

Žák by měl: 

- vytvářet si konkrétní představy o čísle pojmy: 

mnoho, málo, všechno, nic 

- rozumět výrazům před – za, nahoře – dole 

 

Základy geometrie  

Žák by měl: 

- rozlišit základní geometrické tvary (čtverec, 

obdélník, kruh, trojúhelník) 

činností  

- psaní číslic 1,2 podle diktátu 

 

 

 

- cvičení na třídění a seskupování 

 

- cvičení na rozvoj PO a PLO 

s užitím praktických pomůcek, cvičení 

s vlastním tělem a ve skupině 

 

- rozlišování a třídění tvarů do skupin 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



79 

 

Vzdělávací oblast: Matematika a její aplikace 

Vyučovací předmět: Matematika 

Ročník: 2. 
 

Výstup Učivo 
Průřezová témata 

a mezipředmětové vztahy 
Poznámky 

 

Řazení a třídění předmětů 

Žák by měl: 

- řadit předměty zleva doprava podle předlohy a 

podle pokynů učitele 

- třídit předměty podle velikosti, tvaru, barvy a 

obsahu – s méně výrazným rozlišením 

 

- s dopomocí se orientovat se v pojmech: všechno – 

nic, všichni – nikdo, hodně – málo, malý – velký, 

dlouhý – krátký, stejně – více - méně 

- s dopomocí se orientovat v prostoru – nahoře – 

dole, na začátku – na konci, před, za, nad, pod 

 

 

Číslo a početní operace 

Žák by měl: 

- poznat, číst, psát a používat číslice 3, 4 a přiřadit 

počet prvků k číslici v oboru do 4 

 

 

- orientovat se v číselné řadě 1 – 5 

- znát matematické pojmy +, -, = (číst jako „a“ a 

„bez“) a umět je zapsat 

 

 

 

 

- řazení předmětů a obrázků  

 

- třídění, porovnávání a seskupování 

prvků podle daných kritérií (s méně 

výrazným rozlišením) 

- cvičení a manipulační činnosti na 

porozumění daným pojmům 

 

- cvičení na rozvoj směrové a 

prostorové orientace s dopomocí – 

manipulační činnosti, cvičení ve 

skupině, orientace na ploše 

 

 

- pojem čísel 3, 4, číslice 3, 4, 

určování počtu prvků a přiřazování 

čísla k danému počtu prvků, čtení a 

psaní číslic 1 - 4 

- číselná řada 1 - 5   a   5 – 1 

- čtení a psaní symbolů + (čteme „a“, 

- („bez“) a = („je“ „jsou“) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



80 

 

- sčítat a odčítat s užitím názoru v oboru do 4 

 

- umět provést rozklad čísel v oboru do 4 s užitím 

názoru 

- psát číslice 1, 2, 3, 4 i podle diktátu 

 

Závislosti, vztahy a práce s daty 

Žák by měl: 

- rozumět výrazům před – za, nahoře – dole, vpředu 

– vzadu 

 

 

- učit se manipulovat s drobnými mincemi (koruna, 

dvoukoruna) 

 

Základy geometrie  

Žák by měl: 

- rozlišit a s pomocí pojmenovat základní 

geometrické tvary (čtverec, obdélník, kruh, 

trojúhelník) 

- sčítání a odčítání v oboru do 4 

s užitím názoru a manipul.činností 

- rozklad čísel 2, 3, 4 pomocí 

manipul. činností  

- psaní číslic 1 – 4 podle diktátu 

 

 

 

- cvičení na třídění a seskupování, 

cvičení na rozvoj PO a PLO s užitím 

praktických pomůcek, cvičení s 

vlastním tělem a ve skupině 

- manipulace s drobnými mincemi 

s užitím vhodné motivace podle 

pokynů učitele 

 

 

- rozlišování a třídění rovinných 

útvarů do skupin, s dopomocí jejich 

pojmenování 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



81 

 

Vzdělávací oblast: Matematika a její aplikace 

Vyučovací předmět: Matematika 

Ročník: 3. 
 

Výstup Učivo 
Průřezová témata 

a mezipředmětové vztahy 
Poznámky 

 

Řazení a třídění předmětů 

Žák by měl: 

- řadit předměty zleva doprava  

- třídit předměty podle velikosti, tvaru, barvy a 

obsahu 

- orientovat se v pojmech: všechno – nic, všichni – 

nikdo, hodně – málo, malý – velký, dlouhý – 

krátký, stejně – více – méně, široký - úzký 

- orientovat se v prostoru – nahoře – dole, na 

začátku – na konci, před, za, nad, pod 

 

Číslo a početní operace 

Žák by měl: 

- poznat, číst, psát a používat číslice 1 - 5 a přiřadit 

počet prvků k číslici v oboru do 5, numerace do 10 

 

 

 

- orientovat se v číselné řadě 1 – 10 

 

- sčítat a odčítat s užitím názoru v oboru do 5 

- umět provést rozklad čísel v oboru do 5  

- psát číslice 1 - 5 i podle diktátu 

 

 

 

 

- řazení předmětů a obrázků  

- třídění, porovnávání a seskupování 

prvků podle daných kritérií  

- cvičení a manipulační činnosti na 

porozumění daným pojmům 

 

- cvičení na rozvoj směrové a 

prostorové orientace – manipulační 

činnosti, cvičení ve skupině, orientace 

na ploše 

 

- pojem čísel 1 - 5, číslice 1 - 5, 

určování počtu prvků a přiřazování 

čísla k danému počtu prvků a 

obráceně, čtení a psaní číslic 1 – 5, 

numerace do 10 

- číselná řada 1 – 10 vzestupná a 

sestupná 

- sčítání a odčítání v oboru do 5 

- rozklad čísel 2 - 5  

- psaní číslic 1 – 5 podle diktátu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



82 

 

 

Závislosti, vztahy a práce s daty 

Žák by měl: 

- rozumět a používat výrazy pod – nad, před – za, 

nahoře – dole, vpředu – vzadu 

 

- modelovat jednoduché situace podle pokynů a 

s využitím pomůcek 

- doplňovat jednoduché tabulky, schémata a 

posloupnosti čísel v oboru do 10 

- uplatňovat matematické znalosti při manipulaci 

s drobnými mincemi 

 

Základy geometrie  

Žák by měl: 

- poznat a pojmenovat základní geometrické tvary 

(čtverec, obdélník, kruh, trojúhelník) 

- rozlišit geometrické tvary na různých předmětech 

 

- porovnat délky různých předmětů, rozlišit: kratší – 

delší 

 

 

 

- cvičení na třídění a seskupování, 

cvičení na rozvoj PO a PLO s užitím 

praktických pomůcek, cvičení s 

vlastním tělem a ve skupině 

- úlohy na orientaci v prostoru a čase 

-jednoduché tabulky, obrázkové 

číselné řady na doplňování 

-úlohy na procvičení manipulace 

s drobnými mincemi (1, 2, 5 Kč), 

počítání s mincemi 

 

 

- rozlišování, pojmenování a třídění 

rovinných útvarů do skupin 

- rozlišování a pojmenování 

geometrických tvarů na různých 

předmětech 

- porovnávání délky předmětu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



83 

 

Vzdělávací oblast: Matematika a její aplikace 

Vyučovací předmět: Matematika 

Ročník: 4. 
 

Výstup Učivo 

Průřezová témata 

a mezipředmětové 

vztahy 

Poznámky 

 

Řazení a třídění předmětů 

Žák by měl: 

- učit se rozlišovat výrazy- vpravo, vlevo, uprostřed 

podle pokynů učitele 

- s dopomocí učitele umět se orientovat v pojmech 

větší-menší, kratší-delší, širší-užší  

 

- učit se umět se orientovat na ploše 

 

Číslo a početní operace 

- poznat, číst, psát a porovnávat čísla v oboru do 20 

i na číselné ose 

- orientovat se v číselné řadě do 1-20 

- seznamovat se s rozkladem čísel do 20 bez 

přechodu přes desítku 

- s dopomocí učitele učit se sčítat a odčítat 

s názorem do 20 s přechodem přes desítku 

 

Závislosti, vztahy a práce s daty 

-učit se rozumět a používat výrazy vpravo-vlevo 

 

 

 

 

 

 

- řazení předmětů a obrázků 

 

- cvičení manipulační činnosti na 

porozumění daným pojmům, řazení 

předmětů podle dané vlastnosti 

- orientace na ploše 

 

- obor přirozených čísel do 20, zápis 

číslic, porovnávání číslic, číselná osa 

- číselné řady 1-20 

- číselný rozklad do 20 s názorem 

 

- sčítání a odčítání s názorem do 20 

s přechodem přes desítku 

 

 

- cvičení na třídění a seskupování, 

cvičení na rozvoj PO a PLO s užitím 

praktických pomůcek, cvičení 

s vlastním tělem a ve skupině  

 

OSV – Osobnostní rozvoj – 

seberegulace a sebeorganizace 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



84 

 

 

- seznamovat se s pojmy rok, měsíc a den 

- učit se určit čas s přesností na celé hodiny 

 

- s dopomocí uplatňovat matematické znalosti při 

manipulaci s penězi 

 

Základy geometrie  

- učit se změřit délku předmětu 

- učit se používat pravítko při rýsování přímek 

 

- úlohy na orientaci v prostoru a v čase 

- určování času, práce se cvičnými 

hodinami 

- úlohy na procvičení manipulace 

s drobnými mincemi 

 

- používání pravítka, měření 

- přímky, jednoduché úlohy-práce s 

pravítkem 

 

 



85 

 

Vzdělávací oblast: Matematika a její aplikace 

Vyučovací předmět: Matematika 

Ročník: 5. 
 

Výstup Učivo 

Průřezová témata 

a mezipředmětové 

vztahy 

Poznámky 

Řazení a třídění předmětů 

Žák by měl: 

- s dopomocí učitele porovnávat množství a tvořit 

skupiny o daném počtu prvků 

 

- třídit předměty podle pořadí ve skupinách podle 

předlohy 

- učit se přiřazovat předměty podle číselné řady 

 

Číslo a početní operace 

- poznat a psát číslice do 100 

 

- s pomocí učitele zvládat snadné příklady v oboru 

do 100 bez přechodu přes desítku 

- učit se zapsat jednoduché příklady v oboru do 20 

podle diktátu 

- s dopomocí řešit jednoduché slovní úlohy na 

sčítání a odčítání v oboru do 20 

- seznámení se s používáním kalkulátoru 

 

Závislosti, vztahy a práce s daty 

- učit se doplňovat jednoduché tabulky posloupnosti 

čísel do 20 podle předlohy 

 

 

 

- porovnávání prvků, tvoření skupin 

prvků, určování počtu prvků ve 

skupině 

- třídění podle různých kritérií 
 

- číselné řady 

 

 

- obor přirozených čísel do 100, zápis 

číslic v desítkové soustavě 

- sčítání a odčítání do 100, početní 

operace s nulou 

- diktát čísel a jednoduchých příkladů 
 

- jednoduché slovní úlohy 
 

- seznámení s kalkulátorem 

 

 

- jednoduché tabulky 

 

 

 

OSV – Osobnostní rozvoj – 

seberegulace a sebeorganizace  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



86 

 

 

- seznámit se se základními jednotkami délky a 

hmotnosti – metr, kilogram 

 

Základy geometrie  

- kreslit křivé a přímé čáry s dopomocí učitele 

- učit se poznat rozdíl mezi čárou a přímkou 

 

- jednotky hmotnosti a délky (měření, 

vážení) 

 

 

- křivé a přímé čáry 

- přímky 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



87 

 

Vzdělávací oblast: Matematika a její aplikace 

Vyučovací předmět: Matematika 

Ročník: 6. 
 

Výstup Učivo 

Průřezová témata 

a mezipředmětové 

vztahy 

Poznámky 

 

Řazení a třídění předmětů 

Žák by měl: 

- samostatně rozlišovat výrazy vlevo, vpravo, 

uprostřed 

- orientovat se v pojmech větší-menší, kratší-delší, 

širší-užší 
 
 
 

- umět se orientovat na ploše 

- třídit předměty podle pořadí ve skupinách a dle 

pokynů vyučujícího 

- porovnávat množství a tvořit skupiny o daném 

počtu prvků 
 

- přiřazovat předměty podle číselné řady  

 

Číslo a početní operace 

- číst, psát a porovnávat čísla v oboru do 20 i na 

číselné ose, numerace do 100 

 

- umět rozklad čísel do 20 bez přechodu přes 

desítku 

 

 

 

- řazení předmětů a obrázků 

- manipulace s předměty 

- řazení předmětů podle dané 

vlastnosti (větší – menší, kratší-delší) 

- cvičení manipulační činnosti na 

porozumění daným pojmům, řazení 

předmětů podle dané vlastnosti 

- orientace na ploše 

- třídění podle různých kritérií 

 

- porovnávání prvků, tvoření skupin 

prvků, určování počtu prvků ve 

skupině 

- číselné řady 

 

     

- pojem čísel 10-20, číslice10-20, čtení 

a psaní číslic 10-20, číselná osa, 

porovnávání čísel, numerace do 100 

- číselný rozklad do 20 

 

 

OSV – Osobnostní rozvoj – 

seberegulace a sebeorganizace  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



88 

 

 

- sčítat a odčítat s názorem do 20 s přechodem přes 

desítku 

- psát čísla do 100 

- zvládat snadné příklady v oboru do 100 bez 

přechodu přes desítku 

- zapsat jednoduché příklady v oboru do 20 podle 

diktátu 

- řešit jednoduché slovní úlohy na sčítání a odčítání 

v oboru do 20 

- umět používat kalkulátor 

 

Závislosti, vztahy a práce s daty 

- používat výrazy vpravo-vlevo 

 

 

 

- rozlišovat pojmy rok, měsíc a den 

- samostatně určit čas s přesností na celé hodiny 

 

 

- znát základní jednotky délky a hmotnosti-metr, 

kilogram 

- doplňovat jednoduché tabulky posloupnosti čísel 

do 20 

- uplatňovat matematické znalosti při manipulaci s 

penězi 

 

 

Základy geometrie  

- kreslit křivé a přímé čáry 

 

 

- sčítání a odčítání do 20 s názorem 

 

- psaní číslic do sta 

- obor přirozených čísel do 100 
 

- diktát čísel a jednoduchých příkladů 

 

- jednoduché slovní úlohy 

z praktického života 

- práce s kalkulátorem 

 

 

- cvičení na třídění a seskupování, 

cvičení na rozvoj PO a PLO s užitím 

praktických pomůcek, cvičení 

s vlastním tělem a ve skupině  

- úlohy na orientaci v prostoru a čase 

- jednotky času, určování času na celé 

hodiny - práce s budíkem, práce se 

cvičnými hodinami 

- jednotky hmotnosti a délky (měření, 

vážení) 

- jednoduché tabulky, číselné řady na 

doplňování do 20 

- úlohy na řešení praktických 

početních příkladů z běžného života-

práce s mincemi 

 

 

- křivé a přímé čáry 

 



89 

 

 

- poznat rozdíl mezi čárou a přímkou 

- používat pravítko při rýsování přímek 

- změřit délku předmětu 

 

- přímky 

- jednoduché úlohy-práce s pravítkem 

- měření délky předmětů, porovnávání 

délky předmětů pomocí různých 

délkových měřidel 

 

 

 



90 

 

Vzdělávací oblast: Matematika a její aplikace 

Vyučovací předmět: Matematika 

Ročník: 7. 
 

Výstup Učivo 
Průřezová témata 

a mezipředmětové vztahy 
Poznámky 

Číslo a početní operace 

Žák by měl: 

- poznat číslice 0 – 100, napsat je 

a přečíst 

- orientovat se na číselné ose do 

100 

- porovnávat čísla po desítkách 

v oboru do 100 

- sčítání a odčítání desítek 

v oboru do 100 

- počítat s mincemi a 

bankovkami do 100 

- osvojit si násobky čísla 2 

 

 

 

- řešit jednoduché slovní úlohy 

na sčítání a odčítání v oboru do 

100 (po desítkách) 

- umět používat k výpočtům 

kalkulátor  

 

 

 

 

 

 

- poznávání, čtení a psaní čísel 0-

100 

- číselná osa 0-100, číselná řada 

 

- porovnávání desítek v oboru do 

100 

- písemné sčítání a odčítání 

desítek v oboru do 100 

- manipulace a počítání s mincemi 

a bankovkami do 100 

- manipulační činnosti na osvojení 

násobení do 2, dělení pouze 

manipulační dle schopností dítěte, 

pamětné osvojení násobků čísla 2 

- jednoduché slovní úlohy 

doplněné o manipulační činnosti 

 

- osvojení základních úkonů 

s kalkulátorem (sčítání, odčítání) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



91 

 

 

Závislosti, vztahy a práce s 

daty 

Žák by měl: 

- určovat čas na celé hodiny a 

půlhodiny 

 

- manipulovat s penězi – mince 

1,2,5,10,20 

- osvojit si základní jednotky 

délky  

 

 

 

Základy geometrie  

Žák by měl: 

- poznat a pojmenovat základní 

geometrické tvary a umět je 

graficky znázornit 

- správně použít rýsovací potřeby 

(tužku, pravítko) při rýsování čar  

 

- zvládnout stavbu krychlí a 

jejich dělení na sloupce a vrstvy 

 

 

 

 

 

- manipulační činnosti a PC 

programy na určování času 

- manipulační činnosti s mincemi 

- manipulační činnosti na 

porovnávání a měření délky 

předmětů a osvojení základních 

jednotek délky 

 

 

 

 

 

- základní geometrické tvary 

 

 

- rýsování přímých čar, používání 

rýsovacího náčiní (tužka, 

pravítko), hygiena 

- manipulační činnosti na rozvoj 

prostorové představivosti, 

skupinová činnost s využitím 

stavebnic, praktické dělení krychlí 

na sloupce a vrstvy  

 

 

 

 

 

OSV – Osobnostní rozvoj – 

seberegulace a sebeorganizace  

OSV – Sociální rozvoj – poznávací 

schopnosti 

 

 

 

 

 

 

 

OSV – Osobnostní rozvoj – 

seberegulace a sebeorganizace 

 

 

OSV – Sociální rozvoj – poznávací 

schopnosti 

 

 

 

 

 

 

 



92 

 

Vzdělávací oblast: Matematika a její aplikace 

Vyučovací předmět: Matematika 

Ročník: 8. 
 

Výstup Učivo 
Průřezová témata 

a mezipředmětové vztahy 
Poznámky 

 

Číslo a početní operace 

Žák by měl: 

- psát, číst a umět používat čísla v oboru do 100 

přičítat jednociferné číslo k dvojcifernému bez 

přechodu přes desítku a odčítat jednociferné číslo 

od dvojciferného v oboru do 100 

- osvojit si násobky čísla 5 

 

 

- zapisovat a řešit jednoduché slovní úlohy 

pracovat s pomocí kalkulátoru 

 

Závislosti, vztahy a práce s daty 

Žák by měl: 

- zautomatizovat manipulace s mincemi 

- určit čas s přesností na půlhodiny 

- manipulovat s bankovkami 50, 100, 200, 500 Kč 

- umět provést jednoduché převody jednotek délky 

a hmotnosti 

 

Základy geometrie  

Žák by měl: 

- rozeznat přímku a úsečku, učí se je narýsovat a 

označit je 

 

 

 

- psaní a čtení čísel v oboru do 100 

- písemné sčítání a odčítání v oboru do 

100  

 

- manipulační činnosti na osvojení 

násobků čísla 5, dělení pouze podle 

schopností dítěte 

- jednoduché slovní úlohy 

- kalkulátor 

 

 

 

- manipulační cvičení s mincemi 

- jednotky času 

- manipulační činnosti s bankovkami 

- jednotky délky a hmotnosti 

 

 

 

 

- přímka, úsečka, hygiena, správné 

používání rýsovacího náčiní 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OSV – osobnostní rozvoj – 

seberegulace a sebeorganizace 

OSV – sociální rozvoj – poznávací 

schopnosti 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



93 

 

 

- vyznačovat a popisovat body 

- měřit a porovnávat délku úsečky 

 

- vyznačování a popis bodu 

- délka úsečky – manipulační činnosti, 

měření 

 

 

 

 

 

 

 

 



94 

 

Vzdělávací oblast: Matematika a její aplikace 

Vyučovací předmět: Matematika 

Ročník: 9. 
 

Výstup Učivo 
Průřezová témata 

a mezipředmětové vztahy 
Poznámky 

Číslo a početní operace 

Žák by měl: 

- zvládnout numeraci do 1000 po 100 

- porovnávat čísla v oboru do 100 

 

- osvojit si násobky čísla 10 

 

- zvládnout písemné sčítání a odčítání dvou 

dvojciferných čísel bez přechodu přes desítku 

v oboru do 100 

- s názorem násobit čísla 2, 5, 10 

 

 

- umět k výpočtům používat kalkulátor 

 

Závislosti, vztahy a práce s daty 

Žák by měl: 

- převádět jednotky času v běžných situacích 

s přesností na půlhodiny 

- procvičovat práci s tabulkami 

- zvládnout jednoduché převody jednotek délky a 

hmotnosti 

- zvládnout početní úkony s penězi 

 

 

¨ 

 

- číselná řada a číselná osa 0 – 1000 

- porovnávání čísel v oboru do 100 na 

bankovkách 

- manipulační činnosti k osvojení 

násobků čísla 10 

- písemné sčítání a odčítání v oboru do 

100 bez přechodu přes desítku 

 

- tabulka násobků, dělení pouze na 

manipulačních činnostech a podle 

schopností žáka 

- kalkulátor 

 

 

 

- úlohy na orientaci v čase 

 

- tabulky, slovní úlohy 

- jednotky hmotnosti a délky, 

praktické činnosti 

- počítání s bankovkami a 

kalkulátorem 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OSV – osobnostní rozvoj – 

seberegulace a sebeorganizace 

 

 
 



95 

 

 

Základy geometrie  

Žák by měl: 

- s názorem a pomocí znázornit, narýsovat a označit 

základní rovinné útvary 

- poznat a pojmenovat základní geometrická tělesa 

 

- rozeznat přímku a úsečku, umět je narýsovat a 

označit 

- umět používat základní geometrické pojmy, umět 

zacházet se základními rýsovacími pomůckami a 

potřebami 

 

 

 

 

- rovinné útvary: kruh, trojúhelník, 

čtverec, obdélník 

- prostorové útvary: krychle, koule, 

válec 

- přímka, úsečka, polopřímka, 

kružnice 

- názvy rovinných a prostorových 

útvarů, rýsovací potřeby, hygiena 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



96 

 

Vzdělávací oblast: Matematika a její aplikace 

Vyučovací předmět: Matematika 

Ročník: 10. 

 

Výstup Učivo 
Průřezová témata 

a mezipředmětové vztahy 
Poznámky 

Číslo a početní operace 

Žák by měl: 

- psát, číst a používat čísla v oboru do 100, 

zvládnout numeraci do 1000 po 100 

 

- orientovat se na číselné ose 

- sčítat a odčítat písemně dvojciferná čísla do 100 

bez přechodu přes desítku s použitím názoru 

 

- používat násobkové řady 2, 5, 10 s pomocí 

tabulky 

- umět řešit praktické početní příklady a 

jednoduché slovní úlohy 

- pracovat s kalkulátorem 

 

Závislosti, vztahy a práce s daty 

Žák by měl: 

- znát a užívat základní jednotky délky, hmotnosti, 

času a objemu 

- zvládat početní úkony s penězi 

- orientovat se v čase, určit čas s přesností na 

půlhodiny 

- doplňovat údaje v jednoduché tabulce 

 

 

 

 

- psaní, čtení a používání čísel 

v oboru do 100, procvičování 

numerace do 1000 po 100 

- číselná osa, číselná řada 

- písemné sčítání a odčítání v oboru 

do 100 bez přechodu přes desítku s 

názorem  

- násobení čísel 2, 5, 10, tabulky 

násobků 

- jednoduché slovní úlohy 

 

- používání kalkulátoru k výpočtům 

 

 

 

- jednotky délky, času, hmotnosti a 

objemu, praktické využití 

- manipulační činnosti s penězi 

- určování času, seznámení se 

s digitálním zápisem času 

- tabulky 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OSV – osobnostní rozvoj – 

seberegulace a sebeorganizace 

OSV – morální rozvoj – řešení 

problémů a rozhodovací 

dovednosti 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



97 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Základy geometrie  

Žák by měl: 

- umět zacházet se základními rýsovacími 

pomůckami a potřebami 

- používat základní geometrické pojmy 

- znázornit a pojmenovat základní rovinné útvary 

- rozeznat přímku a úsečku, umět je narýsovat a 

označit 

- měřit a porovnávat délku úsečky 

- poznat a pojmenovat základní geometrická tělesa 

 

 

- tužka, pravítko, kružítko, hygiena 

 

- pojmenování zákl. geometrických 

útvarů 

- kruh, čtverec, obdélník, trojúhelník 

- přímka, úsečka, polopřímka, 

kružnice 

- měření a porovnávání úseček 

- krychle, koule, válec 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



98 

 

5.5 Charakteristika předmětu Informatika 
 

Prostřednictvím obsahu vzdělávací oblasti Informační a komunikační technologie 

získávají žáci takové dovednosti, jež se pro ně stávají výhodou v praktickém životě a 

usnadňují způsob komunikace.  

Tato vzdělávací oblast zahrnuje základy práce s osobním počítačem a vybraným základním 

programovým vybavením, zejména textovým editorem a speciálními výukovými a 

vzdělávacími programy, volenými dle individuálních možností a potřeb jednotlivých žáků. 

Jako nadstandardní učivo je zařazena práce s webovým prohlížečem a s elektronickou poštou, 

pouze však u těch žáků, jež k tomu mají předpoklady.  

 

Vzdělávací oblast Informační a komunikační technologie je realizována v předmětu 

Informatika ve 4. až 10. ročníku po jedné hodině týdně (posílení o 1 DČD ve 4. ročníku). 

Výuka probíhá v počítačové učebně. 

 

 

Výchovné a vzdělávací strategie pro rozvoj klíčových kompetencí 
 

Kompetence k učení 

Učitel: - zprostředkuje žákům poznávání možností výpočetní techniky, osvojení základních 

znalostí a dovedností práce s počítačem 

 - vede žáky k rozvíjení myšlení, postřehu a koncentrace pozornosti 

 

Kompetence k řešení problémů 

Učitel: - vede žáky k získání základních dovedností v oblasti informační gramotnosti  

 

Kompetence komunikativní 

Učitel: - učí žáky využívat komunikaci prostřednictvím výpočetní techniky 

- při komunikaci vede žáky k dodržování stanovených pravidel  

 

Kompetence sociální a personální 

Učitel: - vede žáky k získávání povědomí o nevhodném obsahu vyskytujícím se na internetu 

 

Kompetence občanské 

Učitel: - podněcuje žáky k využívání potřebných informací v praxi 

  

Kompetence pracovní 

Učitel: - vede žáky k rozvíjení a zdokonalování jemné motoriky, zapojování více smyslů, 

rozvoji estetického vnímání 



99 

 

Vzdělávací oblast: Informační a komunikační technologie 

Vyučovací předmět: Informatika 

Ročník: 4. 
 

Výstup Učivo 

Průřezová témata 

a mezipředmětové 

vztahy 

Poznámky 

 

Žák by měl:  

- seznamovat se se základní obsluhou počítače – 

zapnutí, vypnutí, práce s myší  

- seznámit se s vybranými a přiměřenými 

výukovými a zábavnými programy s pomocí učitele  

 

 

 

- seznámení se se základy obsluhy 

počítače; monitor, klávesnice, myš 

- přiměřené výukové a zábavné 

programy s pomocí učitele 

  

 

výukové 

programy pro 

rozvoj různých 

oblastí 

 



100 

 

Vzdělávací oblast: Informační a komunikační technologie 

Vyučovací předmět: Informatika 

Ročník: 5. 
 

Výstup Učivo 

Průřezová témata 

a mezipředmětové 

vztahy 

Poznámky 

 

Žák by měl:  

- s pomocí zvládat základní obsluhu počítače – 

zapnutí, vypnutí, práce s myší 

 

- s pomocí pracovat s vybranými a přiměřenými 

výukovými a zábavnými programy podle pokynu  

 

- seznámit se s klávesnicí a s pomocí psát známá 

písmena na klávesnici 

 

 

 

 

- základní obsluha počítače s pomocí – 

vypnutí, zapnutí, práce s myší (dle 

schopností) 

- přiměřené výukové a zábavné 

programy -  s pomocí a podle pokynů 

učitele 

- seznámení s klávesnicí a textovým 

editorem, s pomocí psaní známých 

písmen 

  

 

 

 

výukové 

programy pro 

rozvoj různých 

oblastí 

 

 

 

 



101 

 

Vzdělávací oblast: Informační a komunikační technologie 

Vyučovací předmět: Informatika 

Ročník: 6. 
 

Výstup Učivo 

Průřezová témata 

a mezipředmětové 

vztahy 

Poznámky 

 

Žák by měl:  

- zvládat základní obsluhu počítače – zapnutí, 

vypnutí, práce s myší 

 

- pracovat s vybranými a přiměřenými výukovými a 

zábavnými programy podle pokynu 

 

- zvládat psaní známých písmen na klávesnici 

 

  
- dodržovat pravidla bezpečné a zdravotně 

nezávadné práce s výpočetní technikou 

 

 

 

 

- základní obsluha počítače – vypnutí, 

zapnutí, práce s myší (dle potřeby s 

pomocí) 

- práce s přiměřenými výukovými a 

zábavnými programy podle pokynů 

učitele (dle potřeby s pomocí) 

- práce s klávesnicí a textovým 

editorem, psaní známých písmen (dle 

potřeby s pomocí) 

- zásady bezpečnosti práce a prevence 

zdravotních rizik spojených 

s využívání výpočetní techniky 

 

  

 

 

výukové 

programy pro 

rozvoj různých 

oblastí 

 

 



102 

 

Vzdělávací oblast: Informační a komunikační technologie 

Vyučovací předmět: Informatika 

Ročník: 7. 
 

Výstup Učivo 

Průřezová témata 

a mezipředmětové 

vztahy 

Poznámky 

 

Žák by měl:  

- s pomocí psát jednoduchá slova na klávesnici 

 

 

 

- seznamovat se s dalšími vybranými jednoduchými 

výukovými a herními programy 

 

 

 

- práce s klávesnicí, seznámení se se 

základními funkcemi textového 

editoru, s pomocí psaní jednoduchých 

známých slov 

- další vybrané přiměřené výukové a 

herní programy 

 

  

 

 

výukové 

programy pro 

rozvoj různých 

oblastí 

 

 



103 

 

Vzdělávací oblast: Informační a komunikační technologie 

Vyučovací předmět: Informatika 

Ročník: 8. 
 

Výstup Učivo 

Průřezová témata 

a mezipředmětové 

vztahy 

Poznámky 

 

Žák by měl:  

- s pomocí psát jednoduchá slova, popř. krátké věty 

na klávesnici (zná-li je i v tištěné podobě) 

 

- s pomocí pracovat s vybranými jednoduchými 

výukovými a herními programy 

 

 

- seznámit se s internetem 

 

- seznámit se s pravidly zacházení s výpočetní 

technikou 

 

- s pomocí zvládat základní funkce mobilního 

telefonu – přijetí hovoru, případně zprávy SMS (dle 

schopností) 

 

 

 

 

- základní funkce textového editoru, 

s pomocí psaní jednoduchých slov, 

popř. vět (zná-li je i v tištěné podobě) 

- s pomocí práce s vybranými 

jednoduchými výukovými a herními 

programy a s grafickým editorem – 

např. Malování  

- seznámení s internetem a jeho 

ovládáním (s pomocí) 

- přídavná zařízení počítače, jejich 

účel, použití a obsluha tiskárny (s 

pomocí) 

- základní způsoby elektronické 

komunikace, s pomocí a dle 

schopností ovládání e-mailu a 

mobilního telefonu 

 

  

 

 

 

 

výukové 

programy pro 

rozvoj různých 

oblastí 

 

 



104 

 

Vzdělávací oblast: Informační a komunikační technologie 

Vyučovací předmět: Informatika 
Ročník: 9. 

 

Výstup Učivo 

Průřezová témata 

a mezipředmětové 

vztahy 

Poznámky 

 

Žák by měl:  

- s pomocí psát jednoduchá slova, krátké věty na 

klávesnici (zná-li je i v tištěné podobě), popř. 

pracovat se základními symboly alternativní 

komunikace 

 

 

- zvládat práci s vybranými jednoduchými 

výukovými a herními programy 

 

- s pomocí vyhledávat informace na internetu 

 

- dodržovat pravidla zacházení s výpočetní 

technikou 

 

 

- s pomocí zvládat základní funkce mobilního 

telefonu – přijetí hovoru, případně zprávy SMS (dle 

schopností) 

 

 

 

- základní funkce textového editoru, 

s pomocí psaní jednoduchých slov a 

krátkých vět (zná-li je i v tištěné 

podobě); symboly alternativní 

komunikace na počítači 

 

- práce s vybranými jednoduchými 

výukovými a herními programy  

 

- s pomocí vyhledávání informací 

pomocí internetu 

- zásady bezpečnosti práce a prevence 

zdravotních rizik spojených 

s využívání výpočetní techniky 

 

- s pomocí a dle schopností ovládání 

e-mailu a mobilního telefonu 

  

 

 

 

 

 

 

výukové 

programy pro 

rozvoj různých 

oblastí 

 

 



105 

 

Vzdělávací oblast: Informační a komunikační technologie 

Vyučovací předmět: Informatika 

Ročník: 10. 
 

Výstup Učivo 

Průřezová témata 

a mezipředmětové 

vztahy 

Poznámky 

 

Žák by měl:  

- psát jednoduchá slova, krátké věty na klávesnici 

(zná-li je i v tištěné podobě), popř. pracovat se 

základními symboly alternativní komunikace 

 

- procvičovat práci s vybranými jednoduchými 

výukovými a herními programy 

- vyhledávat informace na internetu podle pokynů 

 

 

- zvládat základní funkce mobilního telefonu – 

přijetí hovoru, případně zprávy SMS (dle 

schopností 

 

 

 

 

- psaní jednoduchých slov a krátkých 

vět (zná-li je i v tištěné podobě, dle 

potřeby s pomocí); symboly 

alternativní komunikace na počítači 

- práce s vybranými jednoduchými 

výukovými a herními programy  

- vyhledávání informací pomocí 

internetu podle pokynů (dle potřeby 

s pomocí) 

- základní funkce mobilního telefonu – 

přijetí hovoru, SMS zprávy; popř. 

ovládání e-mailu (dle potřeby 

s pomocí) 

  

 

 

 

 

výukové 

programy pro 

rozvoj různých 

oblastí 

 

 

 



106 

 

5.6 Charakteristika předmětu Věcné učení 
 

Vzdělávací obsah předmětu Věcné učení vychází z prvotních zkušeností, znalostí a 

vědomostí žáka, ze specifik místa, kde žije. Věcné učení rozšiřuje a upevňuje pojmosloví, 

které zahrnuje předměty a činnosti, s nimiž se žák v běžném životě setkává nebo může setkat.  

Pomáhá také orientovat se v sociálních rolích jednotlivých lidí. Přispívá tak k lepšímu 

pochopení života kolem nás a rozšiřuje a zkvalitňuje komunikativní možnosti žáka. Osvojené 

vědomostí dále přispívají k větší samostatnosti žáka. Žáci si upevňují vhodné chování a 

jednání mezi lidmi, učí se vzájemně si pomáhat a spolupracovat. 

Věcné učení se realizuje ve vzdělávací oblasti Člověk a jeho svět. Vzdělávací obsah 

předmětu Věcného učení je rozdělen do pěti tematických okruhů: 

 

MÍSTO, KDE ŽIJEME - žáci se učí poznávat nejbližší okolí místa bydliště a školy, 

orientovat se v něm a cítit se bezpečně. Své znalosti rozšiřují o místa v obci, regionu, zemi. 

 

LIDÉ KOLEM NÁS - žáci se učí základům vhodného chování a jednání. Při praktických 

činnostech se učí spolupracovat se svými spolužáky a učí se reagovat při setkání s neznámými 

lidmi a v kritických situacích. 

 

LIDÉ A ČAS - žáci se učí orientovat v čase a určovat ho, rozlišovat minulost a budoucnost. 

Praktické poznávání způsobu života v nejbližším okolí. 

 

ROZMANITOST PŘÍRODY - žáci se seznamují se změnami v přírodě v průběhu roku. Učí 

se při praktických činnostech sledovat změny v přírodě během ročních období. Vytváří se 

vztah k přírodě. Patří sem i ochrana životního prostředí.  

 

ČLOVĚK A JEHO ZDRAVÍ – žáci poznávají sami sebe prostřednictvím svého těla. Učí se 

dodržovat správné hygienické návyky a zvládat sebeobslužné činnosti podle svých možností. 

Seznamují se s tím, co jejich zdraví prospívá a co ho poškozuje.  

 

Vyučovací předmět Věcné učení má časovou dotaci v 1. – 6. ročníku 3 hodiny týdně, z toho 

v 1. – 2. ročníku rozšířeno o 1 DČD. 

 

Výuka probíhá většinou ve třídách, někdy v přírodě nebo v okolí školy. Využíváme i 

výukových programů na PC. 

 

V předmětu Věcné učení jsou v 1. – 6. ročníku realizovány průřezová témata EV a OSV. 

 

 

Výchovné a vzdělávací strategie pro rozvoj klíčových kompetencí  
 

Kompetence k učení  
Učitel  - vede k poznávání podstaty zdraví a příčin nemocí 

- pomáhá řešit a třídit informace podle zvolených kritérií 

- motivuje žáky k učení 

 

Kompetence k řešení problémů 

Učitel - učí žáky pracovat s encyklopediemi a výukovými programy 

- pomáhá žákům v činnostech a překonávat problémy 

 



107 

 

Kompetence komunikativní 
Učitel - vede žáky k samostatnému vystupování a jednání 

- vede žáky k rozvoji myšlení a vyjadřování, k rozšiřování slovní zásoby při 

pojmenovávání věcí, jevů a dějů 

 

Kompetence sociální a personální 

Učitel - umožňuje každému žákovi zažít úspěch 

- umožňuje žákům pracovat v týmu 

- učí žáky respektovat jeden druhého 

 

Kompetence občanské 

Učitel - vede žáky k respektování pravidel 

- utváří ohleduplný vztah žáků k živé a neživé přírodě 

 

Kompetence pracovní 

Učitel - vede žáky k osvojení základních hygienických návyků 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



108 

 

Vzdělávací oblast: Člověk a jeho svět 

Vyučovací předmět: Věcné učení 

Ročník: 1. 
 

Výstup Učivo 

Průřezová témata 

a mezipředmětové 

vztahy 

Poznámky 

 

Místo, kde žijeme 

- měl by zvládnout základní orientaci ve třídě a 

v budově školy 

- měl by pojmenovat předměty ze svého 

nejbližšího okolí /domov, třída, škola/ 

 

-měl by zvládnout cestu do školy s doprovodem 
 

Lidé kolem nás 

- měl by pojmenovat členy užší rodiny   

 

- seznamuje se s chováním při setkání s neznámými 

lidmi 

 

Lidé a čas 

-měl by pojmenovat aktuální části dne/ ráno, 

poledne večer / 

- učí se zvládat režim dne 

 

 

 

 

 

- orientace ve třídě a v budově školy 

 

- pojmenovávání předmětů a činností 

s nimiž se žáci ve třídě, ve škole a 

doma setkávají 

- základy dopravní výchovy 

 

 

- rodina, role členů rodiny, 

příbuzenské vztahy 

 

- chování v dopravních prostředcích, 

na ulici, v dopravě 

 

 

- den, části dne – osvojování pojmů 

ráno, poledne, večer 

- kalendář rozvržených denních 

činností, režim dne 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
OSV – sociální rozvoj 

komunikace, mezilidské 

vztahy 

 

 

 

 
OSV – osobnostní rozvoj – 

rozvoj schopností poznávání 

 

 

 

 

 

 

 
Pv, Vv 

 

Pv, Vv 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Čt 

 

 

 

 

 



109 

 

 

Rozmanitost přírody 

- učí se poznat nejběžnější druhy domácích zvířat 

 

- učí se pojmenovat základní druhy ovoce a 

zeleniny 

- měl by umět popsat počasí podle obrázků /sníh, 

déšť, bouřka, vítr 

 

Člověk a zdraví 

- měl by umět pojmenovat základní hygienické 

potřeby 

- měl by umět základní sebeobslužné úkony 

- měl by umět sdělit své zdravotní potíže 

 

 

- chov a péče o domácí zvířata / pes, 

kočka, kráva, králík, slepice/ 

- druhy ovoce a zeleniny 

 

- roční období, změny počasí, příroda 

v ročních obdobích 

 

 

- hygienické potřeby osobní hygieny 

 

- zásady oblékání podle počasí 

- rozhovor o tom, jak se zachovat, 

když žákům není dobře, na koho se 

mají obrátit a komu důvěřovat  

 

 

 

 

EV-vztah člověka k přírodě 

 

 

EV- vztah člověka k prostředí / 

vliv na zdraví / 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tv- prevence 

úrazů 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



110 

 

Vzdělávací oblast:     Člověk a jeho svět 

Vyučovací předmět:  Věcné učení 

Ročník: 2. 
 

 

Výstup 

 

 

 

Učivo 

 

Průřezová témata  

a mezipředmětové vztahy 

 

Poznámky 

 

Místo, kde žijeme 

- měl by zvládnout základní 

orientaci ve škole a jejím blízkým 

okolím 

- měl by zvládnout základní 

pravidla bezpečnosti při cestě do 

školy 

 

 Lidé kolem nás 

-měl by znát rodinné příslušníky a 

rozlišovat jejich stáří 

 

 

 

 

- měl by znát jména spolužáků a 

učitele 

- měl by umět pozdravit, poprosit 

a poděkovat 

 

- učí se poznávat různé lidské 

činnosti 

 

 

- orientace ve škole a v okolí 

školy, režim školy 

 

- základy dopravní výchovy 

 

 

 

 

- rodiče, sourozenci, jejich jména, 

nejbližší příbuzní – babička, 

dědeček, strýc a teta. Rozlišovat 

pojmy – starý, mladý, starší, 

mladší, řadit je pod sebe podle 

věku. 

- jména a příjmení žáků a učitele  

 

-základní návyky společenského 

chování ve škole / pozdrav, 

prosba, poděkování / 

- práce dospělých, pracovní 

činnosti, různé profese 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OSV – sociální rozvoj - 

mezilidské vztahy 

 

 

 

 

 

 

 

OSV – sociální rozvoj- 

komunikace, mezilidské vztahy 

 

 

 



111 

 

- seznamuje se s chováním při 

setkání s neznámými lidmi, 

poznává, kde hledat pomoc, 

v případě ohrožení vlastní osoby 

 

Lidé a čas 

- učí se zvládat režim dne a 

využívat volný čas 

- měl by pojmenovat dny v týdnu 

- měl by rozlišit roční období 

podle charakteristických znaků 

 

Rozmanitost přírody 

- učí se rozpoznávat viditelné 

proměny v přírodě v jednotlivých 

ročních obdobích 

- seznamuje se se základními 

zásadami chování v přírodě 

 

Člověk a zdraví 

- osvojuje si základní hygienické 

návyky a neobslužné úkony 

 

- měl by vnímat a pojmenovat 

hlavní části těla 

- měl by vědět o bezpečném 

chování při hrách, výletech a 

koupání 

 

 

 

- osobní nebezpečí, chování 

v krizových situacích, sociálně 

patologické jevy / krádež, šikana, 

zneužívání, týrání / 

 

 

- režim dne – rozvržení denních 

činností, zájmová činnost 

- orientace v čase, den, týden 

- kalendář přírody, roční období, 

měsíce, charakteristické znaky – 

změny počasí, změny v přírodě 

 

- sezónní práce na zahradě, na 

poli 

 

- chování v přírodě, ochrana 

přírody, třídění odpadu 

 

 

- ochrana zdraví a čistota, zdravá 

výživa, denní režim, pitný režim, 

osobní hygiena 

- lidské tělo, hlavní části lidského 

těla /hlava, krk, trup, ruce, nohy 

- osobní bezpečí, bezpečné 

chování v silničním provozu, 

první pomoc při drobných úrazech 

a poraněních 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EV – vztah člověka k prostředí 

 

 

EV – vztah člověka k prostředí 

 

 

 

EV – vztah člověka k prostředí  

       - vliv prostředí na zdraví 



112 

 

Vzdělávací oblast:     Člověk a jeho svět 

Vyučovací předmět:  Věcné učení 

Ročník: 3. 
 

 

 

Výstup 

 

 

 

Učivo 

 

Průřezová témata  

a mezipředmětové vztahy 

 

Poznámky 

 

Místo kde žijeme 

- měl by znát název své obce, 

adresu školy a domova 

- měl by zvládnout základní 

orientaci v místě bydliště 

 

Lidé kolem nás 

- prohlubuje si znalosti o 

společenském chování – 

pozdravy, prosba, poděkování 

- učí se správnému chování při 

setkání s neznámými lidmi 

- seznamuje se s nejběžnějšími 

povoláními a pracovními 

činnostmi 

 

Lidé a čas 

- měl by zvládnout jednoduchou 

orientaci v čase / ráno, poledne, 

večer / 

- seznamuje se s rozvržením 

 

 

- adresa školy a bydliště 

 

- významné budovy, závody, 

nákupy, služby 

 

 

- základní pravidla společenského 

chování 

 

- protiprávní jednání / krádež, 

šikana / 

- práce dospělých 

 

 

 

 

- roční období, dny v týdnu, 

měsíce v roce 

 

- režim dne 

 

 

EV – ekosystémy – lidské sídlo – 

město – vesnice / aplikace na 

místní podmínky / 

 

 

 

 

OSV – sociální rozvoj – 

komunikace, mezilidské vztahy 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tv – vycházka 

 

 

Tv – vycházka 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hv, Čt – písně, četba, kalendář 

 

 



113 

 

svých denních činností 

- měl by rozdělit rok na roční 

období podle charakteristických 

znaků 

 

Rozmanitost přírody 

- měl by umět popsat proměny 

v ročních obdobích 

- měl by umět základní zásady 

chování v přírodě 

 

Člověk a jeho zdraví 

- měl by umět pojmenovat 

základní oblečení 

 

- měl by vědět jak se obléknout 

při různém počasí 

 

 

 

- roční období, změny v přírodě, 

počasí, práce na zahradě a na poli 

 

 

 

- roční období, příroda a počasí na 

jaře, v létě, na podzim a v zimě 

- chování v přírodě, ochrana 

přírody, zdravý životní styl 

 

 

- oblečení, pojmenování oblečení, 

které má na sobě a pojmenování 

oblečení na obrázku 

- přiřazovat obrázky s oblečením 

k obrázkům vyjadřujícím různé 

počasí 

 

 

EV – ekosystémy, základní 

podmínky života 

 

 

 

EV – vztah člověka k prostředí 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

TV - vycházka 



114 

 

Vzdělávací oblast:     Člověk a jeho svět 

Vyučovací předmět:  Věcné učení 

Ročník: 4. 
 

 

 

Výstup 

 

 

 

Učivo 

 

Průřezová témata  

a mezipředmětové vztahy 

 

Poznámky 

 

Místo kde žijeme 
- měl by popsat a zvládnout cestu 

do školy 

 

- měl by podle obrázku 

pojmenovat nevýznamnější místa 

v okolí bydliště 

- měl by umět odpovídat na 

otázky týkající se jeho zážitků 

 

Lidé kolem nás 

- měl by tolerovat odlišnosti 

spolužáků – barva pleti, pohlaví 

- měl by pojmenovat nejběžnější 

povolání 

 

 

 

- měl by určit co je a není správné 

 

 

 

- chůze po chodníku, základy 

dopravní výchovy – přecházení 

vozovky 

- naše město, části obce, 

regionální zvláštnosti 

 

- rozhovor o trávení volného času, 

zájmových aktivitách, výletech 

 

 

- mezilidské vztahy, základní 

pravidla společenského chování 

- různé druhy povolání, profese, 

úcta k lidské práci a jejich 

produktům, seznámení 

s jednoduchými stroji a přístroji, 

které usnadňují práci 

- obrázky, ukázky, video, PC 

programy – volba výběru 

vhodnosti 

 

 

 

 

 

EV – lidské aktivity a 

problematika životního prostředí / 

ochrana kulturních památek / 

 

 

 

 

OSV – sociální rozvoj 

- problémy v mezilidských 

vztazích 

 

 

 

 

OSV – sociální rozvoj – 

mezilidské vztahy 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Řv – situační hry 

 

 



115 

 

 

- měl by zvládnout sám sebe 

 
Lidé a čas 

- měl by se umět orientovat v čase 

/ ráno, poledne, večer / 

- měl by se seznámit s pojmy 

včera, dnes a zítra 

- měl by umět rozdělit rok na 

roční období 

 

Rozmanitost přírody 

- měl by poznat nejběžnější volně 

žijící zvířata 

 

Člověk a jeho zdraví 

- měl by sám nebo s pomocí 

zvládnout základní zásady osobní 

hygieny a sebeobsluhy 

- měl by umět upozornit na své 

zdravotní potíže slovně či jiným 

způsobem 

- měl by se seznámit s důležitými 

telefonními čísly a obsluhou 

telefonního přístroje 

- měl by umět přecházet vozovku 

po přechodu se světelnou 

signalizací 

 

 

 

- opatření při mimořádných 

situacích 

 

- orientace v čase, denní režim, 

den a jeho rozvržení 

- orientace v čase, dny v týdnu, 

určování času 

- orientace v čase, určování 

ročních období 

 

 

- obrázky, modely, volně žijící 

zvířata – výživa, způsob života 

 

 

- ranní a večerní hygiena, hygiena 

v průběhu dne, oblékání, zdravá 

strava, pitný režim, význam 

pobytu v přírodě 

- běžné nemoci, chování při 

nemoci, předcházení nemocem a 

úrazům 

- důležitá telefonní čísla / policie, 

záchranka, hasiči /, volání zdarma 

- dopravní výchova, dopravní 

hřiště, účast v silničním provozu, 

pravidla silničního provozu pro 

chodce, dopravní značky pro 

chodce, světelná a zvuková 

znamení pro chodce 

OSV – osobnostní rozvoj – 

seberegulace a sebeorganizace 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EV – základní podmínky života 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Čt – noviny, příběhy 

Hv – poslechové činnosti 

 



116 

 

Vzdělávací oblast:     Člověk a jeho svět 

Vyučovací předmět:  Věcné učení 

Ročník: 5. 
 

 

 

Výstup 

 

 

 

Učivo 

 

Průřezová témata  

a mezipředmětové vztahy 

 

Poznámky 

 

Místo kde žijeme 

- měl by podle obrázku 

pojmenovat nejvýznamnější místa 

v okolí školy 

- měl by dodržovat zásady 

bezpečného chování při dětských 

hrách 

 

Lidé kolem nás 

- měl by rozumět vztahům 

v rodině 

- měl by tolerovat odlišnosti 

spolužáků, jejich nedostatky a 

přednosti 

- měl by pojmenovat nejběžnější 

povolání a činnosti 

 

 

 

- měl by umět rozlišit vhodné a 

nevhodné chování vrstevníků  

 

 

- naše město, části obce, 

regionální zvláštnosti 

 

- zásady běžného chování, 

prevence úrazu, první pomoc, 

základní ošetření 

 

 

- role členů rodiny, vztahy 

v rodině 

- protiprávní jednání 

 

 

- různé druhy povolání, profese, 

úcta k lidské práci a jejich 

produktům, seznámení 

s jednoduchými stroji a přístroji, 

které usnadňují práci 

- osobní bezpečí, chování 

v krizových situacích, nebezpečí 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OSV – osobnostní rozvoj – 

rozvoj schopností poznávání 

 

 

OSV – sociální rozvoj – 

seberegulace a sebeorganizace 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Řv – situační hry 

 



117 

 

 

 

- měl by pochopit význam kázně 

 

Lidé a čas 

- měl by poznat kolik je hodin / 

celé hodiny / 

- měl by se seznámit s pojmy 

minulost, přítomnost, budoucnost 

- měl by znát měsíce v roce 

 

- měl by se seznámit se 

současným a minulým způsobem 

života podle obrázků 

 

Rozmanitost přírody 

- měl by poznat rozdíly mezi 

stromy a keři 

- měl by se umět chovat v přírodě 

ekologicky 

 

Člověk a jeho zdraví 

- měl by zvládnout nácvik 

správného čištění zubů 

- měl by si umět ošetřit drobná 

poranění – odřenina, říznutí, 

píchnutí 

- měl by zařadit správné a 

nesprávné obrázky chování lidí, 

objasnit důvody škodlivosti 

návykových látek 

 

ohrožení sociálně patologickými 

jevy a jejich prevence 

- opatření při mimořádných 

situacích 

 

- orientace v čase, určování času 

na celé hodiny s využitím názoru 

- orientace v čase – týden, měsíc, 

rok 

- orientace v čase, určování času – 

měsíc, rok, kalendář 

- současnost a minulost v našem 

životě, rozdíly ve způsobu života 

 

 

 

- obrázky, příroda v ročních 

obdobích, rozdíl strom - keř 

- péče o životní prostředí 

 

 

 

- péče o zdraví, osobní hygiena, 

prevence, návštěvy zubního lékaře 

- drobné úrazy a poranění, první 

pomoc, prevence 

 

- preventivní chování, zneužívání 

nebezpečných látek, škodlivost 

kouření a pití alkoholu 

 

 

OSV – osobnostní rozvoj – 

seberegulace a sebeorganizace 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EV – lidské aktivity, problémy 

životního prostředí 

- vztah člověka k prostředí 

- základní podmínky života 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Čt – práce s časopisy 



118 

 

Vzdělávací oblast:     Člověk a jeho svět 

Vyučovací předmět:  Věcné učení 

Ročník: 6. 
 

 

Výstup 

 

 

 

Učivo 

 

Průřezová témata  

a mezipředmětové vztahy 

 

Poznámky 

 

Místo kde žijeme 

- měl by popsat cestu do školy 

podle kladených otázek 

 

 

-měl by sdělit poznatky a zážitky 

z výletů a vlastních cest 

 

Lidé kolem nás 

- měl by dodržovat pravidla pro 

soužití v rodině, ve škole mezi 

spolužáky 

 

Lidé a čas 

- měl by umět rozlišit vhodné a 

nevhodné chování vrstevníků a 

dospělých 

 

 

 

- měl by snášet plánovaná 

mimořádná opatření 

 

- naše město, části obce, 

regionální zvláštnosti, význačná 

místa a budovy v obci a jejím 

okolí 

- vyprávění dřívějších, nedávných 

a dnešních zážitků 

 

 

- pravidla slušného chování, důraz 

na plnění pravidel soužití ve 

škole, rozhovor o soužití žáků a 

jejich rodin 

 

- osobní bezpečí, chování 

v krizových situacích, nebezpečí 

ohrožení sociálně patologickými 

jevy a jejich prevence, protiprávní 

jednání a jeho postih / krádež, 

šikana, zneužívání, týrání / 

 

- ochrana člověka za 

mimořádných událostí, opatření 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OSV- osobnostní rozvoj-

seberegulace a sebeorganizace 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hv – poslechové činnosti – zvuky 

kolem nás / policie, hasiči, 



119 

 

 

 

 

 

Lidé a čas 

- měl by rozlišovat děj 

v minulosti, přítomnosti, 

budoucnosti 

- měl by znát roční období a 

měsíce 

- měl by porovnat rozdíly mezi 

životem v současnosti a minulosti 

podle obrázků 

- měl by se seznámit 

s významnými událostmi a 

pověstmi ve svém regionu 

 

Rozmanitost přírody 

- měl by poznat rozdíly mezi 

jehličnatými a listnatými stromy 

 

- měl by znát základní pravidla 

ochrany přírody a životního 

prostředí 

 

 

Člověk a jeho zdraví 

- měl by vědět komu sdělit své 

potíže 

 

 

 

při mimořádných situacích / PC 

programy, video, DVD /, chování 

při požáru, dopravní nehodě, 

důležitá telefonní čísla 

 

- různé historické budovy, objekty 

 

 

- orientace v čase, určování času – 

měsíc, rok, kalendář 

- současnost a minulost v našem 

životě, rozdíly ve způsobu života 

 

- regionální pověsti, tradiční 

lidové svátky, významné 

historické objekty v regionu 

 

 

- příroda v ročních obdobích, 

znaky ročních období, péče o 

jehličnaté a listnaté stromy 

- ochrana přírody, péče o životní 

prostředí – zorganizovat akci 

s cílem zlepšit životní prostředí 

v okolí školy 

 

 

- důležitá telefonní čísla / hasiči, 

záchranka, policie /, kontakty na 

rodiče a příbuzné, sdělení potíží, 

chování v době nemoci 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OSV – sociální rozvoj – 

mezilidské vztahy 

 

 

 

EV – lidské aktivity a problémy 

životního prostředí 

- vztah člověka k prostředí 

- ekosystémy 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

záchranka / 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pv 



120 

 

 

- měl by reagovat na pokyny 

dospělých při mimořádných 

událostech 

 

 

- ochrana člověka za 

mimořádných událostí 



121 

 

5.7 Charakteristika předmětu Vlastivěda 
 

     Předmět Vlastivěda je součástí vzdělávací oblasti Člověk a společnost a plní významnou 

roli v přípravě žáků na občanský život. Po stránce mravní rozvíjí a utváří osobnost žáků, 

formuje jejich vnitřní postoje k důležitým oblastem lidského života a pomáhá jim orientovat 

se v mezilidských vztazích. Hlavní součástí vzdělávání je respektování lidských práv a 

výchova k toleranci. 

     Vzdělávací obor Člověk a společnost poskytuje žákům základní poznatky o vývoji lidstva i 

vlastního národa, seznamuje se s historickými událostmi, významnými osobnostmi, které 

ovlivnily život v minulosti a mají význam pro současnost. Žáci získávají základní vědomosti 

o podstatě fungování společnosti, právech a povinnostech občanů. 

     Člověk a společnost zahrnuje tematické okruhy:  

 Historie našeho národa 

 Člověk ve společnosti 

 Poznatky o společnosti 

 Péče o občana 

 

Výuka probíhá ve třídách, v terénu, v počítačové učebně. Využívá se různých forem práce 

s využitím dostupných pomůcek. 

Vyučovací předmět vlastivěda má časovou dotaci v 7. – 8. ročníku – 2hodiny týdně, v 9. -

10. ročníku 3hodiny týdně.  V předmětu Vlastivěda jsou realizována tato průřezová témata: 

7. – 10. ročník EV – Lidské aktivity a problémy životního prostředí 

7. – 10. ročník MKV – Kulturní rozdíly 

7. - 10. ročník MKV - Lidské vztahy 

7. – 8. ročník MKV – Etnický původ 

 

Výchovné a vzdělávací strategie pro rozvoj klíčových kompetencí 

Kompetence k učení 

- učitel žákům srozumitelně vysvětluje, čemu se mají naučit (historické a kulturní 

památky v okolí) 

- usiluje o samostatný projev žáka (vyjádřit se svými vlastními slovy) 

- vyhledává a třídí informace na základě jejich pochopení 

- seznamuje žáky se správnou symbolikou a terminologií 

 

Kompetence k řešení problému 

- umožňuje každému žákovi zažít úspěch 

- má snahu, aby žáci samostatně řešili jednoduché problémy v běžném životě 

 

 

Kompetence komunikativní 

- podněcuje žáky k argumentaci 

- umožňuje žákům vyjadřovat své myšlenky, postoje a potřeby 

- využívá časové údaje při řešení různých situací 

 

Kompetence sociální a personální 

- umožňuje žákům pracovat ve skupině 

- přispívá k dodržování pozitivních mezilidských vztahů a k dodržování základních 

pravidel společenského chování 

 

 



122 

 

Kompetence občanská 

- pomáhá žákům rozvíjet respekt ke kulturním, náboženským a jiným odlišnostem lidí 

- vede žáky k úctě vlastním i jiným národům a k pochopení práv a povinností občanů 

 

Kompetence pracovní 

- zajímá se o názory a zkušenosti žáků 

- zadává úkoly, při kterých žáci mohou spolupracovat ve skupině 

 



123 

 

Vzdělávací oblast: Člověk a společnost 

Vyučovací předmět: Vlastivěda 

Ročník: 7. 
 

Výstup Učivo 
Průřezová témata 

a mezipředmětové vztahy 
Poznámky 

 

Žák by měl: 

Historie našeho národa 

- Seznámit se s rozdíly způsobu života pravěkých a 

současných lidí 

- Seznámit se s významnou historickou událostí 

v naší zemi 

 

Člověk ve společnosti 

- Mít základní informace o otázkách rodinného 

života a rozlišovat postavení a role rodinných 

příslušníků 

 

- Respektovat pravidla společenského soužití 

 

Poznatky o společnosti 

- Znát symboly našeho státu a jeho hlavní 

představitele 

 

Péče o občana 

- Dokázat vyřizovat své osobní záležitosti, v případě 

potřeby požádat o radu 

 

 

 

 

 

 

- pravěk, život v pravěku 

 

- Vznik Československého státu, TGM 

 

 

 

- Rodina, funkce a struktura rodiny 

- Odpovědnost rodičů za výchovu dětí 

 

 

- Práva a povinnosti žáků, vztahy ve 

škole 

 

- Státní symboly, státní občanství, 

orgány a instituce 

- Prezident republiky 

 

- Vzdělávání v ČR, právo na vzdělání 

- Rekvalifikace, pracovní úřady 

- Peníze, hospodaření s penězi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
MKV – Kulturní rozdíly – 

jedinečnost každého člověka a 

jeho individuální zvláštnosti 

 

 



124 

 

 

- Být seznámen s nezbytnými dovednostmi potřebné 

k ochraně osob za mimořádných událostí 

 

- Ochrana člověka za mimořádných 

událostí 

 



125 

 

Vzdělávací oblast: Člověk a společnost 

Vyučovací předmět: Vlastivěda 

Ročník: 8. 
 

Výstup Učivo 
Průřezová témata 

a mezipředmětové vztahy 
Poznámky 

 

Žák by měl: 

Historie našeho národa 

- Poznat rozdíly ve způsobu života pravěkých a 

současných lidí 

- Vybavit si významnou historickou událostí v naší 

zemi 

 

Člověk ve společnosti 

- Uplatňovat vhodné způsoby chování a 

komunikace v různých situacích, rozlišit projevy 

nepřiměřeného chování 

 

Poznatky o společnosti 

- Být seznámen se základními právy a povinnostmi 

občanů 

 

 

Péče o občana 

- Rozeznat nebezpečí ohrožení sociálně 

patologickými jevy 

 

- Vědět o možnostech sociální péče o potřebné 

občany 

 

 

 

 

- pravěk, život v pravěku 

 

- Vznik Československého státu, 

prezident TGM 

 

 

- Základní pravidla společenského 

chování 

- Mezilidská komunikace 

 

 

- Základní lidská práva, práva a 

povinnosti občana 

- Práva dítěte a jejich ochrana 

- Šikana 

 

- Ohrožení sociálně patologickými 

jevy, nebezpečí drog 

 

- Zdravotní a sociální péče 

- Orgány a instituce zdravotní a 

sociální péče 

 

 

 

EV – Lidské aktivity a problémy 

životního prostředí – zemědělství a 

životní prostředí 

 

 



126 

 

 

- S pomocí pedagoga vhodným způsobem reagovat 

na nezbytné dovednosti potřebné k ochraně osob za 

mimořádných událostí 

 

- Ochrana člověka za mimořádných 

událostí 

 

 



127 

 

Vzdělávací oblast: Člověk a společnost 

Vyučovací předmět: Vlastivěda 

Ročník: 9. 
 

Výstup Učivo 
Průřezová témata 

a mezipředmětové vztahy 
Poznámky 

 

Žák by měl: 

Historie našeho národa 

- S pomocí pedagoga jednoduše popsat základní 

poznatky z období počátku českého státu 

- Seznámit se s význačnými osobnostmi našich 

dějin 

- S pomocí pedagoga vybrat historické události 

v naší zemi 

 

Člověk ve společnosti 

- Znát hodnoty přátelství a vztahů mezi lidmi a být 

ohleduplný ke starým, nemocným a postiženým 

spoluobčanům 

 

Poznatky o společnosti 

- Uvědomovat si rizika a důsledky protiprávního 

jednání 

 

Péče o občana 

- Využívat v případě potřeby služeb pomáhajících 

organizací 

- Reagovat vhodným způsobem na nezbytné 

dovednosti potřebné k ochraně osob za 

mimořádných událostí 

 

 

 

- První státní útvary na našem území 

 

- Významné osobnosti našich dějin 

- Světové války a jejich důsledky 

- Vznik ČR 

- EU 

 

 

- Mezilidské vztahy ve společnosti 

- Úcta k člověku 

 

 

- Člověk a právo 

- Policie, soudy 

- Druhy a postihy protiprávního 

jednání 

 

- Pomáhající organizace 
 

- Ochrana člověka za mimořádných 

událostí 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MKV – Lidské vztahy – význam 

kvality mezilidských vztahů 

 

 



128 

 

Vzdělávací oblast: Člověk a společnost 

Vyučovací předmět: Vlastivěda 

Ročník: 10. 
 

Výstup Učivo 
Průřezová témata 

a mezipředmětové vztahy 
Poznámky 

 

Žák by měl: 

Historie našeho národa 

- Mít základní poznatky z období počátku českého 

státu 

- Vyjmenovat význačné osobnosti našich dějin 

- Mít představu o významných historických 

událostech v naší zemi 

 

Člověk ve společnosti 

- Vědět o nebezpečí rasismu a projevech 

vandalismu 

- Tolerovat názory a zájmy minoritních skupin ve 

společnosti 
 

Poznatky o společnosti 

- Být seznámen s právy občanů ČR v rámci EU 

 

Péče o občana 

- Mít osvojeny nezbytné dovednosti potřebné 

k ochraně osob za mimořádných událostí 

 

 

 

- První státní útvary na našem území 

 

- Významné osobnosti našich dějin 

- Světové války a jejich důsledky 

- Vznik ČR 

- EU 

 

- Rasismus 

- Vandalismus 

- Rovnocennost a rovnoprávnost 

národnostních menšin 

- Rovnoprávné postavení žena mužů 

 

 

- Evropská integrace 

- Postavení ČR v rámci EU 

 

- Ochrana člověka za mimořádných 

událostí 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MKV – Etnický původ – 

rovnocennost všech etnických 

skupin a kultur 

 

 

 



129 

 

5.8 Charakteristika předmětu Přírodověda 

 
Vzdělávací oblast Člověk a příroda navazuje na vzdělávací oblast Člověk a jeho svět.  

Seznamuje žáky s poznatky o přírodních zákonitostech, s vlivy lidské činnosti na stav 

životního prostředí, umožňuje žákům poznat přírodu jako systém, jehož součásti jsou 

vzájemně propojeny, působí na sebe a ovlivňují se. Vede k chápání podstatných souvislostí 

mezi stavem přírody a lidskou činností a závislosti člověka na přírodních zdrojích. 

Žáci se své znalosti a dovednosti naučí uplatňovat v běžném životě, především při ochraně 

zdraví, přírody a životního prostředí.  

Vzdělávací obor Člověk a příroda je vyučován prostřednictvím vyučovacího předmětu  

 

Přírodověda v 7. – 10. ročníku zahrnuje základní poznatky z fyziky, přírodopisu, 

zeměpisu a chemie.  

 

Vyučovací předmět Přírodověda má časovou dotaci v 7. až 10. ročníku – 3 hodiny týdně.  

Výuka probíhá většinou ve třídě nebo v odborné učebně, kde je výuka spojena 

s demonstračními pomůckami, pokusy a praktickými ukázkami. Část výuky probíhá rovněž 

při zeměpisných a přírodopisných vycházkách a praktickém poznávání přírody a blízkého 

okolí, mohou být též použity příslušné PC programy.  

 

V předmětu Přírodověda jsou realizována tato průřezová témata: 7. – 10. ročník EV – 

Ekosystémy, EV – Základní podmínky života, EV – Lidské aktivity a problémy životního 

prostředí. 

 

Výchovné a vzdělávací strategie pro rozvoj klíčových kompetencí 
 

Kompetence k učení 

Učitel: - vede žáky k získávání informací o přírodě, o jejích zákonitostech a příčinách 

- učí žáky pozorovat přírodu a získané poznatky používat v praxi 

 

Kompetence k řešení problémů 

Učitel: - pomáhá žákům řešit zadané úkoly, vyhledávat informace vhodné k řešení problémů 

 

Kompetence komunikativní 

Učitel: - vede žáky ke společné komunikace a respektování názorů druhých 

 

Kompetence sociální a personální 

Učitel: - vede žáky k ochotě pomoci a o pomoc požádat 

- zadává úkoly, při kterých žáci mohou pracovat samostatně i v týmu, poskytuje 

žákům pomoc 

 

Kompetence občanské 

Učitel:  - učí žáky vnímat vztahy a souvislosti mezi činnostmi lidí, životním prostředím a 

přírodou a podílet se svým chováním na ochraně životního prostředí 

           - vede žáky k vytváření základních představ o existenci různých zemí, o planetě Zemi, 

o vesmíru, geografickém a životním prostředí 

- vede žáky ke správnému chování v krizových situacích (přivolat pomoc, základy 

první pomoci) 

  



130 

 

Kompetence pracovní 

Učitel: - umožňuje žákům získávat praktické zkušenosti s přírodními i umělými látkami a 

materiály  

 - vede žáky k dodržování obecných pravidel bezpečnosti při manipulaci s různými 

pomůckami a látkami 

   - vede žáky k dodržování pravidel bezpečného chování v terénu 

 

 

 



131 

 

Vzdělávací oblast: Člověk a příroda 

Vyučovací předmět: Přírodověda 

Ročník: 7.  
 

Výstup Učivo 
Průřezová témata 

a mezipředmětové vztahy 
Poznámky 

Základní poznatky z fyziky 

Žák by měl: 

- rozpoznat jednotlivá skupenství 

 

 

 

- rozeznat zdroje zvuku 

 

- rozeznat zdroje světla 

 

 

Základní poznatky z přírodopisu 

Žák by měl: 

- získat základní vědomosti o dění v přírodě během 

ročních období 

 

- znát vybrané zástupce rostlin a živočichů 

 

 

 

 

 

- vědět o způsobu péče o rostliny a zvířata během 

roku 

 

 

 

- skupenství a základní vlastnosti 

látek, jejich přeměna, tání a tuhnutí, 

teplota varu kapaliny – praktická 

cvičení 

- zdroje zvuku, ozvěna, hudební 

nástroje, škodlivost nadměrného hluku 

- zdroje světla (přírodní, umělé), 

praktické využití optických přístrojů 

(lupa, mikroskop, fotoaparát) a zrcadel 

 

 

- charakteristické znaky jednotlivých 

ročních období (počasí, živočichové, 

rostliny), praktické poznávání přírody  

- poznávání vybraných zástupců 

rostlin, stavba tvar a funkce rostlin, 

části těla rostlin 

- významní zástupci vybraných skupin 

živočichů podle životního prostředí 

(voda, vzduch, země) 

- péče o rostliny a zvířata během roku 

v praktickém životě 

 

 

 

EV – Základní podmínky života 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EV – Základní podmínky života 

 

 

EV – Ekosystémy 

 

 



132 

 

Základní poznatky ze zeměpisu 

Žák by měl: 

- s pomocí se orientovat se na mapě podle barev, 

rozlišit vodstvo, horstvo, nížiny 

 

- najít na mapě zeměpisnou polohu České 

republiky a její sousední státy, vědět, co jsou státní 

hranice 

 

 

- s pomocí orientace na mapě fyzikální 

a politické podle barev 

- světadíly, moře, oceány, glóbus 

- orientace na mapě – hranice kraje, 

republiky, sousední státy, státy EU 

- Česká republika, zeměpisná poloha, 

členitost 

 

EV – Lidské aktivity a problémy 

životního prostředí 

 

 

 

EV – Ekosystémy 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



133 

 

Vzdělávací oblast: Člověk a příroda 

Vyučovací předmět: Přírodověda 

Ročník: 8.  

 

Výstup Učivo 
Průřezová témata 

a mezipředmětové vztahy 
Poznámky 

Základní poznatky z fyziky 

Žák by měl: 

- poznat, zda je těleso v klidu či pohybu vůči 

jinému tělesu 

 

- být seznámen s pohyby planety Země a jejich 

důsledky – střídání dne a noci, ročních období 

 

Základní poznatky z přírodopisu 

Žák by měl: 

- znát význam lesa, společenství stromů, rostlin a 

hub 

- poznat naše nejběžnější jedlé a jedovaté houby 

vědět o významu hospodářsky důležitých rostlin a 

jejich pěstování 

 

 

Základní poznatky ze zeměpisu 

Žák by měl: 

- orientovat se na mapě podle barev, rozlišit 

vodstvo, horstvo, nížiny 

 

- vyhledat na mapě České republiky kraj (region) 

podle bydliště nebo místa školy 

 

 

 

- pohyb a síla – klid, pohyb, 

setrvačnost, tření – prakticky, 

jednoduché stroje – praktické užití 

- pohyb Země kolem své osy a kolem 

Slunce (prakticky na modelech), 

měsíční fáze 

 

 

- druhy stromů, les, význam lesa, 

rostlin, hub 

- houby jedlé, jedovaté, zásady sběru, 

první pomoc při otravě houbami 

- vybrané hospodářsky důležité 

rostliny, jejich pěstování, využití a 

ochrana; chráněné rostliny, léčivé 

rostliny, plody jedovatých rostlin  

 

- samostatně se orientovat na mapě 

fyzikální a politické podle barev; 

světadíly, moře, oceány, glóbus 

- kraje ČR, města, kraj místního 

regionu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
EV – Ekosystémy 

 

 

 

EV – Ekosystémy 

EV – Základní podmínky života 

 

 

 

EV – Ekosystémy 

 

 

 
EV - Ekosystémy 

 



134 

 

 

- vědět o druzích a způsobech dopravy v regionu, 

na území ČR, do zahraničí 

 

 

- doprava v regionu, na území ČR, do 

zahraničí 

 
EV – Lidské aktivity a problémy 

životního prostředí 

 

 

 

 



135 

 

Vzdělávací oblast: Člověk a příroda 

Vyučovací předmět: Přírodověda 

Ročník: 9.  
 

Výstup Učivo 
Průřezová témata 

a mezipředmětové vztahy 
Poznámky 

Základní poznatky z fyziky 

Žák by měl: 

- rozeznat zdroje tepla 

- vědět o vlivu nadměrného hluku na životní 

prostředí a zdraví člověka 

 

Základní poznatky z přírodopisu 

Žák by měl: 

- znát jednotlivé části lidského těla a umět je 

pojmenovat, vědět o základních životních funkcích 

 

 

 

- vědět, které činnosti přírodnímu prostředí 

pomáhají a kterého ho poškozují 

 

Základní poznatky ze zeměpisu 

Žák by měl: 

- orientovat se na mapě města podle významných 

bodů 

- uplatňovat v praxi zásady bezpečného pohybu a 

pobytu ve volné přírodě 

 

Základní poznatky z chemie 

- rozlišit základní vlastnosti látek – rozpustné, 

 

 

- zdroje tepla 

- škodlivost nadměrného hluku – 

případy v praktickém životě  

 

 

 

- stavba a funkce jednotlivých částí 

lidského těla, hlavní orgány, základní 

životní funkce, rozdíly mezi mužem a 

ženou; hygiena, výživa, běžné nemoci, 

ochrana zdraví, základy první pomoci  

- rozšíření, význam a ochrana 

živočichů, hospodářsky významné 

druhy, kriticky ohrožené druhy 

 

 

- mapa města, praktické činnosti, 

virtuální procházky 

- zásady bezpečného pohybu a pobytu 

ve volné přírodě v praxi 

 

 

- vlastnosti látek (rozpustné, 

 

 

 
EV – Lidské aktivity a problémy 

životního prostředí 

 

 

 

 

 

 

 

 
EV – Základní podmínky života 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



136 

 

nerozpustné 

 

 

- rozlišovat druhy vody – pitná, užitková, odpadní 

 

- vědět o znečišťování vody a vzduchu ve svém 

nejbližším okolí – továrny, auta 

nerozpustné), hustota, vliv teploty a 

míchání na rychlost rozpouštění pevné 

látky (praktické cvičení) 

- voda, voda v přírodě, pitná a 

užitková, odpadní vody, čistota vody 

- třídění odpadu, použití a likvidace – 

papír, plast, sklo (praktické cvičení); 

paliva, ropa, uhlí, zemní plyn – 

příklady využití, dopad na prostředí 

- stavební pojiva, cement, vápno, 

sádra – užití v praxi, bezpečnost při 

práci 

 

 

 
 

EV – Ekosystémy 

EV – Základní podmínky života 

 

EV – Lidské aktivity a problémy 

životního prostředí 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



137 

 

Vzdělávací oblast: Člověk a příroda 

Vyučovací předmět: Přírodověda 

Ročník: 10.  
 

Výstup Učivo 
Průřezová témata 

a mezipředmětové vztahy 
Poznámky 

Základní poznatky z fyziky 

Žák by měl: 

- být informován o zdrojích elektrického proudu 

 

 

- znát zásady bezpečnosti při práci s elektrickými 

přístroji 

 

Základní poznatky z přírodopisu 

Žák by měl: 

- dodržovat základní pravidla bezpečného chování 

při poznávání přírody 

- vědět, jak chránit přírodu na úrovni jedince 

 

Základní poznatky ze zeměpisu 

Žák by měl: 

- vědět o přírodních zvláštnostech a kulturních 

zajímavostech svého regionu 

 

 

- adekvátně jednat při nebezpečí živelné pohromy 

a ohrožení života 

 

 

 

 

 

- druhy energie, elektrická energie, 

jaderná elektrárna, ochrana před 

radioaktivním zářením 

- elektrické spotřebiče, dodržování 

pravidel bezpečné práce s el. přístroji 

a spotřebiči – prakticky 

 

 

- pravidla bezpečného chování 

v přírodě, praktické poznávání přírody 

- ochrana přírody a životního 

prostředí, třídění odpadu; chráněná 

území, rostliny a živočichové 

 

- přírodní a kulturní zajímavosti 

místního regionu, zeměpisná poloha, 

ohraničení vzhledem k okolním 

regionům 

- ochrana člověka při ohrožení zdraví 

a života, živelné pohromy, chování a 

jednání při nebezpečí živelních 

pohrom 

 

 

 
EV – Základní podmínky života 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EV – Ekosystémy 

 

 

 

 

 

 

 



138 

 

 

Základní poznatky z chemie 

- vědět o kyslíku jako složce vzduchu a jeho 

nezbytnosti pro život člověka, zvířat i rostlin 

poznat, podle etikety, chemické výrobky 

používané v domácnosti a bezpečně s nimi 

pracovat 

 

 

 

 

 

 

 

- získat základní vědomosti o léčivech a 

návykových látkách 

 

 

- vzduch, kyslík jako jedna ze složek 

vzduchu, čistota ovzduší, smog 

- nebezpečné látky a přípravky, 

značení a užívání běžných chemikálií 

- zásady bezpečné práce s chemickými 

přípravky v běžném životě 

- označování a symboly nebezpečných 

látek 

- hořlaviny, zásady zacházení 

- mimořádné události, úniky 

nebezpečných látek, ekologické 

katastrofy – praktické úkoly pro 

ochranu zdraví 

- léčiva a návykové látky 

 

 

 

EV – Lidské aktivity a problémy 

životního prostředí 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EV – Lidské aktivity a problémy 

životního prostředí 

 
 

 

 



139 

 

5.9 Charakteristika předmětu Výtvarná výchova 

 
     Výtvarná výchova se realizuje ve vzdělávací oblasti Umění a kultura. Dává prostor pro 

uplatnění tvořivých schopností žáků, zprostředkovává zážitky prostřednictvím vlastní tvorby a 

recepce, přispívá ke kultivaci osobnosti a naplňuje přirozenou potřebu projevit se.  Ve výuce 

je nutné působit na žákovo estetické vnímání a přiblížit tak výtvarné umění. Je významná 

nejen relaxačním, ale i rehabilitačním charakterem. Pomáhá k odreagování, překonávání 

únavy a koncentraci pozornosti.  

     Vzdělávací obor Výtvarná výchova rozvíjí smyslové vnímání, estetické cítění, tvořivost, 

schopnost vyjadřovat emoce, pocity, představy, zkušenosti a pomáhá uplatňovat neverbální 

komunikaci či zlepšovat jemnou motoriku. Dochází k poznání prostředků výtvarného jazyka a 

k všestrannému prohlubování senzibility žáka. 

     Výuka probíhá ve třídách, v učebně výtvarné výchovy, v okolí školy, přírodě a počítačové 

učebně (používáme vhodné výukové programy, vyhledáváme důležité informace na 

internetu). Materiály a pomůcky pro výuku obstarává vyučující daného předmětu. Výuka 

směřuje k utváření vlastního vkusu žáka v kontextu objektivních estetických měřítek, 

k tvořivým činnostem a klade důraz na bohatost nápadů, originalitu a důslednost ve vlastním 

tvořivém duchu. Žáci se učí plánovat, organizovat a hodnotit dané činnosti samostatně i 

v týmu. 

     Vyučovací předmět Výtvarná výchova má časovou dotaci v 1. až 6. ročníku – 1hodinu 

týdně, v 7. až 10. ročníku – 1 hodinu týdně.  

     V předmětu Výtvarná výchova jsou realizována tato průřezová témata: 7. – 10. ročník 

OSV – Osobnostní rozvoj - sebepoznání a sebepojetí, 7. – 10. ročník  OSV -   Osobnostní 

rozvoj – psychohygiena, 7. – 10. Ročník OSV – Sociální rozvoj – spolupráce a soutěživost, 7. 

– 10. ročník OSV – Morální rozvoj – hodnoty, postoje, praktická etika. 

 

Výchovné a vzdělávací strategie pro rozvoj klíčových kompetencí 

 
Kompetence k učení 

Učitel: - vede žáky k samostatnosti a tvořivosti 

- umožňuje žákům, aby své prožitky mohli vyjádřit prostřednictvím výtvarného umění 

Kompetence k řešení problému 

Učitel: - sleduje v hodině pokrok všech žáků 

- vede žáky k pozorování a vnímání reality 

Kompetence komunikativní 

Učitel: - vede žáky k obohacování slovní zásoby z výtvarné oblasti 

 

Kompetence sociální a personální 

Učitel: - vede žáky ke kolegiální pomoci 

            - umožňuje žákům pracovat ve skupině 

Kompetence občanské 

Učitel: - vede žáky k dodržování pravidel slušného chování 

            - vede žáky k rozvíjení a chápání estetického cítění 

Kompetence pracovní 

Učitel: - vede žáky k dodržování hygienických a bezpečnostních pravidel při výtvarných 

činnostech 

- vytváří u žáků pozitivní vztah k výtvarným činnostem 

 



140 

 

Vzdělávací oblast: Umění a kultura 

Vyučovací předmět: Výtvarná výchova 

Ročník: 1.  
 

Výstup Učivo 
Průřezová témata 

a mezipředmětové vztahy 
Poznámky 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- rozvoj grafomotoriky 

- malba- rozvíjení smyslové citlivosti 

- barvy – poznání barev, hra s barvou, 

barevné skvrny vodovými a prstovými 

barvami 

- tradiční i netradiční výtvarné 

techniky, modelování z plastelíny 

- kresba křídami, štětcem – rozvíjení 

smyslové citlivosti, vnímání tvaru 

- tradiční i netradiční výtvarné 

techniky a jejich kombinace 

 

OSV – osobnostní rozvoj    

- rozvoj schopností poznávání 

 

 

 

 

 

 

Ps – rozvoj 

grafomotoriky 

 

 

 

prezentace 

školy, výstavy 

 

 

návštěva 

výstavy 

 

 



141 

 

Vzdělávací oblast: Umění a kultura 

Vyučovací předmět: Výtvarná výchova 

Ročník: 2. 
  

Výstup Učivo 
Průřezová témata 

a mezipředmětové vztahy 
Poznámky 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- rozvoj grafomotoriky 

- malba- rozvíjení smyslové citlivosti 

- barvy – poznání a pojmenování 

barev, jejich kombinace, hra s barvou, 

barevné skvrny vodovými a 

temperovými barvami  

- tradiční i netradiční výtvarné 

techniky, modelování z plastelíny, 

moduritu 

- kresba křídami, štětcem, voskovými 

pastelkami – rozvíjení smyslové 

citlivosti, vnímání tvaru a velikosti 

- obtahování tvarově nenáročných 

předmětů 

- tradiční i netradiční výtvarné 

techniky a jejich kombinace 

 

 

OSV – osobnostní rozvoj   - rozvoj 

schopností poznávání 

 

 

 

 

 

 

Ps – rozvoj 

grafomotoriky 

 

 

 

 

 

prezentace 

školy, výstavy 

 

 

 

 

návštěva 

výstavy 

 

 



142 

 

Vzdělávací oblast: Umění a kultura 

Vyučovací předmět: Výtvarná výchova 

Ročník: 3.  
 

Výstup Učivo 
Průřezová témata 

a mezipředmětové vztahy 
Poznámky 

 

Žák by měl: 

- zvládnout nejzákladnější dovednosti pro vlastní 

tvorbu 

 

 

 

 

 

 

 

 

- rozpoznávat, pojmenovat a porovnat s dopomocí 

učitele barvy, tvary, objekty na příkladech 

z běžného života a ve výsledcích vlastní tvorby i 

tvorby ostatních 

 

 

- uplatňovat vlastní zkušenosti, prožitky a fantazii 

při tvůrčích činnostech 

 

 

 

- rozvoj grafomotoriky 

- malba- rozvíjení smyslové citlivosti 

- barvy – poznání a pojmenování 

barev, jejich kombinace, hra s barvou, 

barevné skvrny vodovými a 

temperovými barvami  

- tradiční i netradiční výtvarné 

techniky, modelování z plastelíny, 

moduritu, keramické hlíny 

 

- kresba křídami, štětcem, voskovými 

pastelkami, fixy - rozvíjení smyslové 

citlivosti, vnímání tvaru a velikosti 

- kresba tvarově nenáročných 

předmětů 

 

- tradiční i netradiční výtvarné 

techniky a jejich kombinace 

 

 

 

OSV – osobnostní rozvoj    

- rozvoj schopností poznávání 

 

 

 

 

 

 

 

Ps – rozvoj 

grafomotoriky 

 

 

 

 

 

 

 

prezentace 

školy, výstavy 

 

 

 

 

 

návštěva 

výstavy 

 



143 

 

Vzdělávací oblast: Umění a kultura 

Vyučovací předmět: Výtvarná výchova 

Ročník: 4. 
 

Výstup Učivo 
Průřezová témata 

a mezipředmětové vztahy 
Poznámky 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

- kresba, malba - hra s barvou, 

míchání barev, smyslová citlivost 

- sádra, papír, prostorové hry se 

stavebnicovými prvky 

 

- kresba tužkou 

- kresba – vnímání tvaru 

- kompozice z přírodních materiálů 

 

- možnost týmové spolupráce 

- prostorové práce 

- vlastní vyjádření emocí, pocitů, 

nálad, fantazijních představ 

 

- prezentace výsledků vlastních 

tvůrčích činností ve třídě i ve škole, 

prezentace školy 

 

OSV – osobnostní rozvoj   - rozvoj 

schopností poznávání – cvičení 

smyslového vnímání, pozornosti a 

soustředění 

 

 

 

 

 

OSV – sociální rozvoj – 
spolupráce, soutěživost – rozvoj 

individuálních dovedností pro 

spolupráci 

 

prezentace 

školy, výstavy 

 

 

 

 

návštěva 

výstavy 

 

 



144 

 

Vzdělávací oblast: Umění a kultura 

Vyučovací předmět: Výtvarná výchova 

Ročník: 5. 
 

Výstup Učivo 
Průřezová témata 

a mezipředmětové vztahy 
Poznámky 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- kresba, malba - hra s barvou, 

míchání barev, smyslová citlivost 

- sádra, papír, prostorové hry se 

stavebnicovými prvky 

 

- kresba tužkou, rudkou 

- kresba – vnímání tvaru, barev 

- kompozice z přírodních materiálů 

 

- možnost týmové spolupráce 

- prostorové práce 

- vlastní vyjádření emocí, pocitů, 

nálad, fantazijních představ 

 

- prezentace výsledků vlastních 

tvůrčích činností ve třídě i ve škole, 

prezentace školy 

 

OSV – osobnostní rozvoj   - rozvoj 

schopností poznávání – cvičení 

smyslového vnímání, pozornosti a 

soustředění 

 

 

 

 

 

OSV – sociální rozvoj – 
spolupráce, soutěživost – rozvoj 

individuálních dovedností pro 

spolupráci 

 

 

 

 

 

prezentace 

školy, výstavy 

 

 

 

návštěva 

výstavy 

 

 



145 

 

Vzdělávací oblast: Umění a kultura 

Vyučovací předmět: Výtvarná výchova 

Ročník: 6. 
 

Výstup Učivo 
Průřezová témata 

a mezipředmětové vztahy 
Poznámky 

 

Žák by měl: 

- uplatňovat základní dovednosti pro vlastní tvorbu 

 

 

 

 

- rozlišovat, porovnávat, třídit a pojmenovat linie, 

barvy, tvary, objekty, a uplatnit je podle svých 

schopností při vlastní tvorbě 

 

 

 

- při tvorbě vycházet ze zrakových, hmatových i 

sluchových vjemů, vlastních prožitků, zkušeností a 

fantazie 

 

 

- vyjádřit pocit z vnímání vlastní tvůrčí činnosti 

(mimoslovně, graficky) 

 

 

 

- kresba, malba - smyslová citlivost 

- sádra, papír, jiné plošné materiály 

- netradiční výtvarné techniky, nové 

nástroje 

 

- kresba tužkou, rudkou, uhlem 

- kresba – vnímání tvaru, barev, linie a 

světlo (stínování) 

- kontrasty – velikost, barva 

- kompozice z přírodních materiálů 

 

- možnost týmové spolupráce 

- prostorové práce 

- vlastní vyjádření emocí, pocitů, 

nálad, fantazijních představ 

 

- prezentace výsledků vlastních 

tvůrčích činností ve třídě i ve škole, 

prezentace školy 

 

 

 

OSV – osobnostní rozvoj   - rozvoj 

schopností poznávání – cvičení 

smyslového vnímání, pozornosti a 

soustředění 

 

 

 

 

 

 

OSV – sociální rozvoj – 
spolupráce, soutěživost – rozvoj 

individuálních dovedností pro 

spolupráci 

 

 

 

 

 

prezentace 

školy, výstavy 

 

 

 

 

návštěva 

výstavy 

 

 



146 

 

Vzdělávací oblast: Umění a kultura 

Vyučovací předmět: Výtvarná výchova 

Ročník: 7. 
 

Výstup Učivo 
Průřezová témata 

a mezipředmětové vztahy 
Poznámky 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- malba vodovými, temperovými 

barvami – smyslová citlivost, míchání 

barev 

- barvy základní, doplňkové, jejich 

kombinace 

- ilustrace k říkadlům, pohádkám 

 

 

- kresba – vnímání tvaru, barev, linie, 

křídami, voskovými pastelkami 

- kompozice z přírodních materiálů 

 

 

- prostorové práce, modelování 

z papíru 

- tradiční i netradiční výtvarné 

techniky 

- možnost týmové práce 

 

- tematické práce dle individuálních 

schopností 

 

 

 

 

OSV – osobnostní rozvoj – 

sebepoznání a sebepojetí 

 

 

 

 

 

 

 

 

OSV – osobnostní rozvoj - 

psychohygiena 

 
OSV – morální rozvoj – hodnoty, 

postoje, praktická etika 

 

OSV – sociální rozvoj – 

spolupráce a soutěživost 

 

 

 

prezentace 

školy, výstavy 

 

 

 

 

 

návštěva 

výstavy 

 

 

 

vyhledávání 

informací, 

výtvarných 

technik na PC 



147 

 

Vzdělávací oblast: Umění a kultura 

Vyučovací předmět: Výtvarná výchova 

Ročník: 8. 
 

Výstup Učivo 
Průřezová témata 

a mezipředmětové vztahy 
Poznámky 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- malba vodovými, temperovými 

barvami – smyslová citlivost, míchání 

barev 

- barvy základní, doplňkové, jejich 

kombinace 

- dekorativní a prostorová práce 

- ilustrace k říkadlům a pohádkám 

 

- kresba – vnímání tvaru, barev, linie, 

křídami, voskovými pastelkami 

- kompozice z přírodních materiálů 

 

- prostorové práce, modelování 

z papíru, hlíny 

- tradiční i netradiční výtvarné 

techniky a jejich kombinace s náměty 

ze života 

- možnost týmové práce 

- třídění výsledků vlastní tvorby pro 

prezentaci s dopomocí učitele 

 

 

OSV – osobnostní rozvoj – 

sebepoznání a sebepojetí 

 

 

 

 

 

OSV – osobnostní rozvoj - 

psychohygiena 

 

 
 

OSV – morální rozvoj – hodnoty, 

postoje, praktická etika 

 

OSV – sociální rozvoj – 

spolupráce a soutěživost 

 

 

 

prezentace 

školy, výstavy 

 

 

 

 

návštěva 

výstavy 

 

vyhledávání 

informací, 

výtvarných 

technik na PC 



148 

 

Vzdělávací oblast: Umění a kultura 

Vyučovací předmět: Výtvarná výchova 

Ročník: 9. 
 

Výstup Učivo 
Průřezová témata 

a mezipředmětové vztahy 
Poznámky 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- malba vodovými, temperovými 

barvami – smyslová citlivost, míchání 

barev, skvrny, odstíny 

- barvy základní, doplňkové, jejich 

kombinace 

- dekorativní a prostorové práce 

- kresba podle skutečnosti 

- kreslení předmětů, tvarů kruhových, 

čtvercových, obdélníkových a 

oválných 

- kompozice z přírodních materiálů 

- prostorové práce, modelování 

z papíru, hlíny, drátu 

- tradiční i netradiční výtvarné 

techniky a jejich kombinace s náměty 

ze života 

- zobrazování předmětů denní potřeby 

- možnost týmové práce 

- tematické práce dle individuálních 

schopností 

- třídění výsledků vlastní tvorby pro 

prezentaci  

- porovnávání vlastních výsledků 

s výsledky ostatních s dopomocí 

učitele 

 

OSV – osobnostní rozvoj – 

sebepoznání a sebepojetí 

 

 

 

 

 

OSV – osobnostní rozvoj - 

psychohygiena 

 

 
OSV – morální rozvoj – hodnoty, 

postoje, praktická etika 

 

 

OSV – sociální rozvoj – 

spolupráce a soutěživost 

 

prezentace 

školy, výstavy 

 

 

 

 

návštěva 

výstavy 

 

vyhledávání 

informací, 

výtvarných 

technik na PC 



149 

 

Vzdělávací oblast: Umění a kultura 

Vyučovací předmět: Výtvarná výchova 

Ročník: 10. 
 

Výstup Učivo 
Průřezová témata 

a mezipředmětové vztahy 
Poznámky 

Žák by měl: 

- uplatňovat základní dovednosti při realizaci a 

prezentaci vlastní tvorby 

 

 

 

 

 

 

 

- uplatňovat linie, barvy, tvary a objekty v ploše i 

v prostoru podle vlastního tvůrčího záměru, 

využívat jejich vlastnosti a vztahy 

 

 

 

 

- při vlastní tvorbě vycházet ze svých vlastních 

zkušeností a představ 

 

 

 

 

 

 

 

- kresba, malba, grafika, tradiční a 

netradiční prostředky a jejich 

kombinace v ploše i v prostoru 

- ilustrace k říkadlům, pohádkám 

- dekorativní a prostorové práce 

spojené s experimentováním 

s různými výtvarnými technikami a 

materiály (modurit, keramická hlína) 

 

- kresba podle skutečnosti 

- kreslení předmětů tvarů kruhových, 

čtvercových, obdélníkových, oválných 

- vytváření jednoduchých 

prostorových prací 

- kompozice z přírodních materiálů 

 

- prostorové práce, modelování 

z papíru, hlíny, drátu 

- tradiční i netradiční výtvarné 

techniky a jejich kombinace s náměty 

ze života 

- zobrazování předmětů denní potřeby 

- možnost týmové práce 

 

 

 

 

 
OSV – osobnostní rozvoj – 

sebepoznání a sebepojetí 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OSV – osobnostní rozvoj - 

psychohygiena 

 

 

 

 

 

prezentace 

školy, výstavy 

 

 

 

 

návštěva 

výstavy 

 

vyhledávání 

informací, 

výtvarných 

technik na PC 



150 

 

 

- hledat a zvolit pro jejich vyjádření nejvhodnější 

prostředky a postupy s dopomocí učitele 

 

 

 

- tematické práce dle individuálních 

schopností 

- třídění výsledků vlastní tvorby pro 

prezentaci  

- porovnávání vlastních výsledků 

s výsledky ostatních  

 

 
OSV – morální rozvoj – hodnoty, 

postoje, praktická etika 

 

OSV – sociální rozvoj – 

spolupráce a soutěživost 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



151 

 

5.10 Charakteristika předmětu Hudební výchova 
 

Předmět Hudební výchova se realizuje ve vzdělávací oblasti Umění a kultura. Vytváří u 

žáků kladný vztah k hudbě, rozvíjí jejich hudebnost, podporuje emocionální prožití hudby, 

snaží se o rozvoj hudebních, pohybových a řečových schopností a dovedností, umožňuje 

uplatnění tvořivých schopností a poskytuje naplnění potřeby projevit se. Hudební výchova má 

také významný rehabilitační a relaxační charakter.  

Předmět Hudební výchova zahrnuje vokální a instrumentální činnosti, poslechové činnosti 

a hudebně pohybové činnosti.  

 

Vyučovací předmět Hudební výchova má časovou dotaci v 1. až 6. ročníku - 2 hodiny 

týdně, v 7. až 10. ročníku – 1 hodinu týdně. 

Výuka probíhá ve třídě s využíváním audiovizuální techniky, za pomoci různých forem 

s využitím dostupných vyučovacích pomůcek. 

V předmětu Hudební výchova jsou realizována tato průřezová témata: 1. – 6. ročník OSV 

- Osobnostní rozvoj (psychohygiena), 1. – 6. ročník, OSV - Osobnostní rozvoj (sebepoznání a 

sebepojetí), 1. – 10. ročník OSV – Osobnostní rozvoj (rozvoj schopnosti poznávání). 

 

Výchovné a vzdělávací strategie pro rozvoj klíčových kompetencí 

 
Kompetence k učení 

Učitel: - vede žáky, aby zpívali podle individuálních dispozic intonačně čistě, prostřednictvím 

rytmizace rozvíjí řečové dovednosti 

- umožňuje každému žákovi zažít úspěch 

- rozvíjí u žáků tvořivé schopnosti a dovednosti 

 

Kompetence k řešení problémů 

Učitel: - sleduje při hodině pokrok všech žáků  

- vede žáky k vzájemnému naslouchání 

 

Kompetence komunikativní 

Učitel: - pomáhá žákům reagovat pohybem na znějící hudbu 

             

Kompetence sociální a personální 

Učitel: - vede žáky k tomu, aby brali ohled na druhé 

- seznamuje žáky s různými druhy žánrů a stylů hudby, s kulturami jiných národů a etnik 

            - vysvětluje žákům zásady chování na kulturních akcích 

 

Kompetence občanské 

Učitel: - umožňuje žákům prostřednictvím hudby zapojení do společnosti, vede je ke 

kultivovanému projevu a správným společenským návykům  

- podporuje v dětech pozitivní postoj k umění  

- vede žáky k poznávání národní kultury a tradic 

  

Kompetence pracovní 

Učitel: - vede žáky k užívání různých nástrojů a vybavení 

            - vysvětluje žákům potřebu hudebně pohybových aktivit pro člověka 

 



152 

 

Vzdělávací oblast: Umění a kultura 

Vyučovací předmět: Hudební výchova 

Ročník: 1.  
 

Výstup Učivo 
Průřezová témata 

a mezipředmětové vztahy 
Poznámky 

   

- seznámení se s jednoduchými 

lidovými a umělými písněmi, 

vánočními koledami, podle 

přiměřeného rozsahu; pohybové hry 

s říkadly a dětskými popěvky 

- jednoduché rytmické a perkusní 

nástroje, používané jako doprovod 

zpěvu, Orffův instrumentář 

- rozlišování a napodobování 

jednoduchých zvuků s výrazným 

rozlišením (např. hlasy zvířat), 

sluchová cvičení, vhodné PC 

programy 

- poslech lidových a umělých písní, 

koled a skladeb určených dětem  

- dechové a artikulační cvičení 

 

 

OSV- osobnostní rozvoj – 

psychohygiena (dovednosti pro 

pozitivní naladění mysli a dobrý 

vztah k sobě samému, uvolnění, 

relaxace) 

 

OSV- osobnostní rozvoj - 

sebepoznání a sebepojetí 

(informace o sobě samém – moje 

tělo)  

 

 

OSV – osobnostní rozvoj – rozvoj 

schopnosti poznávání (cvičení 

vnímání, soustředění, pozornosti a 

paměti) 

 

 

 

ŘV- říkadla, 

dechová a 

artikulační 

cvičení, 

logopedická 

cvičení 

 

 

 

 

 

 

vhodné PC 

programy  

 

návštěva 

koncertu 

 

 



153 

 

Vzdělávací oblast: Umění a kultura 

Vyučovací předmět: Hudební výchova 

Ročník: 2.  
 

Výstup Učivo 
Průřezová témata 

a mezipředmětové vztahy 
Poznámky 

  

- zpěv jednoduchých lidových a 

umělých písní, vánočních koled, podle 

přiměřeného rozsahu; pohybové hry 

s říkadly a dětskými popěvky 

- jednoduché rytmické a perkusní 

nástroje, používané jako doprovod 

zpěvu, Orffův instrumentář 

- rozlišování a napodobování 

jednoduchých zvuků s výrazným 

rozlišením (např. hlasy zvířat), 

sluchová cvičení, hudební hry, vhodné 

PC programy 

- poslech lidových a umělých písní, 

koled a skladeb určených dětem  

- dechové a artikulační cvičení, nácvik 

správného držení těla při dýchání 

 

 

OSV- osobnostní rozvoj – 

psychohygiena (dovednosti pro 

pozitivní naladění mysli a dobrý 

vztah k sobě samému, uvolnění, 

relaxace) 

 

OSV- osobnostní rozvoj - 

sebepoznání a sebepojetí 

(informace o sobě samém – moje 

tělo)  

 

 

OSV – osobnostní rozvoj – rozvoj 

schopnosti poznávání (cvičení 

vnímání, soustředění, pozornosti a 

paměti) 

 

 

ŘV- říkadla, 

dechová a 

artikulační 

cvičení, 

logopedická 

cvičení 

 

 

 

 

 

vhodné PC 

programy  

 

návštěva 

koncertu 

 



154 

 

Vzdělávací oblast: Umění a kultura 

Vyučovací předmět: Hudební výchova 

Ročník: 3.  
 

Výstup Učivo 
Průřezová témata 

a mezipředmětové vztahy 
Poznámky 

Žák by měl: 

- zpívat jednoduché melodie či písně přiměřené jeho 

hlasovému rozsahu a individuálním schopnostem 

 

 

 

- užívat při hudebních aktivitách různé hudební 

nástroje přiměřeně svým schopnostem a 

dovednostem 

 

- vnímat, rozlišovat a napodobovat různé nehudební 

i hudební zvuky 

 

 

 

 

- soustředit se na poslech jednoduché krátké známé 

písně či skladby 

 

- naučit se správně hospodařit s dechem a snažit se 

srozumitelně vyslovovat  

 

- zpěv jednoduchých lidových a 

umělých písní, vánočních koled, podle 

přiměřeného rozsahu; pohybový 

doprovod písní, pohybové hry 

s říkadly a dětskými popěvky 

- hra na jednoduché rytmické a 

perkusní nástroje, používané jako 

doprovod zpěvu, Orffův instrumentář 

 

- rozlišování a napodobování 

jednoduchých zvuků s výrazným 

rozlišením (např. hlasy zvířat), 

sluchová cvičení, hudební hry, vhodné 

PC programy 

 

- lidové a umělé písně, koledy, 

melodie a skladby určené dětem 

 

- dechové a artikulační cvičení, 

správné držení těla při dýchání 

 

 

OSV- osobnostní rozvoj – 

psychohygiena (dovednosti pro 

pozitivní naladění mysli a dobrý 

vztah k sobě samému, uvolnění, 

relaxace) 

 

 

 

 

OSV- osobnostní rozvoj - 

sebepoznání a sebepojetí 

(informace o sobě samém – moje 

tělo)  

 

 

 

 

OSV – osobnostní rozvoj – rozvoj 

schopnosti poznávání (cvičení 

vnímání, soustředění, pozornosti a 

paměti) 

 

 

ŘV- říkadla, 

dechová a 

artikulační 

cvičení, 

logopedická 

cvičení 

 

 

 

 

 

 

 

vhodné PC 

programy  

 

návštěva 

koncertu 



155 

 

Vzdělávací oblast: Umění a kultura 

Vyučovací předmět: Hudební výchova 

Ročník: 4.  
 

Výstup Učivo 
Průřezová témata 

a mezipředmětové vztahy 
Poznámky 

  

- zpěv jednoduchých lidových a 

umělých písní, vánočních koled, podle 

přiměřeného rozsahu; rytmizace 

říkadel, vytleskávání rytmu 

- rozlišování a napodobování 

jednoduchých zvuků s výrazným 

rozlišením, lidský hlas jako nástroj, 

sluchová cvičení, hudební hry, vhodné 

PC programy 

- dechové a artikulační cvičení, 

správné držení těla při dýchání, 

hudební hry 

- poslech lidových a umělých písní, 

koled, melodií a písní určených dětem 

- jednoduché, žákům známé nástroje – 

rytmické, perkusní, Orffův 

instrumentář 

- hudebně relaxační chvilky, pohybové 

hry 

 

OSV- osobnostní rozvoj – 

psychohygiena (dovednosti pro 

pozitivní naladění mysli a dobrý 

vztah k sobě samému, uvolnění, 

relaxace) 

 

OSV – osobnostní rozvoj – rozvoj 

schopnosti poznávání (cvičení 

vnímání, soustředění, pozornosti a 

paměti) 

 

 

 

 
OSV- osobnostní rozvoj - 

sebepoznání a sebepojetí 

(informace o sobě samém – moje 

tělo)  

 

 

 

 

 

vhodné PC 

programy 

 

 

  

 

návštěva 

koncertu 

 

piktogramy 

hudebních 

nástrojů 

 

TV – 

pohybové hry 

s hudbou, 

rytmizace 



156 

 

Vzdělávací oblast: Umění a kultura 

Vyučovací předmět: Hudební výchova 

Ročník: 5.  
 

Výstup Učivo 
Průřezová témata 

a mezipředmětové vztahy 
Poznámky 

  

- zpěv jednoduchých lidových a 

umělých písní, vánočních koled, podle 

přiměřeného rozsahu; rytmizace 

říkadel 

- rozlišování a napodobování 

jednoduchých zvuků s výrazným 

rozlišením, lidský hlas jako nástroj, 

sluchová cvičení, hudební hry, vhodné 

PC programy 

- dechové a artikulační cvičení, 

správné držení těla při dýchání, 

hudební hry 

- poslech lidových a umělých písní, 

koled, melodií a písní určených dětem 

- jednoduché známé nástroje 

- poslech lidových a umělých písní, 

koled, melodií a písní určených dětem  

- hra na tělo, pochod a chůze podle 

hudebního doprovodu, hudebně- 

relaxační chvilky, pohybové hry 

 

 

OSV- osobnostní rozvoj – 

psychohygiena (dovednosti pro 

pozitivní naladění mysli a dobrý 

vztah k sobě samému, uvolnění, 

relaxace) 

 

OSV – osobnostní rozvoj – rozvoj 

schopnosti poznávání (cvičení 

vnímání, soustředění, pozornosti a 

paměti) 

 

 

 

 
OSV- osobnostní rozvoj - 

sebepoznání a sebepojetí 

(informace o sobě samém – moje 

tělo)  

 

 

 

vhodné PC 

programy 

 

 

  

 

návštěva 

koncertu 

 

piktogramy 

hudebních 

nástrojů 

 

 

TV – 

pohybové hry 

s hudbou, 

rytmizace 



157 

 

Vzdělávací oblast: Umění a kultura 

Vyučovací předmět: Hudební výchova 

Ročník: 6.  
 

Výstup Učivo 
Průřezová témata 

a mezipředmětové vztahy 
Poznámky 

Žák by měl: 

- zpívat písně přiměřeně jeho hlasovému rozsahu a 

individuálním schopnostem 

 

 

- rozlišit hudební i nehudební zvuk, mluvený a 

zpívaný hlas, rozeznat tóny: krátké – dlouhé, vyšší – 

nižší 

 

 

- správně, hospodárně a pravidelně dýchat a snažit 

se o co nejlepší vyslovování při zpěvu i při 

rytmizaci říkadel 

- soustředit se na poslech jednoduchých skladeb 

 

 

- poznat vybrané rytmické hudební nástroje a užívat 

je při hudebních aktivitách 

 

- propojit vlastní pohyb s hudbou, zvládnout 

jednoduché taneční hry 

 

 

- zpěv jednoduchých lidových a 

umělých písní, vánočních koled, podle 

přiměřeného rozsahu; vytleskávání 

rytmu 

- rozlišování a napodobování 

jednoduchých zvuků s výrazným 

rozlišením, lidský hlas jako nástroj, 

sluchová cvičení, hudební hry, vhodné 

PC programy 

- dechové a artikulační cvičení, 

správné držení těla při dýchání, 

hudební hry 

- poslech lidových a umělých písní, 

koled, melodií a písní určených dětem 

 

- jednoduché nástroje – rytmické, 

perkusní, Orffův instrumentář 

 

- rytmus a pohyb, hra na tělo, pochod 

a chůze podle hudebního doprovodu, 

hudebně relaxační chvilky, taneční a 

pohybové hry, pohybový projev podle 

hudby – improvizace 

 

 

OSV- osobnostní rozvoj – 

psychohygiena (dovednosti pro 

pozitivní naladění mysli a dobrý vztah 

k sobě samému, uvolnění, relaxace) 

 

 

 

 

OSV – osobnostní rozvoj – rozvoj 

schopnosti poznávání (cvičení 

vnímání, soustředění, pozornosti a 

paměti) 

 

 

 

 

 

OSV- osobnostní rozvoj - 

sebepoznání a sebepojetí (informace o 

sobě samém – moje tělo)  

 

 

 

 

 

 

 

vhodné PC 

programy 

 

 

  

 

 

návštěva 

koncertu 

 

piktogramy 

hudebních 

nástrojů 

 

TV – 

pohybové hry 

s hudbou, 

rytmizace 



158 

 

Vzdělávací oblast: Umění a kultura 

Vyučovací předmět: Hudební výchova 

Ročník: 7.   
 

Výstup Učivo 
Průřezová témata 

a mezipředmětové vztahy 
Poznámky 

  

- upevňování správných pěveckých 

návyků (lidové i umělé písně), 

dechová a artikulační cvičení, hudební 

hry, rytmizace, deklamace říkadel 

- zpěv dle individuálních schopností 

 

- doprovod zpěvu na drobné hudební 

nástroje – rytmické, perkusní, Orffův 

instrumentář 

 

- poslech písní a skladeb různých 

žánrů a interpretů 

 

- hudebně pohybové hry, motorické 

hry, relaxační chvilky, improvizovaný 

pohyb podle hudby 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OSV – osobnostní rozvoj – rozvoj 

schopnosti poznávání (cvičení 

vnímání, soustředění, pozornosti a 

paměti) 

 

 

vhodné PC 

programy 

 

 

  

 

 

 

 

návštěva 

koncertu 

 

TV – 

pohybové hry 

s hudbou, 

rytmizace 

 

 

 



159 

 

Vzdělávací oblast: Umění a kultura 

Vyučovací předmět: Hudební výchova 

Ročník: 8.  
 

Výstup Učivo 
Průřezová témata 

a mezipředmětové vztahy 
Poznámky 

  

- upevňování správných pěveckých 

návyků (lidové i umělé písně), 

dechová a artikulační cvičení, hudební 

hry, rytmizace, deklamace říkadel 

- zpěv dle individuálních schopností 

 

- doprovod zpěvu na drobné hudební 

nástroje – rytmické, perkusní, Orffův 

instrumentář 

 

- rozpoznání zvuků vybraných 

hudebních nástrojů, poslech písní a 

skladeb různých žánrů a interpretů 

 

- hudebně pohybové hry, motorické 

hry, relaxační chvilky, improvizovaný 

pohyb podle hudby 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OSV – osobnostní rozvoj – rozvoj 

schopnosti poznávání (cvičení 

vnímání, soustředění, pozornosti a 

paměti) 

 

 

 

vhodné PC 

programy 

 

 

  

 

 

 

 

 

návštěva 

koncertu 

 

 

TV – 

pohybové hry 

s hudbou, 

rytmizace 

 



160 

 

Vzdělávací oblast: Umění a kultura 

Vyučovací předmět: Hudební výchova 

Ročník: 9.  
 

Výstup Učivo 
Průřezová témata 

a mezipředmětové vztahy 
Poznámky 

  

- upevňování správných pěveckých 

návyků (lidové i umělé písně), 

dechová a artikulační cvičení, pěvecký 

i mluvní projev, hudební hry, 

rytmizace, deklamace říkadel 

- zpěv dle individuálních schopností 

 

- doprovod zpěvu na drobné hudební 

nástroje – rytmické, perkusní, Orffův 

instrumentář, hra na tělo, dupání, 

tleskání 

- rozpoznání zvuků vybraných 

hudebních nástrojů, poslech písní a 

skladeb různých žánrů a interpretů, 

ukázky děl významných hudebních 

skladatelů 

- hudebně pohybové hry, motorické 

hry, relaxační chvilky, dle 

individuálních schopností základní 

kroky jednoduchých tanců, prvky 

muzikoterapie, improvizovaný pohyb 

podle hudby 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OSV – osobnostní rozvoj – rozvoj 

schopnosti poznávání (cvičení 

vnímání, soustředění, pozornosti a 

paměti) 

 

 

 

 

vhodné PC 

programy 

 

 

  

 

 

návštěva 

koncertu 

 

 

 

 

 

TV – 

pohybové hry 

s hudbou, 

základní 

kroky 

jednoduchých 

tanců 

 



161 

 

 

Vzdělávací oblast: Umění a kultura 

Vyučovací předmět: Hudební výchova 

Ročník: 10.  
 

Výstup Učivo 
Průřezová témata 

a mezipředmětové vztahy 
Poznámky 

Žák by měl: 

- využívat pěvecké návyky, podle individuálních 

schopností a dovedností zvládnout správné dýchání 

a výslovnost při zpěvu i mluveném projevu 

 

 

- interpretovat vybrané a vzhledem k individuální 

úrovni zvládnutelné lidové a umělé písně 

- doprovázet podle svých schopností a dovedností 

písně na rytmické hudební nástroje 

 

- soustředit se na poslech skladeb různých 

hudebních žánrů 

 

 

 

- zvládnout základní kroky jednoduchého tance 

 

- upevňování správných pěveckých 

návyků (lidové i umělé písně), 

dechová a artikulační cvičení, pěvecký 

i mluvní projev, hudební hry, 

rytmizace 

- zpěv dle individuálních schopností 

 

- doprovod zpěvu na drobné hudební 

nástroje – rytmické, perkusní, Orffův 

instrumentář, hra na tělo, dupání, 

tleskání 

- rozpoznání zvuků vybraných 

hudebních nástrojů, poslech písní a 

skladem různých žánrů a interpretů, 

ukázky děl významných hudebních 

skladatelů 

- hudebně pohybové hry, motorické 

hry, relaxační chvilky, dle 

individuálních schopností základní 

kroky jednoduchých tanců, prvky 

muzikoterapie, improvizovaný pohyb 

podle hudby 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OSV – osobnostní rozvoj – rozvoj 

schopnosti poznávání (cvičení 

vnímání, soustředění, pozornosti a 

paměti) 

 

 

 

 

vhodné PC 

programy 

 

 

  

 

 

 

 

návštěva 

koncertu 

 

 

 

TV – 

pohybové hry 

s hudbou, 

základní 

kroky 

jednoduchých 

tanců 



162 

 

5. 11 Charakteristika předmětu Tělesná výchova 
 

Vzdělávací oblast Člověk a zdraví prolíná do všech ostatních vzdělávacích oblastí, které ji 

doplňují, rozšiřují a využívají. Její obsah rovnoměrně rozvíjí psychomotorické i psychické 

schopnosti, pohybové dovednosti, zlepšuje sociální adaptabilitu a vede k užívání získaných 

dovedností v každodenním životě. Respektuje celistvou osobnost žáků a veškeré aktivity 

přizpůsobuje individuálním potřebám jednotlivců vzhledem k jejich věku a rozumovým a 

pohybovým schopnostem. 

Vhodná motivace posiluje zájem žáků o pohybové činnosti, vede k pochopení hodnoty 

zdraví, smyslu zdravotní prevence i problémů spojených s poškozením zdraví. 

  

Vzdělávací oblast Člověk a zdraví zahrnuje na 1. stupni vzdělávací obor Tělesná výchova, 

realizovaný prostřednictvím vyučovacího předmětu Tělesná výchova, na 2. stupni pak 

vzdělávací obory Výchova ke zdraví a Tělesná výchova, jež jsou oba realizovány také ve 

vyučovacím předmětu Tělesná výchova. 

 

Vzdělávací obor Výchova ke zdraví seznamuje žáky s různým nebezpečím ohrožujícím 

zdraví v běžných i mimořádných situacích, žáci si v něm osvojují dovednosti a návyky pro 

uplatnění zdravého životního stylu, osobní a duševní hygieny, výživy, pohybových aktivit 

apod. Žáci si také rozvíjí sociální a komunikační dovednosti, učí se odmítat škodlivé látky, 

předcházet úrazům a čelit vlastnímu ohrožení v různých situacích. 

 

Vzdělávací obor Tělesná výchova umožňuje žákům využívat vlastní pohybové možnosti. 

Vede je od spontánního pojetí pohybu k řízené pohybové aktivitě a vlastní pohybové 

seberealizaci ve shodě s věkem, postižením a pohybovými možnostmi. 

Vedle rozvoje pohybových schopností a dovedností je důležitá též korekce zdravotních 

oslabení v běžných i specifických formách pohybového učení – v povinné tělesné výchově, 

případně ve zdravotní tělesné výchově. Korektivní a speciální vyrovnávací cvičení mohou být 

v hodinách TV preventivně zařazována a využívána u všech žáků nebo jsou využívána pro 

žáky se zdravotním oslabením místo činností, které jsou kontraindikací jejich oslabení. Dále 

se podle zdravotního stavu žáků může zařadit plavecký výcvik. 

 

Zdravotní tělesná výchova je nabízena jako alternativa k tělesné výchově pro žáky s trvale 

nebo přechodně změněným zdravotním stavem (III. zdravotní skupina), do níž jsou žáci 

zařazováni na doporučení lékaře. Jejím cílem je odstranění nebo zmírnění zdravotního 

oslabení žáků.  

  

Vyučovací předmět Tělesná výchova má časovou dotaci v 1. až 3. ročníku - 5 hodin týdně 

(posílena o 2hod. DČD týdně v 1. – 3. ročníku), ve 4. až 6. ročníku – 3 hodiny týdně, v 7. až 

10. ročníku 5 hodin týdně (posílení o 2hod. DČD týdně v 7. a 8. ročníku, posílení o 1hod. 

DČD týdně v 9. a 10. ročníku). 

Výuka probíhá v tělocvičně, ve třídě formou relaxačních a pohybových chvilek, na 

školním hřišti, ve volné přírodě.  

 

 V předmětu Tělesná výchova je realizováno průřezové téma OSV – Osobnostní rozvoj 

– sebepoznání a sebepojetí v 1. - 10. ročníku, OSV – Osobnostní rozvoj – psychohygiena v 1. 

– 10. ročníku a OSV – Sociální rozvoj – spolupráce a soutěživost v 7. - 10. ročníku.  

 

 

 



163 

 

Výchovné a vzdělávací strategie pro rozvoj klíčových kompetencí 
 

Kompetence k učení 

Učitel: - učí žáky poznávat smysl a cíl tělovýchovných aktivit 

- vede žáka k orientaci v základních názorech na zdraví a postupném uplatňování 

preventivních činností podporující zdraví 

- vede žáka k poznávání a chápání fyziologických, psychických a sociálních změn 

spojených s dospíváním  

 

Kompetence k řešení problémů 

Učitel: - dodává žákům sebedůvěru, podle individuální potřeby žákům v činnostech pomáhá 

- vede žáky k vnímání prožitků z pohybové činnosti 

- vede žáky k tomu, aby v případě potřeby věděli na koho a jak se mohou obrátit o  

pomoc 

 

Kompetence komunikativní 

Učitel: - vede žáky k reakci na základní povely a pokyny podle svých možností, dle 

individuálních schopností je také učí vydávat povely 

 - vede žáky ke spolupráci při jednoduchých týmových pohybových činnostech  

            - vede žáky k poznávání vlastních pohybových možností a omezení, rozvíjení a 

využívání pohybových schopností a dovedností 

 

Kompetence sociální a personální 

Učitel: - vede žáky k dodržování základních návyků společenského chování, k dodržování 

jednoduchých pravidel her (dle individuálních schopností) 

- umožňuje každému žákovi zažít úspěch 

- vede žáky k rozpoznávání základních situací ohrožující tělesné a duševní zdraví 

vlastní i druhých a k osvojování poznatků jak jim předcházet 

- učí žáky dovednostem jak odmítat škodlivé látky neslučitelné se zdravím 

- seznamuje žáky s nebezpečím možného psychického i fyzického zneužívání vlastní 

osoby 

 

Kompetence občanské 

Učitel: - vede žáky k dodržování zásad zdravého způsobu života a ochrany zdraví 

- učí žáky chování v krizových situacích i v situacích ohrožujících život a zdraví      

člověka podle pokynů kompetentních osob 

 - vyžaduje dodržování pravidel slušného chování 

  

Kompetence pracovní 

Učitel: - vede žáky k dodržování pravidel hygieny a bezpečnosti při pohybových činnostech 

 - učí žáky bezpečně užívat jednotlivé tělocvičné nářadí a náčiní 

 

   



164 

 

Vzdělávací oblast: Člověk a zdraví 

Vyučovací předmět: Tělesná výchova 

Ročník: 1.  
 

Výstup Učivo 
Průřezová témata 

a mezipředmětové vztahy 
Poznámky 

Činnosti ovlivňující zdraví 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Činnosti ovlivňující úroveň pohybových 

dovedností 

 

 

 

-s pomocí nácvik přípravy organismu 

před pohybovou činností, uklidnění po 

zátěži 

-uvědomění si jednotlivých částí těla, 

s pomocí uvědomělý pohyb končetin, 

cvičení pohybové koordinace, správné 

držení těla, dle individuálních 

schopností a potřeb cvičení průpravná, 

kompenzační, relaxační, 

psychomotorická a na rozvoj 

prostorové orientace, cvičení s prvky 

ZTV – dechová cvičení, hrudní a 

brániční dýchání při větší tělesné 

zátěži, koordinace dýchacího a 

pohybového rytmu 

-bezpečnost při pohybových 

činnostech; hygiena při TV, osobní 

hygiena a soběstačnost, vhodné 

oblečení a obuv 

 

-seznámení s vybranými pohybovými 

aktivitami a vhodná motivace k jejich 

realizaci dle vlastních schopností (a 

dle potřeby s pomocí): 

- pohybové hry s různým zaměřením 

 

 

 

OSV – osobnostní rozvoj – 

sebepoznání a sebepojetí 

 

 

 

OSV – osobnostní rozvoj - 

psychohygiena 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



165 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Činnosti podporující pohybové učení 

 

hudebně pohybové činnosti 

- základy gymnastiky – vzpor dřepmo, 

sed roznožný s předklonem, kolébka, 

poskoky snožmo, válení sudů 

- rytmická cvičení, rytmizace říkadel, 

rytmizovaná chůze a běh, jednoduché 

tanečky 

- základy sportovních her – základní 

manipulace s míčem, honičky 

- kondiční cvičení a základy atletiky – 

varianty chůze a běhu (správné držení 

těla), překračování nízkých překážek, 

zvedání nohou a ohýbání v kolenou, 

lezení a přelézání, běh na krátké 

vzdálenosti, hod míčkem, poskoky na 

místě snožmo, poskoky z místa, skok 

přes čáru, manipulace s různými 

drobnými předměty  

- pobyt v přírodě, turistika, chování 

v přírodě, chůze v terénu, hry na sněhu 

a na ledě, klouzání, sáňkování, 

bezpečnost při pohybových aktivitách 

na sněhu  

 

-seznámení se s organizací při TV, se 

smluvenými signály 

 

 



166 

 

Vzdělávací oblast: Člověk a zdraví 

Vyučovací předmět: Tělesná výchova 

Ročník: 2.  
 

Výstup Učivo 
Průřezová témata 

a mezipředmětové vztahy 
Poznámky 

Činnosti ovlivňující zdraví 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Činnosti ovlivňující úroveň pohybových 

dovedností 

 

 

-s pomocí nácvik přípravy organismu 

před pohybovou činností, uklidnění po 

zátěži 

-uvědomění si jednotlivých částí těla, 

s pomocí uvědomělý pohyb končetin, 

dle schopností i se zavřenýma očima, 

cvičení pohybové koordinace, správné 

držení těla, dle individuálních 

schopností a potřeb cvičení průpravná, 

kompenzační, relaxační, 

psychomotorická a na rozvoj 

prostorové orientace, cvičení s prvky 

ZTV – dechová cvičení, hrudní a 

brániční dýchání při větší tělesné 

zátěži, koordinace dýchacího a 

pohybového rytmu 

-bezpečnost při pohybových 

činnostech v různém prostředí; 

hygiena při TV, osobní hygiena a 

soběstačnost, vhodné oblečení a obuv 

 

-seznámení s pohybovými aktivitami a 

vhodná motivace k jejich realizaci dle 

vlastních schopností (a dle potřeby 

s pomocí): 

 

 

 
OSV – osobnostní rozvoj – 

sebepoznání a sebepojetí 

 

 

 

OSV – osobnostní rozvoj - 

psychohygiena 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



167 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- pohybové hry s různým zaměřením a 

využitím tradičního i netradičního 

náčiní, bez náčiní, hudebně pohybové 

činnosti 

- základy gymnastiky – vzpor dřepmo, 

sed roznožný s předklonem, kolébka, 

poskoky snožmo, válení sudů, 

rovnovážné postoje na jedné noze; 

průpravná cvičení s vybraným 

náčiním a nářadím 

- rytmická cvičení, rytmizace říkadel, 

rytmizovaná chůze a běh, střídání 

běhu a chůze, jednoduché tanečky 

- základy sportovních her – základní 

manipulace s míčem, jednoduché hry 

s míčem s upravenými pravidly, 

kolektivní hry s využitím chůze a 

běhu, honičky 

- kondiční cvičení a základy atletiky – 

varianty chůze a běhu (správné držení 

těla), překračování nízkých překážek, 

zvedání nohou a ohýbání v kolenou, 

lezení a přelézání, běh na krátké 

vzdálenosti, hod míčkem, poskoky na 

místě snožmo, poskoky z místa, skok 

přes čáru, seskok z výše 10 – 15 cm 

do dřepu, manipulace s různými 

drobnými předměty  

- pobyt v přírodě, turistika, chování 

v přírodě, chůze v terénu, pobyt 

v zimní přírodě, hry na sněhu a na 

ledě, nácvik chůze na kluzké ploše, 



168 

 

 

 

 

Činnosti podporující pohybové učení 

klouzání, sáňkování, bezpečnost při 

pohybových aktivitách na sněhu  

 

-seznámení se s organizací při TV, se 

smluvenými signály; seznámení se 

s pravidly zjednodušených 

osvojovaných pohybových činností a 

her 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



169 

 

Vzdělávací oblast: Člověk a zdraví 

Vyučovací předmět: Tělesná výchova 

Ročník: 3.  
 

Výstup Učivo 
Průřezová témata 

a mezipředmětové vztahy 
Poznámky 

Činnosti ovlivňující zdraví 

Žák by měl: 

- zvládat podle pokynů přípravu na pohybovou 

činnost 

 

- mít osvojeny základní pohybové lokomoce, 

dovednosti a prostorovou orientaci podle 

individuálních předpokladů 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- dodržovat základní zásady bezpečnosti při 

pohybových činnostech a mít osvojeny základní 

hygienické návyky při pohybových aktivitách 

 

 

 

 

 

 

- nácvik přípravy organismu před 

pohybovou činností, uklidnění po 

zátěži 

- uvědomění si jednotlivých částí těla, 

s pomocí uvědomělý pohyb končetin, 

dle schopností i se zavřenýma očima, 

cvičení pohybové koordinace, správné 

držení těla, dle individuálních 

schopností a potřeb cvičení průpravná, 

kompenzační, relaxační, 

psychomotorická a na rozvoj 

prostorové orientace, cvičení s prvky 

ZTV – dechová cvičení, hrudní a 

brániční dýchání při větší tělesné 

zátěži, koordinace dýchacího a 

pohybového rytmu 

- bezpečnost při pohybových 

činnostech v různém prostředí; 

hygiena při TV, osobní hygiena a 

soběstačnost, vhodné oblečení a obuv 

 

 

 

 

 

 

 

 

OSV – osobnostní rozvoj – 

sebepoznání a sebepojetí 

 

 

 

OSV – osobnostní rozvoj - 

psychohygiena 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



170 

 

Činnosti ovlivňující úroveň pohybových 

dovedností 

Žák by měl: 
- mít kladný postoj k pohybovým aktivitám 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- seznámení s pohybovými aktivitami 

a vhodná motivace k jejich realizaci 

dle vlastních schopností (a dle potřeby 

s pomocí): 

- pohybové hry s různým zaměřením a 

využitím tradičního i netradičního 

náčiní, bez náčiní, tvořivé a 

napodobivé hry, hudebně pohybové 

činnost 

- základy gymnastiky – vzpor dřepmo, 

sed roznožný s předklonem, kolébka, 

poskoky snožmo, válení sudů, nácvik 

1. fáze kotoulu „okénko“, rovnovážné 

postoje na jedné noze; průpravná 

cvičení s vybraným náčiním a nářadím 

- rytmická cvičení, rytmizace říkadel, 

rytmizovaná chůze a běh, střídání 

běhu a chůze, nácvik přísunného 

kroku, vyjádření rytmu pohybem, 

jednoduché tanečky 

- základy sportovních her – základní 

manipulace s míčem, jednoduché hry 

s míčem s upravenými pravidly, 

kolektivní hry s využitím chůze a 

běhu, honičky 

- kondiční cvičení a základy atletiky – 

varianty chůze a běhu (správné držení 

těla), překračování nízkých překážek, 

tiché našlapování, zvedání nohou a 



171 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Činnosti podporující pohybové učení 

Žák by měl: 
- reagovat na základní pokyny a povely 

k osvojované činnosti 

ohýbání v kolenou, lezení a přelézání, 

běh na krátké vzdálenosti, hod 

míčkem, poskoky na místě snožmo a 

střídavě na jedné a druhé noze, 

poskoky z místa, skok přes čáru, 

seskok z výše 10 – 15 cm do dřepu, 

manipulace s různými drobnými 

předměty  

- pobyt v přírodě, turistika, chování 

v přírodě, chůze v terénu, ochrana 

přírody; pobyt v zimní přírodě, hry na 

sněhu a na ledě, nácvik chůze na 

kluzké ploše, klouzání, sáňkování, 

bezpečnost při pohybových aktivitách 

na sněhu  

- základy pobytu ve vodě,  hygiena a 

bezpečnost při vstupu do bazénu, 

zvyšování otužilosti 

 

- seznámení se s organizací při TV, se 

smluvenými signály; seznámení se 

s pravidly zjednodušených 

osvojovaných pohybových činností a 

her 

 

 

 

 

 

 

 



172 

 

 

Vzdělávací oblast: Vzdělávací oblast: Člověk a zdraví 

Vyučovací předmět: Tělesná výchova 

Ročník: 4.   
 

Výstup Učivo 
Průřezová témata 

a mezipředmětové vztahy 
Poznámky 

Činnosti ovlivňující zdraví 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Činnosti ovlivňující úroveň pohybových 

dovedností 

 

 

- spontánní pohybové činnosti a hry, 

cvičení na podporu správného držení 

těla 

- zdravotně zaměřené činnosti dle 

individuálního stavu žáka a jeho 

potřeb – cvičení průpravná, 

koordinační, kompenzační, relaxační, 

psychomotorická, cvičení s prvky 

ZTV – dechová cvičení, hrudní a 

brániční dýchání při větší tělesné 

zátěži, koordinace dýchacího a 

pohybového rytmu 

- podle pokynů nácvik přípravy 

organismu před pohybovou činností, 

uklidnění po zátěži 

- osobní hygiena při TV, vhodné 

oblečení a obuv, bezpečnost při 

pohybových činnostech v různém 

prostředí 

 

- rozvíjení známých i 

nových pohybových aktivit, vhodná 

motivace k jejich realizaci dle 

vlastních schopností (a dle potřeby 

 

 

 
OSV – osobnostní rozvoj – 

sebepoznání a sebepojetí 

 

 

 

 

OSV – osobnostní rozvoj - 

psychohygiena 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



173 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

s pomocí): 

- pohybové hry s různým zaměřením a 

využitím tradičního i netradičního 

náčiní, bez náčiní, motivační, tvořivé a 

napodobivé hry, hudebně pohybové 

činnosti, jednoduché tanečky 

- základy gymnastiky – procvičování 

známých cviků, kolébka na zádech, 

nácvik kotoulu, změny postojů a 

poloh, chůze po lavičce, výskoky 

- základy sportovních her – 

manipulace s míčem, základy 

míčových her, závodivé hry, honičky 

- kondiční cvičení a základy atletiky – 

varianty chůze a běhu (správné držení 

těla), propínání a zvedání nohou, 

chůze v zástupu, ve dvojicích, 

rytmizování chůze, chůze po schodech 

se střídáním nohou, podlézání, 

přelézání, prolézání, různé druhy 

běhu, slalom, různé chytání a 

nadhazování míče, hody do dálky 

horním obloukem, skoky a poskoky na 

místě i do dálky snožmo a střídavě na 

jedné a druhé noze, poskoky z místa, 

skok přes čáru, seskok na měkkou 

podložku do dřepu  

- pobyt v přírodě a turistika po celý 

rok; pobyt v zimní přírodě, hry na 

sněhu a na ledě, chůze na kluzké 

ploše, klouzání, sáňkování, bezpečnost 

při pohybových aktivitách v přírodě  

 

 



174 

 

 

 

 

Činnosti podporující pohybové učení 

 

-  pobyt ve vodě,  hygiena a 

bezpečnost v  bazénu, otužování 

 

- základní organizační činnosti a 

komunikace v TV, smluvené signály a 

povely 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



175 

 

Vzdělávací oblast: Člověk a zdraví 

Vyučovací předmět: Tělesná výchova 

Ročník: 5.  
 

Výstup Učivo 
Průřezová témata 

a mezipředmětové vztahy 
Poznámky 

Činnosti ovlivňující zdraví 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Činnosti ovlivňující úroveň pohybových 

dovedností 

- vhodná délka a intenzita pohybu, 

spontánní pohybové činnosti a hry, 

cvičení na podporu správného držení 

těla 

- zdravotně zaměřené činnosti dle 

individuálního stavu žáka a jeho 

potřeb – cvičení průpravná, 

koordinační, kompenzační, relaxační, 

psychomotorická, dechová, cvičení 

s prvky ZTV – dechová cvičení, 

hrudní a brániční dýchání při větší 

tělesné zátěži, koordinace dýchacího a 

pohybového rytmu 

- podle pokynů nácvik přípravy 

organismu před pohybovou činností, 

uklidnění po zátěži, protahovací 

cvičení – dle individuálních 

schopností 

- osobní hygiena při TV a hygiena 

cvičebního prostředí, vhodné oblečení 

a obuv, bezpečnost při pohybových 

činnostech v různém prostředí 

 

- rozvíjení známých i 

nových pohybových aktivit, vhodná 

 

 

 

 

 
OSV – osobnostní rozvoj – 

sebepoznání a sebepojetí 

 

 

 

OSV – osobnostní rozvoj - 

psychohygiena 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



176 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

motivace k jejich realizaci dle 

vlastních schopností (a dle potřeby 

s pomocí): 

- pohybové hry s různým zaměřením a 

využitím tradičního i netradičního 

náčiní, bez náčiní, motivační, tvořivé a 

napodobivé hry, hudebně pohybové 

činnosti jako vyjádření hudby 

pohybem, jednoduché tanečky, nácvik 

zátočky ve dvojicích (učitel – žák) 

- základy gymnastiky – procvičování 

známých cviků, kolébka na zádech, 

nácvik kotoulu, změny postojů a 

poloh, chůze po lavičce s obratem, ve 

dřepu, výskoky, dle schopností visy na 

nízké hrazdě, cvičení s dalším 

vybraným náčiním a nářadím 

- základy sportovních her – 

manipulace s míčem, základy 

míčových her, závodivé hry, honičky 

- kondiční cvičení a základy atletiky – 

varianty chůze a běhu (správné držení 

těla), propínání a zvedání nohou, 

chůze v zástupu, ve dvojicích, 

rytmizování chůze, chůze po schodech 

se střídáním nohou, střídání nohou a 

dýchání při běhu, podlézání, přelézání, 

prolézání, různé druhy běhu, slalom, 

různé chytání a nadhazování míče, 

hody do dálky horním obloukem, 

skoky a poskoky na místě i do dálky 

snožmo a střídavě na jedné a druhé 



177 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Činnosti podporující pohybové učení 

 

noze, poskoky z místa, skok přes čáru, 

lano, seskok na měkkou podložku do 

dřepu, nácvik skoku do dálky (bez 

rozběhu)  

- pobyt v přírodě a turistika po celý 

rok; pobyt v zimní přírodě, hry na 

sněhu a na ledě, chůze na kluzké 

ploše, klouzání, sáňkování, dle 

možností základy bruslení, bezpečnost 

při pohybových aktivitách v přírodě 

-  pobyt v bazénu, seznámení 

s plaveckými styly,  hygiena a 

bezpečnost, otužování, hry ve vodě 

 

- základní organizační činnosti a 

komunikace v TV, smluvené signály a 

povely; dle individuálních schopností 

porozumění pravidlům 

zjednodušených osvojovaných 

pohybových činností a her 

 

 

 

 

 

 

 



178 

 

Vzdělávací oblast: Člověk a zdraví 

Vyučovací předmět: Tělesná výchova 

Ročník: 6.  
 

Výstup Učivo 
Průřezová témata 

a mezipředmětové vztahy 
Poznámky 

Činnosti ovlivňující zdraví 

Žák by měl: 

- zlepšovat svou tělesnou zdatnost, pohybový projev 

a správné držení těla 

 

 

- podle pokynu uplatňovat v pohybovém režimu 

korektivní cvičení v souvislosti s vlastním 

zdravotním oslabením 

 

 

 

 

 

 

- zvládat podle pokynu základní přípravu organismu 

před pohybovou činností i uklidnění organismu po 

ukončení činnosti 

 

 

- uplatňovat hygienické a bezpečnostní zásady pro 

provádění zdravotně vhodné a bezpečné pohybové 

činnosti 

 

 

 

 

- vhodná délka a intenzita pohybu, 

spontánní pohybové činnosti a hry, 

cvičení na podporu správného držení 

těla 

- zdravotně zaměřené činnosti dle 

individuálního stavu žáka a jeho 

potřeb – cvičení průpravná, 

koordinační, kompenzační, relaxační, 

psychomotorická, dechová, cvičení 

s prvky ZTV – dechová cvičení, 

hrudní a brániční dýchání při větší 

tělesné zátěži, koordinace dýchacího a 

pohybového rytmu 

- podle pokynů nácvik přípravy 

organismu před pohybovou činností, 

uklidnění po zátěži, protahovací 

cvičení – dle individuálních 

schopností 

- osobní hygiena při TV a hygiena 

cvičebního prostředí, vhodné oblečení 

a obuv, bezpečnost při pohybových 

činnostech v různém prostředí 

 

 

 

 

 

 

 
OSV – osobnostní rozvoj – 

sebepoznání a sebepojetí 

 

 

 

OSV – osobnostní rozvoj - 

psychohygiena 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



179 

 

Činnosti ovlivňující úroveň pohybových 

dovedností 

Žák by měl: 

- rozvíjet základní pohybové dovednosti podle 

svých pohybových možností a schopností 

 

 

- využívat osvojené pohybové dovednosti při hrách 

a soutěžích 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Činnosti podporující pohybové učení 

Žák by měl: 

 

 

 

- rozvíjení známých  pohybových 

aktivit, vhodná motivace k jejich 

realizaci dle vlastních schopností (a 

dle potřeby s pomocí): 

- známé pohybové hry a hudebně 

pohybové činnosti s různým 

zaměřením  

- základy gymnastiky – procvičování 

známých cviků s vybraným náčiním a 

nářadím i bez něj  

- základy sportovních her – 

procvičování, opakování 

- kondiční cvičení a základy atletiky – 

procvičování všech cviků a činností 

z předešlých let, vše dle 

individuálních schopností žáků 

- pobyt v přírodě a turistika po celý 

rok; pobyt v zimní přírodě, hry na 

sněhu a na ledě, chůze na kluzké 

ploše, klouzání, sáňkování, dle 

možností základy bruslení, bezpečnost 

při pohybových aktivitách na sněhu  

-  pobyt v bazénu, procvičování 

techniky vybraných  plaveckých stylů,  

hygiena a bezpečnost, otužování, hry 

ve vodě 

 

- základní organizační činnosti a 

komunikace v TV, smluvené signály a 



180 

 

- rozumět základním termínům tělocvičné 

terminologie a reagovat na pokyny k provádění 

vlastní pohybové činnosti 

povely; dle individuálních schopností 

porozumění pravidlům 

zjednodušených osvojovaných 

pohybových činností a her, seznámení 

se zásadami sportovního jednání a 

chování 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



181 

 

Vzdělávací oblast: Člověk a zdraví 

Vyučovací předmět: Tělesná výchova 

Ročník: 7.   
 

 

Výstup 

 

 

 

Učivo 

 

Průřezová témata  

a mezipředmětové 

vztahy 

 

Poznámky 

A) tělesná výchova 

Činnosti ovlivňující zdraví 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Činnosti ovlivňující úroveň 

pohybových dovedností 

 

 

- vhodná délka a intenzita pohybu, 

pohybový režim, pohybové aktivity 

- podle pokynů příprava organismu před 

pohybovou činností, uklidnění po zátěži, 

protahovací cvičení – dle individuálních 

schopností  

- prevence a korekce svalových dysbalancí 

dle individuálních potřeb, cvičení 

průpravná, kondiční, koordinační, 

koncentrační a postřehová, kompenzační, 

relaxační, cvičení ke správnému držení těla, 

cvičení s prvky ZTV – dechová cvičení, 

hrudní a brániční dýchání při větší tělesné 

zátěži, koordinace dýchacího a pohybového 

rytmu 

- zásady bezpečnosti při pobytu v přírodě a 

v silničním provozu 

 

- rozvíjení známých i nových pohybových 

aktivit, vhodná motivace k jejich realizaci 

dle vlastních schopností (a dle potřeby s 

 

 

 

 

 

 

OSV – osobnostní rozvoj 

– sebepoznání a sebepojetí 

 

 

 

OSV – osobnostní rozvoj - 

psychohygiena 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



182 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

pomocí): 

- pohybové hry s různým zaměřením, s 

netradičními pomůckami 

- rytmické formy cvičení s hudbou a 

rytmickým doprovodem, cvičení při hudbě s 

náčiním i bez náčiní 

- gymnastika – procvičování známých 

cviků, kolébka, převaly, kotoul, rychlejší 

změny postojů a poloh, rovnovážné postoje, 

výskoky a seskoky do dřepu, cvičení s 

dalším vybraným náčiním a nářadím 

- atletika – starty, běhy na dráze na krátké 

tratě, dle schopností a možností žáků běh v 

terénu, skok do dálky  

- cvičení pro rozvoj vytrvalosti, posilování – 

různé druhy chůze a běhu, skoky, poskoky, 

lezení, plížení, přelézání, podlézání, házení 

a chytání, hody do výšky a dálky horním 

obloukem, další manipulace s míčem 

- sportovní hry s upravenými pravidly, např. 

základy fotbalu, vybíjené; podle možností 

netradiční sporty  

- dle schopností žáků jízda na koloběžce, na 

kole, turistika po celý rok, chůze a orientace 

v terénu, táboření, základní turistické 

dovednosti, ochrana přírody 

- sáňkování, bobování, pobyt v zimní 

přírodě, bezpečnost při pohybových 

aktivitách na sněhu  

- škola může uspořádat několikadenní 

lyžařský nebo turistický kurz 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OSV – sociální rozvoj – 

spolupráce a soutěživost 



183 

 

Činnosti podporující pohybové 

učení 

 

 

 

 

B) výchova ke zdraví 

- komunikace v TV, smluvené povely, 

signály, gesta, vzájemná komunikace při 

osvojovaných pohybových činnostech 

- základní pravidla osvojovaných 

pohybových činností a her 

 

- vztahy a soužití v prostředí rodiny, školy, 

vrstevnické skupiny 

- zásady osobní a intimní hygieny, 

otužování, význam pohybu pro zdraví, 

režim dne, relaxační techniky 

- výživa a zdraví, zásady správného 

stravování; vliv životních podmínek a 

způsobu stravování na zdraví; specifické 

druhy výživy 

- bezpečné chování, komunikace s 

vrstevníky a neznámými lidmi 

- důležitá telefonní čísla, nácvik přivolání 

pomoci 

 

 

 



184 

 

Vzdělávací oblast: Člověk a zdraví 

Vyučovací předmět: Tělesná výchova 

Ročník: 8.  
 

 

Výstup 

 

 

 

Učivo 

 

Průřezová témata  

a mezipředmětové 

vztahy 

 

Poznámky 

A) tělesná výchova 

Činnosti ovlivňující zdraví 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- vhodná délka a intenzita pohybu, 

pohybový režim, pohybové aktivity, 

rozvoj rychlostních, vytrvalostních, 

silových a koordinačních schopností  

- podle pokynů příprava organismu před 

pohybovou činností, uklidnění po zátěži, 

protahovací cvičení – dle individuálních 

schopností  

- prevence a korekce svalových 

dysbalancí dle individuálních potřeb, 

cvičení průpravná, kondiční, 

koordinační, koncentrační a postřehová, 

kompenzační, relaxační, cvičení ke 

správnému držení těla, cvičení s prvky 

ZTV – dechová cvičení, hrudní a 

brániční dýchání při větší tělesné zátěži, 

koordinace dýchacího a pohybového 

rytmu 

- zásady bezpečnosti při pobytu v přírodě 

a v silničním provozu 

- ošetření drobných poranění, nácvik 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OSV – osobnostní rozvoj – 

sebepoznání a sebepojetí 

 

 

 

 

OSV – osobnostní rozvoj – 

psychohygiena 

 

 

 

 

 

 



185 

 

 

 

Činnosti ovlivňující úroveň 

pohybových dovedností 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

žádosti o pomoc 

 

- rozvíjení známých i nových 

pohybových aktivit vhodná motivace k 

jejich realizaci dle vlastních schopností 

(a dle potřeby s pomocí): 

- pohybové hry s různým zaměřením, s 

netradičními pomůckami 

- rytmické formy cvičení s hudbou a 

rytmickým doprovodem, pohybové 

vyjádření pojmů nízko, vysoko, pomalu, 

rychle, cvičení při hudbě s náčiním i bez 

náčiní 

- gymnastika – procvičování známých 

cviků s vybraným náčiním a nářadím 

i bez něj  

- atletika – starty, běhy na dráze na 

krátké tratě, dle schopností a možností 

žáků běh v terénu, skok do dálky a do 

výšky 

- cvičení pro rozvoj vytrvalosti, 

posilování – procvičování různých druhy 

chůze a běhu, skoky, poskoky, lezení, 

plížení, přelézání, podlézání, házení a 

chytání, hody do výšky a dálky horním 

obloukem, další manipulace s míčem, 

skoky přes švihadlo 

- sportovní hry s upravenými pravidly, 

např. základy fotbalu, košíkové, 

vybíjené; podle možností netradiční 

sporty – stolní tenis, létající talíře, soft 

tenis, badminton apod. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OSV – sociální rozvoj – 

spolupráce a soutěživost 

 

 

 



186 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Činnosti podporující pohybové 

učení 

 

 

 

 

B) výchova ke zdraví 

 

 

- turistika po celý rok, chůze a orientace 

v terénu, táboření, ochrana přírody 

- sáňkování, bobování, pobyt v zimní 

přírodě, bezpečnost při pohybových 

aktivitách na sněhu  

- škola může uspořádat několikadenní 

lyžařský nebo turistický kurz 

 

- komunikace v TV, smluvené povely, 

signály, gesta, vzájemná komunikace při 

osvojovaných pohybových činnostech 

- dodržování základních pravidel 

osvojených pohybových činností a her 

 

- vztahy ve dvojici, kamarádství, 

přátelství, láska, partnerské vztahy, 

manželství a rodičovství 

- dětství, puberta, dospívání; tělesné 

změny, sexuální dospívání, prevence 

rizikového sexuálního chování, 

antikoncepce, těhotenství 

- civilizační choroby, zdravotní rizika, 

preventivní a lékařská péče 

- ochrana před přenosnými i 

nepřenosnými chorobami, chronickým 

onemocněním a úrazy, bezpečné způsoby 

chování (nemoci přenosné pohlavním 

stykem, HIV, hepatitidy) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OSV – sociální rozvoj – 

spolupráce a soutěživost 

 

 

 

 

 



187 

 

Vzdělávací oblast: Člověk a zdraví 

Vyučovací předmět: Tělesná výchova 

Ročník: 9.  
 

 

Výstup 

 

 

 

Učivo 

 

Průřezová témata  

a mezipředmětové 

vztahy 

 

Poznámky 

A) tělesná výchova 

Činnosti ovlivňující zdraví 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Činnosti ovlivňující úroveň 

pohybových dovedností 

 

 

- vhodná délka a intenzita pohybu, 

pohybový režim, pohybové aktivity, rozvoj 

rychlostních, vytrvalostních, silových a 

koordinačních schopností  

- podle pokynů příprava organismu před 

pohybovou činností, uklidnění po zátěži, 

protahovací cvičení – dle individuálních 

schopností  

- prevence a korekce svalových dysbalancí 

dle individuálních potřeb, cvičení 

průpravná, kondiční, koordinační, 

koncentrační a postřehová, kompenzační, 

relaxační, cvičení ke správnému držení těla, 

cvičení s prvky ZTV – dechová cvičení, 

hrudní a brániční dýchání při větší tělesné 

zátěži, koordinace dýchacího a pohybového 

rytmu 

 

- rozvíjení známých i nových pohybových 

aktivit vhodná motivace k jejich realizaci 

dle vlastních schopností (a dle potřeby s 

pomocí): 

 

 

 

 

 

 

 

OSV – osobnostní rozvoj – 

sebepoznání a sebepojetí 

 

 

 

 

OSV – osobnostní rozvoj – 

psychohygiena 

 

 

 

 

 

 

 

 



188 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Činnosti podporující pohybové 

učení 

 

- pohybové hry s různým zaměřením, s 

netradičními pomůckami 

- rytmické formy cvičení s hudbou a 

rytmickým doprovodem, nácvik cvalu 

stranou a vřed, nácvik přísunného kroku 

vpřed i vzad 

- gymnastika – procvičování známých cviků 

s vybraným náčiním a nářadím 

i bez něj  

- atletika – starty, běhy na dráze na krátké 

tratě, dle schopností a možností žáků běh v 

terénu, skok do dálky a do výšky, hod 

kriketovým míčkem 

- cvičení pro rozvoj vytrvalosti, posilování – 

procvičování různých druhy chůze a běhu, 

skoky, poskoky, lezení, plížení, přelézání, 

podlézání, házení a chytání, hody do výšky 

a dálky horním obloukem, další manipulace 

s míčem, skoky přes švihadlo 

- sportovní hry s upravenými pravidly; 

podle možností netradiční sporty – stolní 

tenis, létající talíře, soft tenis, badminton 

apod. 

- turistika po celý rok, ochrana přírody 

- pobyt v zimní přírodě, bezpečnost při 

pohybových aktivitách na sněhu  

- škola může uspořádat několikadenní 

lyžařský nebo turistický kurz 

 

- komunikace v TV, smluvené povely, 

signály, gesta, vzájemná komunikace při 

osvojovaných pohybových činnostech 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OSV – sociální rozvoj – 

spolupráce a soutěživost 



189 

 

 

 

 

 

 

B) výchova ke zdraví 

- historie a současnost sportu, významné 

sportovní soutěže, dodržování základních 

pravidel osvojených pohybových činností a 

her  

 

- chování v situacích úrazu a život 

ohrožujících stavů (úrazy v domácnosti, při 

sportu, na pracovišti, v dopravě) 

- nácvik uplatnění sociálních dovedností v 

rizikových situacích, komunikace se 

službami odborné pomoci – praktické 

dovednosti 

- skryté formy a stupně individuálního násilí 

a zneužívání, sexuální kriminalita; šikana a 

jiné projevy násilí; formy sexuálního 

zneužívání dětí 

 

 

 

 



190 

 

Vzdělávací oblast: Člověk a zdraví 

Vyučovací předmět: Tělesná výchova 

Ročník: 10.  
 

 

Výstup 

 

 

 

Učivo 

 

Průřezová témata  

a mezipředmětové vztahy 

 

Poznámky 

A) tělesná výchova 

Činnosti ovlivňující zdraví 

Žák by měl: 

- usilovat o zlepšení a udržení úrovně 

pohybových schopností a o zdokonalování 

základních lokomocí a pohybových 

dovedností 

 

- cíleně se připravit na pohybovou činnost 

a její ukončení 

 

 

- využívat základní kompenzační a 

relaxační techniky 

 

 

 

 

 

 

- uplatňovat bezpečné chování v přírodě a 

silničním provozu 

 

 

 

- vhodná délka a intenzita pohybu, 

pohybový režim, pohybové aktivity, rozvoj 

rychlostních, vytrvalostních, silových a 

koordinačních schopností  

 

- podle pokynů příprava organismu před 

pohybovou činností, uklidnění po zátěži, 

protahovací cvičení – dle individuálních 

schopností  

- prevence a korekce svalových dysbalancí 

dle individuálních potřeb, cvičení průpravná, 

kondiční, koordinační, koncentrační a 

postřehová, kompenzační, relaxační, cvičení 

ke správnému držení těla, cvičení s prvky 

ZTV – dechová cvičení, hrudní a brániční 

dýchání při větší tělesné zátěži, koordinace 

dýchacího a pohybového rytmu 

- opakování - zásady bezpečnosti při pobytu 

v přírodě a v silničním provozu 

  



191 

 

 

- znát zásady ošetření drobných poranění, 

umět požádat o pomoc 

 

Činnosti ovlivňující úroveň pohybových 

dovedností 

Žák by měl: 

- zvládat v souladu s individuálními 

předpoklady osvojované pohybové 

dovednosti a využívat je ve hře, soutěži, 

při rekreačních činnostech 

- snažit se o co nejsprávnější provedení 

pohybové činnosti 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- procvičování ošetření drobných poranění a 

žádosti o pomoc 

 

 

 

 

- rozvíjení známých i nových pohybových 

aktivit, vhodná motivace k jejich realizaci 

dle vlastních schopností (a dle potřeby s 

pomocí): 

- pohybové hry s různým zaměřením, s 

netradičními pomůckami 

- rytmické formy cvičení s hudbou a 

rytmickým doprovodem, cvičení při hudbě s 

náčiním i bez náčiní, základy lidových tanců 

(mazurka, valčík, polka), improvizace v 

rytmu taneční hudby 

- gymnastika – procvičování známých cviků 

s vybraným náčiním a nářadím 

i bez něj 

- atletika – procvičování osvojených činností 

- cvičení pro rozvoj vytrvalosti, posilování – 

procvičování osvojených činností 

- sportovní hry s upravenými pravidly; podle 

možností netradiční sporty  

- turistika po celý rok, ochrana přírody 

- pobyt v zimní přírodě, bezpečnost při 

pohybových aktivitách na sněhu  

- škola může uspořádat několikadenní 

lyžařský nebo turistický kurz 

 



192 

 

Činnosti podporující pohybové učení 

Žák by měl: 

- dodržovat dohodnutou spolupráci v 

družstvu při kolektivních hrách 

 

- sledovat určené prvky pohybové činnosti 

a výkony 

 

 

B) výchova ke zdraví 

Žák by měl: 

- vědět o významu dobrého soužití mezi 

vrstevníky i členy rodiny 

 

 

 

- chápat základní životní potřeby a jejich 

naplňování ve shodě se zdravím 

 

 

 

 

 

 

- respektovat zdravotní stav svůj i svých 

vrstevníků, umět popsat své zdravotní 

problémy a potíže 

 

 

- znát správné stravovací návyky a v rámci 

svých možností dodržovat a uplatňovat 

zásady správné výživy  

 

 

- komunikace v TV, smluvené povely, 

signály, gesta, vzájemná komunikace při 

osvojovaných pohybových činnostech 

- historie a současnost sportu, významné 

sportovní soutěže, dodržování základních 

pravidel osvojených pohybových činností a 

her  

 

 

- opakování - vztahy ve dvojici, 

kamarádství, přátelství, láska, partnerské 

vztahy, manželství a rodičovství; vztahy a 

soužití v prostředí rodiny, školy, vrstevnické 

skupiny 

- opakování - dětství, puberta, dospívání; 

tělesné změny, sexuální dospívání, prevence 

rizikového sexuálního chování, 

antikoncepce, těhotenství 

- opakování - zásady osobní a intimní 

hygieny, otužování, význam pohybu pro 

zdraví, režim dne, relaxační techniky 

 

- opakování - civilizační choroby, ochrana 

před přenosnými i nepřenosnými chorobami, 

chronickým onemocněním a úrazy, 

bezpečné způsoby chování  

 

- opakování - výživa a zdraví, zásady 

správného stravování 

 



193 

 

 

- uplatňovat způsoby bezpečného chování 

v sociálním kontaktu s vrstevníky, při 

komunikaci s neznámými lidmi, v 

konfliktních a krizových situacích a vědět, 

kde v případě potřeby vyhledat pomoc  

 

 

- uplatňovat osvojené sociální dovednosti 

při kontaktu se sociálně patologickými 

jevy 

- zaujímat odmítavé postoje ke všem 

formám brutality a násilí 

 

- vědět o souvislosti mezi konzumaci 

návykových psychoaktivních látek a 

poškozováním zdraví  

- použít důležitá telefonní čísla v případě 

potřeby pomoci 

- řídit se pokyny odpovědných osob při 

mimořádných událostech 

 

- opakování - bezpečné chování, chování v 

situacích úrazu a život ohrožujících stavů  

- procvičování praktických dovedností  - 

uplatnění sociálních dovedností v rizikových 

situacích, komunikace se službami odborné 

pomoci 

 

- skryté formy a stupně individuálního násilí 

a zneužívání, sexuální kriminalita; šikana a 

jiné projevy násilí; formy sexuálního 

zneužívání dětí 

 

 

- zdravotní a sociální rizika zneužívání 

návykových látek 

 

- opakování - důležitá telefonní čísla, nácvik 

přivolání pomoci 

- dodržování pravidel bezpečnosti a ochrany 

zdraví, ochrana zdraví při různých 

činnostech, ochrana člověka za 

mimořádných událostí 



194 

 

5.12 Charakteristika předmětu Pracovní výchova 
 

Vzdělávací oblast Člověk a svět práce je pro žáky s mentálním postižením jednou 

z nejstěžejnějších vzdělávacích oblastí, která cíleně a systematicky rozvíjí motorické 

schopnosti, manuální dovednosti a návyky žáků v různých oblastech lidské činnosti, čímž 

přispívá k jejich co nejsamostatnějšímu zapojení do každodenního života a umožňuje jim 

přípravu pro vykonávání jednoduchých pracovních činností. 

Žáci se seznamují s různými materiály, učí se používat pomůcky a nářadí a pracovat 

samostatně i v týmu. Jsou vedeni k tomu, aby si vážili svojí práce i práce druhých. 

Tato vzdělávací oblast je realizována v průběhu celého základního vzdělávání od prvního 

do desátého ročníku. 

 

Vzdělávací obor Člověk a svět práce je vyučován v předmětu Pracovní výchova. Na 1. 

stupni je rozdělen do pěti tematických okruhů: Sebeobsluha, Práce s drobným materiálem 

Práce montážní a demontážní, Pěstitelské práce, Práce v domácnosti. 

Na 2. stupni je rozdělen do čtyř tematických okruhů: Práce s technickými materiály, Práce 

montážní a demontážní, Pěstitelské práce, Práce v domácnosti   

 

Vyučovací předmět Pracovní výchova má časovou dotaci v 1. až 3. ročníku – 3 hodiny 

týdně, ve 4. a 5. ročníku 4 hod. týdně, v 6. ročníku 5 hod. týdně, v 6. až 10. ročníku 6 hod. 

týdně. Pracovní výchova byla tedy posílena v 6., 7. a 8. ročníku vždy o 1 DČD. 

Výuka probíhá většinou ve třídě, dále v dílně, cvičné kuchyňce, keramické dílně a 

školní zahradě. Část výuky probíhá rovněž při vycházkách a pobytu v přírodě.  

 

V předmětu Pracovní výchova jsou realizována tato průřezová témata: 1. – 10. ročník EV 

– Vztah člověka k prostředí, 1. – 6. ročník OSV – Sociální rozvoj – mezilidské vztahy, 7. - 10. 

ročník – OSV – Sociální rozvoj – spolupráce a soutěživost.  

 

 

Výchovné a vzdělávací strategie pro rozvoj klíčových kompetencí 
 

Kompetence k učení 

Učitel vede žáka k: - osvojení a dodržování pracovních stereotypů a koncentraci na práci 

                            - chápání pochvaly jako motivace k dalším činnostem  

 

Kompetence k řešení problémů 

Učitel vede žáka k: - překonávání obtíží a dokončování pracovních úkolů 

 

Kompetence komunikativní 

Učitel vede žáka k: - porozumění zadaným jednoduchým pracovním postupům 

                               - požádání o pomoc dle potřeby  

 

Kompetence sociální a personální 

Učitel vede žáka k: - práci v kolektivu a odpovědnosti za své i společné výsledky práce  

                            - poznání pracovních činností, které napomáhají k využití volného času 

 

Kompetence občanské 

Učitel vede žáka k: - využívání osvojených návyků a dovedností k zapojení ve společnosti 

                            - správnému chování v situacích ohrožujících život a zdraví člověka podle 

pokynů kompetentních osob  



195 

 

Kompetence pracovní 

Učitel vede žáka k: - zvládnutí úkonů souvisejících se sebeobsluhou 

- rozvoji motoriky, získání základních manuálních zručností a vytváření 

pracovních dovedností a návyků 

- osvojení dovedností k praktickému užívání a zacházení s předměty 

denní potřeby, vhodně zvolenými nástroji, pomůckami a drobným 

nářadím 

- ochraně životního prostředí 

- využívání získaných dovedností v běžné praxi 

- dodržování hygienických a bezpečnostních pravidel při práci 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



196 

 

Vzdělávací oblast: Člověk a svět práce 

Vyučovací předmět: Pracovní výchova 

Ročník: 1.  
 

Výstup Učivo 
Průřezová témata 

a mezipředmětové vztahy 
Poznámky 

Sebeobsluha 

Žák by měl: 

- s pomocí zvládnout základní hygienické návyky 

a sebeobslužné činnosti 

 

Práce s drobným materiálem 

Žák by měl: 

- s pomocí třídit různé druhy drobného materiálu 

podle velikosti, tvaru, barev 

 

 

 

 

- s pomocí se učit zvládat základní manuální 

dovednosti při práci s jednoduchými materiály a 

pomůckami 

 

Práce montážní a demontážní 

Žák by měl: 

- s pomocí zvládat elementární činnosti při práci se 

stavebnicemi 

 

Pěstitelské práce 

Žák by měl: 

- s pomocí provádět pozorování přírody  

 

 

- s pomocí základní hygienické 

návyky a sebeobslužné činnosti, 

osobní hygiena 

 

 

- seznamovat se a s pomocí třídit 

různé drobné materiály (přírodniny, 

vlna, modelovací hmota, papír, karton, 

textil, drát, fólie, korálky, provázky 

apod.) podle různých kritérií (barva, 

tvar, velikost, funkce atd.) 

- seznámení se se způsoby užití 

drobných materiálů, pracovních 

pomůcek a nástrojů  

 

 

 

- stavebnice plošné a prostorové 

 

 

- s pomocí vnímat dění v přírodě 

v průběhu roku (na zahradě, v lese, 

počasí, rostliny, zvířata atd.), sběr 

 

 
OSV – sociální rozvoj – 

mezilidské vztahy 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
EV – vztah člověka k prostředí  
 

 

 



197 

 

 

 

Práce v domácnosti 

Žák by měl: 

- chovat se vhodně při stolování 

 

kaštanů, šišek, listí 

 

 

- osvojování pravidel stolování 

 

 



198 

 

Vzdělávací oblast: Člověk a svět práce 

Vyučovací předmět: Pracovní výchova 

Ročník: 2.  
 

Výstup Učivo 
Průřezová témata 

a mezipředmětové vztahy 
Poznámky 

Sebeobsluha 

Žák by měl: 

- zvládnout základní hygienické návyky a 

sebeobslužné činnosti 

- zvládnout oblékání a svlékání oděvu, s pomocí 

skládání a uložení oděvu a obouvání 

 

Práce s drobným materiálem 

Žák by měl: 

- třídit různé druhy drobného materiálu podle 

velikosti, tvaru, barev 

 

 

 

 

- s pomocí pracovat podle slovního návodu  

 

- s pomocí zvládat základní manuální dovednosti 

při práci s jednoduchými materiály a pomůckami 

 

 

 

 

 

 

 

 

- základní hygienické návyky a 

sebeobslužné činnosti, osobní hygiena 

- s pomocí svlékání a oblékání oděvu, 

skládání oděvu, obouvání 

 

 

 

- třídění různých drobných materiálů 

(přírodniny, vlna, modelovací hmota, 

papír, karton, textil, drát, fólie, 

korálky, provázky apod.) podle 

různých kritérií (barva, tvar, velikost, 

funkce atd.) 

- s pomocí se učit pracovat podle 

slovního návodu 

- s pomocí rozvoj základních 

manuálních dovedností (stříhání, 

lepení, trhání, vytrhávání, modelování, 

překládání, skládání, mačkání, 

navlékání) dle individuálních 

schopností  

 

 

 

 
OSV – sociální rozvoj – 

mezilidské vztahy 

 

 

 

 

 

 
EV – vztah člověka k prostředí 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



199 

 

Práce montážní a demontážní 

Žák by měl: 

- s pomocí zvládat elementární dovednosti a 

činnosti při práci se stavebnicemi 

 

 

 

Pěstitelské práce 

Žák by měl: 

- pečovat o nenáročné rostliny v bytě i na zahradě 

(s pomocí) 

 

 

- s pomocí provádět pozorování přírody 

v jednotlivých ročních obdobích 

 

 

Práce v domácnosti 

Žák by měl: 

- zvládat drobné úklidové práce 

- stavebnice plošné a prostorové, 

s pomocí sestavování jednoduchých 

modelů, s pomocí montáž a demontáž 

jednoduchých předmětů  

 

 

 

- seznámení se s nejběžnějšími 

pokojovými rostlinami i rostlinami na 

zahradě, základní péče (otírání listů, 

zalévání)  

- s pomocí vnímat dění v přírodě 

v průběhu roku, uplatňovat vlastní 

zkušenosti¨ 

- klíčení rostlin v koutku živé přírody 

 

 

- drobné úklidové práce – utírání 

prachu a pracovní plochy, zametání 

smetáčkem, utírání tabule, vynášení 

odpadků 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EV – vztah člověka k prostředí 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



200 

 

Vzdělávací oblast: Člověk a svět práce 

Vyučovací předmět: Pracovní výchova 

Ročník: 3.  
 

Výstup Učivo 
Průřezová témata 

a mezipředmětové vztahy 
Poznámky 

Sebeobsluha 

Žák by měl: 

- zvládnout oblékání a svlékání oděvu, skládání a 

uložení oděvu, obouvání 

- udržovat pořádek ve svých věcech i ve svém 

okolí (s pomocí) 

 

Práce s drobným materiálem 

Žák by měl: 

- pracovat podle slovního návodu  

 

- zvládat základní manuální dovednosti při práci 

s jednoduchými materiály a pomůckami 

 

 

- vytvářet jednoduchými postupy různé předměty 

z tradičních i netradičních materiálů 

 

 

Práce montážní a demontážní 

Žák by měl: 

- zvládat elementární dovednosti a činnosti při 

práci se stavebnicemi 

 

 

 

 

- svlékání a oblékání oděvu, skládání 

oděvu, obouvání 

- běžná údržba oděvu a obuvi, ukládání, 

čištění; péče o osobní věci, uklízení a 

ukládání osobních věcí 

 

 

- práce podle slovního návodu dle 

individuálních schopností 

- základní manuální dovednosti (stříhání, 

lepení, trhání, vytrhávání, modelování, 

překládání, skládání, mačkání, 

navlékání) dle individuálních schopností 
- práce s tradičními i netradičními 

materiály (keramickou hlínou, 

modelovací hmotou, drátem, pedigem 

atd.) 
 

- stavebnice plošné a prostorové, 

sestavování jednoduchých modelů, 

montáž a demontáž jednoduchých 

předmětů, práce  

 

 

 
OSV – sociální rozvoj – 

mezilidské vztahy 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



201 

 

 

Pěstitelské práce 

Žák by měl: 

- používat lehké zahradní náčiní 

 

- provádět pozorování přírody v jednotlivých 

ročních obdobích 

 

Práce v domácnosti 

Žák by měl: 

- upravit stůl pro jednoduché stolování  

- připravit jednoduchý pokrm (s pomocí) 

 

- orientovat se v základním vybavení kuchyně (s 

pomocí) 

 

 

 

- lehké zahradní náčiní a jeho užití 

(motyčka, hrábě), hrabání listí, zalévání 

- pozorování podmínek pro život rostlin 

– voda, světlo, teplo, vzduch, půda 

 

 

 

- jednoduchá úprava stolu, příbor 

- s pomocí příprava jednoduchého 

pokrmu 

- základní vybavení kuchyně, bezpečnost 

práce 

 

 

 

 

 
EV – vztah člověka k prostředí 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



202 

 

Vzdělávací oblast: Člověk a svět práce 

Vyučovací předmět: Pracovní výchova 

Ročník: 4. 
 

Výstup Učivo 

Průřezová témata 

a mezipředmětové 

vztahy 

Poznámky 

Sebeobsluha 

Žák by měl: 

- pečovat o své tělo, svůj zevnějšek i své osobní 

věci 

 

 

Práce s drobným materiálem 

Žák by měl: 

- pracovat podle předlohy a vytvářet přiměřenými 

pracovními postupy různé výrobky z drobných 

materiálů 

 

 

Práce montážní a demontážní 

Žák by měl: 

- provádět při práci se stavebnicemi jednoduchou 

montáž a demontáž 

 

Pěstitelské práce 

Žák by měl: 

- znát základní podmínky a postupy pro pěstování 

vybraných rostlin 

 

 

 

 

- základní hygienické návyky 

- osobní hygiena 

- péče o osobní věci, uklízení a 

ukládání osobních věcí 

 

 

- samostatná práce podle předlohy 

- organizace práce 

- různé drobné materiály a jejich užití 

(přírodniny, modelovací hmota, papír 

a karton, textil, drát, atd.) 

 

 

- stavebnice – plošné, prostorové 

- sestavování jednoduchých modelů ze 

stavebnic 

 

 

- základní podmínky pro pěstování 

rostlin 

- půda a její zpracování 

- výživa rostlin 

 

 

OSV – sociální rozvoj – 

mezilidské vztahy 

 

 

 

 

EV – vztah člověka k prostředí  

 

 

 

 

 

 

 

Výrobky dle 

výběru učitele 



203 

 

 

- ošetřovat a pěstovat nenáročné pokojové i 

venkovní rostliny 

 

Práce v domácnosti 

Žák by měl: 

- znát základní vybavení kuchyně 

 

- s pomocí učitele připravit jednoduché pohoštění 

 

- uplatňovat zásady správné výživy 

 

- pěstování pokojových rostlin, 

podmínky pro pěstování 

- pěstování rostlin na zahradě 

(zelenina, okrasné rostliny) 

 

- základní vybavení kuchyně 

- potraviny, výběr, nákup, skladování 

- stolování, pravidla správného 

stolování 

- prvky zdravé výživy 

 

 



204 

 

Vzdělávací oblast: Člověk a svět práce 

Vyučovací předmět: Pracovní výchova 

Ročník: 5. 
 

Výstup Učivo 

Průřezová témata 

a mezipředmětové 

vztahy 

Poznámky 

Sebeobsluha 

Žák by měl: 

- zvládat běžnou údržbu oděvu i obuvi 

 

 

Práce s drobným materiálem 

Žák by měl: 

- využívat při tvořivých činnostech vlastní fantazii i 

prvky lidových tradic 

- udržovat pořádek na pracovním místě, dodržovat 

zásady hygieny a bezpečnosti práce 

 

 

Práce montážní a demontážní 

Žák by měl: 

- pracovat podle slovního návodu, předlohy za 

pomoci učitele 

- spojovat a rozpojovat různé jednoduché předměty 

 

Pěstitelské práce 

Žák by měl: 

- s dopomoci pedagoga volit podle druhu 

pěstitelských činností správné pomůcky, nástroje a 

náčiní 

 

 

- údržba oděvu a obuvi 

- ukládání oděvů a obuvi 

- čištění oděvů a obuvi 

 

 

- tvořivé činnosti 

- lidové zvyky tradice a řemesla 

- čistota a hygiena pracovního 

prostředí 

- bezpečnost práce 

 

 

 

- práce se slovním návodem, 

předlohou 

- montáž a demontáž jednoduchých 

předmětů 

 

 

- pracovní pomůcky a nástroje, 

bezpečnost práce 

 

 

 

OSV – sociální rozvoj – 

mezilidské vztahy 

 

 

 

EV – vztah člověka k prostředí  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Výrobky dle 

výběru učitele 

 

Výstavy 

žákovských prací 

– vánoční, 

velikonoční 

výstavy, Den 

Země 



205 

 

Práce v domácnosti 

Žák by měl: 

- dodržovat pravidla správného stolování a 

společenského chování při stolování 

 

- zvládat práci s jednoduchými kuchyňskými 

nástroji 

 

 

- jednoduchá úprava stolu 

- pravidla slušného chování 

 

- práce s drobným kuchyňským 

náčiním (např. mazání chleba a 

rohlíků máslem a džemem, krájení 

chleba, čištění zeleniny a brambor, 

formičky) 

 

 



206 

 

Vzdělávací oblast: Člověk a svět práce 

Vyučovací předmět: Pracovní výchova 

Ročník: 6. 
 

Výstup Učivo 

Průřezová témata 

a mezipředmětové 

vztahy 

Poznámky 

Sebeobsluha 

Žák by měl: 

- dodržovat zásady účelného oblékání 

 

Práce s drobným materiálem 

Žák by měl: 

- volit vhodné pracovní pomůcky, nástroje a náčiní 

vzhledem k použitému materiálu 

 

 

 

 

Práce montážní a demontážní 

Žák by měl: 

- udržovat pořádek na pracovním místě, dodržovat 

zásady hygieny a bezpečnosti práce 

 

Pěstitelské práce 

Žák by měl: 

- vědět o léčivkách i jedovatých rostlinách 

 

- dodržovat zásady hygieny a bezpečnosti práce při 

práci s rostlinami na zahradě 

 

 

 

- svlékání a oblékání oděvu 

- skládání oděvů, obouvání 

 

 

- pracovní pomůcky a nástroje, rozvoj 

příslušných pracovních postupů 

(stříhání, lepení, trhání, vytrhávání, 

vystřihování, modelování, překládání, 

skládání, mačkání, navlékání, navíjení, 

vázání, propichování atd.) 

 

 

- čistota a hygiena pracovního 

prostředí 

- bezpečnost práce 

 

 

- léčivky, jedovaté rostliny 

 

- bezpečnost a hygiena práce na 

zahradě 

 

 

 

OSV – sociální rozvoj – 

mezilidské vztahy 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EV – vztah člověka k prostředí 

 

 

 



207 

 

Práce v domácnosti 

Žák by měl: 

- vědět, jakým způsobem udržovat pořádek ve třídě 

 

 

- udržovat pořádek a čistotu pracovních ploch, 

dodržovat základy hygieny a bezpečnosti práce v 

domácnosti 

 

- drobné úklidové práce (utírání 

prachu, mytí nádobí, mytí podlahy, 

vysávání prachu) 

- čistota a hygiena pracovních ploch 

- bezpečná obsluha spotřebičů 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



208 

 

Vzdělávací oblast: Člověk a svět práce 

Vyučovací předmět: Pracovní výchova 

Ročník: 7.  
 

Výstup Učivo 
Průřezová témata 

a mezipředmětové vztahy 
Poznámky 

Práce s technickými materiály 

Žák by měl: 

- rozlišovat různé druhy materiálů 

 

- seznamovat se základními vědomostmi o 

materiálech 

 

Práce montážní a demontážní 

Žák by měl: 

- zvládnout jednoduchou montáž a demontáž při 

práci se stavebnicemi 

 

Pěstitelské práce 

Žák by měl: 

- znát běžné druhy ovoce 

 

- vědět o způsobu chovu drobných zvířat a zásad 

bezpečného kontaktu se zvířaty 

 

Práce v domácnosti 

Žák by měl: 

- dodržovat základní principy stolování a obsluhy 

u stolu 

 

 

- různé druhy materiálů (papír, dřevo, 

kov, plasty, modelovací hmota, sklo) 

- základní vlastnosti materiálů 

 

 

 

 

- stavebnice konstrukční, sestavování 

modelů, montáž a demontáž 

 

 

- ovoce, druhy ovoce, způsob 

pěstování drobného ovoce, skladování, 

konzervování 

- chov zvířat v domácnosti, podmínky 

chovu, hygiena a bezpečnost chovu, 

kontakt se zvířaty 

 

- úprava stolu a stolování, jednoduché 

prostírání, chování u stolu, mytí a 

utírání nádobí, zdobné prvky a květiny 

na stole, prostírání při slavnostních 

příležitostech 

 

 

 

 

 

 

 

 
OSV – sociální rozvoj – 

spolupráce a soutěživost 

 

 

 

 
EV – vztah člověka k prostředí 

 

 



209 

 

Vzdělávací oblast: Člověk a svět práce 

Vyučovací předmět: Pracovní výchova 

Ročník: 8.  
 

Výstup Učivo 
Průřezová témata 

a mezipředmětové vztahy 
Poznámky 

Práce s technickými materiály 

Žák by měl: 

- získat základní vědomosti o materiálech, 

nástrojích a pracovních postupech (dle možností 

školy) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- dodržovat obecné zásady bezpečnosti a hygieny 

při práci i zásady bezpečnosti a ochrany při práci 

s nástroji a nářadím  

 

Práce montážní a demontážní 

Žák by měl: 

- provádět údržbu jednoduchých předmětů 

 

 

 

 

 

- různé druhy (papír, dřevo, kov, 

plasty, modelovací hmota, sklo) a 

jejich základní vlastnosti 

- základní nástroje a pomůcky ke 

zpracování (pila, pilník, rašple, brusný 

papír, svěrák), štětec, barvy, laky, 

vrtáky, šroubovák, spojovací materiál, 

popř. pilka) 

- zacházení s elektrospotřebiči 

- osvojení základních pracovních 

postupů (upínání, řezání, opracování 

rašplí, pilníkem a brusným papírem) a 

základních dovedností ručních prací 

- dodržování řádu školní dílny a 

hygieny a bezpečnosti při práci 

 

 

 

- stavebnice konstrukční, 

elektrotechnické, sestavování modelů, 

montáž a demontáž, údržba 

jednoduchých předmětů 

 

 

 
EV – vztah člověka k prostředí 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OSV – sociální rozvoj – 

spolupráce a soutěživost 

 

 

 

 



210 

 

 

Pěstitelské práce 

Žák by měl: 

- pěstovat a ošetřovat květiny v interiéru a využívat 

je k výzdobě 

 

 

 

- používat vhodné pracovní pomůcky při práci na 

zahradě 

 

 

 

 

 

Práce v domácnosti 

Žák by měl: 

- zvládat jednoduché pracovní postupy při 

základních činnostech v domácnosti 

 

 

- okrasné rostliny, pokojové květiny, 

pěstování vybraných okrasných květin 

a dřevin, využití květin v exteriéru a 

interiéru, jednoduchá vazba a 

aranžování květin 

- základní podmínky pro pěstování, 

používání pracovního nářadí a 

pomůcek při práci na zahradě, 

základní zpracování půdy (příprava 

záhonu, setí, klíčení, pletí, rytí, 

přihnojování, kopání, kypření apod.), 

výživa rostlin 

 

 

- údržba a úklid v domácnosti (stlaní, 

utírání prachu, vytírání podlahy, 

zametání, vysávání) postupy při 

údržbě oděvů a textilií (praní a sušení 

osobního prádla, kapesníků, žehlení 

rovných kusů prádla, základy šití, 

jednoduché opravy oděvů – vše dle 

individuálních schopností) 

 

 

 

 

 

 

 

 

EV – vztah člověka k prostředí 
 

 

 

 

 

 



211 

 

Vzdělávací oblast: Člověk a svět práce 

Vyučovací předmět: Pracovní výchova 

Ročník: 9.  
 

Výstup Učivo 
Průřezová témata 

a mezipředmětové vztahy 
Poznámky 

Práce s technickými materiály 

Žák by měl: 

- orientovat se v jednoduchých pracovních 

postupech a návodech (s pomocí) 

 

 

- vybrat a správně používat vhodné pracovní 

nástroje a pomůcky 

 

Práce montážní a demontážní 

Žák by měl: 

- sestavit podle návodu, plánu jednoduchý model 

 

 

Pěstitelské práce 

Žák by měl: 

- znát hlavní zásady pěstování zeleniny 

 

 

 

 

- dodržovat zásady hygieny a bezpečnosti práce na 

zahradě 

 

 

 

 

- rozvoj základních pracovních 

dovedností a dovedností ručních prací, 

s pomocí orientace v pracovních 

návodech a postupech 

- výběr a správné použití známých 

pracovních pomůcek, bezpečnost při 

práci 

 

 

- stavebnice konstrukční, 

elektrotechnické, montáž a demontáž, 

sestavování modelů – práce 

s návodem, předlohou 

 

- zelenina, osivo, sadba, výpěstky, 

podmínky a zásady pěstování, 

pěstování vybraných druhů zeleniny 

(např. ředkvičky, hrách), skladování, 

konzervování 

- uplatňování osvojených zásad 

bezpečnosti a hygieny při práci 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
OSV – sociální rozvoj – 

spolupráce a soutěživost 

 

 
EV – vztah člověka k prostředí 

 

 



212 

 

Práce v domácnosti 

Žák by měl: 

- používat vhodné prostředky při práci 

v domácnosti  

 

- používat základní kuchyňský inventář a bezpečně 

obsluhovat spotřebiče 

 

- úklidové prostředky, bezpečnost při 

styku s čisticími prostředky, prací a 

čisticí prostředky a zacházení s nimi 

- kuchyně, základní vybavení, 

udržování pořádku a čistoty, 

bezpečnost a hygiena provozu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



213 

 

Vzdělávací oblast: Člověk a svět práce 

Vyučovací předmět: Pracovní výchova 

Ročník: 10.  
 

Výstup Učivo 
Průřezová témata 

a mezipředmětové vztahy 
Poznámky 

Práce s technickými materiály 

Žák by měl: 

- zvolit vhodný pracovní postup v souladu 

s druhem zpracovávaného materiálu (s pomocí) 

 

 

Práce montážní a demontážní 

Žák by měl: 

- dodržovat zásady bezpečnosti a hygieny práce a 

bezpečnostní předpisy 

 

Pěstitelské práce 

Žák by měl: 

- volit vhodné pracovní postupy při pěstování 

vybraných rostlin 

 

 

- seznámit se s běžnými léčivými rostlinami a znát 

nebezpečí jedovatých rostlin 

 

 

 

 

 

 

 

 

- s pomocí zvolit a uplatnit vhodný 

osvojený pracovní postup vzhledem 

ke zpracovanému materiálu, dodržovat 

bezpečnost při práci  

- řemesla a tradice 

 

- uplatnění osvojených zásad 

bezpečnosti a hygieny při práci  

 

 

 

- dle individuálních schopností 

samostatné zvolení vhodných 

pracovních postupů při pěstování, 

rozvoj pracovních dovedností 

- léčivé rostliny, koření, pěstování 

vybraných rostlin, rostliny a zdraví 

člověka, léčivé účinky rostlin a jejich 

uplatnění, sběr léčivých bylin, rostliny 

jedovaté, alergie, první pomoc 

 

 

 

 

 
OSV – sociální rozvoj – 

spolupráce a soutěživost 

 

 

 

 

 

 

 

 
EV – vztah člověka k prostředí 

 

 



214 

 

Práce v domácnosti 

Žák by měl: 

- připravit pokrmy podle daných postupů (s 

pomocí) v souladu se zásadami zdravé výživy 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- dodržovat základní hygienická a bezpečnostní 

pravidla a předpisy při zacházení 

s elektrospotřebiči a používanými prostředky 

 

- potraviny, skupiny potravin, nákup, 

způsoby konzervace 

- příprava pokrmů, úprava pokrmů za 

studena, základní způsoby tepelné 

úpravy, základní postupy při přípravě 

pokrmů a nápojů, zásady zdravé 

výživy (dle individuálních schopností 

příprava čaje, mléka, vajíček, vaření 

rýže, polévky ze sáčku, brambor, 

krupicové kaše atd.) 

 

- elektrické spotřebiče, funkce a užití, 

ovládání, ochrana a údržba, 

bezpečnost provozu, nebezpečí úrazu 

elektrickým proudem, první pomoc 

 

 

 

 

 

 

 

 



215 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Díl II 

 

VZDĚLÁVÁNÍ ŽÁKŮ S TĚŽKÝM MENTÁLNÍM 

POSTIŽENÍM A SOUBĚŽNÝM POSTIŽENÍM VÍCE 

VADAMI 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



216 

 

 

6.   Učební osnovy 

 

6.1 Výchovné a vzdělávací strategie 

 
Postupy vedoucí k utváření a prohlubování klíčových kompetencí žáků. Klíčové kompetence 

jsou cílem vzdělávání a výchovy, současně však také prostředkem k dalšímu celoživotnímu 

učení a k orientaci v každodenním současném i budoucím životě. 

 

KOMPETENCE KOMUNIKATIVNÍ   

- vést žáky ke všestranné a účinné komunikaci 

- komunikujeme s žáky podle jejich individuální komunikační úrovně a využíváme 

k tomu verbálních i neverbálních prostředků a podle potřeby zařazujeme alternativní 

komunikaci 

- zařazujeme hry, činnosti a fázová cvičení zaměřené na rozvoj funkcí komunikace 

/upoutání pozornosti, žádost, souhlas – nesouhlas, popis a sociální komunikace/ 

- navozujeme příležitosti a podporujeme komunikaci nejen mezi žákem a dospělým, ale 

i mezi vrstevníky. Záměrně navozujeme situace, které vedou žáka ke spontánní 

komunikaci 

- žákům poskytujeme dostatek času k signalizaci potřeby, pocitu či sdělení a vždy 

odpovídáme na jeho projevy a pokusy o komunikaci 

- zařazujeme rituály na přivítání a rozloučení se žákem 

  

KOMPETENCE K UČENÍ 

- umožnit žákům rozvinout pozornost, vnímavost a poznání, schopnost spolupracovat 

s blízkými osobami a vykonávat jednoduché úkony, snažit se o dosažení co nejvyšší možné 

míry jejich samostatnosti 

- prostřednictvím přiřazování, třídění a výběru na pokyn vedeme žáky k porozumění 

pojmům, znakům a symbolům 

- pojmy a symboly, které odpovídají úrovni porozumění žáka, zařazujeme do všech 

činností tak, aby je žák mohl používat a propojovat s životními situacemi 

- využíváme strukturované úkoly, názorné pomůcky a makety, činnostní učení, globální 

čtení, sociální čtení a sociální počty 

- polohováním, fyzickým vedením, dopomocí a stimulací jemné a hrubé motoriky 

podporujeme motorické plánování a schopnost nápodoby 

- zapamatování pojmů a symbolů podporujeme vícenásobným opakováním a 

uspořádáním do vzájemných souvislostí v praktickém životě. Zařazujeme hry pro 

rozvoj sluchové a zrakové paměti 

 

KOMPETENCE SOCIÁLNÍ A PERSONÁLNÍ 

- rozvíjet u žáků schopnost spolupracovat s blízkými osobami, vykonávat jednoduché úkony, 

vytvořit u žáků potřebu projevovat pozitivní city a dovést žáky k vytváření pozitivních vztahů 

ke spolužákům a k začlenění do kolektivu 

 

- prostřednictvím somatických, vibračních a vestibulárních podnětů i využitím konceptu 

snoezelen se snažíme utvářet u žáků vědomí vlastní osoby. Zařazujeme napodobování 

pohybů i rytmické prvky s hrou na tělo a tím podporujeme vnímání jednotlivých částí 

těla 

- přiřazováním fotografií a pojmenováním podporujeme poznávání členů rodiny   



217 

 

- individuálním přístupem a jednáním se žákem zajišťujeme pocit jistoty a bezpečí jako 

základ pro vytváření vztahu s učiteli a spolužáky 

- využíváme fázová cvičení k nácviku dovedností k odstranění nevhodného chování 

- využíváme různých příležitostí k procvičování naučených sociálních dovedností 

/vycházky, nákupy…/ 

 

KOMPETENCE K ŘEŠENÍ PROBLÉMŮ 

- dovést žáky k řešení známé situace na základě nápodoby nebo opakování, chápat a plnit 

jednoduché příkazy a orientovat se v okolním prostředí a v časovém režimu 

 

- poskytujeme žákům diferencovanou a strukturovanou nabídku podnětů a úkolů tak, 

abychom podpořili pochopení a plnění úkolů či řešení situací 

- záměrně navozujeme situace k samostatnému řešení, ukazujeme postup řešení a 

poskytujeme přiměřený stupeň pomoci 

- pro rozvoj porozumění řeči používáme jednoduché věty a využíváme zrakovou 

podporu 

- manipulací, hrou a činnostním učením vytváříme u žáků představy o základních 

prostorových pojmech. Zrakovou podporou a opakováním známých situací vedeme 

žáky k samostatnému pohybu v prostorách 

- pro každého žáka vytváříme režim dne v symbolické podobě, která odpovídá jeho 

stupni porozumění 

- nové nebo neznámé podněty či situace zařazujeme postupně ve známém prostředí a 

žáka povzbuzujeme odměnou 

 

KOMPETENCE PRACOVNÍ 

- pomáhat žákům poznávat a zvládat nejjednodušší úkony sebeobsluhy a základy osobní 

hygieny, poznávat a používat předměty denní potřeby, podílet se na jednoduchých 

praktických činnostech 

 

- nápodobou, strukturou, fyzickým vedením a zrakovou podporou /např. procesní 

schémata/ utváříme u žáků základní hygienické návyky a sebeobslužné dovednosti. Do 

režimu dne zařazujeme nácvik nebo procvičování hygienických úkonů, stolování, 

oblékání a svlékání        

- přiřazováním, tříděním a praktickou manipulací vedeme žáky k poznávání a používání 

předmětů denní potřeby. Osvojené poznatky zařazujeme do režimu dne 

- senzorickými činnostmi navozujeme nebo rozvíjíme u žáků různé úchopy, manipulaci 

s předměty a koordinaci oko – ruka. Používáním různého materiálu, velikosti, váhy a 

struktury předmětů rozvíjíme hmatové vnímání 

- zapojujeme žáky do jednoduchých pracovních činností, které souvisejí s režimem dne 

/utírání stolu, úklid pomůcek a hraček…/ 

- ve vyšších ročnících žáky seznamujeme se základními úkony při přípravě jídla, mytí 

nádobí a úklid 

 
 

 



218 

 

6.2 Školní učební plán pro základní vzdělávání žáků s těžkým mentálním postižením 

 
Vzdělávací oblasti Vzdělávací obory Předmět Ročník Celkem 

hodin + 

DČD 
1. stupeň 2. stupeň 

   1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10.  

Člověk a 

komunikace 

Rozumová 

výchova 

Rozumová výchova 3 3 3 3 3 3 3 3+1 3+1 3+1 30+3 

Řečová výchova Řečová výchova 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 20 

Člověk a jeho svět Smyslová výchova Smyslová výchova 4+1 4+1 4+1 4+1 4+1 4+1 4+1 4+1 4+1 4+1 40+10 

Umění a kultura Hudební výchova Hudební výchova 1 1 1 1+1 1+1 1+1 1+1 1+1 1+1 1+1 10+7 

Výtvarná výchova Výtvarná výchova 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 10 

Člověk a zdraví Pohybová 

výchova 

 

Pohybová výchova 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 60 

Člověk a svět práce Pracovní výchova Pracovní výchova 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 20 

Celková povinná týdenní časová dotace 20 20 20 21 21 21 21 22 22 22 210 

Z toho disponibilní časová dotace  1 1 1 2 2 2 2 3 3 3 20 

  

 

 

 

 

 



219 

 

 DČD – disponibilní časové dotace 

 

 Poznámky k učebnímu plánu: 

 

Rozumová výchova byla posílena v 8. – 10. ročníku o 1 DČD. 

Smyslová výchova byla posílena v 1. – 10. ročníku o 1 DČD. 

Hudební výchova byla posílena ve 4. – 10. ročníku o 1 DČD. 

Pohybová výchova vznikla sloučením dvou vzdělávacích oborů a časových dotací – Pohybová výchova 20 hodin a Zdravotní 

tělesná výchova 40 hodin (20 hodin + 40 hodin = 60 hodin). 

 

 

Používané zkratky předmětů: 

 

Rozumová výchova –  Rv 

Řečová výchova -  Řv 

Smyslová výchova -  Sv 

Hudební výchova -  Hv 

Výtvarná výchova -  Vv 

Pohybová výchova -  Pov 

Pracovní výchova -  Pv   

 



220 

 

6.3 Charakteristika předmětu Rozumová výchova 

 
Obsahové, časové a organizační vymezení 
 

Obsah vzdělávací oblasti Člověk a komunikace, která má ve výchovně vzdělávacím procesu 

stěžejní postavení, je realizován ve dvou předmětech, tj. Rozumová výchova a Řečová 

výchova.   

V předmětu Rozumová výchova se prolíná obsah tematických okruhů:  

 - Rozvíjení poznávacích schopností 

 - Rozvíjení logického myšlení a paměti 

 - Rozvíjení grafických schopností 

V Rozumové výchově jde především o dosažení a rozvíjení rozumových schopností žáků na 

optimální možné úrovni, kontakt se sociálním okolím a vytváření pocitu jistoty a bezpečí. 

Prostředkem vzdělávání nemusí být jen psané slovo a mluvená řeč, ale také různé formy 

alternativní a augmentativní komunikace.  

 

Vyučovací předmět Rozumová výchova má časovou dotaci v 1. – 7. ročníku 3 hodiny týdně, 

v 8. – 10. ročníku 4 hod. týdně (tj. v 8. – 10. ročníku byl předmět posílen o 1 disponibilní 

hodinu týdně). 

 

 

Výchovné a vzdělávací strategie pro rozvoj klíčových kompetencí  
 

Výuka Rozumové výchovy přispívá k utváření a rozvíjení klíčových kompetencí žáka takto: 

 

Kompetence k učení  
Učitel: - vede žáky k porozumění pojmům, znakům a symbolům 

  - pojmy a symboly, které odpovídají úrovni porozumění žáka, zařazuje do všech 

činností tak, aby je žák mohl používat a propojovat s životními situacemi 

  - využívá strukturované úkoly, názorné pomůcky a makety, činnostní učení, globální 

čtení, sociální čtení a sociální počty, dle individuálních schopností vede žáky 

k poznání základních piktogramů a tiskacích písmen  

  - zapamatování pojmů a symbolů podporuje vícenásobným opakováním a 

uspořádáním do vzájemných souvislostí v praktickém životě 

 

 Kompetence komunikativní 
Učitel: - komunikuje s žáky podle jejich individuální komunikační úrovně a využívá k tomu 

verbálních i neverbálních prostředků a podle potřeby alternativní komunikaci  

 - zařazuje rituály na přivítání a rozloučení se žákem 

 - zařazuje činnosti zaměřené na rozvoj funkční komunikace 

 - poskytuje žákům dostatek času k signalizaci potřeby, pocitu či sdělení a odpovídá 

na jeho projevy a pokusy o komunikaci 

 

Kompetence sociální a personální 

Učitel:  - podporuje u žáků vnímání jednotlivých částí těla a tím ho vede k uvědomování si 

své osoby 

- přiřazováním fotografií a pojmenováním podporuje poznávání členů rodiny 

- individuálním přístupem a jednáním se žákem se snaží zajistit pocit jistoty a bezpečí 

a překonávat pocit strachu 



221 

 

- využívá různých příležitostí k procvičování naučených sociálních dovedností 

(vycházky, nákupy…) 

 

Kompetence k řešení problémů 

Učitel: - pro rozvoj porozumění řeči používá jednoduché věty a využívá zrakovou podporu 

- vytváří u žáků představy o základních prostorových pojmech, vede je 

k samostatnému pohybu v prostorách školy 

- pro každého žáka vytváří režim dne v symbolické podobě, která odpovídá jeho 

stupni porozumění, vede jej k orientaci v časovém režimu dne 

- navozuje situace k samostatnému řešení, ukazuje postup řešení a poskytuje 

potřebnou pomoc 

 

Kompetence pracovní 

Učitel: - vede žáky k poznávání a používání předmětů denní potřeby 

- navozuje nebo rozvíjí u žáků různé úchopy, manipulaci s předměty a koordinaci  

oko - ruka 

 - do režimu dne zařazuje nácvik nebo procvičování hygienických úkonů  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



222 

 

Vzdělávací oblast: Člověk a komunikace   

Vyučovací předmět: Rozumová výchova 

Ročník: 1. – 10. 

 
 

Výstup 

 

 

Učivo 

 

Rozvíjení poznávacích schopností 

 

Ročník: 1. – 3. 

 měl by reagovat na různorodé podněty 

 

 

 

 

 měl by ukázat části obličeje, těla, 

popřípadě je pojmenovat 

 

 

 

 měl by reagovat a znát vlastní jméno 

 

 

 

 měl by se seznámit s prostředím třídy a 

orientovat se v ní 

 

 

Ročník: 4. – 6. 

 měl by se seznámit s budovou školy a 

orientovat se v ní 

 

 měl by znát členy své rodiny (maminka, 

tatínek, sourozenci) 

 

 měl by znát členy širší rodiny (strýc, teta, 

babička, dědeček) 

 

 měl by poznat své spolužáky i učitele 

podle svých možností 

 

 

Ročník: 7. – 10. 

 měl by se orientovat v denním časovém 

rozvrhu, vnímat prostor 

 

 

 

 

 

 

 vnitřní vnímání 

 vnímání okolního prostředí 

 senzomotorika 

 rozvíjení smyslového vnímání 

 

 vlastní osoba 

 základní části těla 

 model, zrcadlo s vedením ruky 

 

 zrcadlo – poznat sama sebe 

 fotografie 

 hry s oslovováním 

 

 nácvik orientace ve třídě 

 

 

 

 

 nácvik orientace v prostorách školy (šatna, 

jídelna, WC, zahrada, chodba, umývárna) 

 

 rodina 

 jména členů rodiny 

 

 širší rodina 

 

 

 rozlišení chlapec x dívka 

 vztahy ve škole 

 spolužáci, učitelé 

 

 

 nácvik orientace v čase 

 pojmy – den, noc, ráno, večer (činnosti) 

 

 



223 

 

 

 měl by rozpoznat denní dobu podle 

činnosti 

 

 měl by poznat a podle možností používat 

předměty denní potřeby, umět užívat 

základní hygienické a sebeobslužné 

činnosti 

 

 

 

 měl by vnímat a uspokojovat základní 

životní potřeby, sdělit své pocity, dle 

možností upozornit na zdravotní potíže 

 

 měl by řadit a třídit předměty či obrázky 

podle různých kritérií 

 

 

 

 

 

 

 

Rozvíjení logického myšlení a paměti 

 

Ročník. 1. – 3. 

 měl by se soustředit na určitou činnost 

 

 měl by třídit a přiřazovat předměty podle 

různých znaků, vyhledat dvojice obrázků 

 

 

 

 

Ročník: 4. – 6. 

 měl by zvládnout jednoduchou dějovou 

posloupnost pomocí obrázků 

 

 

 měl by se orientovat podle svých možností 

na stránce a řádku 

 

 

Ročník: 7. – 10. 

 měl by poznat nebo číst vybraná písmena 

nebo i krátká slova podle svých možností 

 

 

 

 

 strukturovaný denní režim 

 

 

 sebeobslužné, hygienické a stravovací 

návyky 

 přiřazování předmětů denní potřeby 

k činnosti 

 péče o zdraví, zdraví a nemoc 

 předměty denní potřeby 

 

 sdělené pocitů přijatelným způsobem 

 

 

 

 třídění a řazení předmětů a obrázků 

 základní druhy ovoce a zeleniny, domácí 

zvířata, dopravní prostředky, základní 

oblečení, hračky 

 sociální čtení – poznávání běžně 

používaných symbolů 

 pojmy – malý x velký, hodně x málo  

 

 

 

 

 poslech krátké pohádky, vyprávění, písně  

 

 manipulační činnosti 

 velikost, tvar předmětů 

 přiřazování dvojic obrázků – co k sobě 

patří 

 puzzle, neúplné obrázky, půlené obrázky 

 

 

 pojmy – nejdříve, potom (řazení dvou 

obrázků) 

 běžné denní činnosti (řazení tří obrázků) 

 

 leporelo 

 seznámení s pojmy – nahoře, dole, vpřed, 

za 

 

 

 nácvik čtení 

 globální metoda 

 piktogramy, říkanky, básničky 

 sociální čtení 

 



224 

 

 

 měl by opakovat slova, popřípadě krátké 

říkanky podle svých možností 

 

 

 měl by k počtu prvků přiřazovat číslice 

podle svých možností 

 

 

 

 

Rozvíjení grafických schopností 

 

Ročník: 1. – 3. 

 měl by podaný předmět uchopit a podržet 

podle možností 

 

 

 

 

 

 

 měl by uchopit psací náčiní (tužku, štětec) 

podle svých možností 

 

 

 

Ročník: 4. – 6. 

 měl by nakreslit různé druhy čar podle 

svých možností 

 

 

 měl by poznat některá písmena 

 

 

 

Ročník: 7. – 10. 

 měl by obtáhnout popřípadě napsat několik 

jednoduchých hůlkových písmen a číslic 

 

 

 

 

 měl by rozlišit základní nebo vybrané 

geometrické tvary 

 

 leporela, říkanky, básničky 

 jednoduché krátké texty 

 

 

 poznávání číslic 

 přiřazování číslic 

 představy počtu 

 sociální počty 

 

 

 

 

 

 cvičení jemné motoriky – cvičení paže, 

lokte, zápěstí 

 cvičení dlaní a prstů u obou rukou 

 uchopení předmětu do celé ruky 

 čmárání prstem do písku 

 manipulační činnosti s předměty 

 

 cvičení dlaní a prstů 

 tvoření špetky 

 čmárání prstem do písku, krupice 

 manipulační činnosti s předměty 

 

 

 nakreslit různé druhy čar 

 grafomotorická cvičení 

 kreslení různým materiálem 

 

 tvarové prvky tiskací abecedy 

 první písmeno jména 

 řazení písmen na řádek 

 

 

 hůlková písmena 

 šablony hůlkových písmen 

 obtahování písmen vlastního jména 

 obtahování číslic 

 šablony číslic 

 

 obtahování číslic 

 vkládačky s geometrickými tvary (pěnové) 

 modely geometrických tvarů 

 

 

 



225 

 

6.4 Charakteristika předmětu Řečová výchova 
 

Obsahové, časové a organizační vymezení 
 

Obsah vzdělávací oblasti Člověk a komunikace, která má ve výchovně vzdělávacím procesu 

stěžejní postavení, je realizován ve dvou předmětech, tj. Řečová výchova a Rozumová 

výchova.   

Předmět Řečová výchova zahrnuje tematický okruh Rozvoj komunikačních dovedností, 

v němž dochází k tvorbě a rozvoji slovní zásoby a řečových schopností, k vnímání a chápání 

různých jazykových sdělení. Dle potřeby jsou užívány systémy alternativní a augmentativní 

komunikace u těch žáků, u nichž je verbální komunikace omezena nebo zcela nemožná. 

 Rozvoj řečových dovedností ovlivňuje rozvoj poznávacích, citových i volních 

vlastností žáků. Spolu s alternativní a augmentativní komunikací napomáhá překonávat 

komunikační bariéry, dorozumívat se a komunikovat se svým okolím, vyjadřovat svoje 

pocity, přání a reagovat na podněty. 

 

Vyučovací předmět Řečová výchova má časovou dotaci v 1. – 10. ročníku 2 hodiny týdně. 

 

Výchovné a vzdělávací strategie pro rozvoj klíčových kompetencí  
 

Výuka Řečové výchovy přispívá k utváření a rozvíjení klíčových kompetencí žáka takto: 

 

Kompetence k učení  
Učitel: - vede žáky k porozumění pojmům, znakům a symbolům 

  - pojmy a symboly, které odpovídají úrovni porozumění žáka, zařazuje do všech 

činností tak, aby je žák mohl používat a propojovat s životními situacemi 

 - zařazuje hry pro rozvoj sluchové a zrakové paměti  

 

 Kompetence komunikativní 
Učitel: - komunikuje s žáky podle jejich individuální komunikační úrovně a využívá k tomu 

verbálních i neverbálních prostředků a podle potřeby alternativní komunikaci  

 - zařazuje činnosti zaměřené na rozvoj funkční komunikace 

 - navozuje příležitosti a podporuje komunikaci mezi žákem a dospělým a mezi 

vrstevníky, navozuje situace ke spontánní komunikaci 

 - poskytuje žákům dostatek času k signalizaci potřeby, pocitu či sdělení a odpovídá 

na jeho projevy a pokusy o komunikaci 

 

Kompetence sociální a personální 

Učitel:  - různými prostředky podporuje poznávání členů rodiny a spolužáků 

 

Kompetence k řešení problémů 

Učitel: - pro rozvoj porozumění řeči používá jednoduché věty a využívá zrakovou podporu 

 

 

 

 



226 

 

Vzdělávací oblast: Člověk a komunikace   

Vyučovací předmět: Řečová výchova 

Ročník: 1. – 10. 

 
 

Výstup 

 

 

Učivo 

 

Ročník: 1. – 3. 

 měl by reagovat na hlas a na zabarvení 

hlasu jiné osoby 

 

 

 

  měl by reagovat na oslovení 

 

 

 měl by dýchat nosem a vydechovat ústy 

 

 

 

 

Ročník. 4. – 6. 

 měl by reagovat na vlastní jméno a znát 

své jméno 

 

 měl by znát nejbližší osoby a spolužáky 

podle jmen 

 

 

 

 

 

 měl by vyjádřit souhlas a nesouhlas podle 

svých možností 

 

Ročník: 7. – 10. 

 měl by sdělit své přání a pocity podle 

svých možností 

 

 

 

 

 

 měl by znát kdy pozdravit a kdy poděkovat 

 

 

 

 

 

 cvičení zrakové a sluchové pozornosti 

 napodobování pohybů a zvuků (hlasy 

zvířat, zvuky z denního života) 

 oční kontakt 

 

 rytmizace, melodizace jmen 

 hry s využitím jména 

 

 dechová cvičení (foukání do předmětů, 

foukání bublin) 

 masáž a stimulace mluvidel 

 nácvik smrkání 

 

 

 rozvíjení paměti, zapamatování, opakování 

slov 

 hry s využitím oslovení 

 rozvoj zrakové a sluchové paměti 

 pozorování a sledování výrazů obličeje a 

gest 

 pozorování v zrcadle 

 fotografie rodiny, spolužáků 

 

 nácvik situací s použitím ano x ne 

 

 

 

 pozorování veškerých opakujících se 

činností s verbálním doprovodem 

 nácvik poděkování, pozdravu, prosím 

formou hry, pomocí názoru, gesty, mimiky 

 rozvíjení slovní zásoby pomocí reálných 

předmětů 

 

 nácvik pozdravu a poděkování – verbálně 

x gesty 

 

 



227 

 

 

 měl by pracovat podle svých možností 

s komunikačními počítačovými hrami 

 

 

 

 hry na rozvoj jemné motoriky 

 počítačové programy – Dětský koutek, 

Gordiho hračky, Klíček…. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



228 

 

6.5 Charakteristika předmětu Smyslová výchova 
 

Obsahové, časové a organizační vymezení 
 

Obsah vzdělávací oblasti Člověk a jeho svět se realizuje v předmětu Smyslová výchova. 

Smyslová výchova rozvíjí psychické funkce prostřednictvím smyslového vnímání - 

systematicky procvičuje zrakové, sluchové, čichové, hmatové a chuťové vnímání, 

vizuomotoriku a prostorovou orientaci. Vytvářením vztahů smyslového vnímání, myšlení a 

řeči, rozvíjí smyslové analyzátory a jejich funkce, správné vnímání, koncentraci pozornosti, 

prostorovou, směrovou a časovou orientaci, pomáhá u vytváření představ a pojmů. 

Smyslová výchova prolíná všemi vzdělávacími obory a pomáhá žákům poznávat své nejbližší 

okolí a utvářet si k němu citový vztah, osvojovat si vhodné chování a jednání, učit se chápat 

rozdílnosti mezi jednotlivci, tolerovat je, pomáhat si a spolupracovat. 

 

Předmět: Smyslová výchova obsahuje tyto tematické okruhy:  

 - Rozvíjení zrakového vnímání 

 - Rozvíjení sluchového vnímání 

 - Rozvíjení hmatového vnímání 

 - Prostorová a směrová orientace 

 - Rozvíjení čichového a chuťového vnímání 

 

Vyučovací předmět Smyslová výchova má časovou dotaci v 1. – 10. ročníku 5 hodin týdně, 

(tj. 4+1, tzn., že předmět byl ve všech ročnících posílen o 1 disponibilní hodinu týdně). 

 

 

Výchovné a vzdělávací strategie pro rozvoj klíčových kompetencí  
 

Výuka Smyslové výchovy přispívá k utváření a rozvíjení klíčových kompetencí žáka takto: 

 

Kompetence k učení  
Učitel: - prostřednictvím přiřazování, třídění a výběru na pokyn vede žáky k porozumění 

pojmům, znakům a symbolům, k poznávání a pojmenování základních barev, 

rozlišování velikostí, tvarů, zvuků a chutí 

  - pojmy a symboly, které odpovídají úrovni porozumění žáka, zařazuje do všech 

činností tak, aby je žák mohl používat a propojovat s životními situacemi 

- polohováním, fyzickým vedením, dopomocí a stimulací jemné a hrubé motoriky 

podporuje motorické plánování a schopnost nápodoby 

  - zapamatování pojmů a symbolů podporuje vícenásobným opakováním a 

uspořádáním do vzájemných souvislostí v praktickém životě, zařazuje hry pro rozvoj 

sluchové a zrakové paměti 

 

 Kompetence komunikativní 
Učitel: - komunikuje s žáky podle jejich individuální komunikační úrovně a využívá k tomu 

verbálních i neverbálních prostředků a podle potřeby alternativní komunikaci  

 - poskytuje žákům dostatek času k signalizaci potřeby, pocitu či sdělení a odpovídá 

na jeho projevy a pokusy o komunikaci 

 

 

 

 



229 

 

Kompetence sociální a personální 

Učitel:  - snaží se utvářet u žáků vědomí vlastní osoby, zařazuje napodobování pohybů i 

rytmické prvky s hrou na tělo, podporuje u žáků vnímání jednotlivých částí těla  

- přiřazováním fotografií a pojmenováním podporuje poznávání členů rodiny 

- využívá fázová cvičení k nácviku dovedností k odstranění nevhodného chování  

 

Kompetence k řešení problémů 

Učitel: - pro rozvoj porozumění řeči používá jednoduché věty a využívá zrakovou podporu 

- manipulací, hrou a činnostním učením vytváří u žáků představy o základních 

prostorových pojmech, vede je k samostatnému pohybu v prostorách školy 

- pro každého žáka vytváří režim dne v symbolické podobě, která odpovídá jeho 

stupni porozumění, vede jej k orientaci v časovém režimu dne 

- nové nebo neznámé podněty či situace zařazuje postupně ve známém prostředí a 

žáka povzbuzuje odměnou 

 

Kompetence pracovní 

Učitel: - nápodobou, strukturou, fyzickým vedením a zrakovou podporou utváří u žáků 

 základní hygienické návyky a sebeobslužné dovednosti 

 - vede žáky k poznávání a používání předmětů denní potřeby 

- navozuje nebo rozvíjí u žáků různé úchopy, manipulaci s předměty a koordinaci  

oko – ruka, používáním různého materiálu, velikosti, váhy a struktury předmětů rozvíjí 

hmatové vnímání 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



230 

 

Vzdělávací oblast: Člověk a jeho svět   

Vyučovací předmět: Smyslová výchova 

Ročník: 1. – 10. 

 
 

Výstup 

 

 

Učivo 

 

Rozvíjení zrakového vnímání 

 

Ročník: 1. – 3. 

 měl by pozorovat a uchopovat předměty 

 

 

 

 

 

 měl by zrakově rozlišit dvě kontrastní 

barvy a základní barvy 

 

 

 měl by poznat a řadit předměty podle 

velikosti 

 

 měl by provádět s asistencí jednoduché 

pohyby 

 

 

 měl by se seznamovat se školními 

činnostmi 

 

 

Ročník: 4. – 6. 

 měl by manipulovat s předměty a prohlížet 

si je 

 

 

 měl by přiřazovat předměty, tvary a 

rozlišovat je podle barev 

 

 

 

 

 měl by skládat a třídit předměty podle 

velikosti a barvy 

 

 

 

 

 

 

 

 činnosti na rozvoj úchopu - vkládání 

předmětů do ruky 

 sledování pohybujícího předmětu, lesklých 

a barevných předmětů oběma očima 

 sledování osob v okolí 

 

 postupné přiřazování základních barev 

 zraková cvičení a výraznými předměty 

 manipulace s předměty 

 

 poznávání předmětů podle velikosti 

 poznávání dvou odlišně velkých předmětů 

 

 napodobování pohybu učitele s plnou 

asistencí 

 práce před zrcadlem 

 

 denní režim ve škole podle obrázků nebo 

předmětů 

 denní časové úseky – den, noc 

 

 manipulace s předměty 

 vnímání předmětu oběma očima 

 poznávání a třídění odlišných předmětů 

 

 rozlišování a řazení předmětů podle tvaru 

  poznávání a třídění předmětů podle barev 

 vyhledávání stejných barev 

 základní plošné geometrické tvary – 

trojúhelník, kolečko, obdélník, čtverec 

 

 skládání a třídění předmětů podle velikosti 

            a podle barvy 

 řazení stejně barevných kostek 

 

 



231 

 

 

 měl by přiřadit k sobě stejné předměty a 

přiřadit předměty k jeho obrázku 

 

 

 

 

 měl by provádět s asistencí předváděné 

pohyby 

 

Ročník. 7. – 10. 

 měl by poznat, řadit, skládat a třídit 

předměty podle velikosti, barvy a tvaru 

 

 

 

 

 

 měl by třídit obrázky a rozeznat skutečné a 

vyobrazené předměty 

 

 

 

 

 měl by poznat své spolužáky a osoby ze 

svého okolí 

 

 

 

 

 

 měl by napodobit předvedené pohyby 

podle svých schopností 

 

 

 měl by rozpoznat denní dobu podle 

činnosti, obrázku nebo piktogramu podle 

svých možností 

 

 

Rozvíjení sluchového vnímání 

 

Ročník: 1. – 3. 

 měl by naslouchat a vnímat zvuky kolem 

sebe 

 

 

 měl by poznat různé zvuky a hlasy 

domácích zvířat 

 

 

 třídění předmětů zrakem a hmatem 

 manipulace s různými předměty, 

identickými předměty,  

 přiřazování předmětů podle různých 

kritérií 

 

 práce s asistencí a mírnou dopomocí 

 

 

 

 řazení předmětů podle velikosti 

 rozlišování pojmu malý x velký, dlouhý x 

krátký 

 poznávání a řazení předmětů podle 

různých kritérií 

 skládání celku z částí a naopak (puzzle…) 

 

 třídění obrázků a předmětů podle různých 

kritérií 

 přiřazování obrázků k odpovídajícím 

předmětům a naopak 

 

 práce s rodinnými fotografiemi 

 vyhledávání sebe a rodičů 

 prohlížení fota rodinného alba 

 poznávání dětí ve třídě, jejich 

pojmenování, postupné rozšiřování na 

osoby v okolí (spolužáci, pedagogové) 

 

 snaha o zopakování pohybu po 

předchozím předvedení 

 posilování zrakové paměti 

 

 rozdělení dne – ráno, poledne, večer, 

 manipulace s obrázky 

 řazení charakteristických činností k daným 

pojmům (obrázky – ráno – snídaně, 

hygiena…) 

 

 

 

 rozvoj sluchové percepce – otáčení se za 

zvukem 

 sluchová cvičení s využitím zraku 

 

 nahrávky zvuků zvířat – CD, Mg 

 obrázkové knížky 

 poslech zvuků a hlasů zvířat v přírodě 



232 

 

 

 měl by se otáčet po směru zvuku 

 

Ročník: 4. – 6. 

 měl by určovat zdroj zvuku 

 

 

 měl by poznat a rozlišit různé zvuky 

 

 

 

 

 

 

 měl by naslouchat hlasům a zvukům zvířat 

a snažit se jejich hlas napodobit 

 

 

 měl by poznat známé zvuky z denního 

života 

 

 

 

Ročník: 7. – 10. 

 měl by reagovat na své jméno, na oslovení, 

na zavolání 

 

 

 

 měl by poznat, rozlišovat a napodobovat 

různé zvuky 

 

 

 

 měl by poznat podle hlasu osoby ze svého 

nejbližšího okolí 

 

 

 měl by přiřazovat s pomocí, samostatně 

zvuk k obrázkům podle sluchové nahrávky 

 

 

 

 

 

 

 měl by rozlišovat zvuky spojené s denním 

životem a nebát se nepříjemných zvuků 

 

 

 

 určování směru zvuku 

 

 

 sluchová cvičení s využitím zraku a s 

vyloučením zraku 

 

 cvičení sluchové paměti 

 sluchová cvičení, poznávání a rozlišování 

zvuku s využitím zrakové podpory 

(zvonek, mačkání papíru, klíče, bubínek, 

chrastítka…) a bez zrakové podpory 

(zvonek, telefon …) 

 

 cvičení na rozvíjení sluchové paměti 

 poznávání hlasů zvířat a dalších zvuků 

z mg.nahrávky, CD 

 

  nácvik sluchového vnímání na zvuky 

známé z denního života (mytí nádobí, 

zavírání dveří, vlak, rozbití sklenice…) 

 sluchově motorická cvičení a hry 

 

 

 nácvik reakce na oslovení, zavolání ve 

všech aktivitách během dne 

 sluchové hry a cvičení s využitím jmen 

žáků 

 

 nácvik sluchového soustředění na zvuky 

(ozvučená hračka, chrastítko, cinkání lžíce 

o talíř, bubínek, zpěv, hudba) 

 

 

 poznávání učitele, spolužáků, rodinných 

příslušníků podle hlasu – verbální – 

neverbální 

 

 hlasy zvířat, identifikace obrázku zvířat 

podle hlasu 

 snaha o koncentraci pozornosti při 

poslechu zvuku ze zvukové nahrávky 

 poznávání a označování hlasů zvířat – 

verbálně - neverbálně 

 

 seznámení se s nepříjemnými zvuky, 

pozvolné odstraňování strachu, zajišťování 

pocitu jistoty a bezpečí u žáka 

 



233 

 

 

Rozvíjení hmatového vnímání 

 

Ročník: 1. – 3. 

 měl by spolupracovat při sebeobslužných 

činnostech podle svých možností 

 

 měl by s asistencí ohmatávat různé 

předměty 

 

 

 měl by s pasivní pomocí poznat hmatem 

známé předměty 

 

 

Ročník: 4. – 6. 

 měl by zvládat základní sebeobslužné 

činnosti s dopomocí 

 

 měl by hmatem rozlišit stejné a různé 

předměty 

 

 měl by s asistencí třídit výrazně rozdílné 

malé a velké předměty 

 

 měl by s pomocí hmatem poznávat denně 

používané předměty 

 

 

Ročník: 7. – 10. 

 měl by zvládnout základní sebeobslužné 

dovednosti dle svých možností 

 

 

 měl by hmatem rozlišit tvar a povrch 

předmětu 

 

 

 měl by třídit předměty na základě hmatu 

podle velikosti a tvaru 

 

 měl by hmatem poznat známé předměty 

 

 

 

 měl by hmatem rozlišit základní vlastnosti 

            předmětů (tvrdost, teplota) 

 

 

 

 

 

 

 pasivní spolupráce při sebeobslužných 

činnostech 

 

 úchopy předmětů různých tvarů 

 manipulace s předměty 

 rozvíjení zrakové percepce 

 

 prvky Bazální a orofaciální stimulace 

 masáže prstů a dlaně 

 navozování příjemných pocitů (Snoezelen) 

 

 

 sebeobslužné dovednosti (mytí rukou, 

spolupráce při svlékání a oblékání) 

 

 nácvik úchopu různých předmětů 

 rozlišování stejných a různých předmětů  

 

 třídění předmětů různých velikostí 

 manipulace s předměty 

 

 manipulace s předměty denní potřeby, 

hygienické potřeby 

 úchopy různých předmětů 

 

 sebeobslužné dovednosti – obouvání, 

vyzouvání, oblékání, svlékání, umývání a 

utírání rukou, používání kapesníku, příjem 

potravy a stolování  

 

 úchopy předmětů různých tvarů, velikostí 

a materiálů 

 manipulace s předměty 

 

 třídění předmětů podle tvaru, velikosti a 

povrchu 

 

 poznávání předmětů hmatem s pomocí i 

bez ní (hygienické, školní potřeby…) 

 

 rozlišování studené – teplé, tvrdé – měkké,  

            suché – mokré 

 hry s vodou – teplá – studená, mokrý – 

suchý 

 prvky Bazální a orofaciální stimulace 



234 

 

 

Prostorová a směrová orientace 

 

Ročník: 1. – 3. 

 měl by vnímat prostor – škola, třída, šatna 

 

 měl by se s asistencí orientovat po třídě 

 

 

 měl by umístit předměty na označené 

místo 

 

 měl by se seznámit se základními znaky 

počasí 

 

 

 

Ročník: 4. – 6. 

 měl by se orientovat ve škole 

 

 

 měl by s pomocí rozlišovat směr nahoru – 

dolů 

 

 

 měl by skládat předměty vedle sebe a 

v určeném pořadí 

 

 měl by s pomocí označit aktuální stav 

počasí 

 

Ročník: 7. – 10. 

 měl by vnímat prostor, rozlišovat 

směrovou orientaci ve známém prostoru 

 

 měl by se orientovat ve třídě, ve škole a 

svém nejbližším okolí 

 

 

 

 měl by rozlišovat vpravo – vlevo podle 

svých možností 

 

 měl by rozlišovat nahoře – dole, před – za, 

vedle 

 

 měl by řadit, skládat a umisťovat předměty 

na určené místo podle pokynu 

 

 

 

 

 

 seznámení s prostředím školy 

 

 reakce na pokyny – otevři dveře, běž 

k oknu… 

 

 uchopování viděných předmětů a 

manipulace s nimi 

 

 znaky počasí – slunce, mrak, vítr, sníh, 

déšť 

 obrázky, fotografie 

 vycházky a pobyt v přírodě 

 

 

 orientace ve škole – šatna, chodba, 

kmenová třída, WC, umývárna, jídelna 

 

 umisťování předmětů s pomocí (kostku na 

zem, hrnek na stůl) 

 řazení předmětů podle předlohy 

 

 skládání a umisťování předmětů podle 

předlohy 

 

 sledování přírody 

 přiřazování obrázků 

 

 

 pohyb ve třídě, chodbě, šatně, WC, jídelně 

 přesun žáků z místnosti do místnosti 

 

 orientace ve škole a blízkém okolí 

 vycházky 

 doprava dětí do školy – MHD, auto 

(s rodiči, svozem) 

 

 rozlišování pravá – levá na rukou 

 

 

 umisťování předmětů na ploše a prostoru 

podle pokynů  

 

 umisťování předmětů podle pokynu (dej 

na stůl, dej pod židli, dej do skříně, ukaž 

nad, pod ….) 



235 

 

 

 

 

 měl by rozeznat roční období podle 

základních znaků 

 

 

Rozvíjení čichového a chuťového vnímání 

 

Ročník: 1. – 3. 

 měl by čichat k různým předmětům 

 

 měl by se seznámit s rozličnými chutěmi 

potravin 

 

 

 

Ročník: 4. – 6. 

 měl by se seznámit s vůní a pachem 

 

 

 

 

 měl by s pomocí přiřadit čichaný předmět 

k odpovídajícímu obrázku 

 

 měl by s pomocí přiřadit chuť k typické 

potravině 

 

 

 

 

 

Ročník: 7. – 10. 

 měl by rozlišovat libé vůně a nepříjemné 

pachy 

 

 měl by poznat předměty čichem podle 

vůně 

 

 měl by rozlišovat jednotlivé chutě 

 

 

 

 měl by poznat zkažené potraviny a 

nebezpečné látky 

 

 skládání puzzle, skládaček 

 

 příroda v ročních obdobích – obrázky, 

období v reálu 

 

 

 

 

 

 ovoce, jídlo, květiny, drogistické zboží 

 

 ochutnávání potravin různých chutí – 

výrazných, rozdílných 

 rozvoj chuťové percepce 

 kousání a polykání potravy 

 

 

 rozvoj čichové percepce 

 nácvik správného dýchání – nádech nosem 

a výdech ústy 

 foukání bublin, peříček 

 

 obrázky potravin, ovoce, drogistického 

zboží 

 

 poznávání chutí – slaný, sladký, kyselý, 

dobrý – nedobrý 

 kartičky s potravinami 

 reálné potraviny 

 

 

 

 rozlišování příjemných vůní a 

nepříjemných pachů 

 čichání k lahvičkám s různými vůněmi 

 

 poznávání specifické vůně potravin, 

nelibých pachů, zápach 

 

 ochutnávání potravin a nápojů 

 chutný - nechutný 

 

 nácvik ochranné čichové funkce 

 poznávání nebezpečných látek, zkažených 

potravin s využitím zraku a bez využití 

zraku 

 

 



236 

 

6.6 Charakteristika předmětu Hudební výchova 

 
Obsahové, časové a organizační vymezení 
 

Vzdělávací oblast Umění a kultura se realizuje v předmětu Hudební výchova a Výtvarná 

výchova.  

Předmět Hudební výchova má rehabilitační a relaxační význam, umožňuje žákům přirozeně 

se projevit a hudbu emocionálně prožít, zahrnuje hudební činnosti pomáhající žákům 

k odreagování napětí, k překonání únavy, zlepšení nálady a podílí se na koncentraci 

pozornosti.  

V předmětu Hudební výchova dochází k rozvíjení sluchu a motoriky žáků, podporuje se 

rozvoj řečových dovedností, vytváří se u žáků kladný vztah k hudbě a rozvíjí jejich 

hudebnost. Hudební výchova přispívá ke kultivaci osobnosti žáků, posiluje jejich sebevědomí, 

rozvíjí tvořivost, přibližuje hudební umění a působí tak na estetické vnímání žáků. 

  

Vyučovací předmět Hudební výchova má časovou dotaci v 1. – 3. ročníku 1 hod., ve 4. - 10. 

ročníku 2 hodiny týdně, (tj.1+1, tzn., že předmět byl ve 4. – 10. ročníku posílen o 1 

disponibilní hodinu týdně). 

 

 

Výchovné a vzdělávací strategie pro rozvoj klíčových kompetencí  
 

Výuka Hudební výchovy přispívá k utváření a rozvíjení klíčových kompetencí žáka takto: 

 

Kompetence k učení  
Učitel: - vede žáky k rozlišování a napodobování hudebních i nehudebních zvuků, rozlišování 

vybraných hudebních nástrojů podle zvuku 

  - vede žáky ke zvládnutí hry na tělo a jednoduché rytmické nástroje, k soustředění se 

na poslech krátkých skladeb 

 

 Kompetence komunikativní 
Učitel: - komunikuje s žáky podle jejich individuální komunikační úrovně a využívá k tomu 

verbálních i neverbálních prostředků a podle potřeby alternativní komunikaci  

 - poskytuje žákům dostatek času k signalizaci potřeby, pocitu či sdělení a odpovídá 

na jeho projevy a pokusy o komunikaci 

 

 

Kompetence sociální a personální 

Učitel:  - zařazuje napodobování pohybů i rytmické prvky s hrou na tělo, podporuje u žáků 

vnímání jednotlivých částí těla  

  - zajišťuje pocit jistoty a bezpečí, vytváří prostor pro relaxaci, pomáhá překonávat 

pocity strachu  

 

 

 
 

 

 



237 

 

Vzdělávací oblast: Umění a jeho kultura   

Vyučovací předmět: Hudební výchova 

Ročník: 1. – 10. 

 
 

Výstup 

 

 

Učivo 

 

Ročník: 1. – 3. 

 měl by se snažit o správné dýchání 

 

 

 

 

 

 měl by poslouchat různé hudební nástroje 

 

 

 

 

 

 

 

 měl by zvládat poslech zpěvu 

jednoduchých písní 

 

 

 

 měl by vnímat rytmus 

 

 

 

 

 

 

 

 měl by vnímat uklidňující relaxační hudbu 

 

 

 

 

 

 

Ročník: 4. – 6. 

 měl by se snažit správně dýchat 

 

 

 

 

 

 pasivní a aktivní dechová cvičení 

 foukání do předmětů (pírko, papír) 

 přivonění 

 nácvik smrkání 

 aromaterapie 

 

 poznávání a poslech různých hudebních 

nástrojů se zrakovou podporou (programy 

PC) 

 cvičení na rozvoj sluchové paměti 

 poslech a sledování jednoduchých 

hudebních nástrojů (Orffův instrumentář) 

 poslech hudebních nástrojů z CD 

 

 snaha o koncentraci pozornosti při 

poslechu zpěvu – v reálu, z CD nahrávky 

 vytváření podmínek pro klidný, nerušený 

poslech 

 

 rezonanční a vibrační cvičení (pasivně) 

 pasivní hra na tělo (taktilně, pomocí druhé 

osoby) 

 pokus o vnímání rytmu 

 pasivní poslech rytmizace říkadel – v 

reálu, z CD 

 

 nácvik sluchového vnímání 

 poslech uklidňujících zvuků (nahrávky 

velryb, šumění moře) 

 pasivní poslech reprodukované relaxační 

hudby 

 

 

 

 dechová cvičení – nádech nosem, výdech 

ústy 

 artikulační a fonační cvičení 

 foukání do předmětů 



238 

 

 

 

 

 měl by se pokusit odlišovat dva výrazně 

jiné hudební nástroje 

 

 

 

 

 

 

 

 měl by zvládat zpěv části jednoduchých 

písní a pokusit se připojit ke zpěvu 

 

 

 

 měl by dokázat v ruce udržet jednoduchý 

rytmický nástroj a pohybovat s ním 

 

 

 

 

 

 

 měl by se pokusit napodobit rytmus 

 

 

 

 měl by poslouchat relaxační hudbu a 

krátké skladby 

 

Ročník: 7. – 10. 

 měl by zvládat správné dýchání při zpěvu 

 

 

 měl by zvládat správnou intonaci a melodii 

 

 

 

 měl by rozlišovat známé zvuky hudebních 

nástrojů 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 nafukování tváří – nápodoba 

 

 nácvik poslechu jednoduchých rytmických 

a hudebních nástrojů v reálu 

 hry na určování identity hudebního 

nástroje (poslechni – zvažuj – vyber 

z obrázku, fotky, piktogramu) 

 plnění pokynů - ukaž hudební nástroj na 

obrázku, vezmi do ruky slyšený hudební 

nástroj, rytmický nástroj… 

 

 nácvik poslechu a zpěvu jednoduchých 

dětských písní s doprovodem 

 poslech zpěvu z CD 

 pokus o nápodobu zpěvu, či vokalizaci 

 

 úchop a pokus o pohyb s jednoduchým 

rytmickým nástrojem 

 třes naplněnými válci, krabičkami (různý 

materiál – korálky, semínka….) 

 experimentování se zvuky 

 pokus o vnímání rytmu 

 

 pasivní hra na tělo 

 vnímání rytmu, tleskání, dupání 

 posilování rytmu 

 

 poslech vhodných reprodukovaných 

nahrávek 

 

 

 dechová cvičení 

 správné držení těla při dýchání 

 

 intonační cvičení 

 nápodoba melodie 

 melodická cvičení 

 

 poslech více hudebních nástrojů v reálu 

 poslech nahrávek hudebních nástrojů z CD 

s účastí a bez účasti zraku 

 hry – dej žeton na obrázek hudebního 

nástroje, který jsi slyšel (didaktická hra  

s CD) 

 poznávání hudebního nástroje neverbálně i 

verbálně (v symbolické podobě) 

 zvuky hudebních nástrojů – program PC 

 



239 

 

 

 měl by zvládat zpěv jednoduchých písní 

s doprovodem 

 

 

 

 

 měl by jednoduše doprovodit sebe i 

spolužáky na jednoduché rytmické popř. 

hudební nástroje 

 

 

 

 měl by zvládat jednoduchá rytmická 

cvičení a pohyb podle rytmického 

doprovodu 

 

 

 

 

 měl by se soustředit na poslech 

jednoduchých krátkých skladeb 

 

 

 

 

 

 

 

 nácvik a opakování jednoduchých písní  

          s hudebním doprovodem 

 

 pokusy o vnímání obsahu a nálady písně 

 zpěv či vokalizace písní 

 

 manipulace s Orffovým instrumentářem – 

bubínek, dřívka, triangl 

 hra s různými rytmickými nástroji – 

vařečky, misky, válce, krabičky naplněné 

korálky, semínky…. 

 

 hra na tělo – tleskání, dupání, využití 

nápodoby 

 pokus o pohyb dle rytmického doprovodu 

– pochod do rytmu říkadla nebo písně 

 pohybové hry s říkadly a dětskými 

popěvky 

 

 nácvik sluchového vnímání 

 poslech písní a krátkých skladeb spíše 

uklidňujícího charakteru 

 poslech skladeb určených dětem (lidové 

písně, zhudebněná říkadla) 

 soustředěný poslech s vnímáním rytmu a 

melodie 

 poslech produkované hudby 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



240 

 

6.7 Charakteristika předmětu Výtvarná výchova 

 
Obsahové, časové a organizační vymezení 
 

Vzdělávací oblast Umění a kultura se realizuje v předmětu Výtvarná výchova a Hudební 

výchova.  

Předmět Výtvarná výchova má relaxační význam, umožňuje žákům přirozeně se projevit, 

dává prostor pro uplatnění a rozvoj tvořivých schopností a dovedností, zprostředkuje zážitky 

prostřednictvím vlastní tvorby a recepce. Výtvarná výchova přispívá ke kultivaci osobnosti 

žáků, posiluje jejich sebevědomí, rozvíjí tvořivost, přibližuje výtvarné umění a působí tak na 

estetické vnímání žáků. 

Ve Výtvarné výchově dochází k prohlubování senzibility žáků, k vyjadřování emocí a 

průchodu přirozené aktivitě a fantazii. Navozují se takové činnosti, ve kterých jsou žáci 

úspěšní. 

 

Vyučovací předmět Výtvarná výchova má časovou dotaci v 1. – 10. ročníku 1 hodinu týdně. 

 

 

Výchovné a vzdělávací strategie pro rozvoj klíčových kompetencí  
 

Výuka Výtvarné výchovy přispívá k utváření a rozvíjení klíčových kompetencí žáka takto: 

 

Kompetence k učení  
Učitel: - vede žáky k rozlišování a napodobování barev a jejich používání při ve výtvarném 

vyjádření 

             - stimuluje jemnou a hrubou motoriku žáka, podporuje nápodobu i spontánní tvorbu, 

zařazuje činnosti na rozvoj zrakové a hmatové paměti 

 

Kompetence komunikativní 
Učitel: - vede žáky k vyjadřování vlastních zkušeností přiměřenými prostředky a postupy 

  

Kompetence sociální a personální 

Učitel:  - podporuje u žáků vnímání jednotlivých částí těla a prostoru kolem něj  

  - zajišťuje pocit jistoty a bezpečí, vytváří prostor pro relaxaci, pomáhá překonávat 

pocity strachu  

 

Kompetence k řešení problémů 

Učitel: - vytváří u žáků představy o základních prostorových pojmech 

 

Kompetence pracovní 

Učitel: - navozuje nebo rozvíjí u žáků různé úchopy, manipulaci s předměty a koordinaci  

 oko – ruka, používáním různého materiálu a struktury předmětů rozvíjí u žáků 

hmatové vnímání 

 

 

 

 

 



241 

 

Vzdělávací oblast: Umění a jeho kultura   

Vyučovací předmět: Výtvarná výchova 

Ročník: 1. – 10. 

 
 

Výstup 

 

 

Učivo 

 

Ročník: 1. – 3. 

 měl by zvládnout úchop nástrojů a 

předmětů 

 

 měl by se seznámit s různými prostředky 

 

 

 měl by rozpoznat základní barvy 

 

 

 

Ročník: 4. – 6. 

 měl by zvládat manipulaci s předměty 

 

 měl by se seznámit s výtvarnými postupy 

 

 

 

 

 

 měl by vnímat základní barevné kontrasty 

 

 

 

 

 

Ročník: 7. – 10. 

 měl by zvládat základní dovednosti pro 

vlastní tvorbu 

 

 měl by používat jednoduché prostředky a 

postupy dle svých možností 

 

 

 

 

 

 měl by vnímat základní vztahy mezi 

barvami a tvary 

 

 

 

 uchopování různých nástrojů a předmětů 

 

 

 čárání různými výtvarnými nástroji – 

houba, pastelka, Collor Ball 

 

 poznávání barev – červená, modrá, žlutá, 

zelená 

 

 

 

 manipulace s různými předměty 

 

 malba s využitím vlastního těla – 

obtiskování rukou, prstů, roztírání dlaní 

 malba prstovými barvami 

 mačkání a trhání papíru 

 trhání a mačkání modelovací hmoty 

 

 zapouštění barev do sebe (voda, klovatina, 

lepidlo) 

 hra s prstovými a temperovými barvami 

(roztírání, otiskování) 

 

 

 

 základní dovednosti pro práci v ploše a 

v prostoru 

 

 používání pastelky, fixů, štětců, kříd na 

různé povrchy – papír, karton, textil,  

 nácvik stříhání (s pomocí) a lepení papíru 

 nácvik zpracování modelovací hmoty 

oběma rukama 

 lepení papíru na vymezenou plochu 

 

 poznávání a třídění tvarů 

 



242 

 

 

 

 

 měl by vyjádřit vlastní vjemy, představy a 

pocity dle svých možností 

 

 

 

 

 

 

 měl by uplatňovat vlastní fantazii a 

představivost při výtvarných činnostech 

dle svých možností 

 stříhání (s pomocí) papíru na proužky 

 lepení papíru na plochu 

 

 hra s barvou na velkém formátu papíru při 

hudbě 

 manipulace s prstovými barvami – otisk 

prstů, dlaně…. 

 práce s barevným plastickým materiálem – 

modelovací hmota, hmota reagující na 

tělesné teplo, kuličková modelína 

 

  malování dle vlastní fantazie 

  malování na volné téma 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



243 

 

6.8 Charakteristika předmětu Pohybová výchova 

 
Obsahové, časové a organizační vymezení 
 

V předmětu Pohybová výchova je realizován obsah vzdělávací oblasti Člověk a zdraví.  

Pohybová výchova je zaměřena na zvládnutí základních pohybových dovedností a rozvíjení 

pohybové kultury. Přispívá ke zmírnění důsledků zdravotního postižení žáků, k rozvoji řeči, 

k relaxaci, k navození lepší nálady a pomáhá snižovat napětí. Zaměření by mělo odpovídat 

fyzickým, psychickým a zdravotním možnostem žáků, jejich aktuálnímu zdravotnímu stavu a 

specifice postižení. 

Z důvodu momentálního personálního obsazení došlo ke sloučení dvou oborů – Pohybová 

výchova a Zdravotní tělesná výchova, z níž můžeme využít jen prvky Zdravotní tělesné 

výchovy. Tyto prvky vedou ke správnému držení těla, k zvyšování celkové tělesné zdatnosti 

žáků. Podle zdravotního stavu se mohou žáci zúčastnit plaveckého výcviku. 

 

Vyučovací předmět Pohybová výchova má časovou dotaci v 1. – 10. ročníku 6 hodin týdně ( 

2+4 ). 

 

 

Výchovné a vzdělávací strategie pro rozvoj klíčových kompetencí  
 

Výuka Pohybové výchovy přispívá k utváření a rozvíjení klíčových kompetencí žáka takto: 

 

Kompetence k učení  
Učitel: - vede žáky k rozvíjení jejich pohyblivosti 

 - snaží se o dosažení co nejvyšší míry jejich samostatnosti 

- rozvíjí u žáků schopnost spolupracovat 

- podporuje schopnost napodobovat předvedené pohyby fyzickou pomocí 

 

 Kompetence komunikativní 
Učitel: - vede k rozvíjení schopnosti u žáků vykonávat jednoduché úkony 

- vede k vyjadřování souhlasu a nesouhlasu 

- snaží se reagovat na projevy žáka a odpovídat na pokusy o komunikaci 

 

Kompetence sociální a personální 

Učitel: - podporuje u žáků vnímání jednotlivých částí těla a tím ho vede k uvědomování si své 

osoby 

- využívá fázová cvičení k nácviku dovedností a k odstranění nežádoucích projevů 

v chování a mimovolních pohybů 

 

Kompetence pracovní 

Učitel: - vede žáky ke zvládání základních sebeobslužných dovedností a hygienických návyků 

 - zařazuje nácvik nebo procvičování hygienických úkonů 

 

 

 

 

 

 



244 

 

Vzdělávací oblast: Člověk a zdraví  

Vyučovací předmět: Pohybová výchova 

Ročník: 1. – 10. 

 
 

Výstup 

 

 

Učivo 

 

Ročník: 1. – 3. 

 měl by seznámit s pojmy zaměřené na 

pohybovou činnost 

 

 

 

 měl by si osvojit základní pohybové 

činnosti 

 

 

 

 

 měl by rozvíjet motoriku 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ročník: 4. – 6. 

 měl by zvládat s pomocí pokyny k přípravě 

pohybové činnosti 

 

 

 měl by se seznámit s pokyny a povely na 

dané pohybové činnosti 

 

 

 měl by mít osvojeny základní činnosti a 

dovednosti 

 

 měl by rozvíjet motoriku a koordinaci 

pohybů 

 

 

 

 

 

 

 

 pojmy související s činností (podej, zvedni 

se, zamávej, tleskni, stoupni, sedni…) 

 pojmy sebeobslužné činnosti 

 

 

 chůze za ruku, kolem nábytku, chůze po 

nerovném terénu, chůze po schodech 

(s vedením, pomocí druhé osoby) 

 zvedání a otáčení hlavy 

 používání speciálních židlí, chodítek 

 

 vycházky a pohyb v terénu 

 manipulační činnosti, přebírání, vkládání, 

navlékání, kostky, míčky 

 uvolňovací cviky horních a dolních 

končetin (hlazení) 

 nácvik různých úchopů 

 pobyt v kuličkovém bazénu 

 

 

 

 jednoduchá pohybová cvičení 

 příprava náčiní a nářadí (lavička, žíněnka, 

míče) 

 

 předvádění pohybů se slovním 

doprovodem 

 pasivní sledování předváděných pohybů 

 

 chůze, lezení, zvedání hlavy, změny 

polohy, přetáčení trupu 

 

 pohyb a chůze po nerovném terénu – 

vyhýbání se, překračování (s pomocí) 

 chůze po schodech, ze schodů s pomocí 

 chůze ve sněhu 

 chůze po lavičce, běh s pomocí 

 



245 

 

 

Ročník: 7. – 10. 

 měl by získat kladný vztah k motorickému 

cvičení a pohybovým aktivitám 

 

 

 měl by zvládat podle pokynu přípravu na 

pohybovou činnost 

 

 

 měl by reagovat na pokyny a povely 

k dané pohybové činnosti 

 

 

 

 měl by mít osvojeny základní pohybové 

činnosti, dovednosti a prostorou orientaci 

podle individuálních předpokladů 

 

 

 

 

 

 měl by rozvíjet motoriku a koordinaci 

pohybů a poloh 

 

 

 

 

 

 

 měl by zvládnout uvolnění a zklidnění 

organismu 

 

 

 

 

 

 

Prvky zdravotní tělesné výchovy 

 

Ročník: 1. – 10.  

 měl by uplatňovat správné způsoby držení 

těla v různých polohách 

 

 

 

 

 

 

 

 

 pohybové hry s říkadly a popěvky (chůze 

podle hudby) 

 motivační hry 

 

 průpravná cvičení před pohybovou 

činností 

 trénink a opakování pojmů k činnostem 

 

 nácvik jednoduchých cviků a 

jednoduchých poloh 

 zopakování předváděného cviku 

(s pomocí) 

 

 hry s míči – kutálení, kopání, házení, 

chytání 

 pohybové hry, hry s říkadly 

 chůze v různém terénu 

 chůze po lavičce (s pomocí) 

 přetáčení trupu 

 

 

 pohyb a chůze po nerovném terénu – 

vyhýbání se, překračování (s pomocí) 

 chůze po schodech, ze schodů s pomocí 

 chůze ve sněhu 

 cvičení v kuličkovém bazénku 

 chůze po lavičce, běh s pomocí 

 

 dechová cvičení  

 relaxační a uvolňovací cvičení, polohování 

 relaxace v Snoezelenu 

 prvky Bazální a orofaciální stimulace 

 canisterapie 

 aromaterapie 

 

 

 

 

 

 dechová cvičení 

 rozvíjení jemné a hrubé motoriky 

 koordinace pohybů 

 polohování s oporou 

 zvedání hlavy s výdrží 

 procvičování sedu na židli, samostatného 

stání 



246 

 

 

 měl by zaujímat správné základní cvičební 

polohy 

 

 

 

 měl by zvládat jednoduchá speciální 

cvičení 

 

 

 měl by zvládat základní techniku 

speciálních cvičení podle pokynů 

 

 chůze s pomocí 

 nácvik cvičebních poloh – leh, otočení se, 

sed, leh na břiše, klek 

 cvičení koordinace pohybů – chůze po 

lavičce, stoj na čáře, překračování 

 

 dechová cvičení 

 cvičení a relaxace v kuličkovém bazénku 

 

 přiměřená dechová cvičení 

 relaxační a uvolňovací cvičení se slovním 

doprovodem 

  pobyt v bazénu 

 hygiena a bezpečnost při  plaveckém 

výcviku 

 zvyšování otužilosti 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



247 

 

6.9 Charakteristika předmětu Pracovní výchova 

 
Obsahové, časové a organizační vymezení 
 

Vzdělávací oblast Člověk a svět práce, která je jednou ze stěžejních vzdělávacích oblastí, se 

realizuje v předmětu Pracovní výchova.  

Obsah předmětu vede žáky k získání základní pracovních dovedností a návyků, zaměřuje se 

na rozvoj motorických schopností a dovedností, základních hygienických návyků a činností 

v oblasti sebeobsluhy. Rozvíjí rovněž komunikační dovednosti při verbalizaci prováděných 

činností, vede žáky k dodržování zásad bezpečnosti a hygieny při práci.  

 

Předmět Pracovní výchova je rozdělen na tyto tematické okruhy, které jsou určeny chlapcům 

i dívkám a jsou realizovány v závislosti na aktuálních podmínkách školy: 

- Sebeobsluha 

- Práce s drobným materiálem 

- Práce montážní a demontážní 

- Pěstitelské práce 

- Práce v domácnosti 

 

Vyučovací předmět Pracovní výchova má časovou dotaci v 1. – 10. ročníku 2 hodiny týdně. 

 

 

Výchovné a vzdělávací strategie pro rozvoj klíčových kompetencí  
 

Výuka Pracovní výchovy přispívá k utváření a rozvíjení klíčových kompetencí žáka takto: 

 

Kompetence k učení  
Učitel: - vede žáky k porozumění pojmům, znakům a symbolům 

             - využívá strukturované úkoly, názorné pomůcky a makety 

            - fyzickým vedením, dopomocí a stimulací jemné a hrubé motoriky podporuje 

motorické plánování a schopnost nápodoby 

             

Kompetence komunikativní 
Učitel: - komunikuje s žáky podle jejich individuální komunikační úrovně a využívá k tomu 

verbálních i neverbálních prostředků a podle potřeby zařazuje alternativní 

komunikaci 

 - zařazuje činnosti na rozvoj funkční komunikace 

 - poskytuje žákům dostatek času k signalizaci potřeby, pocitu či sdělení a vždy 

odpovídá na jeho projevy a pokusy o komunikaci 

  

Kompetence sociální a personální 

Učitel:  - vede žáky k nácviku dovedností k odstranění nevhodného chování 

  - zajišťuje pocit jistoty a bezpečí, vytváří prostor pro relaxaci, pomáhá překonávat 

pocity strachu, vede žáky k bezpečnosti a hygieně při práci  

 - využívá různých příležitostí k procvičování naučených sociálních dovedností 

 

Kompetence k řešení problémů 

Učitel: - poskytuje žákům diferencovanou a strukturovanou nabídku podnětů a úkolů tak, aby 

podpořil pochopení a plnění úkolů  



248 

 

 - záměrně navozuje situace k samostatnému řešení, ukazuje postup řešení a poskytuje 

přiměřený stupeň pomoci 

 - používá jednoduché věty a zrakovou podporu 

 - vytváří u žáků představy o základních prostorových pojmech 

 - nové nebo neznámé podněty či situace zařazuje postupně ve známém prostředí 

 

Kompetence pracovní 

Učitel: - nápodobou, strukturou, fyzickým vedením a zrakovou podporou utváří u žáků 

základní hygienické návyky a sebeobslužné dovednosti, do režimu dne zařazuje nácvik 

nebo procvičování hygienických úkonů, stolování, oblékání a svlékání 

 - přiřazováním, tříděním a praktickou manipulací vede žáky k poznávání a používání 

předmětů denní potřeby, osvojené poznatky zařazuje do režimu dne 

 - navozuje nebo rozvíjí u žáků různé úchopy, manipulaci s předměty a koordinaci  

 oko – ruka, používáním různého materiálu, velikosti, váhy a struktury předmětů rozvíjí 

u žáků hmatové vnímání 

 - zapojuje žáky do jednoduchých pracovních činností, které souvisejí s režimem dne 

 - ve vyšších ročnících žáky seznamuje se základními úkony při přípravě jídla, mytí 

nádobí a úklidu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



249 

 

Vzdělávací oblast: Člověk a svět práce   

Vyučovací předmět: Pracovní výchova 

Ročník: 1. – 10. 

 
 

Výstup 

 

 

Učivo 

 

Sebeobsluha (sebeobslužné činnosti) 

 

Ročník: 1. – 3. 

 měl by spolupracovat při osobní hygieně 

 

 

 měl by umět používat lžíci 

 

 

Ročník: 4. – 6. 

 měl by zvládat sebeobslužné činnosti 

 

 

 

 

 měl by si osvojit správné návyky při 

stolování 

 

 

 

 měl by s pomocí užívat příbor 

 

 

 

 

 měl by udržovat pořádek ve svých věcech 

 

 

 

 

Ročník. 7. – 10. 

 měl by zvládnout základní hygienické 

návyky a sebeobslužné činnosti (oblékání, 

obouvání) 

 

 

 

 

 

 měl by dodržovat klid a čistotu při 

 

 

 

 

 mytí rukou, používání kapesníku, ručníku 

mýdla, WC, česání vlasů s pomocí 

 

 vkládání lžíce do rukou 

 nabírání lžící 

 

 

 nácvik svlékání a oblékání oděvu 

 odkládání oděvu a obuvi na určené místo 

 nácvik obouvání a zouvání 

 nácvik zapínání zipu, suchého zipu 

 

 nácvik správného sezení u jídla 

 nácvik správného žvýkání a pití slámkou, 

z hrnečku 

 

 

 nácvik použití příboru – napichování 

vidličkou 

 použití lžíce – polévka, vidlička a nůž – 

hlavní chod 

 

 úklid věcí na určené místo (deníček, 

krabička na svačinu, lahev od pití) 

 

 

 

 

 os. hygiena, mytí rukou 

 spolupráce při hygieně, česání vlasů, 

používání mýdla, ručníku, WC 

 svlékání a oblékání jednotlivých částí 

oděvu a jejich ukládání 

 obouvání, zouvání, úklid obuvi 

 

 osvojování správného stolování a 



250 

 

 

stravování 

 

 

 

 měl by umět používat příbor dle svých 

možností 

 

 

 měl by udržovat pořádek ve svých věcech 

a ve svém okolí 

 

 

 

 

Práce s drobným materiálem 

 

Ročník: 1. – 3. 

 měl by se seznámit se základními druhy 

materiálů 

 

 

 

 měl by reagovat na jednoduchý slovní 

pokyn 

 

Ročník: 4. – 6. 

 měl by zvládat jednoduché manuální 

dovednosti při práci s materiály  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 měl by pracovat podle jednoduchého 

slovního návodu s pomocí 

 

 

 

Ročník: 7. – 10. 

 měl by zvládat základní manuální 

dovednosti při práci s jednoduchými 

materiály a pomůckami 

 

 

 

samostatnosti při jídle 

 prostírání stolu, úklid stolu po jídle 

 nácvik používání ubrousku 

 

 nácvik samostatného stolování 

 procvičování používání příboru 

 účelné využití jednotlivých částí příboru 

 

 úklid ve třídě – nácvik zametání 

 pomoc při výzdobě třídy 

 sledování práce na pozemku 

 jiné činnosti podle úrovně rozumových a 

pohybových schopností 

 

 

 

 poznávání různých materiálů – jejich 

vlastnosti, využití (papír, modelovací 

hmota, plast) 

 vkládání materiálů do rukou  

 

 práce podle názorného předvedení se 

slovním doprovodem 

 

 

 mačkání a trhání papíru 

 sbírání, ukládání kousků papíru do misek, 

kelímků, krabiček 

 lepení papíru na plochu 

 trhání modelovací hmoty na kousky a 

ukládání na plochu 

 sbírání přírodnin a jejich ukládání, třídění 

 vybírání kamínků z písku 

 přehazování písku 

 navlékání korálků na šňůru 

 

 

 práce podle jednoduché obrázkové 

předlohy 

 prohlížení procesních schémat (používání 

WC) 

 

 

 lepení a otiskování listů 

 sbírání přírodnin 

 stavění bábovek, kopců z písku 

 

 



251 

 

 

 

 

 

 

 

 měl by vytvářet jednoduchými postupy 

různé předměty z tradičních i netradičných 

materiálů 

 

 měl by pracovat podle slovního návodu 

 

 

 

 měl by udržovat pracovní místo v čistotě 

 

 

 

Práce montážní a demontážní 

 

Ročník: 1. – 3. 

 měl by zvládat manipulaci s jednoduchými 

konstruktivními hrami 

 

 

Ročník: 4. – 6. 

 měl by zvládat práci s konstruktivní hrou a 

jednoduchou stavebnicí 

 

 

Ročník: 7. – 9. 

 měl by zvládat elementární dovednosti a 

činnosti při práci s jednoduchými 

stavebnicemi a konstruktivními hrami 

 

 

 

 

Pěstitelské práce 

 

Ročník: 1. – 3. 

 měl by pasivně pozorovat přírodu 

 

 měl by se seznámit se zásadami hygieny 

 

 

 

Ročník: 4. – 6. 

 měl by pozorovat přírodu 

 

 

 

 tvarování kuliček, válečků z modelovací 

hmoty 

 otisk bramborového tiskátka s pomocí 

 

 vytváření předmětů s pomocí 

 hnětení plastelíny a vykrajování formičkou 

s pomocí 

 

 různé práce se slovním doprovodem, 

praktickou ukázkou 

 

 

 mytí a úklid pomůcek 

 úklid pracovní plochy v rámci možností 

(s pomocí) 

 

 

 

 skládačky 

 ukládání kostek do krabic, komín 

 řazení kostek vedle sebe 

 

 

 jednoduché puzzle, skládačky 

 plošné stavebnice 

 vkládání tvarů do příslušných otvorů 

 

 

 konstruktivní hry – kostky, skládačky 

 stavebnice – plošné, prostorové, 

mozaikové 

 montáž a demontáž 

 manipulace s jednoduchými předměty 

 

 

 

 

 

 pobyt v přírodě 

 

 očištění obuvi 

 mytí rukou po návratu ze zahrady 

 převlékání do pracovního oděvu 

 

 

 cílené vycházky (les, louka, ulice) 

 pobyt v přírodě 



252 

 

 

 měl by dodržovat zásady hygieny 

 

 

 

 

Ročník: 7. – 10. 

 měl by provádět pozorování přírody 

v jednotlivých ročních obdobích 

 

 

 měl by pěstovat, ošetřovat a pečovat o 

nenáročné pokojové a užitkové rostliny 

 

 

 

 

 

 

 

 měl by používat podle druhu pěstitelských 

činností správné pomůcky a náčiní 

 

 

 

 měl by dodržovat zásady hygieny a 

bezpečnosti práce při práci na zahradě 

 

 

 

 

Práce v domácnosti 

 

Ročník: 1. – 3. 

 měl by se seznámit s jednoduchými 

domácími pracemi 

 

 

 

Ročník: 4. – 6. 

 měl by provádět s pomocí základní úklid 

 

 

 měl by se seznámit s prostíráním stolu 

 

 

Ročník: 7. – 10. 

 měl by provádět drobné domácí práce – 

základní úklid, mytí nádobí, mytí podlahy 

dle svých možností 

 

 mytí rukou s použití mýdla a ručníku 

s dohledem  

 převlékání do pracovního ošacení 

 čištění obuvi a oděvu 

 

 

 vycházky 

 pozorování změn v přírodě (slunce, déšť, 

vítr, sníh) 

 

 seznamování se s podmínkami pro 

pěstování rostlin 

 zalévání květin a záhonů s pomocí 

 sledování setí a sázení užitkových rostlin 

(cibule, ředkvička) 

 sledování péče o užitkové rostliny 

(okopávání, pletí) 

 

 seznámení se s pomůckami a náčiním pro 

práci na zahradě – ukázka 

 přenášení lehkého nářadí 

 sledování názorné ukázky učitele 

 

 hygienické návyky po práci 

 seznámení se s používáním ochranných 

pomůcek 

 nácvik dodržování bezpečnostních pokynů 

(zákaz, nechoď, neber) 

 

 

 

 

 seznámení s domácími pracemi – mytí 

nádobí, mytí a zametání podlahy, 

vysypávání odpadkového koše 

 praktické seznámení s úklidovými 

prostředky (hadr, kbelík, koště, voda) 

 

 zapojování do drobných domácích prací – 

základní úklid 

 

 sledování prostírání stolu – ubrus, příbor, 

talíř, sklenička, ubrousek 

 

 

 drobné domácí práce – mytí nádobí, praní 

drobného prádla, zametání a mytí podlahy 

 utírání prachu 



253 

 

 

 měl by prostřít stůl pro běžné stolování 

 

 

 

 

 

 

 

 měl by zvládnout nákup a uložení 

základních potravin 

 

 

 

 

 

 

 měl by připravit jednoduchý pokrm podle 

pokynů 

 

 měl by dodržovat zásady hygieny a 

bezpečnosti při práci v domácnosti 

 

 seznámení se s pravidly správného 

stolování 

 nácvik a procvičování prostírání stolu a 

jeho úklidu 

 chování při stolování (sezení, mluvení) 

 

 

 seznámení se základními potravinami 

 sledování nákupu 

 pomoc při nakupování, ukládání a 

skladování potravin 

 nakupování v obchodě (dle obrázků, 

piktogramy) 

 hra – krájení umělých potravin 

 

 sledování přípravy potravin a nápojů 

 

 

 mytí rukou po práci 

 mytí potravin před konzumací – zelenina, 

ovoce 

 výměna oděvu při znečištění 

 úklid místa po práci 

 ukázka práce s drobným kuchyňským 

náčiním s formou hry 

 ukázka spotřebičů na obrázcích 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



254 

 

7. Hodnocení a autoevaluace 
 

7.1 Hodnocení žáků 

 

Hodnocení žáků se řídí příslušnými platnými právními předpisy (zejména zákonem 

č.561/2004 Sb. o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném 

vzdělávání) a rozpracováno je také ve školním řádu. 

 

Zásady hodnocení 

 

- hodnocení žáků je nedílnou součástí výchovně vzdělávacího procesu a provádí se slovně 

- hodnocení se provádí průběžně a celkově ke konci každého pololetí na vysvědčení a 

jedenkrát do roka pro potřebu školy 

- předmětem hodnocení jsou výsledky, jichž žák dosáhl ve vyučovacích předmětech v souladu 

s požadavky učebních osnov a individuálních vzdělávacích plánů 

- hodnotit jen probrané a procvičené učivo 

- při hodnocení zohledňuje učitel druh a stupeň postižení žáka, jeho zdravotní stav a jeho 

věkové a individuální zvláštnosti 

- při hodnocení žáků s těžkým mentálním postižením a souběžným postižením více vadami je 

povzbuzení a pochvala doplněna prostředky, které jsou jim srozumitelné (obrázky, razítka, 

hmotné ocenění – sladkost ...) 

- při slovním hodnocení nepoužíváme negativní formulace hodnocení. V hodnocení žákových 

výkonů by mělo převažovat hlavně kladné motivující hodnocení jako je pochvala, uznání, 

povzbuzení. 

 

Postup při hodnocení 

 

- při hodnocení učitel přihlíží k úsilí vynaloženému žákem, k jeho postojům k učení, jeho 

snaze a míře postižení 

- učitel ústně informuje zákonné zástupce žáka nejméně každé čtvrtletí o prospěchu a chování  

 

V případě výrazného zhoršení prospěchu nebo chování žáka informuje učitel zákonného 

zástupce neprodleně. 

 

Kritéria pro hodnocení: 

 

- sledování výkonu žáka v průběhu vyučování 

- zvládnutí jednotlivých výstupů daných předmětů v rámci individuálních možností 

- prověřování vědomostí, dovedností a návyků (ústní, písemné, praktické a pohybové) 

- rozbor různých aktivit žáka se zaměřením na manuální zručnost, úroveň sebeobsluhy, 

samostatnost a sociální vyspělost 

- nehodnotit osobnost žáka, ale jeho aktivitu, vynaložené úsilí a snahu 

- spolupráce s ostatními učiteli, vychovateli, asistenty pedagoga a pracovníky SPC 

 

Žáci, vyučováni podle ŠVP jsou hodnoceni podle míry plnění školních výstupů. Jsou 

hodnoceni s ohledem na typ a stupeň postižení i podle individuální charakteristiky žáka. 

 

 

 

 



255 

 

Dělení hodnocení: 

 

- hodnocení průběžné – během školního roku (pouze pro žáky se středně těžkým mentálním 

postižením) 

- hodnocení celkové – pololetní a na konci roku 

 

Hodnocení průběžné 

 

Průběžné hodnocení se uplatňuje při hodnocení jednotlivých výsledků a projevů žáka (platí 

pouze pro žáky se středně těžkým mentálním postižením) 

 

-komunitní kruhy (sebehodnocení a vzájemné hodnocení žáků) 

-v rámci projektových dnů, školních akcí a soutěží jsou žáci hodnoceni porovnáváním 

výsledků 

-v průběhu vyučování po vykonané činnosti slovní zhodnocení nebo do žákovské knížky 

Známky a obrázky zaznamenávané v žákovské knížce představují uvedené slovní hodnocení. 

(platí pouze pro žáky se středně těžkým mentálním postižením). 

 

 

 

 

 Zadaný úkol zvládá samostatně  

 

 

 

 

 Zadaný úkol zvládá s částečnou pomocí 

 

 

 

 

 

 

 Zadaný úkol zvládá s pomocí 

 

 

 

 

 

 

Zadaný úkol zvládá částečně a s trvalou pomocí 

 

 

 

 

 

 

 Zadaný úkol nezvládá ani s pomocí 

 

  



256 

 

Hodnocení celkové 

 

Při celkovém hodnocení na vysvědčení je žák základní školy speciální hodnocen 

formalizovaným slovním hodnocením v pololetí a na konci školního roku, které je obdobou 

hodnocení formou klasifikačních stupňů převedených do slovních formulací. 

Hodnocení vychází z plnění nebo neplnění školních výstupů (popřípadě IVP) vždy s ohledem 

na individuální charakteristiku žáků, druh a stupeň postižení a má vyjádřit míru zvládnutí 

vědomostí a dovedností a stupeň samostatnosti žákovy činnosti. 

 

 

Způsob a kriteria hodnocení na vysvědčení 

 

- každé pololetí se vydává vysvědčení na originálním tiskopisu pro ZŠS 

 

- po projednání na pedagogické radě vyplní učitel vysvědčení na předepsaném tiskopisu 

Uvádí se klasifikace chování žáka, prospěch z povinných předmětů uvedených v učebním 

plánu příslušného ročníku, hodnocení práce v nepovinných předmětech a  zájmových 

kroužcích, kladná výchovná opatření a celkový prospěch. 

 

- celkový prospěch, celkové hodnocení se vyjadřuje vždy slovně a skloňuje se (prospěl – 

prospěla, neprospěl - neprospěla, nehodnocen - nehodnocena) 

- stupně hodnocení: 

a) prospěl s vyznamenáním – není – li v žádném z povinných předmětů hodnocen ve 

formalizovaném hodnocení žáků horším stupněm než 2, což odpovídá číselnému ekvivalentu 

slovního hodnocení (viz. tabulky hodnocení), po převedení formalizovaného hodnocení do 

číselného ekvivalentu nesmí být průměr známek z povinných předmětů vyšší než 1,5 a 

chování je hodnoceno jako velmi dobré 

b) prospěl – žádný předmět není hodnocen stupněm nedostatečný (po převedení do číselného 

ekvivalentu) 

c) neprospěl – některý z předmětů je hodnocen stupněm nedostatečný (po převedení do 

číselného ekvivalentu)   

d) nehodnocen – není – li možné žáka hodnotit z některého z povinných  předmětů na konci 

pololetí                       

 

- žákovi 1. – 9. ročníku se na vysvědčení zaznamenává postup do vyššího ročníku školy 

 

- výsledky vzdělávání žáka v základní škole speciální se hodnotí na vysvědčení slovně 

(formalizované slovní hodnocení - viz.tab.) 

 

- širší slovní hodnocení – jedná se o detailnější formu slovního hodnocení, které nerozlišuje 

klasifikační stupně, ale popisuje stupeň dosažené úrovně 

U středně těžce mentálně postižených žáků zpracováváme širší slovní hodnocení na závěr 

školního roku, které je založeno v osobní dokumentaci žáka a u žáků těžce mentálně 

postižených a souběžným postižením více vadami hodnotíme zvládnutí IVP každé pololetí a 

je jeho součástí. 

 

- absolvent základní školy speciální získá ve smyslu § 45 odst. 2 školského zákona  

č. 561/ 2004 Sb. základy vzdělání  

Tato skutečnost bude uvedena na zadní straně tiskopisu vysvědčení v kolonce Doložky o 

získání stupně základního vzdělání po absolvování desátého ročníku vzdělávacího programu. 



257 

 

 

- žákům, kteří dokončí povinnou školní docházku, se na vysvědčení zaznamenává: Žák splnil 

povinnou devítiletou školní docházku a bude mu vydáno v 1. pololetí výstupní hodnocení 

na základě § 51 odst. 5 zákona 561/ 2004 Sb. 

 

- po ukončení desetileté docházky se na vysvědčení zaznamenává: Žák ukončil školní 

docházku v základní škole speciální. 

 

- chování žáků základní školy speciální se hodnotí s přihlédnutím ke stupni a rozsahu 

postižení a individuální schopnosti náhledu na vlastní chování  

 

- chování žáka ve škole a na akcích pořádaných školou se v případě použití klasifikace 

hodnotí na vysvědčení stupni podle tabulky na čtvrté stránce tiskopisu: 

1 – velmi dobré 

2 – uspokojivé 

3 – neuspokojivé 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



258 

 

Pro vyplnění 1. strany tiskopisu vysvědčení pro ZŠS používáme níže uvedené tabulky:  

       

A. Formalizované slovní hodnocení žáků se středně těžkým mentálním 

postižením: 

 
 

Předmět                        1                            2                         3                          4                          5  

Chování velmi dobré uspokojivé neuspokojivé   

Čtení 

 

 

 

 

Pro žáky 

s problémovou 

komunikací 

čte samostatně, 

plynule, 

s porozuměním  

 

 

čte samostatně, 

plynule, s 

porozuměním 

čte s drobnými 

chybami  a 

částečným 

porozuměním 

 

čte s pomocí a 

částečným 

porozuměním 

čte s pomocí a 

menším 

porozuměním 

 

 

čte s pomocí, 

má částečně 

rozvinutou 

slovní zásobu 

 

čte s trvalou 

pomocí 

 

 

 

čte pouze 

s trvalou 

pomocí, 

globální 

metodou, 

formou 

piktogramů, 

formou AAK   

* 

 

učivo dosud 

nezvládá 

 

 

 

učivo zatím 

nezvládá 

Psaní píše 

samostatně, 

čitelně, úhledně 

píše 

samostatně 

s drobnými 

chybami 

 

píše s pomocí píše pouze 

s trvalou 

pomocí 

učivo dosud  

nezvládá 

Řečová 

výchova 

má velkou 

slovní zásobu, 

učivo dobře 

zvládá 

 

má menší 

slovní zásobu, 

učivo částečně 

zvládá 

učivo zvládá 

s pomocí 

nemá 

dostatečně 

rozvinutou 

slovní zásobu 

učivo dosud 

nezvládá 

Matematika počítá 

samostatně, 

přesně a 

pohotově 

 

počítá 

s drobnými 

chybami 

počítá 

s pomocí 

počítá jen 

s trvalou 

pomocí 

učivo dosud 

nezvládá 

Informatika učivo dobře 

zvládá 

učivo zvládá učivo zvládá 

s pomocí 

učivo zvládá 

pouze 

s trvalou 

pomocí 

 

o učivo dosud 

nemá zájem 

Věcné učení 

Vlastivěda 

Přírodověda 

učivu rozumí a 

správně 

reprodukuje 

 

učivu rozumí, 

s dopomocí 

reprodukuje 

učivo částečně 

rozumí 

učivo zvládá 

jen s trvalou 

pomocí 

učivo dosud 

nezvládá 

Hudební 

výchova  

má dobrý 

hudební sluch i 

rytmus, pěkně 

zpívá 

 

 

 

rád zpívá, má 

dobrý rytmus 

rád zpívá a 

poslouchá 

hudbu 

rád se zájmem 

poslouchá 

hudbu 

dosud nemá 

zájem 

o hudbu 



259 

 

Výtvarná 

výchova 

je samostatný, 

tvořivý a 

zručný 

pracuje 

s malou 

pomocí 

při práci 

vyžaduje 

pomoc a 

vedení 

 

 

při práci 

potřebuje 

trvalou 

pomoc 

 

práce se mu 

zatím nedaří 

Tělesná 

výchova 

je obratný a 

snaživý 

je méně 

obratný, ale 

snaží se 

snaží se je méně 

obratný, cvičí 

s pomocí 

 

při cvičení 

potřebuje 

velkou pomoc 

Pracovní 

výchova 

je samostatný a 

zručný 

pracuje 

s malou 

pomocí 

při práci 

vyžaduje 

pomoc a 

vedení 

 

při práci 

potřebuje 

pomoc  a 

vedení 

práce se mu 

zatím nedaří 

 

 

* vybrat, kterou metodou žák čte 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



260 

 

B. Formalizované slovní hodnocení žáků s těžkým mentálním postižením a souběžným 

postižením více vadami: 

 

 

Předmět 1 2 3 4 5 

Chování velmi dobré uspokojivé neuspokojivé   

Rozumová 

výchova 

učivo dobře 

zvládá 

učivo zvládá učivo zvládá 

s pomocí 

učivo zvládá 

pouze 

s trvalou 

pomocí 

učivo 

nezvládá ani 

s trvalou 

pomocí 

Řečová 

výchova 

učivo dobře 

zvládá 

učivo zvládá učivo zvládá 

s pomocí 

učivo zvládá 

pouze 

s trvalou 

pomocí 

učivo 

nezvládá ani 

s trvalou 

pomocí 

Smyslová 

výchova 

učivo dobře 

zvládá 

učivo zvládá učivo zvládá 

s pomocí 

učivo zvládá 

pouze 

s trvalou 

pomocí 

učivo 

nezvládá ani 

s trvalou 

pomocí 

Hudební 

výchova 

rád zpívá, 

rytmizuje 

aktivně se 

zapojuje 

rád 

poslouchá 

hudbu 

vnímá hudbu nereaguje na 

hudbu 

Výtvarná 

výchova 

pracuje bez 

pomoci 

pracuje 

s malou 

pomocí 

při práci 

vyžaduje 

vedení 

při práci 

potřebuje 

pomoc a 

vedení 

nepracuje ani 

s trvalou 

pomocí 

Pohybová 

výchova 

je obratný a 

snaživý 

je méně 

obratný, ale 

snaží se 

snaží se je méně 

obratný, cvičí 

s pomocí 

při cvičení 

potřebuje 

velkou 

pomoc 

Pracovní 

výchova 

pracuje bez 

pomoci 

pracuje 

s malou 

pomocí 

při práci 

vyžaduje 

vedení 

při práci 

potřebuje 

pomoc a 

vedení 

nepracuje ani 

s trvalou 

pomocí 



261 

 

Výchovná opatření – kladná 

 

Pochvaly 

 

Pochvaly a jiná ocenění se udělují za mimořádný projev aktivity a iniciativy, za záslužný nebo 

statečný čin a za dlouhodobou svědomitou práci. Zaznamenávají se do třídních výkazů, 

katalogových listů, na vysvědčení (ve stručném znění) a oznamují se písemně zákonným 

zástupcům žáka. 

Pochvala je ústní nebo písemná. 

 

Pochvala třídního učitele (uděluje třídní učitel) 

Pochvala ředitele školy (uděluje ředitel školy) 

 

 

Výchovná opatření k posílení kázně – záporná 

 

O udělení výchovného opatření k posílení kázně uvědomí škola prokazatelným způsobem 

zákonné zástupce žáka. O uložených výchovných opatřeních učiní záznam v třídním výkazu a 

v katalogovém listu. Výchovná opatření k posílení kázně se nezaznamenávají na vysvědčení. 

Opatření k posílení kázně se ukládá, jestliže se žák závažněji nebo méně závažně, ale 

opakovaně proviní proti školnímu řádu či vnitřnímu řádu školského zařízení, proti zásadám 

soužití nebo činnosti kolektivu.  

Podle závažnosti provinění se ukládá některé z těchto opatření: 

 

Napomenutí třídního učitele (ukládá třídní učitel) 

Důtka třídního učitele (ukládá třídní učitel) 

Důtka ředitele školy (ukládá ředitel školy) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



262 

 

7. 2. Autoevaluace, sebehodnocení školy 

 

Autoevaluace neboli sebehodnocení školy je hodnotící proces, jehož hlavním cílem je 

na   základě výsledků tohoto procesu ověřit kvalitu a  dále zkvalitňovat práci školy. Oblasti 

autoevaluace, na základě kterých chceme školu hodnotit jsou:  

Koncepce školy 

Podmínky  vzdělávání 

Průběh a výsledky vzdělávání 

Podpora školy žákům, spolupráce s rodiči 

Řízení školy 

 

Cíle a kritéria  jsou  měřítka, podle kterých budeme vyhodnocovat, zda se nám práce 

v dané oblasti daří. Jsme si vědomi, že neexistuje žádný universální autoevaluační nástroj. 

Uvádíme seznam metod a nástrojů, které chceme využívat ( výčet nemusí být úplný 

a není uzavřený): pozorování, hodnocení, dotazníky, hospitace, vnější evaluace, rozbory 

žákovských prací, porady, metodická sdružení, rozhovory, diskuse, další vzdělávání 

pedagogických pracovníků, úspěchy žáků v soutěžích, akce pro rodičovskou veřejnost. 

 

Časový plán je vlastně propojením všech prvků autoevaluace – oblastí, cílů a kritérií 

do časového harmonogramu. Jsou činnosti, které probíhají průběžně po celý školní rok 

a naopak jsou činnosti, které lze vykonávat pouze v určitých časových obdobích 

(na začátku školního roku, v období pedagogických rad, na konci školního roku apod.) 

  

 Autoevaluace je náročný proces probíhající v několika fázích a má poskytovat kvalitní 

a co nejobjektivnější zpětnou vazbu.  

1. fáze přípravná 

2. fáze realizační 

3. fáze evaluační 

4. fáze korektivní 

 

 

Ve fázi přípravné předá vedení školy učitelům, žákům a rodičům  informace o provedení 

sebehodnocení, seznámí  je s organizací a použitou metodou a  stanovením  cílů, popíše 

způsob zpracování výsledků. 

Ve fázi realizační proběhne snímání dat od učitelů, žáků a rodičů vybranou metodou.  

Ve fázi evaluační se vyhodnotí výsledky, zpracují se do přehledných tabulek a grafů, 

popř. doplní textovým komentářem, prezentuje se interpretace výsledků.   

Ve fázi korektivní dojde k  rozhodnutí o dalším účinném postupu, stanoví se opatření 

a realizace. Stanovená  a přijatá opatření  se zapracují do ročních plánů školy. Po roce 

se provede nová autoevaluace, aby se zjistilo, jestli po realizaci opatření došlo ke změně. 

Výsledky autoevaluace budou využity ve výroční zprávě a Vlastním hodnocení školy.  

 

Vlastní hodnocení školy 

Vlastní hodnocení školy je dokument, který je výsledkem autoevaluačních činností.  

Zpracovává se v souladu s § 9 školského zákona a § 8 vyhlášky 15/2005, ve znění 

vyhlášky 225/2009.  

 

  



263 

 

Oblasti Cíle Kritéria Metody a 

nástroje 

Časové 

rozvržení 

Zodpovídá 

KONCEPCE ŠKOLY 

 

 Kurikulum 

 

 

 analýza kurikula 

 

 

 

 

 

 

 Vyhovuje ŠVP pro 

ZŠS? 

 

 

 

 

 

 Je v souladu s RVP pro 

obor vzdělání ZŠS? 

 

 

 Česká školní 

inspekce 

 metodické 

sdružení 

 rozhovory 

 

 

 hospitace 

 

 dotazníky 

 

 pedagogické 

rady 

 výroční zpráva 

 

 vlastní 

hodnocení 

školy 

 

 

 škola 

neovlivní 

 2 x ročně 

 

 průběžně 

 

 

 průběžně 

 

 konec šk.roku 

 

 2 x ročně 

 

 začátek 

šk.roku 

 1 x za 3 roky 

 

 

 

 

 vedoucí MS 

ZŠS 

 vedoucí MS 

ZŠS a vedení 

školy 

 vedení školy 

 

 vedení školy, 

koordinátoři 

 ped.rada 

 

 vedení školy 

 

 vedení školy 

PODMÍNKY 

 KE VZDĚLÁVÁNÍ 

 

 Podmínky personální 

 

 

 

 

 

 

 

 

 analýza DVPP 

 

 

 

 

 

 

 

 

 profesní rozvoj učitelů 

 účast na DVPP 

 

 

 efektivita dalšího 

vzdělávání, využívání 

 

 

 

 sebehodnocení 

 školní 

dokumentace 

 portfolio 

 hospitace 

 

 

 

 

 průběžně 

 průběžně 

 

 

 průběžně 

 

 

 

 

 ped.pracovníci 

 vedení školy 

 

 

 vedení školy 

 



264 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Materiálně technické 

podmínky 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Klima školy 

 

 analýza spolupráce 

učitelů navzájem 

 

 

 

 

 funkčnost vybavení 

školy pomůckami, 

výpočetní technikou a 

kompenzačními 

pomůckami 

 

 

 

 

 

 

 

 

 analýza klimatu školy 

na úrovni  

škola - učitelé 

 

 

 analýzy klimatu školy 

na úrovni škola – žáci 

 

 

 

 analýza klimatu školy 

na úrovni  

poznatků ve výuce 

 vedení učitelů 

k týmové spolupráci, 

stabilizace práce 

metodického sdružení 

 

 

 zlepšování 

prostorových, 

hygienických a 

materiálních podmínek 

 

 

 

 vybavení 

kompenzačními 

pomůckami vzhledem 

k potřebám žáků 

 

 

 zlepšování vztahů mezi 

ped. zaměstnanci 

 

 

 

 spokojenost žáků ve 

škole 

 

 

 

 spokojenost rodičů se 

školou 

 

 pozorování 

 dokumentace 

 met.sdružení 

 

 

 

 pozorování 

 plán práce 

školy 

 výroční zpráva 

 vlastní 

hodnocení 

školy 

 rozhovory 

 diskuze 

 

 

 

 

 týmová 

spolupráce 

 společné 

aktivity 

 dotazníky 

 rozhovory 

 pozorování 

 zapojení do 

činností 

 rozhovory 

 společné 

 

 

 

 1 x ročně 

 

 

 

 

 začátek 

šk.roku 

 

 

 1 x za 3 roky 

 

 průběžně 

 

 

 

 

 

 průběžně 

 

 

 

 1 x ročně 

 průběžně 

 

 

 

 

 průběžně 

 průběžně 

 

 

 

 vedoucí MS 

 

 

 

 

 vedení školy 

 

 

 

 

 

 vedení školy 

 

 

 

 

 

 vedení školy 

 

 

 

 

 tř.učitelé 

 

 

 

 

 tř.učitelé 

 tř.učitelé 



265 

 

škola - rodiče aktivity 

 dotazníky 

 dostatečné 

informace o 

organizačních 

záležitostech a 

akcích školy 

 vlastní 

hodnocení 

školy 

 

 konec šk.roku 

 průběžně 

 

 

 

 

 1 x za 3 roky 

 

 vedení školy 

 tř.učitelé 

 

 

 

 

 vedení školy 

PRŮBĚH A VÝSLEDKY 

VZDĚLÁVÁNÍ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 výsledky vzdělávání  kvalitní práce učitelů 

při naplňování záměrů 

ŠVP 

 

 

 

 

 respektování 

individuálních 

zvláštností žáků 

 

 

 zavádění nových 

moderních metod 

vyučování 

 sebehodnocení 

 rozhovory 

 

 

 hospitace 

 

 

 slovní 

hodnocení 

 konzultace 

s pracovníky 

SPC 

 diskuze 

 

 

 rozhovory 

 hospitace 

 konzultace 

s pracovníky 

SPC 

 průběžně 

 průběžně 

 

 

 průběžně 

 

 

 průběžně 

 

 průběžně 

 

 

 průběžně 

 

 

 průběžně 

 průběžně 

 průběžně 

 učitelé 

 vedení školy a 

koordinátoři 

ŠVP 

 vedení školy 

 

 

 ped.pracovníci 

 

 ped.pracovníci 

 

 

 vedení školy a 

koordinátoři 

ŠVP 

 

 vedení školy 

 ped.pracovníci 



266 

 

PODPORA ŠKOLY 

ŽÁKŮM, SPOLUPRÁCE 

S RODIČI 

 vztah rodičů ke škole 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 zlepšování spolupráce 

s rodiči žáků 

 

 

 

 

 zlepšování 

informovanosti rodičů 

o organizačních 

záležitostech a akcích 

školy 

 

 rozhovory  

 osobní setkání 

 

 

 

 IVP 

 výroční zpráva 

o činnosti 

školy 

 www stránky 

školy 

 průběžně 

 při společných 

akcích školy 

dle plánu 

práce 

 2 x ročně 

 na začátku 

šk.roku 

 

 průběžně 

 třídní učitelé 

 třídní učitelé 

 

 

 

 třídní učitelé 

 vedení školy 

 

 

 pověřený 

učitel 

ŘÍZENÍ ŠKOLY  analýza řízení školy 

 

 

 

 analýza personální 

situace 

 

 metodická podpora 

kvality výuky 

 efektivní chod školy 

 

 spokojenost 

zaměstnanců 

 požadavky školy na 

kvalifikaci 

zaměstnanců 

 podpora dobrých 

nápadů a iniciativy 

 Česká školní 

inspekce 

 dotazníky 

 

 rozbor 

požadavků na 

daný šk.rok 

 rozhovor 

 pozorování 

 manuální 

činnosti 

 samostudium 

 škola 

neovlivní 

 1 x ročně 

 

 1 x ročně 

 

 

 2 x ročně 

 2 x ročně 

 2 x ročně 

 

 

 vedení školy 

 

 vedení školy 

 

 

 met.sdružení 

 met.sdružení 

 met.sdružení 

 

 

 

 

 

 

 

 



267 

 

Změna: 
 

Od 1. 7. 2015 došlo ke změně v počtu pracovišť ZŠ Třebíč, Cyrilometodějská 22. Pracoviště 9. Května 3 bylo z organizačních důvodů zrušeno. 

  

Třída ZŠS byla přestěhována na pracoviště Cyrilometodějská 22, Třebíč. 

  

Školní vzdělávací program pro ZŠ speciální byl z tohoto důvodu opraven na straně 4, 5 (vypuštění pracoviště 9. Května 3, Třebíč). 

 

Změna: 
 

Od 1. 9. 2016 došlo ke změně koordinátorů ŠVP. 

 

Noví koordinátoři: Mgr. Jaroslava Matyášová, Mgr. Jana Bartíková. 

 

Od 1. 9 2016 byl do kapitoly 3.3 Zabezpečení výuky žáků se speciálními vzdělávacími potřebami zařazen Plavecký výcvik. 

 

Změna: 
 

Od 1. 9. 2017 došlo ke změně v tabulce formalizovaného hodnocení žáků s těžkým mentálním postižením a souběžným postižením více vadami 

a v tabulce formalizovaného hodnocení žáků se středně těžkým mentálním postižením, která více respektuje individuální charakteristiku žáků, 

druh a stupeň postižení a má vyjádřit míru zvládnutí vědomostí, dovedností a stupeň samostatnosti žákovy činnosti. 

 

Změna: 

 

Od 10. 1. 2018 došlo k dalším úpravám v tabulce formalizovaného slovního hodnocení žáků se středně těžkým mentálním postižením, které více 

respektují a  popisují individuální charakteristiku žáků, druh a stupeň postižení a více vyjadřují míru zvládnutí vědomostí, dovedností a stupeň 

samostatnosti žákovy činnosti. 

Dále došlo ke změně koordinátora ŠVP. Mgr. Jana Bartíková rozvázala k 31.1.2018 pracovní poměr. Novým  koordinátorem je Mgr. Renata 

Zavadilová. 

 

 

 


